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Populli shqiptar nga
lashtésia

ndimtari mé i shquar i Epirit. Ai, si pasardhés i largét 1

Akilit, ishte i biri i Akidit. Kushériri i Aleksandrit té
Molosisé, qé sundoi Molosét e Janinés. Fatkeqésisht, Akidi u
ngatérrua né grindje politike familjare e krahinore dhe, si rrjed-
hojé, né fillim humbi mbretériné e pastaj edhe jetén né vitin 313
para Kr. I biri tij, Pirroja né até kohé vetém 6 vjeg, u shpétua nga
Glaukia, Princi 1 fisit Ilir t€ Taulantéve. Né moshé té re ai hipi
né fron pér njé kohé té shkurtér, por u rrézua prej tij dhe filloi
karrierén ushtarake me Antigonin e Magedonisé, Komandantin
veteran qé kishte shérbyer me Aleksandrin e Madh. Né njérén
nga betejat, ai u kap rob dhe u dérgua si peng né Aleksandri. Aty
fitoi admirimin e Ptolemit, i cili 1 dha pér grua té bijén, dhe né
vitin 296 para Krishtit dhe e vuri pérséri né fronin e mbretérisé
s€ tij. Pirroja gézonte nam pér fisnikériné dhe trimériné e tij né
beteja. Epirotét e quanin “Shqiponjé”.

Sipas njé tradite Shqiptare, pretendohet se emri “Shq-
iptar” (Bij té Shqipes) e ka origjinén nga thénia e Pirros. Kur
dikush lavdéronte zhdérvjelltésiné e 1évizjes sé trupave té tij,
ai 1 pérgjigjej me krenari se njé gjé e tille ishte normale, pasi
ushtaret e tij ishin “Bijté e Shqipes”, késhtu qé lévizjet e tyre,
natyrisht u shémbéllenin fluturimeve t€ madhérishme té mbretit
té shpendéve.

Sipas njé versioni tjetér, disi té€ ndryshém, kur trupat e tij
thurnin lévdata sulmeve té tij té guximshme e té shpejta, dhe
e quanin “Shqiponjé” ai u pérgjigjej se ata ishin flatrat e tij, qé

Pirro (296-272) para Kirishtit. Pirroja ishte, ndoshta Su-
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bénin té€ mundur fluturimin e shpejté té shqgiponjés.

Thuhet se kjo ¢oi né adoptimin e kétij emri, té cilin populli
shqiptar e pérdor edhe sot e késaj dite. Pra, jo “ALBANE”, por
“Shqiptaré” ose “Bij té Shqipes”.

Pikérisht né kété kohé, kolonité e Korfuzit e té ishujve té
tjeré né Detin Jon, nisen ta thérrisnin fqinjin e tyre né konti-
nent “Epir” (Toké né kontinent), pér té dalluar até nga banesa
e tyre ishullore. Gradualisht historianét greké e nxorén jashté
pérdorimi termin “Molosia” dhe zuné té pérdornin emértime
té tilla si “Mbretéria e Epirit” ose “Pirroja 1 Epirit”.

Sidoqofté, ky ndryshim emri nuk ndikoi né karakterin
Pellazg, apo Shqiptar té asaj krahiné. Epiri u shtri né jug dert
né gjirin e Ambrakisé (Artés). Né fakt, Gjeografi grek Straboni,
shkruante se “pér arkananiasit, qé jané grek, kurse né té majté
ndodhen Nikopoja dhe Kasopia, q¢ jané Epiroté”.

Pra, Straboni bénte dallimin midis epirotéve dhe grekéve.
Ambrakia dikur kishte gené njé gytet i lulézuar, mirépo tani
ishte rrénuar. Pirroja “e zbukuroi até mé shumé se ¢do njeri
tjetér dhe e béri rezidencén e tij Mbretérore. Pirroja njihej nga
té gjithé si njé princ i madh dhe i miré. Ai zgjeroi territorin e
vet duke lidhur ishullin e Korfuzit dhe krahinat e Magedonisé.
N¢é até atmosferé, ku mbizotéronte Lufta e vazhdueshme pér
pushtet midis Princave krahinoré dhe me ata kufij shumé té
luhatshém, qé pércaktonin juridiksionin e tyre, konflikti ishte i
pashmangshém dhe i pérjetshém; thuhet se gjaté njé beteje me
farefisin e vet maqedon, ushtaréve maqedonas u béri aq shumé
pérshtypje shémbéllimi i Pirros me Aleksandrin e Madh, sa qé
braktisén Mbretin e tyre dhe u bashkuan me té.

Dhe vértet, kur maqgedonét rrézuan nga froni mbretin e
tyre t€ pazot, Demetrin, ata e ftuan Pirron qé té sundonte edhe
mbi Magedoniné. Mirépo, brenda shtaté muajsh, ai kuptoi se
maqgedonét krenaré do té preferonin mé miré qé sundimtari mé
1 keq maqgedonas ishte mé i miré se sa ai jomaqgedonas. Prandaj
hoqi doré vullnetarisht nga froni né Vitin 287 para Kr. Pirroja
éndérronte té ngrinte njé perandori né peréndim, t€ ngjashme
me até té€ propozuar 40 vjet mé paré nga kushériri i atit té tij,
Aleksandér Molosi.
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Roma, qé tradicionalisht konsiderohet e themeluar né vitin
753 p.e.s, ishte ngritur gradualisht si gyteti-shtet mé i fugishmi
né Itali, dhe me pas kishte bashkuar grupet e ndryshme né njé
konfederaté nén udhéheqjen Romake. Si rrjedhojé, ajo ishte
béré gati njé republike e bashkuar, mjaft e fugishme.

Pushtimi i galéve, apo i keltéve, vérshoi nga Veriu rreth
Vitit 400 para Kr. duke e shkatérruar Romén pjesérisht me ané
té njé zjarri né vitin 390 para Kr. dhe duke dominuar né pjesé
té madhe t€ Italisé pér njéfaré kohe. Luftérat samnite té viteve
326-312 para Kr. dhe 299-291 para Kr. sapo kishin pérfunduar,
kur Pirroja nisi t€ hidhte njé sy nga Peréndimi, 1 frymézuar ndo-
shta nga ura portative qé kishte ngritur mbi Helespont persiani
Kserksi 200 vjet mé paré, Pirroja, sipas Plinit, ishte i pari qé
konceptoi njé uré té ngjashme pérmes Adriatikut né pikén e tjj
mé té€ ngushté, né ngushticén e Otrantos.

Rasti i volitshém erdhi né vitin 282 para Kr. Qyteti i pasur
tregtar i Tarentit (Taranto) né jug té Italisé, njé koloni Spartane,
e kishte halé né sy flotén Romake né portin e vet (gjé qé binte
né kundérshti me marréveshjen), kérkoi ndihme nga Pirroja. Pa
pritur qé té zgjidhte problemet inxhinierie t€ urés, ai shfrytézoi
metodén konvencionale, duke kaluar me anije pérmes Adriatikut
25.000 trupa. Pérve¢ 3000 kalorésve, ai mori dhe 19 elefanté
lufte, kafshé gjigante, té cilat italianét i shihnin pér heré té paré.
Kur pané ushtriné romake tek i afrohej Tarentit, i dhané Pir-
ros komandén supreme té forcave antiromake, duke preferuar
qé¢ mé miré t'i nénshtroheshin Pirros pellazg, sesa Romakeve
Barbaré.

NEé fillim, Pirroja i shkroi konsullit Romak, Valer Levinit,
duke 1 kérkuar qé té€ vepronte si arbitér midis Romés dhe Tar-
entit. Mirépo, konsulli ia preu shkurt duke i théné qgé té shihte
punét e veta dhe té kthehej né Epir.

Kur prapavija romake kapi njé spiun Epirot, Levini i tre-
goi atij legjioni gjaté njé loje stérvitore dhe pastaj e léshoi qé
t'i thoshte Pirros se, nése e brente kureshtja pér ushtarét dhe
taktikat romake, duhej té shkonte e t’i shihte me syté e vet.

Né betején qé u zhvillua mé pas, né Heraklea, afér Tar-
entit (280 para Kr.), Pirroja u ndesh me njé ushtri Romake dy
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heré mé té madhe se ushtria e tij dhe doli Fitimtar. Mirépo, ai
humbi aq shumé oficeré dhe ushtaré, sa qé thirri: “Edhe njé
betejé tjetér si kjo dhe mé duhet té kthehem vetém né Epir”.
Prej kétej lindi edhe shprehja “Fitore si e Pirros”. Ky ishte
kontakti i paré ushtarak i Romés me Botén Greke né lindje.
Por jo edhe i fundit. Duke shpresuar pér pagen dhe Liriné e
bashkésive greke né Itali, Pirroja dérgoi né Romé ministrin e
tij mé t€ zot né artin e oratorisé, Linean. Kujtesa fenomenale
e kétij té dérguari, e habiti Plinin, pasi qé ai “Kishte fiksuar
emrat e senatoréve dhe t€ kalorésve romaké vetém njé dité pas
mbérritjes né Romé. Por, Roma nuk pranoi té€ hynte né bised-
ime, andaj Pirroja marshoi drejt kryeqytetit, i cili mbrohej nga
ushtria dhe milicia. Né pamundési qé ta pushtonte qytetin, ai
u kthye mbrapshté qé té kalonte dimrin né Jug. Gjaté rrugés,
léshoi robérit romaké, té veshur e té mbathur dhe me para, duke
u théné qé té ndérmjetésonin pér paqe né emér té tij. Ndérkohé
qé Kartagjena pranoi t'i vinte né ndihmé Romés me njé aleance
ushtarake, duke shpresuar qé té€ zgjeronte zotimet e saj né Sicili.
Kjo e alarmoi shumé koloniné greke té Sirakuzes, e cila iu lut
Pirros pér ndihmé ushtarake kundér Kartagjenés. Pirroja nuk
priste qé t'i thoshin 2 heré. Ai u hodh né Sicili né vitin 278
para Kr. dhe me strategjiné e tij té shkélqyer arriti t'ua rimerrte
Kartagjenasve pjesén mé t€ madhe té ishullit.

Fatkeqésisht, ai u pérpoq té sundonte mbi kéta greké liri-
dashés po aq arbitrarisht sa edhe Ptolemeu mbi Egjiptin, prandaj
grekét nuk mund ta duronin dot. Ata e hodhén poshté ofertén
e tij qé t€ béhej mbreti i tyre: disa prej tyre preferonin mé miré
Kartagjenén sesa regjimin ushtarak. Dionisi i Halikarnasit, qé
duhej té ishte ndikuar si historian nga origjina e tij greke dhe nga
ambienti romak ku jetonte, 1 hodhi fajin Pirros. Ai shkruante se
Pirroja u soll né ményré arrogante e tiranike, ashtu si shtypésit
e tyre italiané, duke konfiskuar pasurité dhe duke shpérndaré
ofiqe té larta pér miqté e kapitenét e tij.

Al internoi, e madje ekzekutoi njeréz té shquar me akuza
té sajuara; fyeu ndjenjat e Popullatés duke plagkitur thesaret e
paruajtura né tempujt e tyre. Kur u térhoq né drejtim té Tarentit,
erérat e térbuara shkatérruan disa nga anijet e tij, midis té cilave
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edhe ato gé bartnin thesarin e popullit. Me gjithé avantazhet e
shumta gé kishte, Pirroja e humbi betején tjetér “pér shkak té
zemérimit t€ peréndeshés”. Kjo ishte beteja jopérfundimtare
e Bevenetos.

Pas késaj, né vitin 275 para Kr., ai u kthye né atdhe, duke
1éné pas njé garnizon né Tarent, por duke e 1éné né Itali, né
duart e Romakéve. Jo vetém Epiri, por edhe Gregia dhe gjithé
Lindja po béheshin tashmé té vetédijshém pér fuginé e re qé
po ngrihej né Peréndim.

Edhe Ptolemi 1 Egjiptit po pérpiqej té zgjeronte kufijté e
tij. I pakénaqur me kontrollin e rrugéve detare né Egje, ai nxiti
kryengritje né Greqi e Magedoni. Né fakt, Pirros iu mbush
mendja fare lehté pér té€ pushtuar Magedoniné nga peréndimi,
por kjo nuk dha ndonjé rezultat té madh. Ndérkohe, ILIRINE
nuk mund ta sulmonte, pasi mbreti i saj Glaukia,e kishte stre-
huar qé té vogél dhe e kishte ndihmuar té hipte né fronin e
MOLOSISE, qé né moshén 12 vjecare. Késhtu, ai i drejtoi
armét kundér Greqisé. Depértoi né lindje deri né Argosin e
Peloponezit dhe u step nga frika kur pa argivet qé nuk donin
ta pranonin brenda mureve té qytetit. Pikérisht aty, né Argosin
pellazg, né vitin 272 para Kr., karriera e tij do merrte fund. Ashtu
si heroi i tij, Aleksandri i Madh, qé e kishte mbyllur karrierén
e tij té€ shkélgyer né ményré aq té lavdishme, me turp né muret
e Argosit, kur njé grua e zeméruar do t'i hidhte njé tjegull nga
catia e do ta linte t€ vdekur né vend!

Né veprén e tij “Historia Natyrore”, Plini shkroi pér njé
dukuri shumé té pazakonté qé ndodhi né Romé. “Dita qé Vdiq
Pirroja; kokat e prera té kafshéve té flijuara, rrokullisen né toké,
duke 1€piré gjakun e tyre; shenjé kjo jashtézakonisht e mbaré”.
Njé bust, té cilin studiuesit e identifikojné si me até té Pirros, u
gjet né Herkulan, rréz€ malit t€ Vezuvit, dhe ruhet né Muzeun
Arkeologjik Kombétar té Napolit.
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Aleksandri (272-?para Ktr.)

Vendin e Pirros e zuri i biri, Aleksandri, 1 cili pati grindje té va-
zhdueshme me MAQEDONINE. Sidoqofté, éshté domethénés
fakti q€ asnjéra nga kéto mbretéri té hershme Shqiptare, nuk
kérkoi aleancé me Greqiné pér t€ luftuar kundér tjetrés.

Copézimi (?-168 para Kr.)

Pas Aleksandérit, Epiri u nda midis njé numri princash fisnoré,
té cilét 1 geverisnin krahinat e tyre si mbretéri t€ vogla. Shumé
prej tyre morén anén e Perseut t&€ Magedonisé né luftén e tij ku-
ndér Romés. Rrjedhimisht, senati i zeméruar Romak e urdhéroi
gjeneralin e sapoeméruar, Emil Paulin, té autorizonte ushtarét e
tij g€, si ndéshkim, té plackitnin qytetet e Epirit. Pas betejés sé
Pidnes, trupat Romake shkatérruan 70 qytete Epirote, pjesa mé
e madhe e t€ ciléve i pérkiste fisit t€ moloséve, dhe kishin si skl-
levér 150.000 banoré. Shumica e tyre u transportuan né Itali.

Njé shekull mé voné, Straboni shkruante se, ndonése zonat
fshatare ishin té ashpra e plot me male, ““ I gjithé Epiri dhe II-
iria dikur ishin térésisht té populluara. Tani, pjesa mé e madhe
ka mbetur e shkreté, kurse zonat e banuara jané katandisur né
fshatra ose né rrépira. Madje edhe Orakulli i Dodonés ka mbetur
pothuajse i braktisur fare. “Déshmi té heshtura té€ hakmarrjes
sé egér t&¢ Romés mbi Epirin, u gjetén 2000 vjet mé voné, kur
gérmimet né Antigonea té€ Gjirokastrés nxorén né drité njé
shtresé goxha té trashé prej hiri, t€ mbetur nga zjarri g€ rrénot
plotésisht kété qytet, dhe 69 té tjeré si ai...

(Pjesé té marra nga Libri “Populli Shqiptar nga lashtésia deri né vitin 1912°, shkruar
nga Edwin.E. Jacques.)

Botuar:3.11.2005: http:/ / floart. blogspot.com/ 2005/ 11/ pirre-296-27 2-para-krishtit.
btml



Beteja e Kosovés (1389)
dhe kontributi i shqiptaréve

Flori Bruqi, 2006
Kosova:1389

¢ Mesjeté, njé ngjarje e madhe pér popullin toné dhe

| \ l pér Ballkanin né pérgjithési, ishte edhe Beteja e

Kosovés, 1389. N¢ kété betejé, njéra nga figurat qe-

ndrore u shqua dhe Milosh Kopiligi, pasi q¢ mundi té vriste
Sulltan Muratin I, g€ ishte Sovrani i Perandorisé Osmane.

Serbét e konsiderojné até si hero te vetin, por edhe shqip-
tarét e Kosovés e kané ruajtur té gjallé kujtimin e tij dhe 1 kané
kénduar kéngé pér 5 shekuj.

Beteja, sipas Kostandin Jirecekut, filloi t€ martén dhe vazh-
doi deri té premten. Njéri nga shtaté princérit q¢ mori pjesé né
kété betejé, ishte edhe Gjergj 11 Balsha, sundimtari i Shkodtés,
Teodor Muzaka, i cili u vra né betejé. Né€ njé pérshkrim qé i bén
betejés, humanisti dubrovnikas, abati benediktin i manastirit té
Shén Andreas dhe Shén Jakobit né Vishnjice, A. C. Tubera, (i
njohur me emrin Tuberon Krijeviq) shkruan se né kété betejé
morén pjesé: Dardanét, Ilirét, Magedonasit.

D. Kostiq, i cili i ka kushtuar njé studim té gjeré ¢éshtjes
se emrit t&€ M. Kopiligit, konkludon qé “ai ishte dinarian, i dalé
prej simbiozés serbo-shqiptare; pra, Ballkanas i serbizuar.

Si¢ thamé, M. Kopiligit i jané kénduar kénga nga shqiptarét
e Kosové. I pari ka gené Dervish Ahmeti nga Gjakova (1918),
ndérsa 1 dyti, G. Elezoviq (1923). “Jedna arnautska pesma o
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boju na Kosovu”, Elezoviqi e kishte dégjuar nga Xhemé Bojku
1 Vushtrrisé.

Cajkanoviq ka konstatuar, mé 912: “Kulti i Milosh Kopiligit
éshté shumé i forté ndér shqiptarét dhe ata e quajné hero té
tyre”. Duke u nisur nga mbiemri i tij, dimé qé ndérmjet Pejés
dhe Mitrovicés, gjendet edhe sot fshati Kopiliq né Drenicé dhe
akoma edhe sot, kur banorét e kétij fshati zithen me banoré té
fshatrave t€ tjera, ata thoné “uné jam nga Kopiliqi, ku lindi ai
burré qé vrau sulltanin”.

Serbét nuk kané kéngé pér M. Kopiligin. E pérmendin né
disa kéngé, por e pérmendin bashké me té tjerét. Dhe, né njé
kéngé e dallojné edhe etnikisht, kur thoné: “Kopiliq géndron
ndérmjet dy vojvodéve Serbé”. Interesi 1 serbéve pér Miloshin,
sipas studiuesve, u zgjua nga fundi 1 shekullit XVII, kur koha
kishte errésuar tashmé origjinén e tij. Né kété kohé iu ndryshua
edhe mbiemri, nga Kopiliq, iu bé Obiliq. Né shekullin XVIII,
historianét P. Julinag dhe V. Petroviq 1 dhané atij emrin Obiliq
(bollék, tepri).

Historiografia serbe éshté pérpjekur vazhdimisht, dhe po
pérpiget qé Kosovén gjaté sundimit t&¢ Nemanjidéve (fundi i
shek. XII deri né vitin 1371) dhe né pérgjithési, né periudhén
para sundimit osman, ta paraqesé té banuar vetém nga serbét.
Pretendimeve té kétilla tendencioze, njé pérgjigje t€ merituar
shkencore u dha profesor dr. J. Dranqolli, i cili thekson: “Burimet
e kohés, qé ruhen né arkiva, kisha dhe biblioteka, japin té€ dhéna
krejtésisht té tjera nga ato qé na 1 ofron historiografia serbe”.

Para se té parashtrojmé kéto t€ dhéna, vlen té pérmendet
njé konkludim shumé 1 gélluar i studiuesit francez, A. Dyselje,
i cili pohon se Kosova gjaté shek. XIII-XIV ka gené gendra
ekonomike dhe politike e mbretérisé mesjetare serbe, por né
ményré shkencore véren se vendosja e njé qendre té pushtetit
politik dhe ekonomik né njé territor té€ caktuar nuk garanton
aspak, vecanérisht né mesjeté, karakterin etnik sundues té atyre
qé e kané pushtetin politik. Né kété ményré, ai merr shembull
despotatin e vogél “serb” té Serit né Greqiné Veriore, 1 cili mundi
té sundonte nga viti 1355 deri mé 1371, njé popullsi, pjesa mé
e madhe e sé cilés ishte greke.
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Prania e popullsisé serbe né Kosové, sipas burimeve té
shkruara, déshmohet qé né shek. XI, ndérsa né njé faré mase
fillon té shtohet né gjysmén e dyté té shek. XII, dhe né fillim té
shek. XIII, atéheré kur Kosova hyri né kuadrin e Shtetit t€ Nem-
anjidéve. Njé rritje e dukshme e popullsisé serbe né Kosové, pa
dyshim, béhet atéheré kur Serbia fitoi statusin e Perandorisé.

Né até periudhé, popullsia e viseve veriore serbe filloi té
depértojé me té madhe né drejtim té jugut, pra edhe té Kosovés.
NE ¢faré raporti arriti ajo ndaj popullsisé vendase arbérore, nuk
mund té thuhet kurrgjé.

Té dhénat burimore, po ashtu déshmojné se arbrit, gjaté
gjithé mesjetés vazhduan té jetojné né trevat e tyre autoktone
té Kosovés. Kjo provohet nga veté dokumentet cirilike té shek.
XIII-XIV, né té cilat, krahas antroponimeve shumicé serbe,
hasen né masé té konsiderueshme edhe aso té pastra arbérore,
por dhe arbérore té sllavizuara. Kur jemi tek t€ dhénat burimore
cirilike, vlen té pérmendet se né to hasen edhe familje té pérziera
né aspektin antroponomik.

Késhtu p.sh., sipas njé té dhéne qé 1 pérket viteve
1293-1302, mésojmé se né vendin Ship té Klinés, né mesin e
banoréve té tij éshté edhe Dobrosllavi, bir 1 Gjinit. Rast té njéjté
hasim edhe né krisobulén e manastirit t€ Decanit (1330) ku
thuhet: “Gjoni dhe djemté e tij, Radosllavi dhe Bogosllavi”.

Nga té dyja rastet shihet garté se prindérit mbanin emra
arbéroré, kurse djemté e tyre emra sllavé (serbé), respektivisht
emrin e serbit ka mundur ta mbajé edhe arbri.

Duke marré parasysh faktin se pushteti politiko-kishtar
ishte né duart e klasés politike-kishtare serbe, atéheré, lirisht
mund té thuhet se arbrit plotésisht u jané nénshtruar formave
té diskriminimit, me té vetmin géllim qé t1 sundonin mé lehté,
dhe tek e fundit népérmjet antroponimisé sé imponuar sllave
t‘i identifikonin si sllavé. Prandaj, antroponimia e tyre né masé
té konsiderueshme u humb né até sllave (serbe).

Prania e etnosit arbéror provohet edhe nga burimet latine,
pérkatésisht raguziane. Késhtu, mé 1369, pérmenden tre treg-
taré prizrenas g€ i kishin borxh Raguzés, dhe sipas emrave qé
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mbanin (Liepur-Lepur, Lumasius-Lumi dhe Jovanich-Gjon) na
dalin arbéroré. Né kété drejtim duhet pérmendur edhe Dhimitér
Drangcin dhe presbit Gjinin nga Novobérda, té cilét mé 1382
mbanin lidhje afariste me Raguzén.

Prania e arbérve né Kosové gjaté feudalizmit té zhvilluar,
mund té shpjegohet edhe me disa shembuj nga sfera e toponi-
meve té€ pérkatésisé arbérore. Vend té réndésishém né kété
drejtim zéné toponimet: Unjemir (Ujmiri i sotém), Llogan dhe
fshati Arbanas. Né krisobulén e Stefan Dushanit té vitit 1348
(mbi themelimin e manastirit té shenjtoréve Mihal e Gabriel né
Prizren), zihen né gojé edhe njé séré fshatrash arbéroré: Gjinov-
ci, Magjerci, Pegogllavci, Flokovci, Cruca, Caparci, Gonovci,
Shpinadinci dhe Novaci, e mbi té gjitha aty arbrit pérmenden
me emrin e tyre etnik. Ky fakt jo vetém qé déshmon praniné e
popullsisé arbérore né Kosové, por njékohésisht, né aspektin
juridik, até e paraqet té nivelizuar me popullsiné serbe.

Jo rastésisht pérshkurtazi pérmendém praniné e arbérve
né Kosové, sepse pikérisht né territorin e tyre u zhvillua beteja
e famshme e Kosovés (15, pérkatésisht 28 gershor 1389). Beteja
e Kosovés ishte njé nga pérpjekjet mé té vendosura té popujve
ballkaniké, pér té ndaluar ekspansionin e métejmé osman né
Gadishullin Ballkanik.

Pér té arritur kété qéllim ata bashkuan forcat e tyre né njé
koalicion té pérbashkét, té cilit 1 printe sundimtari serb Lazar
Hreblanovig, dhe vendosén t1 bénin ballé¢ ushtrisé osmane, e
cila udhéhiqej nga veté Sulltan Murati I dhe djemté e tij, Baja-
ziti dhe Jakupi. Pérgatitjet serioze, numri i madh i ushtaréve té
ushtrive kundérshtare, rrjedhat e betejés, rrjedhojat dhe pasojat,
kontribuan gé ajo té hyjé né analet historike dhe njékohésisht
té shérbejé si motiv pér krijimin e njérit nga ciklet mé t€ médha
dhe mé té bukura té epit ballkanik.

Né fushatén e tyre pér pushtimin e brendisé sé Gadishul-
lit Ballkanik, ushtrité osmane, té kryesuara nga Sulltan Murati,
mé 13806, depértuan né Serbi, ku pushtuan Nishin. M€ pas, tek
Plog¢niku (sot fshat prané Prokuples), Murati u ndodh pérpara
sundimtarit t€ Serbisé, Lazarit. Ky 1 fundit nuk guxoi té€ konfron-
tohej né njé betejé té hapur me Sulltanin, por i premtoi Muratit
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dhénien e njé tributi, si dhe njé trupe ndihmése ushtarake prej
1000 vetash, mirépo shumé shpejt hoqi doré nga premtimi i
dhéné.

Né kété kohé edhe Shteti i Balshajve kalonte caste té
véshtira. Né té vérteté, pér shkak té vecantisé sé brendshme
feudale dhe nén sulme té vazhdueshme osmane, ku pér pasojé
territori 1 Gjergjit II Balsha u ngushtua bukur shumé (pérfshi-
nte vetém Shkodrén, Drishtin, Ulginin dhe Tivarin), dhe pér
té mos humbur krejtésisht zotérimet e mbetura, ai pranoi gé té
hynte nén vasalitetin osman.

Sipas Orbinit, kjo u bé né vitin 1380, respektivisht para 27
janarit té€ po atij vit, sepse po té ishte né kété kohé né armiqési
me osmanét, Gjergji nuk do té mund t‘u siguronte liri tregtaréve
raguziané né trevat e tij. Nga ana tjetér, mospérmendja e osma-
néve nga ana e Gjergjit, 1€ vend pér té konkluduar se at kishte
pranuar sovranitetin osman vetém formalisht.

Duket se, pér té hequr qafet sovranitetin formal osman,
Gjergji planifikoi t'u jepte atyre njé goditje vendimtare. Né
kété drejtim, derisa né njérén ané 1 nxiti dhe u premtoi ndihmé
osmanéve kundér Bosnjés (me mbretin e sé cilés, Tvértkon, deri
atéheré ishte né marrédhénie té kéqija), né anén tjetér fshehurazi
vuri né 1évizje planin e déshiruar antiosman, duke u afruar me
vjehrrin e tij, Lazar Hreblanoviqin dhe me Tvértkon.

Njékohésisht, planet e tij duhet t'i jené béré té njohura
edhe Raguzés, pér arsye se mé 23 gusht 1388, aty u ndodh 1
deleguari i Gjergjit, Gjoni, i cili si¢ thuhet “erdhi pér shkak té
bisedimeve me osmanét, pér t€ mirén toné”.

Planet antiosmane arriti t'i konkretizojé né veré té vitit
1388. Forcat osmane, nén komandén e Lala Shahinit, qé né kété
kohé depértuan né Bosnjé, u thyen réndé nga forcat aleate té
Tvértkos, Gjergjit II Balshés dhe Lazarit.

Né kété disfaté té osmanéve, rolin udhéheqés e kishte
pasur Gjergji, sepse, si¢ pohon Bitlisi, ai ishte béré shkak pér
vrasjen e 10 deri 15 mijé luftétaréve. Pas késaj disfate t€ osma-
néve, Gjergji duhej té kishte hequr qafe sovranitetin formal
osman, sepse Neshriu, duke pérshkruar rrethanat qé sollén né
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konfliktin e Bosnjés, Gjergjin II Balshén e cilésonte “té nén-
shtruar té sulltanit”, kurse Bitlisi, duke pérshkruar pérgatitjet e
pjesémarrésve udhéheqés té Koalicionit ballkanik pér ditén e
mynxyrés sé Kosovés (1389), e radhiste até né mesin e “ban-
ditéve” dhe té “pateve”.

Mospérmbushja e detyrimeve nga ana e Lazarit, disfata
né Bilege té Bosnjés dhe roli vendimtar 1 Gjergjit II Balshés né
até disfaté g€ iu shkaktua osmanéve, u bé, si¢ thoté kronikani
osman, Idris Bitlisi, ““e domosdoshme dhe detyré ndaj vullnetit
perandorak qé té pérgatiteshin pér té véné né vend nderin e
ushtaréve té vraré dhe té likuidonin intrigat dhe ngatérresat e
kokéfortéve”.

Pra, si¢ mund té€ shihet, parapérgatitjet g€ u paralajméruan
nuk kishin pér qéllim qé né njé betejé vendimtare té thyenin
vetém géndresén e sundimtarit serb Lazarit, si¢ pretendon histo-
riografia serbe, por, né fakt synohej qé té thyheshin sundimtarét
ballkaniké.

Pérgatitjet e osmanéve, né krye me Sulltan Muratin, pér njé
ndeshje vendimtare me sundimtarét ballkaniké, sipas té gjitha
gjasave kishin filluar qé né fund té vitit 1388.

Murati dha urdhér perandorak, u bénte thirrje koma-
ndantéve té¢ Anadollit dhe té Rumelisé, respektivisht té gjithé
bejlerbejve té vilajeteve, djemve té tij, Bajazitit dhe Jakupit, disa
princave nga Azia e Voggél, si dhe sundimtaréve té krishteré, té
cilét kishin pranuar vasalitetin ndaj shtetit osman, qé me forcat
e tyre t€ mblidheshin dhe té drejtoheshin pér ti mposhtur
sundimtarét ballkaniké. Pérveg té sipérpérmendurve, Sulltanit
1 erdhi ndihmé “edhe nga persét edhe nga arabét”, dhe né kété
ményré u krijua njé ushtri e madhe né krye té sé€ cilés géndronin
Sulltan Murati dhe dy djemté e tij, Bajaziti dhe Jakupi.

Pérmendém pjesémarrien e kétij spektri té gjeré forcash
né kuadér té ushtrisé osmane, nga shkaku se né historiografiné
serbe, jo vetém qé anashkalohet kjo e vérteté, por nga ana tjetér
synohet qé té minimizohet Koalicioni ballkanik, duke theksuar
se “lajmet ¢ mévonshme osmane jané krejtésisht fantastike,
ku, sipas té cilave, Lazarin e ndihmuan edhe... arbrit, vllehté
dhe hungarezét”, dhe gjithnjé sipas tyre, “duhej ta paraqitnin
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fitoren osmane sa mé té réndé dhe sa mé té réndésishme”. Po
té kishte gené me té vérteté ashtu, atéheré kronikanét osmané
nuk do t€ pérshkruanin edhe spektrin e gjeré té ushtrisé osmane
(duke pérmendur si pjesétaré té saj edhe turgit nga principatat
selxhuke t€ Kastamonisé dhe té Karamanisé, t€ cilat hyné nén
mbrojtjen e Sulltan Muratit vetém formalisht (1387), ngase ato
edhe mé tej ruajtén autonominé e tyre, madje edhe gjaté shek.
XV u gjendén né lufté me shtetin osman, derisa u pushtuan prej
tij; st dhe ndihmén qé i erdhi asaj nga persét dhe arabét; por do
té kénaqeshin me pérshkrimin e pjesémarrésve té Koalicionit
ballkanik.

Me géllim gé ta kishin mé té lehté kété fushaté, forcat e
mbledhura té ushtrisé osmane mendonin gé até ta nisnin né
pranveré, prandaj dimrin e kaluan né Pllovdiv té Bullgarisé.
Pérgatitjet e Muratit i shqetésuan dhe i vuné né 1évizje sundim-
tarét e vendeve t€ ndryshme té€ Ballkanit.

Pér t1 béré ballé rrezikut, zotérinjté e tyre lané ménjané
grindjet dhe konfliktet e vjetra dhe formuan njé koalicion nén
kryesiné e sundimtarit serb, Lazar Hreblanovicit. Gjergji 11
Balsha, 1 cili € prej kohésh e kishte ndjeré rrezikun osman, sig
duket shumé kohé pérpara Betejés sé Kosovés, d.m.th. qysh né
vitin 1388, ishte angazhuar né pérgatitjen e koalicionit antios-
man. Vitin né fjalé, até sé bashku me Vuk Brankoviqin, i ndeshim
te viehrri i tyre, Lazari.

Prandaj, sipas késaj té dhéne, mund té dyshohet se ata u
morén vesh pér njé aksion té pérbashkét kundér osmanéve.

Pjesétarét e Koalicionit patén kohé té mjaftueshme pér
t‘u pérgatitur dhe pér t'u mbledhur né momentin e duhur.
Kjo déshmohet nga veté kronikanét osmané, té cilét flasin
mbi traktatet diplomatike ndérmijet té té deleguarve té Muratit
dhe udhéheqésit té Koalicionit, Lazarit, ku preken ¢éshtjet pér
zgjidhjen e konfliktit té tyre dhe ku njékohésisht mésohet pér
pérgatitjet ushtarake té paléve kundérshtare.

S%ka dyshim se njé rol udhéheqés né pérgatitjen e Ko-
alicionit ballkanik patén edhe arbrit. Né késhillimin pér ményrén
e strategjisé sé luftés (t€ cilén do ta zbatonin sundimtarét
ballkaniké kundér osmanéve) té zhvilluar né prag té betejés,
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jo rastésisht kaloi propozimi i Jorgjit (Gjergj Kastriotit- gjyshi
1 Gjergj Kastriotit-Skénderbeut), qé konflikti me osmanét té
zhvillohej ditén dhe jo natén, si¢ kishte propozuar udhéheqési
1 Koalicionit, Lazari.

Jo vetém gjykimi i tij ge 1 drejté, por edhe miratimi i pro-
pozimit té tij né ményré unanime nga sundimtarét pjesémarrés
(duke pérfshiré kétu edhe veté Lazarin), éshté njé déshmi tjetér
se sa autoritativ kishte gené ai né mesin e pjesémarrésve té
Koalicionit, aq mé tepér kur dihet se kishte njé forcé té réndé-
sishme ushtarake.

Le té ndalemi tani pak né ¢éshtjen e dilemave qé ekzistojné
né historiografi lidhur me identifikimin e Jorgjit dhe me numrat
e ushtaréve té ushtrive kundérshtare.

Disa studiues Jorgjin e identifikojné si Gjergji II Balsha,
kurse disa studiues t€ tjeré si Gjergj Kastrioti. Ne konsiderojmé
se mund té mbéshtetet qéndrimi i dyté, ngase kronikanét os-
mané Gjergjin II Balshén e cilésuan “Sundimtar té Shkodrés
Arbérore”, por paishtuar kétij emértimi emrin e tij, me ¢ka ula
vend pér t"u kuptuar se nuk béhet fjalé pér Gjergjin II Balshén,
por pér Gjergj Kastriotin.

Po ashtu duhet shtuar se disa studiues kané shprehur
mendimin se gjyshi 1 Gjergj Kastriotit-Skénderbeut, Gjergji, do
té jeté quajtur Gjon, kurse studiues té tjeré, duke u mbéshtetur
né njoftimet e Gjon Muzakés, se 1 ati i Skénderbeut quhej Pal,
pércaktohen pér kété emér.

Ndérsa, lidhur me numrat e ushtaréve t€ ushtrive kundér-
shtare né burimet osmane dhe né ato serbe ato jané tepér té
ekzagjeruara, ku pér pasojé né shkencén historiografike jané
paragitur mendime té ndryshme. Ne konsiderojmé si mé té
pranueshém konkludimin e studiuesit P. Théngjillit, i cili duke
analizuar kété fenomen, ka ardhur tek pérfundimi se numri prej
20000-25000 ushtarésh né anén serbe (Koalicionit) dhe prej
30000-40000 ushtarésh né anén osmane, i paraqitur nga studi-
uesit serbé, me géllim té€ minimizimit té Koalicioni ballkanik,
éshté tepér i zvogéluar. Studiuesi né fjalé ka 1éné vend qé té
kuptohet se duhet mbéshtetur numra mé té médhenj, nga ata qé
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na i ofrojné studiuesit serbé. Kurse ne konsiderojmé se numrat
né fjalé duhet zmadhuar edhe ca, ngase njéri nga kronikanét
osmang, si¢ éshté Orugi, duket se éshté mé afér realitetit.

Al thekson: “Ai (Sulltani- Q. D.) me pesédhjeté-gjashté-
dhjetémijé ushtaré shkoi dhe doli né fushén e Kosovés”).

Pas trajtimit té dilemave né fjalé, i rikthehemi vazhdimit té
problematikés sé sipérpérmendur, pérkatésisht rolit udhéheqés
g€ patén arbrit né pérgatitjen e Koalicionit ballkanik.

Né kété drejtim duhet pérmendur edhe rolin e réndésishém
té princit nga Kosova, Milosh Kopiligit (kronikani osman En-
veri, Milosh Kopiligin e pérmend me titujt: “Princ” dhe “Ban”;
humanisti raguzian Feliks Petanci, “Princ Ilir”’; humanisti arbéror
nga Kosova, ipeshkvi i Ulqinit, Martin Seguni, “Baron”; arg-
ipeshkvi i Tivarit, Andrea, “Ban”; kurse humanisti yné Marin
Becikemi e vé até né cilésiné e “Perandorit té Mizis€”), i cili pér
kryezot kishte Vuk Brankovigin.

Se sa personalitet me peshé kishte gené ai né radhét e
kreréve té Koalicionit, vértetohet nga njé e dhéné e Enverit, ku
thuhet: “Lazari i dha Miloshit njé goté me pije, duke i théné:
“thoné pér ty qé je béré tradhtari im...” Miloshi i pérgjigjet:
“nesér ke pér ta paré tradhtarin, ke pér té€ paré nése jam njert
1 drejté apo tradhtar”. Lazari né até moment e mori né doré
gotén e dollisé dhe e piu”.

Pérshkrime aférsisht té ngjashme té kétij momenti na
ofrojné edhe humanistét raguziané Feliks Petanci, A. Cerva —
Tuberoni dhe Mauro Otrbini, si dhe humanisti slloven Benedikt
Kuripeshi. Ngritja e dollis€ nga ana e Lazarit, vetém atéheré pasi
u sigurua pér besnikériné e Kopiligit, flet qarté se ai ishte njéri
nga princérit kryesoré té Koalicionit, dhe njé prestigj té tillé e
kishte arritur, padyshim, pasi g€ ishte pérfaqésuar me njé forcé
té réndésishme ushtarake.

Po pse u vendos qé beteja té zhvillohej pikérisht né fushén
e Kosovés? Rrethanat e karakterit ushtarak e strategjik, si dhe
fakti se agresioni osman tashmé i kércénonte drejtpérsédrejti
trevat e Ballkanit Qendror, béné qé beteja té zhvillohej né Ko-
sové, né aférsi té Prishtinés; né njé rajon ku mund té organizo-
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heshin mé miré ushtrité e shteteve feudale ballkanike, por qé
ishte njékohésisht njé piké ku kryqézoheshin rrugét nga mund
té€ depértonin mé tutje osmanét.

NEé rrethana té kétilla, ushtrité e Koalicionit, té kryesuara
nga sundimtarét e tyre, né méngjes té 15, pérkatésisht té 28
gershorit 1389, zuné nga njé pozicion té vecanté né fushén e
Kosovés. Né burimet osmane, té cilat me té drejté jané cilésuar
si shumé mé té pasura se burimet serbe e bizantine, dallohen
dy grupe kryesore lidhur me pjesémarrésit né betejé: nga njéri
grup, pjesémarrésit pérmenden né ményré té papércaktuar, ku
thuhet se krahas ushtrive té Lazarit morén pjesé edhe arbrit,
boshnjakét, vllehté, cekét, hungarezét, polakét dhe fréngjit; dhe
nga grupi tjetér, pjesémarrésit pércaktohen drejtpérsédrejti, si
mé kryesoré serbét, arbrit dhe boshnjakét, duke i dalluar kéta
nga forcat e tjera ndihmése.

Ushtria e Koalicionit u rreshtua né fushén e luftimit, duke
pasur né qendér Lazarin, djathtas Vuk Brankovigin dhe majtas
fisnikun boshnjak Vlatko Vukoviqin dhe até arbéror Dhimitér
Jonimén, zotérimet e t€ cilit shtriheshin né zonén midis Lezhés
dhe Rréshenit, kurse kronikani osman, Mehmet Neshriu, e quan
até 1 biri 1 Jundit, Dimitri.

Pérndryshe, prijésit e tjeré ballkaniké dhe arbéroré ishin
rreshtuar né t€ dy krahét e ushtrisé sé¢ Koalicionit. Nga kjo
shihet se ndonjé nga zotérinjté arbéroré (kuptohet jashté trevés
s¢ Kosovés) merrte pjesé me forcat e veta pikérisht né krahun
e djathté, ndérsa forcat e arbérve té Kosovés, logjikisht ishin
né kuadér té forcave té Vukut, dhe shikuar nga kéndvéshtrimi
1 kritikés historike, pse aty, si vasal 1 Vukut, me forcat e veta té
mos ishte edhe Milosh Kopiligi.

Rreth pjesémarrjes, apo mospjesémarrjes s¢ Gjergjit 11
Balshés né Betején e Kosovés, éshté shkruar bukur shumé né
historiografi. Studiuesit sllavé kryesisht e mohojné pjesémar-
rjen e tij. Ndérsa, historiografia shqiptare e mbéshtet né térési
pjesémarrjen e tij.

Nése u besojmé kronikave osmane, atéheré del e qarté se
ai ka marré pjesé né betejé. Né té vérteté, duke marré parasysh
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faktin se Gjergji II Balsha né kronikat osmane cilésohet “Su-
ndimtar i Shkodrés Arbérore” dhe “Sundimtar i Shkodrés sé
Arbérve”, atéheré, té dhénén qé na e ofron Bitlisi lidhur me
pérgatitjet e pjesémarrésve té Koalicionit ballkanik pér ditén e
mynxyrés s¢ Kosovés, né mesin e té ciléve pérmend “Sundim-
tarin e Arbérve”, s"éshté gjé tjetér, vecse éshté fjala pér Gjergjin
IT Balshén. Pjesémarrjen e tij e mbéshtesin edhe njoftimet e
kéngéve epike serbe.

Sipas tyre, ai 1 ishte pérgjigjur thirrjes sé Lazarit pér ndihmé,
duke shkuar né Kosové me njé ushtri prej 6000 vetash. Né njérén
nga kéngét né fjalé madje thuhet se kishte marré pjesé né betejé
“Balsha me trimat e Zetés dhe arbérorét e rrepté”.

Né Betején e Fushé-Kosovés morén pjesé edhe sundimtaré
té tjeré té fuqishém arbéroré, si: sundimtari i Despotatit té
Beratit, Theodori IT Muzaka, i cili me vete kishte njé ushtri té
madhe arbérore; zotér té tjeré té Arbrit, né mesin e té ciléve
ishin edhe zotér feudal arbéroré té Himarés dhe té Epirit. Arbrit
kishin mbushur gjithashtu edhe radhét e shigjetaréve té ushtrisé
s¢ Koalicionit, té cilét ishin té parét qé filluan betején.

Sipas kronikanéve osmané, beteja filloi né méngjes. T¢é
njéjtén gjé e pohon edhe Anonimi nga Firencja, kurse sipas
kujtimeve té Konstandin Jiregceku, ajo filloi té mérkurén dhe
pérfundoi té premten. Konfrontimi ndérmjet ushtrive kundér-
shtare ge 1 ashpér.

Pas disa sukseseve fillestare té ushtrisé sé Koalicionit, ku
ajo theu krahun e majté té ushtrisé osmane qé udhéhiqej nga
Jakupi, me ndérhyrjen e Bajazitit q¢ komandonte krahun e
djathté, sukseset ushtarake u kthyen né té miré té osmanéve,
té ciléve pérfundimisht u takoi fitorja. Por humbjet né njeréz
nga t€ dyja palét ishin t€ médha, saqé, po t€ hidhej véshtrimi,
né ¢do ané nuk shihej gjé tjetér vegse koka té prera. Né mesin
e té rénéve mbetén edhe dy udhéheqésit e betejés, Murati dhe
Lazari. Aty u vrané edhe Theodori II Muzaka dhe vrasési i
Sulltanit, Milosh Kopiligi.

Pas vrasjes sé Muratit, Bajaziti u térhoq pér né Edrene me
qéllim qé ta siguronte marrjen e fronit té zbrazur. Tek pjesé-
marrésit e Koalicionit ballkanik, kjo térhegje krijoi pérshtypjen
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se osmanét u thyen. Késhtu, mbreti i Bosnjés, Tvértko, né letrén
e tij té shkruar disa dité pas betejés (1 gusht 1389) njoftonte
qytetin e Trogirit, se “duke fituar me triumf fushén e luftés, u
shkaktuam disfaté atyre (osmanéve) ... i vramé, saqé nga ata
mbetén pak té gjallé”. Lajmi i fitores duket se ishte pérhapur
me té madhe.
Pér kété déshmojné:
a) IN¢ letrin e datés 20 tetor 1389 qé qytet-shteti i Firences i dérgonte
Twértkos, (né pérgjigre té njoftimit 12 tij pér fitoren mbi osmanét) i bénte
1 ditur se kété lajm 1€ gézuar e dinte gé mé paré, dhe se até e ishte
marré pérmes érave 1€ pérbapura dhe letrave 1¢ shumta. Prandaj e
dinte miré ngjarjen e 15 qershorit, ku né fushé té Kosoves kishte nibetur

takuar Mbreterise;

b) Udbépérshkruesi francez i shek. X1/, Filip de Mezier, né veprén
“Eudrra e Pelerinit 1 mogém”, 1€ shkruar né muajin tetor 12 vitit 1389,
theksonte: “Murati. .. u mposht plotésisht nga té krishterét”.

Né fakt, kéto ishin pérshtypje té€ gabuara, pasi, si¢ kemi
cekur mé lart, fitorja u takoi osmanéve, té ciléve njéherit 1 hapén
dyert pér té depértuar né pjesét e Ballkanit Veriperéndimor.

Mé lart, kalimthi pérmendém se né betejé morén pjesé
edhe arbrit e Kosovés. Por, problemi i pjesémartijes sé tyre né
betejé éshté prekur pak né historiografi, sepse mungojné té
dhénat historike té€ drejtpérdrejta mbi kété problematiké. Né
qofté se mé lart déshmuam pér praniné e arbérve né Kosové,
atéheré ata nuk do té mund té géndronin té ménjanuar dhe té
mos merrnin pjesé né ngjarjet e médha politike-ushtarake té
kohés, té zhvilluara né truallin e tyre autokton.

Mospérmendja né ményré té drejtpérdrejté né burimet
historike e pjesémarrjes sé tyre né betejé, shpjegohet me faktin
se autorét e kohés qé ishin sllavé, bizantiné e osmané, jané
kénaqur me paraqitjen e pjesémarrjes sé formacioneve politike-
shogérore e té sundimtaréve té tyre, kurse, si zakonisht, nuk 1
kané marré parasysh masat popullore. Ajo éshté mbuluar me
paraqitjen e pjesémarrijes né lufté t€ sundimtarit serb té€ Kosovés,
Vuk Brankoviqit dhe ushtrisé sé tij.
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Né favor té kétij vlerésimi, vlen té pérmendet e dhéna e
Shén Denisit, ku thuhet: “Mbreti 1 Kosovés mblodhi njé ushtri jo
vetém nga feudalét, por edhe nga popullsia e réndomt€” d.m.th.
arbérore. Pérkundér faktit se kronika ka té béjé me Betején e
Rovinés té vitit 1395, pérmendja e pjesémartijes sé popullsisé
vendase né njé betej€ jashté territorit té saj, Eshté njé sinjal 1 forté
se popullsia né fjalé do té keté marré pjesé edhe mé masovikisht
(né kuadér té ushtrisé sé kryezotit té saj, Vuk Brankovigit) né
Betején e Kosovés, ngase ajo u zhvillua pikérisht né territorin
e saj. Humanisti raguzian Tuberoni, nénshtetasit e Lazarit i
quan dardané, iliré dhe maqgedonas, ndérkaq Lazarin mbret té
dardanéve, té cilét gjaté betejés mbroheshin me aq guxim, saqé
turqit mezi bénin ballé.

S‘%ka dyshim se éshté fjala pér popullsiné arbérore té Ko-
sovés, g€ autori e pérmend me emrin e saj té vjetér. Se arbrit e
Kosovés kishin marré pjesé masovikisht né betejé, déshmohet
edhe nga njé e dhéné tjetér, “despoti Lazar i Serbisé, bullgarét
... dhe sundimtaré té Arbrit nga Dardania ... u mblodhén ...
u hapén lufté turqve, por Lazari dhe shumé té tjeré humbén
jetén né betejé”.

Tek e fundit, Filip de Mezier, jo rastésisht, kété betejé e
vendosi né pjesét e Arbrit, me ¢ka la vend qé té€ kuptohet drejt
karakteri etnik arbéror i Kosovés, pasi kuptimi gjeografik, pari-
misht nuk e mohon kuptimin etnik.

Eshté e vérteté se pérmes tradités popullore nuk mund
té ndértohet historia, posagérisht nése ajo nuk gjen mbéshtetje
né burimet historike. Por, tradita joné popullore gé i kushtohet
Betejés sé Kosovés, me njé kuadér té hollésishém té ngjarjeve
pér: organizimin dhe nisjen e ushtrive osmane nga Anadolli,
itinerarin e tyre né Ballkan, marshin népér Selanik e Shkup
dhe arritjen né Fushé-Kosové; si dhe pér zhvillimin e lufti-
meve, vrasjen e Sulltan Muratit dhe fundin e Miloshit, gjen njé
mbéshtetje pikérisht né burimet historike osmane, té cilat po
ashtu, na njoftojné pér kéto ngjarje.

Prandaj, si e tillé, ajo mund té merret né konsideraté pér
trajtimin e ngjarjeve pér kété betejé. Pikérisht pjesémarrjen e
arbérve té Kosovés né kété betejé e déshmon ekzistenca e kéngés
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s€ vietér arbérore — shgiptare mbi Betején e Kosovés, qé né fakt
éshté kéngé e popullsisé vendase arbérore t€ Kosovés, sepse té
gjithé botuesit e varianteve t€ ndryshme té kéngés né fjalé, japin
shénime té qarta se personat nga té cilét ata 1 kané mbledhur
kéto kéngé, qé t€ gjithé jané nga Kosova.

Pra kénga lindi né Kosové, sepse popullsia e saj mori pjesé
né betejé.

Vargjet e fundit té kéngés popullore arbérore - shqiptare,
flasin pér largimin e njé pjese té€ popullsisé arbérore té Kosovés
pas disfatés né betejé. “Njé ¢ik oms (d.m.th. t€ émés) ¢a kish
pas thon™:

- Ku po shkojmé mori non?

- Na po ikim prej turkn, i ka thon.
- E kur vim ko, mori non?

- Kur cartgjet turkn, sikur na”

Mendojmé se ky emigrim mund té gjejé mbéshtetje né
faktin se, qysh né vitin 1390, né Raguzé tanimé jetonte familja
Kopiligi, aq mé tepér kur dihet fakti se pérve¢ ekzistimit té
oazave arbérore gé jetonin gjaté gjithé mesjetés né pjesén jugore
té bregdetit Adriatik gjer né Raguzé, si dhe né prapatoké (pra,
edhe né troje té Bosnjés e Hercegovinés dhe té Malit té Zi) gjaté
shekujve XIV-XV né trojet e pérmendura, ve¢mas né Raguzé,
ndeshim shumé mérgimtaré arbéroré, té cilét léshuan atdheun
e tyre pér shkaqge té ndryshme.

Pjesémarrja e arbérve té€ Kosovés né betejé mund té shtri-
het deri aty sa té pretendohet me té drejté e té diskutohet edhe
pér pérkatésiné etnike arbérore té Milosh Kopiligit, pérndryshe
hero i Betejés sé Kosovés. Emri dhe mbiemri 1 tij ka zgjuar in-
teres € prej kohésh, qé sé paku, duke e analizuar até né dritén
e té dhénave antroponimike, t‘i afrohet zgjidhjes sé ¢éshtjes sé
pérkatésisé sé tij etnike.

Por, né kété drejtim, historiani serb i shek. XVIIL, P. Juli-
anac, mé 1765, nuk zgjodhi kritere (pér ta identifikuar até mé
lehté si serb - Q. D.) dhe ia jetérsoi mbiemrin nga Kopiliq /
Kopil(i) ose Kobil(i) mé voné e ka marré sufiksin sllav Kopil(iq)
— Kobil(ig)/ né Kobiliq - Obiliq, term i cili u pranua nga his-
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torianét pasardhés té historiografisé serbe.

Pérkundér faktit se mbiemri i Miloshit tek kronikani os-
man, Ashik Pashazade, i shkruar me grafiné osmane, né radhé
té paré mund té lexohet si Kopila e pastaj Kobila, studiuesit G.
Elezoviq dhe A. Olesnicki, né rastin konkret pércaktohen dhe
pérdorin variantin Kobila, kuptohet qé né bazé té termit serb
kobita ‘pelé’, té lihej vend qé pérkatésia e tij etnike té kérkohej
vetém né mesin e serbéve.

Mirépo, studiuesi K. Jirecek, lidhur me kété problematiké,
qé prej kohésh me té drejté sinjalizonte se né shekullin XVIII
emri g€ rridhte nga pela ishte i pahijshém, prandaj e tjetérsuan,
duke i dhéné pér bazé termat (serbé) obilan dhe obilje. Nga ana
tjetér, rezultatet shkencore nga fusha e gjuhésisé, megjithaté
déshmojné origjinén thjesht arbérore t€ emrit dhe mbiemrit té
tij. Késhtu, prapashtesat osh, ush dhe oshe jané té pérhapura
sot e késaj dite né té gjitha trojet ku jetojné shqiptarét.

Edhe rrénja Mil (Mill) lidhet me emrat shqiptaré, si, bie fja-
la, Méhill, Mhill, Milo, (humanisti raguzian F. Petanci e pérmend
Miloshin me emrat: Milon dhe Milo) dhe di¢ té ngjashme.

Studiuesi yné E. Cabej, duke analizuar pérkatésiné gjuhé-
sore t€ njé€ vargu fjalésh, pohon: “Njé problem mé vete pérbéjné
disa fjalé qé jané té pérbashkéta pér shqipen, sllavishten ball-
kanike e rumanishten, pjesérisht dhe pér greqishten e re. Fjalé,
té cilat kryesisht me ndérmjetésiné e rumunéve kané depértuar
edhe né disa gjuhé t€ tjera, si né ¢ekishten, sllovakishten, polo-
nishten e ukrainishten.

Hyjné aty, ndér t€ tjera: balgé, buzé, gushé, katund dhe
kopil”. Studiuesit F Mikloshi¢ dhe P. Skok mendojné se béhet
fjalé pér term (d.m.th. kopil) me prejardhje shqipe, pérkatésisht
pér njé huazim nga shqipja. Né té vérteté, emri Kopil éshté
shumé 1 hershém, dhe né dokumente té shkruara pérdoret né
krisobulén e Shén Shtjefnit t€ Banjskés s¢ Kosovés né vitin
1313, kurse si Kipil haset né fshatin Cabiq, 1 regjistruar né
krizobulat e Decanit.

Pérndryshe, supozohet se emri Kopil ka prejardhje iliro-
thrakase, i cili né gjuhén e vjetér arbérore-shgiptare ka kuptimin
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e fémijés té cilit nuk 1 dihet prindi-babai, ndérsa né gjuhén ru-
mune ka kuptimin e fémijés. Né kété drejtim, duket se enigmén
e ka zgjidhur studiuesi kosovar prof. dr. sci. J. Drancolli, i cili
pohon: “Emri Kopil, gjithashtu éshté njé emér me prejardhje
thjesht shqiptare. Pérveg té tjerash, sot né shqip fjala kopil, ka
kuptimin e sythit t€ mbiré né njé€ rrénjé, trung a né degé té njé
bime”.

Eshté e njohur se né traditén mesjetare fshati merrte emrin
e zotérisé, e sé kéndejmé fshati Kopiliq i Drenicés, pérgjithésisht
njihet si vend 1 Milosh Kopiligit, aq mé tepér kur kété fshat
(pérkatésisht Kopiligin e Epérm dhe Kopiligin e Poshtém) e
hasim né regjistrin osman té vitit 1455, kushtuar krahinés sé
Brankovigéve.

Pérkatésia thjesht arbérore e heroit té betejés, déshmohet
edhe nga veté kénga arbérore - shqiptare pér Betején e Kos-
ovés, ku ai del si figuré kryesore e kéngés. V. Cajkanoviq, duke
shpjeguar motivet e kéngés arbérore — shqiptare, té botuar nga
ana e G. Elezoviqit, e karakterizon até, “epopeja shqiptare...
nuk éshté gjé tjetér vegse kénga pér Miloshin”.

Al mé tej shton se gjaté qéndrimit té tij né aférsi té El-
basanit, né rrethanat e luftés ballkanike (1912), i kané treguar
pér disa shqiptaré vendas se jané pasardhés té Milosh Kopiligit.
E gjithé kjo, vazhdon mé tej. Ai tregon se heroi, Miloshi, kishte
kultin dhe traditén e tij né mesin e shqiptaréve.

Ndérsa M. Gjurgjeviq (shumé kohé pérpara kétij té fun-
dit) qé qéndronte né Prishtiné si zyrtar i Austro-Hungarisé né
vitet 60 t€ shekullit XIX, e ka vlerésuar pérshkrimin e Betejés
s¢ Kosovés, sipas tradités gojore vendése, si mé reale sesa té
dhénat e shpjegimit historiografik, serb té modifikuara nga
prirjet politike shoviniste.

Kénga né fjalé éshté njé poemé me njé 1éndé origjinale dhe
autentike, me tipare té dalluara nga ato té kéngéve epike serbe
pér Betején e Kosovés. Né té nuk 1 kéndohet knjaz Lazarit ose
figurave té tjera té bujaréve feudalé serbé qé morén pjesé né
betejé, si¢ ndodhi né epikén serbe.

Pavarésisht nga roli pozitiv g€ luajtén né luftén kundér
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vérshimit osman, ato mbeteshin té huaja pér botén arbérore-
shqiptare, e cila epopené ia kushtoi pikérisht heroit qé doli nga
gjiri 1 saj.

Né kété truall, tek shqiptarét, krahas kéngés, organikisht
jetojné edhe njé séré legjendash, kujtimesh, toponimesh etj.
Sipas legjendés popullore: “Miloshi ka pas lindur né Ko-
piligin e Epérm, por mé voné éshté vendosur né Kopiligin e
Poshtém”.

Pleqté e Drenicés tregojné se “Milosh Kopiligi a kané prej
ktuhit” (Drenicés).

Ata véné njé vijé t€ qarté demarkacioni: “Car Lazari 4 kané
1 serbéve, Milosh Kopiliqi i yni”; “Milosh Kopiligi 4 kané mé i
madhi kreshnik i shqiptaréve né luftén e Kosovés”. Né Kopiliq
té€ Poshtém ka vende qé quhen: “Te trolli i Miloshit”, “Vneshta e
Miloshit”, “Te kisha e Miloshit” etj. Né Sallabajé gjendet “Vorri
1 Milosh Kopiliqit”. “Miloshi e mbante ushtriné né pyjet e Cica-
vicés e té Kukés” (pyje t€ Drenicés). “Car Lazari... venin e tjj
e ka pas kah Kraleva dhe jo né Kosové”. ...

Kosova :2006

Kosova edhe tani i shérben politikés serbe pér té krijuar unitetin
e humbur né shoqéri dhe brenda klasés politike té Pashallékut
té Beogradit.

T¢ gjithé, unanimisht votuan tekstin. Né mesin e depute-
téve ka intelektualé té miréfillté, doktoré té shkencave, por si
zakonisht pérséritet i njéjti fenomen: mendja e tyre éshté e sus-
penduar dhe nuk arrin ta véshtrojé nga distanca dukuring e késaj
natyre q¢ né ményré ciklike prodhon kriza, fatkeqési, tragjedi,
rrénime, eksode, shkelje drastike té té drejtave té njeriut.

Cuditérisht, askush nga deputetét nuk parashtroi pyetjen
sesi ata do ta arrinin t€ menaxhonin, té dilnin né krye me njé
Kosové forcérisht té aneksuar, me dy milioné shqiptaré té mlle-
fosur dhe té armiqgésuar me shtetin?

Pér t'i dhéné pérgjigje késaj pyetjeje, sé pari duhet t€ anali-
zojmé natyrén e nacionalizmit serb, e cila prodhon aberracione
ciklike té politikés serbe nga rrjedhat normale historike. Nacio-
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nalizmin neurotik serb e karakterizon resantimani, ose ndjenja e
dinjitetit té népérkémbur, bindja pér humbje té padrejté, méria
pér tjetrin si pasojé e pérbuzjes, apeli pér hakmartije, pér qérim
hesapesh, pér riinterpretim té historisé,por edhe si xhelozi
kundér té tjeréve g€ jané mé té suksesshém.

Méria zakonisht ka prodhuar konflikte serbe me fqinjét,
ndérkaq xhelozia ka prodhuar antievropianizmin fanatik. Kur
filloi e gjitha kjo? Kur dhe kush e zbuloi mitin e Kosovés? Kur
nisi ky ortek i iracionalizmit? Zakonisht mendohet se etnologu
serb, Vuk Karaxhiq, éshté prodhuesi 1 kétij miti, por misionin
hulumtues atij ia besoi etnologu dhe linguisti i njohur slloven J.
Kopitar, 1 cili bashképunonte ngushté me Géten.

Shkrimtari gjerman kishte obsesion periudhén antike
greke, kohén qé sipas tij, né genien e njeriut ka ekzistuar har-
monia mes elementit apolonik (racional) dhe atij dioniziak
(irracional, emotiv).

Géte mendonte se qytetérimi peréndimor léngon nga
ngadhénjimi i ploté i racionalizmit, qé e vlerésonte si njé
shkarje té rrezikshme. Ai kishte shpresé t€ madhe se harmonia
e dikurshme antike mund té gjendej ende né baladat e popujve
té Ballkanit.

Sé kéndejmi, né kuadér té interesimit té tij pér gjetjen e
harmonisé sé humbur, fitoi misionin hulumtues edhe serbi Vuk
Karaxhiq, i cili nisi t€ mblidhte baladat né mjedise té ndryshme
ballkanike, madje dhe né ato shqiptare.

Megjithaté, rapsodi i tij kryesor ishte Filip Vishnjiq, 1 cili
dukej sa mistik aq dhe mitik, ngaqé ishte i verbér. Ai né ményré
fragmentare rréfente pér heronjté e betejés sé Kosovés. Né kété
ményré epika u bé mit, ndérkaq miti histori.

Cuditérisht, dramén e paré pér betején e Kosovés, njé
tragjedi renesansiane e ka shkruar shkrimtari anglez né fillim
té shekullit t€ 16-t€, Tomas Gofi me titull “The Couragious
Turk or Murat the First” (Turku guximtar ose Murati 1 paré€),
ndérkaq dramat e para serbe me kété temé jané shkruar dy
shekuj mé paré.

Eshté fakt i pamohueshém se para Vuk Karaxhigit, serbét
nuk dinin dhe nuk jetonin me epopené mitike té Kosovés, nuk
kéndonin as pér Car Llazarin, as pér tradhtarin Vuk Brankoviq,
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as pér Milosh Obiliqin, i cili plotésisht ka qené 1 harruar pér
shkak té prejardhjes sé tij shqiptare. Pas kétij inaugurimi t€ mitit
té Kosovés, kéto ngjarje dhe personazhe u fetishizuan duke
marré atribute religjioze, mesianike dhe mistike.

Si¢ thamé mé lart, Miti i Kosovés, pa marré parasysh
té vértetén, prodhoi té paktén tre lloje aktivitetesh: artistike,
politiko-ushtarake dhe religjioze. Linja artistike prodhoi njé varg
veprash letrare, figurative, muzikore dhe filmore. Shkrimet e para
filluan nga mesi i shekullit 19-té€ né kuadér té organizatés “Rinia
e bashkuar serbe” me seli né Novi Sad, té cilét pérhapnin ide,
madje kanibaliste ndaj turqve, vendin e té ciléve kohét e fundit
e kané marré shqiptarét.

Cikli 1 ri letrar me tematiké kosovare nisi né fillim té shek-
ullit 20-t€ me veprat e M.

Rakiq, Aleksa Shantiq, Jovan Dugi¢, Millosh Cérnjanski,
Drago Luboviq dhe dhjetéra té tjeré.

N fillim t€ viteve t€ 50-ta té shekullit té 20-t€, mitizimin
e betejés sé Kosovés e vazhduan shkrimtarét Dushan Matiq,
Vasko Popa, Zoran Mishiq, Miodrag Pavlloviq etj. Ndérkag,
né vitet e 80-ta, stafetén e shkrimeve plot pikéllim dhe méri e
vazhduan shkrimtarét si Millan Komneniq, i cili né dialogun mes
intelektualéve shqiptaré dhe serbé, me arrogancé e pérfundoi
fjalimin me kércénimin ogurzi: “Zotérinj ne jemi né lufté”.

Ky loj i letérsisé, i pérshkuar me ndjenjat resantimane,
prodhohej edhe nga shkrimtarét e tjeré si Millorad Gjuriq, Gojko
Gjogo, Millovan Vitezoviq, Branko V. Radigeviq et;.

Ndérmjet Luftés sé Paré Botérore dhe asaj té dytés, né
skenén e krijimtarisé serbe u shfaq edhe njé lloj i surealizmit té
vonuar. Kéta shkrimtaré, si epigoné té shqetésimeve té dikur-
shme té Gétes pér té zbuluar harmoniné e humbur mes té
racionales dhe irracionales, zgjodhén afirmimin e irracionales,
si kontribut tipik serb, i pakérkuar nga askush pér ripértéritjen
e “Evropés sé degjeneruar”.

Né kété kohé shkruheshin ese, ku né ményré té hapur,
Evropa dhe kultura peréndimore perceptohej si njé kéneté, si
njé qytetérim i degjeneruar, qé lypsej regjeneruar pérmes gjeniut
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barbar setb (srpski barbarogenij). Pérmes kultizimit té irracio-
nalitetit, intelektualét serbé synonin ta ndértonin relevancén e
tyre né sofrén evropiane. Kjo begenisje e imazhit irracional, ky
adhurim i ¢mendurisé u bé specifiteti diferencues i identitetit
serb.

Nocionet moralisht negative, si génjeshtra, viedhja, dhuna,
vrasja etj., né kété rrafsh merrnin konotacione pozitive. Nga
ky kénd Evropa perceptohej pérmes thjerrézés pérthyese té
resantimanit, me xhelozi dhe méri.

Eshté tepér indikative té analizohen dhe té krahaso-
hen aspiratat serbe me shqetésimet e krijuesve shqiptaré té
késaj periudhe kohore. Kéto shqetésime jané diametralisht té
kundérta me ato serbe. Né kété periudhé eseistét shqiptaré me
né krye Branko Merxhanin, hodhén idené e neoshqiptarizmés,
shqgiptarét qé zhveshin mendésiné orientale, misticizmin dhe
irracionalizmin dhe kérkojné prehje né racionalizmin evropian.
Evropa dhe qytetérimi i saj perceptohej pozitivisht, prandaj
shqiptari i ri duhej t'1 kishte kéto tipare. Kéto pércaktime nuk
jané ndryshuar sot e késaj dite.

Linja politiko-militare e instrumentalizimit t€ mitit té Ko-
sovés, mund t€ thuhet se z€ fill né fillim t& vitit 1882, né kohén
e Kral Millutinit, 1 cili, i dobésuar né fronin qé mbante, vriste
mendjen sesi ta rikthente besimin e humbur. Pér kété géllim
ai zgjodhi festimin e jubileut 500-vjecar té betejés sé Kosovés.
Krali Millutin nuk arriti t€ organizojé kété manifestim, ngaqé
ndodhén ndérrime té pérgjakshme né fronin serb.

Ata qé erdhén, nuk hogén doré nga manifestimi edhe
pse faktori ndérkombétar, ashtu si 100 vite mé voné, pérmes
reagimit t€ ministrit austro-hungarez t€ Punéve té Jashtme, 1
térhoqi vémendjen qeverisé serbe se ky manifestim mund té
jeté lojé e rrezikshme.

Kompromisi qé béri geveria e at€hershme, ishte nisma e
kremtimit disa dité para Vidovdanit (28 gershorit, dita e betejés
s¢ Kosovés) dhe até né Akademiné Mbretérore. Porosia qé doli
nga ky manifestim, sot e késaj dite ka mbetur e njéjté: vdekja
e Knjaz Llazarit éshté amanet pér té ruajtur unitetin e popullit
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serb. Né kété kohé u ndértua ideja se beteja e Kosovés u humb
pér shkak t€ mosunitetit, pércarjeve dhe tradhtisé. Né kété
diskurs, heroi tragjik ishte Knjaz Llazari, tradhtari Vuk Bran-
koviqi, ndérkaq hakmarrési Millosh Obiligi (ose Kopiligi sipas
versionit shqiptar).

Resantimani si nocion pérmban fyerjen, pérbuzjen, hum-
bjen e padrejté dhe hakmarrjen pér ta rivendosur drejtésing.

Té gjitha kéto elementé ngérthehen né mitin serb mbi
Kosovén.

Pér t'iu larguar kritikave peréndimore, kremtimi jubilar 1
500-vjetorit né vitin 1889 u organizua né Krushevc.

Miti 1 Kosovés u ngulit aq shumé né imagjinatén serbe,
sa qé prodhonte halucinacione kolektive. Kété fenomen e
pérshkruan Mirgea Eliade, i cili déshmon se né vitin 1912, njé
brigadé e téré serbe paskésh paré Krali Markon sesi e sulmon
Prilepin. 100 vjet mé voné, Sllobodan Milloshevigj, sérish e ins-
trumentalizoi mitin e Kosovés pér ta pérforcuar legjitimitetin
e tij politik dhe moral, duke ringjallur konceptet anakronike té
s€ kaluarés. Ai, pér t’1 eliminuar kundérshtarét e vet rikujtoi po-
pullatén pér efektet rrénuese té tradhtisé pér kauzén serbe.

Né Gazimestan ai theksonte se né Kosové, para 600
vjetésh serbét u katandisén pér shkak té mosunitetit. Pércarja
dhe tradhtia né Kosové do ta ndjek popullin serb si njé ogur 1
zi gjaté téré historisé sé tij. Mosuniteti i politikanéve serbé e la
pas Serbiné, ndérkaq inferioriteti i tyre e pérbuzte Serbiné.

Prandaj, klithte Sllobodan Milloshevigi njésoj si té tjerét
njé shekull mé paré, “gjashté shekuj mé voné sérish jemi né
beteja dhe para betejave. Ato nuk jané té armatosura edhe pse,
as ato nuk pérjashtohen.

Por, sidoqofshin ato, betejat nuk mund té fitohen pa
vendosméri, guxim dhe flijim”. Né kété rréfim, né kété mit té
ripértéritur, Millosheviqi ishte Llazari i ringjallur; ashtu si Krishti,
kundérshtarét e tij politiké, béheshin Juda (ose sipas versionit
serb Vuk Brankoviq); ndérkaq, rolin e hakmarrésit, Milosh
Obiligit, e merrnin gjeneralét aktualé serbé, prej Kadijevigit e
deri te Arkani. Cdokush e shihte veten né role mitike.
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Apeliikryegetnikut Sllobodan Millosheviq pér unitet, ishte
né esencé né funksion té pérforcimit té regjimit té tij. Duke u
thirrur né pérgarjet mitike qé paskan ndikuar né humbjen e
Betejés sé Kosovés, ai né ményré krejtésisht té lehté dhe banale
1 eliminoi kundérshtarét e veté duke u kanosur me mallkimin se
mund té trajtohen si tradhtari Vuk Brankovig.

Miti i Kosovés ngérthen mé vete edhe elementé religjiozé,
qé nénkupton se pas golgotés vjen ringjallja, duke marré késhtu
elementé té¢ Dhjatés sé re, pérkatésisht simbolikén e vuajtjes
(kalvarit dhe ringjalljes). Millosheviqi veten e paraqiste si Lla-
zari 1 rilindur, 1 cili do té€ hakmerret pér betejat e humbura, pér
tradhtiné brenda radhéve té popullit, pér pérbuzjet gé i jané
béré gjaté shekujve popullit serb.

Mirépo, fundi i Sllobodan Millosheviqit nuk ishte aspak
mitik, por tepér banal. Ai prej Mesias mitike té popullit serb
u shndérrua né Vozhd (prijés), né personazh té novelés sé R.
Domanoviqit me po kété titull, i cili e pérshkruan katandiné e
njé populli qé verbérisht e ndjek Vozhdin (prijésin) e verbér,
derisa ai nuk i shpie né buzé t€ humnerés.

Kur populli 1 habitur dhe 1 rraskapitur nga ky gabim, me
inat pyesin até: ku na solle? Ai pa té keq pérgjigjet: uné jam i
verbér, por ju ku i patét sytér.

Aktualisht né skenén politike serbe u paraqit njé tjetér Vo-
zhd (prijés), q€ garanton se 1 ka syté dhe se do t'i prijé popullit
serb drejt horizonteve té reja, parajsés sé premtuar.

Fjalori 1 tij €shté po aq mitik. Ai flet pér triumfin moral té
viktimés, duke paraqitur gjithnjé serbin si viktimé, ndérkaq té
tjerét, shqiptarét dhe peréndimorét, si agresoré. Né kuadér té
mitit ngurtésohen ideté, konceptet, armiqté, miqté dhe veganér-
isht koha. Car Llazari, Vuk Brankoviqi, Krali Markoja etj. ende
jetojné népér cepat e trurit qé prodhojné imagjinatén.

Né emér té€ mitit ata kérkojné leje pér t'1 ridénuar shq-
iptarét. Ka dhe té tjeré qé ofrojné ide mé moderne pér ta fituar
té€ njéjtén té drejté pér dénimin e shqiptaréve. Ata, gjoja mé té
mencur dhe mé dinaké ndérlidhen me temat aktuale, si bie fjala:
lufta kundér ekstremizmit politik islamik, terrorizmit, krimit té
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organizuar, prostitucionit, korrupsionit etj.

Mesazhet e tyre jané t€ qarta: mos lejoni qé Kosova té béhet
shtet i pavarur, sepse do té shndérrohet né Kolumbi té Evropés.
Kéto jané argumente pér faktorin e jashtém, ndérkaq pér fak-
torin e brendshém pérdoren nocionet romantiko-religjioze si
uniteti, tradhtia, kalvari, hakmarrja e késhtu me radhé.

Para disa ditésh, kryeministri serb nxori népérmjet agjen-
cisé “Tanjug’” etj., né vazhdén e riciklimit té€ mitit pér Kosovén,
elaboratin pér copézim té Kosovés, qé né thelb éshté njé prelud
pér konflikt té ri né Ballkan. Ky projekt, jo vetém qé destabi-
lizon Kosovén, por automatikisht edhe Magedoniné, Bosnje-
Hercegovinén, veté Serbiné, si dhe Shqipériné dhe Bullgaringé.
Serbét dhe Serbia i ngjasojné pllakés sé prishur té€ magnetofonit
qé prodhon té njéjtin avaz mé se 1 shekull me radhé. Natyrisht
gjilpéra nuk mund té ndreq vetveten, por duhet ndihma nga
jashté.

Mr. sci. Flori Brugi

(NJE pjesé e t¢ dbénave pér kété artikenl] jané marré nga libri “Ana serbe e luftés” té
antoréve 1¢ ndryshém serbé)






Mbrojtja e Plavés dhe
Gucisé(tetor 1879-janar 1880)

Flori Bruqi

D ] e revoltén e armatosur té€ Gjakovés dhe me aksionin
diplomatik té pranverés sé vitit 1879, Lidhja Shqiptare
ia hoqi Portés sé Larté de facto té drejtén qé té fliste

né emér té Shqipérisé. Veg késaj, me qéndresén e saj energjike,

ajo béri qé té zvarriteshin e t€ mos zbatoheshin menjéheré dy
vendimet e réndésishme té Kongresit té Berlinit, qé¢ cenonin
interesat kombétaré té Shqipérisé, njéri né favor t€ Malit té Zi

(neni 28 1 Traktatit) dhe tjetri né dobi té Gregisé (Protokolli nr.

13 1 Kongresit).

Megjithaté Lidhja e Prizrenit nuk e kishte plotésuar ende
pérfundimisht programin e saj. As gjashté Fuqité e Médha nuk
ishin té priré t1 anulonin vendimet qé kishin marré né Kongresin
e Berlinit, as dy shtetet fqinje ballkanike nuk kishin ndérmend
té hignin doré nga viset g€ u kishin premtuar Fuqité e Médha.
Si rrjedhim, lufta pér mbrojtjen e trojeve shqgiptare ende nuk
kishte marré fund, pérkundrazi, parashikohej qé ajo té merrte
trajta té pérgjakshme.

Pas vrasjes né Gjakové té mareshal Mehmet Ali Pashés,
Porta e Larté u dha té kuptojné Fuqive t¢ Médha se e kishte
tepér té véshtiré té pérmbushte kundrejt Malit t€ Zi detyrimet
territoriale qé rridhnin nga Traktati 1 Berlinit. Por knjaz Nikolla
nuk donte té dinte pér asnjé justifikim. Nga frika se me kalimin e
kohés mund té ndryshonin rrethanat ndérkombétare né dém té
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saj, Cetina kérkonte vazhdimisht ndérhyrjen e Fuqive t&€ Médha
pér ta detyruar Perandoriné Osmane té dorézonte sa mé paré
krahinat e Podgoricés, té€ Shpuzés, té Zhabjakut, té Plavés, té¢ Gu-
cisé e t€ Rugovés, té cilat Kongresi i Berlinit ia kishte dhéné Malit
té Zi. Veg késaj, si kundérpeshé ajo po e vononte dorézimin e
Ulginit, t¢ Dinoshit dhe té€ Bregut té¢ Bunés, té cilat i mbante
té pushtuara qysh nga koha e luftés, por qé sipas Traktatit té
Berlinit duhej t’1 ktheheshin Perandorisé Osmane.

Presionin mé té forté ndaj Perandorisé Osmane e ushtroi
Rusia cariste, e cila vijoi ta kushtézonte térhegjen e ushtrive té
saj pushtuese nga Traka me dorézimin e krahinave qé i gené
premtuar Malit té Zi. Fuqité e tjera t&¢ Médha u bashkuan me
presionin carist, pasi e shikonin me shqetésim géndrimin e
métejshém té ushtrive ruse né aférsi té Stambollit. Késhtu, né
fund té€ vitit 1878, Porta e Larté vendosi t’1 zbatonte detyrimet
territoriale kundrejt Malit té Zi.

Vendimi i Stambollit ngriti pérséri né kémbé shqiptarét.
Pér té shqyrtuar gjendjen e re u mblodh menjéheré, né fillim
té janarit 1879, Komiteti Kombétar i Lidhjes, i cili ripohoi me
vendosméri géndrimin e vet t€ caktuar mé paré. Sipas késaj vije,
Lidhja e Prizrenit nuk do ta pengonte dorézimin e Podgoricés,
té Shpuzés e té Zhabjakut, pasi ato banoheshin nga popullsi
té pérziera sllavo-shqiptare, por do ta kundérshtonte me armé
léshimin e Plavés dhe té Gucisé€, popullsia e té cilave ishte né
masén dérrmuese shqiptare. Vendimin e Komitetit Kombétar e
miratuan t€ dy komitetet ndérkrahinore té vilajeteve té Shkodrés
dhe té€ Kosovés, té cilat po né janar 1879 mblodhén kuvendet
e tyre té jashtézakonshme, pothuajse né até kohé qé zhvilloi
punimet e veta edhe Kuvendi Ndérkrahinor 1 Prevezés. Meqe-
nése Plava e Gucia bénin pjesé né vilajetin e Kosovés, barrén
e drejtimit dhe té organizimit té luftés pér mbrojtjen e tyre
e mori pérsipér Komiteti Ndérkrahinor i Prizrenit, i cili nga
ana e vet formoi njé shtab ushtarak té posacém, me Ali pashé
Guciné né krye.

Ndérkaq u mblodh né fshatin Virpazar, né aférsi té ligenit
té Shkodrés, komisioni turko-malazez, i cili mé 2 shkurt 1879
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nénshkroi marréveshjen dypaléshe pér formalitetet e dorézimit
brenda njé jave té krahinave t€ vilajetit t€ Shkodrés, qé i takonin
njéra-tjetrés sipas Traktatit t& Berlinit. Nga frika e kryengritjes
s¢ shqiptaréve, Porta e Larté nuk pranoi ta pérfshinte né marré-
veshje dorézimin e Plavés e té Gucisé, duke e 1éné ¢éshtjen e
tyre pér t'u zgjidhur mé voné. Sipas marréveshjes, dorézimi 1
Podgoricés, 1 Shpuzés dhe i Zhabjakut nga ana e autoriteteve
turke u krye pa véshtirési. Po ashtu u bé edhe dorézimi i Ul-
qinit, i Dinoshit dhe 1 Bregut té¢ Bunés nga ana e autoriteteve
malazeze.

Por Mali 1 Zi nuk deshi ta linte punén té zgjatej mé tej.
Knjaz Nikolla iu drejtua menjéheré Fuqive t¢ Médha, duke
kérkuar prej tyre qé ta detyronin Perandoriné Osmane t’ia
dorézonte dy krahinat shqiptare (Plavén dhe Guciné) Malit té
Zi. Nga ana e vet Porta e Larté u kérkoi Fuqive t¢ Médha té
dérgonin né Plavé e né Guci njé Komision Ndérkombétar pér
t'u bindur pér véshtirésité qé gjente te shqiptarét e egérsuar nga
padrejtésité e Kongresit té Berlinit. Né vend t€ tij ato dérguan
Komisionin Ndérkombétar pér caktimin e vijés sé kufirit, té
pérbéré nga pérfaqésues té gjashté Fuqive t&é Médha dhe té dy
shteteve té interesuara. Komisioni filloi nga puna né maj 1879
dhe pér disa muaj me radhé u mor me caktimin e pikave té ku-
firit turko-malazez né vilajetin e Shkodrés. Por gjaté verés, kur
Komisioni Ndérkombétar donte t€ shkonte né Plavé e né Guci,
pérfagésuesit e Komitetit Ndérkrahinor té Prizrenit u paraqitén
Fugive té¢ Médha, mé 22 gusht 1879, njé noté me shkrim, me té
cilén deklaronin se nuk do té njihnin asnjé ndryshim té kufirit
me Malin e Zi pa pjesémarrjen né Komisionin Ndérkombétar
té kreréve té Lidhjes Shqiptare dhe pa u miratuar vendimet e
tij nga e “gjithé” Shqipéria. Pas késaj note té rrepté, Komisioni
Ndérkombétar e ndérpreu punén e vet, pezulloi udhétimin e
tij pér né Plavé e né Guci.

Me kété rast filluan pérséri protestat e Malit té Zi dhe
ndérhyrjet e Fuqgive té Médha pér ta detyruar Perandoriné Os-
mane q€ ta zgjidhte sa mé paré ¢éshtjen e Plavés e té Gucisé.
Porta e Larté provoi t’i bindte banorét e dy krahinave kufitare
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qé t€ hignin doré nga géndresa e métejshme, duke u premtuar
familjeve, € nuk déshironin té jetonin nén sundimin malazez,
se do t’u jepte toké né vendbanime té reja dhe se do t’i ¢lironte
nga taksat pér dhjeté vijet. Por shqiptarét nuk u lékundén nga
vendimi 1 tyre. Atéheré knjaz Nikolla filloi té€ kércénonte se do
ta zgjidhte kété ¢éshtje me anén e luftés sé armatosur dhe se
né njé rast té tillé nuk do t€ aneksonte vetém Plavén e Guciné,
por edhe vise té tjera shqiptare.

Né kéto rrethana, marrédhéniet shqiptaro-malazeze er-
dhén duke u keqésuar vazhdimisht. Gjaté muajit tetor 1879 Mali
1 71 filloi pérgendrimin e ushtrive né kufi, duke e ¢uar numrin e
tyre né 5 600 veta. Kétyre masave Lidhja e Prizrenit iu pérgjigj
duke véné né gatishméri luftarake forcat e saj té armatosura.

Sipas vendimit qé Késhilli i Pérgjithshém i Lidhjes kishte
marré mé 3 tetor 1879, Komisioni Ushtarak a Shtabi Ushtarak,
nén kryesiné e Ali pashé Gucisé, i krijuar nga Komiteti Ndérkra-
hinor i Lidhjes Shqiptare pér Kosovén, shpalli pér zonén e
Plavés e t€ Gucisé gjendjen e luftés. T¢€ gjithé burrat plaviané e
guciané té afté pér armé u shpallén luftétaré qé do té€ géndronin
né gatishméri né shtépité e tyre. Po né tetor 2 mijé gjakovaré
té armatosur u nisén pér né Guci. Né fund té tetorit mbérritén
kétu edhe vullnetaré nga Shkodra e Malésia. Porta e Larté, pér
té ménjanuar konfliktin e armatosur, i propozoi Cetinés qé né
vend té krahinave shqiptare té Plavés e té Gucisé t'1 jepte disa
vise sllave té Hercegovinés. Por propozimin e Stambollit, té cilin
e kundérshtoi Austro-Hungaria, nuk e pranoi as Mali i Zi.

Pas disa ndeshjeve sporadike kufitare, q¢ ndodhén gjaté
tetorit, knjaz Nikolla vendosi mé né fund té kalonte né sulme
té hapura. Mé 31 tetor dhe 1 néntor 1879 forcat malazeze, duke
dashur té térheqin vémendjen e Fuqive té Médha dhe, njéherazi,
té matnin pulsin e shqiptaréve, kryen dy inkursione kundér vijés
mbrojtése té forcave té Lidhjes, té parin né fshatin Pepaj dhe
té dytin né fshatin Arzhanicé. Né kété t€ fundit vrané né befasi
30 fshataré dhe dogjén mjaft shtépi, por pas disa oré luftimesh
u débuan nga forcat e Lidhjes. Né té vérteté kéto gené sulme
demonstrative, té cilat shqiptarét i pérballuan pa ndonjé vésh-
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tirési. Edhe pse déshtoi, sulmi malazez nxiti njé valé té¢ madhe
mobilizimi né té katér anét e Shqipérisé. Me mijéra vullnetaré
té tjeré vrapuan né krahinat e Gjakovés, té Pejés, té€ Dibrés e
té Shkodrés. Gatishméria e shqiptaréve qe aq masive, sa Shtabi
Ushtarak i Lidhjes sé Prizrenit, i vendosur né Guci, u detyrua té
pengonte nisjen e tyre drejt frontit, pasi nuk ua ndiente nevojén
dhe nuk kishte mundési pér t’i sistemuar.

NEé fillim té muajit dhjetor forcat kryesore malazeze qené
rreshtuar gjaté vijés kufitare, né fshatrat Muriné, Pepaj, Ar-
zhanicé e Veliké, kurse forcat shqiptare pérballé tyre né fshatrat
Guci, Kolenivicé, Martinaj, Plavé e Nokshiq. Midis forcave
malazeze dhe shqiptare né sektorin verilindor kalonte lumi
Lim vetém me njé uré prej druri. Zona malazeze ishte kryesisht
malore, ndérsa né até shqiptare dominonte pllaja e Plavés.

Mé 4 dhjetor 1879, pjesa mé e miré e ushtrisé malazeze
prej 4 mijé ushtarésh, nén komandén e Mark Milanit, ndérmori
njé sulm té furishém né sektorin e Nokshiqit, né drejtim té
Plavés e té Gucis€. Shtabi ushtarak 1 Lidhjes, i pérbéré nga Ali
pashé Gucia (kryetar), Jakup Ferri, Sulejman Vokshi, Haxhi
Zeka, Filip Ceka, Jusuf Sokoli e té tjeré, midis té ciléve kishte
edhe disa oficeré té karrierés, u pérgjigj duke hedhur né sulm
rreth 2 mijé luftétaré. Luftimet mé t€ ashpra u béné né luginén
e Nokshiqit, ku u angazhuan forca té shumta malazeze. Lufté-
tarét u pérleshén aq ashpér me njéri-tjetrin, sa g€ té dy palétlané
ménjané hutat dhe nxorén jataganét, duke u pérleshur trup me
trup. Pérleshja vazhdoi disa oré me radhé. Forcat vullnetare té
Lidhjes ndalén sulmin e ushtrisé malazeze dhe i shkaktuan asaj
disfaté né Nokshiq, duke e detyruar té térhiqej brenda kufijve té
Malit té Zi. Edhe pse té dhénat pér humbjet e té dy paléve jané
kontradiktore, mund té nxirret si pérfundim se nga malazezét
pati 300 té vraré e t&€ mbytur né lumé gjaté térhegjes, ndérsa
nga shqiptarét 300-400 veta. Né kéto luftime u vra edhe njé nga
komandantét e shquar té ushtrisé sé Lidhjes, Jakup Ferri.

Vendosméria e shqiptaréve pér t€ qéndruar deri né fund
dhe kémbéngulja e Cetinés pér té vazhduar mé tej luftén alar-
muan si Fuqité e Médha, ashtu edhe Perandoriné Osmane. Nga
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frika e ndérlikimeve té reja, Porta e Larté vendosi ta zgjidhte
me ¢do kusht dorézimin e dy krahinave kufitare. Pér kété qél-
lim ajo nisi menjéheré pér né Kosové mareshal Ahmet Muhtar
pashén, 1 cili até kohé ishte komandanti 1 Armatés osmane té
Rumelisé me gendér né Manastir. Mareshali, i shogéruar nga 11
batalione (rreth 6 000 ushtaré), sapo arriti né Prizren thirri né
takim anétarét e Komitetit Kombétar té Lidhjes pér t'1 bindur
qé t'i nénshtroheshin vendimit té sulltanit. Por ata nuk pranuan.
Mé 14 dhjetor 1879 léshoi njé shpallje, me té cilén u kérkonte
shqiptaréve qé t€ merrnin né konsideraté gjendjen kritike té
Portés sé Larté dhe té€ mos pengonin dorézimin e dy krahinave
kufitare, pasi me géndresén e tyre po shkaktonin shkatérrimin
e Perandorisé Osmane, por as lutjet, as kércénimet nuk dhané
rezultat. Mé 15 dhjetor 1879 u mblodh né Guci Kuvendi 1
pérfagésuesve té Komitetit Ndérkrahinor té Kosovés, i cili
vendosi qé ta kundérshtonte me armé deri né fund dorézimin
e kalasé sé Gucisé. “Ne, banorét e Plavés e t€ Gucisé, - thuhej
né memorandumin e miratuar nga Kuvendi, - nuk i njohim
traktatet e shteteve evropiane gé u japin malazezéve tokat e
trashéguara nga prindérit tané. Ne do ta kundérshtojmé me
armé dorézimin e tokave tona”.

Sipas porosisé qé kishte dhéné Porta e Larté, Ahmet
Muhtar pasha mori masa ushtarake pér t€ penguar vajtjen e
vullnetaréve shqiptaré né Plavé e né Guci. Pér kété géllim ai
solli nga Mitrovica edhe 7 batalione té tjera, té cilat i vendosi
népér shtigjet e rrugéve. Pas késaj u nis pér né Gjakové, ku gjeti
njé gjendje mé té acaruar se né Prizren. Gjakovarét e paralaj-
méruan se, po ta vazhdonte mé tej rrugén drejt kufirit, do té
pésonte fatin e Mehmet Ali pashé Maxharit. Kur pa se edhe
Peja e kishte bllokuar rrugén pér né Plavé e né Guci, mareshali
osman e ndérpreu misionin e vet, hoqi doré nga vajtja né Guci
dhe u kthye né Prizren. Déshtimi 1 misionit t¢ Ahmet Muhtar
pashés e bindi pérfundimisht knjaz Nikollén t€ mos shpresonte
mé as te ndérhyrjet e Fuqgive t€ Médha. Si rrjedhim, ai vendosi té
ndérmerrte kundér forcave té Lidhjes Shqiptare njé mésymje té
pérgjithshme, e cila u zhvillua javén e paré t€ muajit janar 1880.
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Né kété mésymje u hodh pothuajse e gjithé ushtria malazeze, 25
batalione me rreth 9 mijé veta, € u rreshtuan pérballé Plavés
e Gucisé.

Sapo u njoftua pér pérgatitjet ushtarake té Cetinés, Shtabi
Ushtarak Shqiptar i pérforcoi masat mbrojtése. Me thirrjen e
Lidhjes Shqiptare u mobilizuan mijéra vullnetaré nga e gjitha
Shqipéria, nga Plava, Gucia, Peja, Prizreni, Gjakova, Shkodra,
Dibra dhe nga krahinat mé té largéta té Shqipérisé sé Jugut. Por
shtabi ushtarak i kryesuar nga Ali pashé Gucia, qé mori veté né
doré drejtimin e operacioneve luftarake, pérqendroi né zonén
kufitare me Plavén e Guciné 4 mijé luftétaré vendas dhe 3 mijé
vullnetaré té tjeré, gjithsej 7 mijé veta.

Komanda malazeze kishte rreshtuar né vijén e paré té
frontit forcat vullnetare té komanduara nga Mark Milani, té
cilét do té fillonin sulmin sipas taktikés sé tyre tradicionale qé
kishte pasur kurdoheré sukses pérballé ushtrive osmane. Forcat
malazeze ishin pérgendruar né njé sektor té ngushté (Veliké-
Pepaj), me qéllim qé t'i shpartallonin shqiptarét qé me sulmin e
paré, né drejtim té Plavés. Por Shtabi Ushtarak Shqiptar ua mori
malazezéve né ményré té papritur iniciativén. Mé 6 dhe 7 janar
1880 njési té vogla shqiptarésh, me qéllim gé té térhignin véme-
ndjen e komandés ushtarake malazeze, ndérmorén dy sulme né
verilindje té Malit té Zi, nga ana e sanxhakut té Novi Pazarit.
Komanda ushtarake malazeze, duke kujtuar se shqiptarét do té
vazhdonin té sulmonin nga verilindja, pér t'u dalé forcave té
tyre prapa shpine e térhoqi ushtriné nga zona jugore dhe e nisi
drejt veriut. Duke pérfituar nga kjo rrethané, forcat shqiptare, té
rreshtuara né sektorin e Plavés, shpérthyen mé 8 janar njé sulm
té furishém kundér pozitave té armikut qé ndodhej né Veliké,
né Pepaj e né Arzhanicé.

Sulmin e nisén luftétarét e Nokshiqit t¢ komanduara nga
Kurt Asllani dhe Nure Kurti. Mésymja ishte e furishme dhe pas
luftimesh té ashpra e trup mé trup forcat malazeze, té pérbéra
nga 4 mijé luftétaré, u detyruan té térhiqeshin. Ushtrité e Lid-
hjes, pasi thyen edhe njésité malazeze té komanduara nga Mark
Milani, hyné né tokén malazeze, shtiné né doré Arzhanicén,
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Velikén e Pepajn dhe u drejtuan pér né Muriné. Luftimet mé
té pérgjakshme u béné né Veliké e né Pepaj, prandaj pérpjekja
e 8 janarit mori emrin e tyre. Ushtria malazeze u térhoq né Su-
tjeské. Por Shtabi Shqiptar nuk kishte ndérmend té vazhdonte
pérparimin né thellési té tokés sé¢ Malit t€ Zi. ME 9 janar ai ur-
dhéroi forcat shqiptare, qé nuk hasén ndonjé kundérshtim nga
ushtrité malazeze, t€ térhiqeshin né kufirin e vjetér.

Gjaté betejés sé Pepajt e té Velikés, t€ dyja palét patén dé-
me né njeréz, por, sipas t€ dhénave té ndryshme, ato té Malit
té Zi qené mé té shumta. Shqiptarét lané né kéto luftime edhe
dy kapedanét trima, Kurt Asllanin e Nure Kurtin.

Vrulli patriotik qé pérshkoi luftén né Veliké e né Pepaj
dhe fitorja qé shqiptarét korrén kundér ushtrive malazeze mé
8 janar 1880, la pérshtypje té thellé né opinionin ndérkombétar.
Disa dité mé voné, kryekonsulli austro-hungarez né Shkodér,
Shmuker, i cili e ndoqi sé aférmi zhvillimin e betejés, i raportonte
geverisé sé vet: “Veté malazezét pohojné se né luftén e Velikés
e té€ Pepajt shqiptarét luftuan burrérisht dhe fituan mbi ta. Dhe
me té vérteté, fuqia e Lidhjes (sé Prizrenit - shén. 1 aut.) e theu
até ushtri malazeze qé ka qené kurdoheré e zonja t’u béjé ballé
forcave turke. Shqiptarét luftuan té shtyré nga ideja kombétare”.
Pas késaj, opinioni publik evropian filloi té interesohej pér
historiné e popullit shqiptar dhe pér té drejtat e tij kombétare.
Veg késaj, disa publicisté kritikuan Kongresin e Berlinit qé nuk
i kishte pérfillur té drejtat e njé kombi aq trim dhe aq liridashés,
si¢ ishte populli shqiptar.

Me fitoren gé korrén né Nokshiq, né Pepaj e né Veliké
shqgiptarét 1 dhané té kuptonte diplomacisé evropiane se Pera-
ndoria Osmane, sado qé po e mbante Shqipériné prej pesé
shekujsh nén zgjedhé, nuk ishte zonjé e trojeve té saj dhe se
zotér té kétyre trojeve ishin banorét shqiptaré. Disfata qé pé-
soi né front e bindi geveriné malazeze se ajo veté nuk ishte né
gjendje ta thyente géndresén e Lidhjes Shqiptare me anén e
luftés s€ armatosur. Pér kété arsye knjaz Nikolla shpalli men-
jéheré se i kishte pezulluar veprimet luftarake né kufi dhe se
zbatimin e Traktatit t€ Berlinit né kété piké po ua linte pérséri
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né doré Fugive té¢ Médha. Madje ai kérkoi nga konsulli britanik
né Shkodér qé té ndérhynte prané autoriteteve geveritare té
vilajetit, me qéllim qé edhe shqiptarét t'i pezullonin veprimet e
métejshme luftarake!

Botuar né: http:/ | lajme.dervina.com/ 2sherbimi=lajmee>lajmi=5135-1062:953






Gjergj Kastrioti-Skénderbeu
dhe réndésia e infrastrukturés

logjistike pér lufté

hkencétari Oliver Smith thoté: “Shkenca éshté marré deri
S mé tash né ményré intensive me betejat e veganta té
Skénderbeut. Por studime moderne pér historiné e luftés
evropiane tregojné se beteja gjendet né fund t€é njé zinxhiri té
gjaté procesesh, té cilét jané shumé mé té réndésishém se kon-
frontimi ushtarak. Edhe prijési mé i shquar nuk e fiton betején pa
suité, e cila nuk éshté e ushqyer, e pajisur dhe e paguar miré. Dhe
kéto detyra ia dha vetes edhe Skénderbeu. Se sii kapérceu ai ato
véshtirési, do t€ paraqitet né€ vijim mbi bazé materialesh kryesisht
té reja arkivore nga Venediku, Dubrovniku dhe Milano.
Skénderbeu e filloi luftén si komandant i njé lige fisnikésh.
Por shpejt doli né shesh se Arianitét, Muzakét dhe, pos té tjerash,
Dukagjinasit nuk ishin gati t'i nénshtroheshin Skénderbeut.
Nga kujtimet e Gjon Muzakés kuptohet miré arsyeja: fa-
miljet e vjetra nuk i shikonin Kastriotét si té barasvlershém dhe
secili bénte njé politiké té jashtme mé vete. Pér até prezantohej
Skénderbeu fillimisht si Balsha 1 1i: ai desh té pérfitonte nga nami
1 princit té€ famshém té Shqipérisé sé Veriut, Balsha III, pér t'u
profiluar kundér familjeve té vjetra. Por prapé u bé shpejt e qarté
se Skénderbeu nuk mund t€ mbéshtetej te fisnikéria shqiptare,
pérkundrazi Balshajt né Shqipériné e Mesme ai i detyroi né ekzil;
Muzakajt humbén pas betejés sé Beratit mé 1455 ¢do réndési;
Arianitét nuk mundén té mbanin zonén e tyre t€ eksponuar né
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jug; dhe Leké Dukagjini u bé rival i rrezikshém, i cili edhe né
Itali gézonte nam té madh.

Sikur Skénderbeu t’i besonte vetém fisnikérisé, atéheré
ai shumé shpejt do t'u nénshtrohej osmanéve. Né burime, té
kapshém béhen ata burra, g€ zévendésonin Skénderbeun jashté
Shqipérisé. Aty vérehen dy grupe. S€ pari, do pérmendur zéve-
ndésit e Kishés katolike té€ Shqipérisé. Réndésia e tyre nuk mund
té mbivlerésohet aspak. Qysh mes viteve 1446 dhe 1450 ndér-
merr abat Llazari legata té€ réndésishme né Romé, Napoli dhe
Burgund. Mé 1447 udhéton abat Pjetri, njé i aférm i Skénderbeut,
pér né Napoli Ipeshkvi Andrea Summa nga Albanum éshté mé
1448 né Dubrovnik, ipeshkvi Stefeni nga Kruja gjendet tre vjet
mé voné né Napoli. Nuk duhen harruar rregulltarét: dominikani
Nicolaus Begruzzi ose njé frangeskan, qé udhétoi mé 1466 pér
né Napoli. S¢ shpejti ngrihet abati nga Roteza, Georg Pellinus,
si figuré e réndésishme né diplomaciné e Skénderbeut; deri mé
1463 udhéton ai pa mundim népér oborret italiane. Prej vitit
1460 e merr né doré€ iniciativén figura mé e réndésishme e Kishés
katolike e mesjetés s¢ vonshme né Shqipéri, Pal Engjélli, nga
Qrivasto, argjipeshkév 1 Durrésit. Ai nuk pércjell vetém legata
pér né Napoli, Milano, Romé dhe Venedik; por ai éshté edhe njé
figuré e réndésishme né parapérgatitjet e kryqézatés sé Pius 11
Pérkrenaren e famshme té Skénderbeut duhet ta keté porositur
ai pérkrenarja éshté njé kopje e pérpikté e pérkrenares sé Alek-
sandrit t&¢ Madh. Pal Engjélli mori premtimin nga Papa Piu II
si kompensim pér pjesémarrjen e Skénderbeut né kryqézaté, se
do té kurorézonte Skénderbeun. Arqipeshkvi i Durrésit desh
ta prezantonte monarkun e ri né gjuhén politike té€ Evropés sé
Renesancés, dhe kjo gjuhé politike ishte e ndikuar krejtésisht
prej Antikés. Késhtu planifikonte Kisha katolike e Shqipérisé
'l prezantojé opinionit evropian Skénderbeun si Aleksandér
té Madh, qé do té débonte osmanét nga Evropa. Pal Engjélli
udhéhiqte jo vetém politikén e jashtme té Skénderbeut, por e
bénte edhe Atleta Christ-in né traditén e kryqézatave té€ mesjetés
njé princ renesance.

Prané rolit té shkélqyeshém té klerikéve, duken laikét pak
té zbehur. Por edhe ata kané luajtur rol té réndésishém. Késhtu
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p.sh. Ninac-i, udhéheqés i sekretarisé sé Skénderbeut; Petrus
Smachi, protonoter i Krujés; Celnik Rajani; Francesco Maramo-
nte, 1 cili zévendésoi Skénderbeun mé 1456 né Milano; Esopus
Sgurus, legat né Napoli mé 1453; kabrési Martin Musachi, 1
cili udhétoi prej né Napoli népér Romé deri né Burgund. Njé
rol kyg¢ luan femilja Gazuli, pérmes té cilit kalonin kontakte té
réndésishme t€ Skénderbeut pér né Dubrovnik. Kalorési Pal
Gazuli merrej me zhvendosje parash, ashtu dhe me legata pér
né Napoli, Romé dhe Burgund; astronomi i njohur Johannes
Gazuli kujdesej pér ¢éshtje financash dhe krijonte kontakte me
Hungaring; ai mundohe;j t’i sqarojé Republikés sé Dubrovnikut
mé 1455, pse e zgjeroi Skénderbeu Kepin e Rodonit né késhtje-
1I€; ai administronte para té réndésishme té kryqézatave, té cilat
Dubrovniku, duhej t'ia kalonte Skénderbeut; ai siguronte armé
(1454) dhe njé zift-punues pér ndértimin e njé anijeje (1455).
Familja Gazuli i siguronte pra Skénderbeut para dhe teknologji
lufte.

Rrethit té ngushté i takonte edhe familja patrice Gon-
gola Gunduliq nga Dubrovniku, vecanérisht Paul, Michael
dhe Paladino de Gongola, té cilét merrnin pérsipér legata pér
Skénderbeun, rekrutonin specialisté pér konstruksion anijesh
dhe késhtjellash né Rodon dhe vepronin si t€ autorizuar té Skén-
derbeut né Dubrovnik. Gondolasit u shfagén si prominenté, kur
Skéndetrbeu vizitoi Dubrovnikun; dhe nuk do té habiste fakti,
se ata kultivonin kontakte tregtare me Shqipériné: 1464 blejné
Junius, Paladino dhe Paul de Gongola me shumén e madhe
prej 1450 dukatesh drithé né zonén e sundimit té Skénderbeut.
Kontakte té ngushta me Skénderbeun mbanin edhe familjet
Bona dhe Poza/Pucic. Klerikét, shqiptarét né Dubrovnik dhe
patricét dubrovnikas bénin pjesé né rrethin mé té ngushté té
Skénderbeut; pérkundér fisnikérisé shqiptare, lojaliteti 1 tyre
pér Skénderbeun ishte i qarté. Ishte ky rrjeti personel, kjo
suité, e cila né ményré jospektakulare, por shumé efektive dhe
vendimtare u kujdes pér logjistikén e luftérave sé Skénderbeut.
Afér suités sé€ tij t€ ngushté Skénderbeu kultivonte kontakte té
jashtme intensive dhe t€ hulumtuara miré. Né njé fazé té paré€ ai

u pérgendrua te fqinjét e tij joshqiptaré né Evropén Juglindore:
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me mbretin boshnjak, Duka Stefan Vuke¢iq né Hercegoviné, me
Stefen Crnojeviq né Mal t€ Zi dhe pér njé faré kohe edhe me
despotin serb George Brankoviq. Edhe mé me réndési ishin
kontaktet e tij né Hungari, me Gjon Hunjadin, mé voné edhe
me Mattias Corvinus.

Shumé herét vendosi Skénderbeu té ndérkombétarizojé
luftén kundér osmanéve, me ané té aleancave me fqinjét e tij
ballkanas, por pastaj edhe me ané té lidhjeve té ngushta me
shtetet italiane. Kéto kontakte té jashtém shérbenin parimisht
pér dy qgéllime: sigurimi i parave dhe i teknologjisé luftarake.
Kéto té€ dyja mungonin né territorin e tij. Burim té ardhurash
kryesore ai kishte eksportin e drithit dhe té drurit. Ky ndodhej
kryesisht né duar té tregtaréve nga Dubrovniku, por edhe té
venedikasve. Njé burim tjetér té ardhurash ofronte dhénia me
qgira e doganave po ashtu té investuesve t€ huaj: kéto qira garan-
tonin té ardhura afatgjate.

Duke marré parasysh jostabilitetin politik, investimi pér
tregtarét nuk ishte aspak 1 sigurt; por me sa duket fitimi ishte
shumé premtues. Mé 1464 gjendet madje edhe njé tregtar nga
Milano si giraxhi dogane. Po ashtu Skénderbeu u garantonte
investuesve njé sigurim té larté ligjor, kété e déshmojné burimet
e pabotuara nga Dubrovniku: késhtu, mé 1465, njé tregtar nga
Dubrovniku iu nénshtrua me déshirén e veté gjygésorisé sé
Skénderbeut e jo asaj té qytetit t€ tij.

Tregtia kalonte zakonisht népér portin e vogél té Shufadés.
Skénder-beu, né té vérteté njé bir malesh, kuptoi réndésiné e
detit sa vinte e mé shumé: ai e zhvendosi pikéqéndrimin e push-
tetit té tij né bregdet. Jo Kruja, por Rodoni ishte késhtjella e tij
kryesore; sepse prej kétu ai bénte kontakte né Itali, né bregdet
ai merrte armé dhe para. Afér Rodonit luante edhe Lezha, me
njé rol t€ njéjté kryesor; Lezha lidhte bregdetin me botén mal-
ore, Lezha ishte pér dukagjinasit dhe pér Skénderbeun porté
e vértet pér né Itali. Qyteti administrohej prej Venedikut, por
nuk mund dhe aq t€ kontrollohej, si Durrési i shtriré mu afér
detit. Qyteti mund, pra, t€ quhet si zoné kontakti mes botés sé
fisnikérisé shqiptare dhe Adriatikut. Skénderbeu kété e mori
parasysh, duke u munduar t’i largohej varésisé me Venedikun,
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népérmjet t€ komunikimit me Italin€; por pér kété atij i duheshin
anije, ku punésoi mjeshtér ndértimi anijesh nga Dubrovniku
dhe luti edhe Venedikun, t’i veré anije né dispozicion dhe kété
edhe pse ai veté, si¢ informon njé burim venedikas, detin nuk
e pélgente. Mungesa e njé flote luftarake, por edhe e anijeve
tregtare u tregua pér kohé té gjaté si mangési Skénderbeu mer-
rte anije me qira nga Dubrovniku, dhe pér njé kohé té caktuar
vente edhe Venediku anije né dispozicion; por kjo ge njé zgjidhje
e pérkohshme.

Pér kété ishin lidhjet e tij me Dubrovnikun edhe mé té
réndésishme, i cili si shtet neutral ofronte pérkrahje.

Eshté mé lehté té marrésh para, se sa t'i administrosh ato:
kétu u tregua Skénderbeu si organizator i afté, i cili pérdorte
metodat e at€hershme moderne t€ biznesit bankar. Dubrovniku
ishte pér kété disk rrotullues vendimtar, sepse aty kishin filialet e
tyre edhe banka nga Firence, késhtu p.sh. (pér shembull) godina
e bankés Albizzi dhe Strozzi, zévendési i té ciléve, Berto Bel-
fradelli, né Shqipéri blinte dru dhe e eksportonte pér né Apuli;
njé florencez tjetér, Forco Pauli de Beuzi bénte tregti me drithé
shqiptar. Mé 1458 gjejmé Celik Rajan-in né Dubrovnik, i cili
thyen njé ¢ek té bakés Pazzi Si princat e tjeré ballkanas, ashtu
edhe Skénderbeu mbante njé depozitim te banka e Republikés
s¢ Dubrovnikut; Pal Gazuli dhe Rajani i pérmendur térhignin
prej aty para. Réndésia e metodave financiare moderne nuk
mund t€ ¢mohet kurré€ sa duhet. Se cilén sasi kishin t€ ardhurat
e Skénderbeut nga eksporti dhe giraté doganore, as nuk mund
té hamendésohet. E qarté éshté, se ajo nuk mjaftonte pér finan-
cimin e luftés. Pérkrahjet sidomos té shteteve italiane merrnin
pér kété njé réndést t€ madhe. Kétu u tregua shteti kishtar shumé
herét si shtyllé e réndésishme; Venediku premtoi para té rregullta
vijetore, por té cilat pér shkak té konflikteve mes guvernatoréve
venedikas dhe Skénderbeut nuk u paguan rregullisht. Sidomos
né fazén e fundit té jetés sé tij Skénderbeu ishte urgjentisht 1
varur prej pagave ndihmése nga Italia. Njé pyetje tjetér jané
ndihmat né formé furnizimi me drithé. Menjéheré pas fillimit
té kryengritjes mundohej Skénderbeu té kontrollojé burimet
bujgésore té€ Shqipérisé sé Veriut. Kjo ishte arsyeja pér luftén e tij
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kundér Venedikut. Jo vetém Venediku, por edhe Dukagjinasit e
bllokonin ekspansionin e Skénderbeut pér né veri. Puna ishte te
drithi, te kripa dhe te vérrini pér bagétiné, burim 1 réndésishém
ekzistencial Por edhe dalja né det te Lezha dhe kontrolli mbi
rrugét tregtare pér né Prizren ishin té réndésishme: Skénderbeu
e humbi kété konflikt Baza e tij ekonomike mbeti e kufizuar
me Shqipériné e Mesme. N¢é vite t€ qeta ai mundi prej kétu té
eksportonte drithé. Por gjaté sulmeve osmane, veganérisht né
vitet 1446 dhe 1467, korrjet u démtuan. Sidomos kah fundi 1
jetés sé tij, Skénderbeu ishte i varur nga importi i drithit nga
Apulia: mé 1466 ai luti Papén urgjentisht t€ mos dérgojé trupa,
sepse Shqipéria e grabitur prej osmanéve nuk mund t’i ushgente
as banorét e saj: strategjia e tokés sé djegur e Mehmetit II kishte
gené pra e suksesshme.

I qarté éshté fakti se Shqipéria e Mesme pér kohé té gjaté
kishte bazé shumé té dobét demografike dhe ekonomike pér
luftén kundér osmanéve.

Skénderbeu mundi t'u bénte rezistencé njé gerekshekull
osmanéve, sepse al ishte njé prijés ushtrie i talentuar, por mé sé
shumti, sepse ai e kuptoi réndésiné e infrastrukturés logjistike
pérudhéhegje té luftés. Pér t€ minimizuar ndikimin e fisnikérisé
shqiptare, ai mbéshtetej mbi njé suité jofisnike, por lojale, e cila,
pos té tjerash, pérbéhej prej klerikéve té Kishés katolike dhe njé
grupi t€ vogél laikésh né rrethin e sekretarisé sé tij. Kéta burra
krijuan kontakte té réndésishme pér té mbijetuar me fqinjét
e krishteré né Evropén Juglindore dhe Peréndimore. Sé dyti,
Skénderbeu pérdorte teknikat financiare bashkékohore pér té
financuar blerjen e arméve dhe teknologjiné e luftés.

Vendi financiar - Dubrovniku - luante aty njé rol ven-
dimtar. Struktura fleksibile e pushtetit té tij, mobiliteti 1 suités
drejtpeshoi superioritetin sasior té osmanéve pér shumé vite.
Nuk ishin betejat spektakulare, por organizimi i strukturave
sunduese, té cilat na japin sqarime thelbésore pér mbijetesén e
Skénderbeut.

http:/ [ lagme.dervina.com/ 2sherbimi=lajmec>lajmi=9350-3042:578



Napoleon Bonaparti
dhe shqiptarét

dolf Thieres, ish-president 1 Francés, shkruan: Véllai i
Amadh 1 Bonapartit né 1806 pohon se familja e tij ishte
arbéreshe. Kishte miqési me Ali Pashé Tepelenén .

Pér ne, shqiptarét, nuk ka réndési sa géndron né kémbé
teza e genies me origjiné arbéreshe té familjes sé¢ Napoleon
Bo- napartit.

Pér ne, ka réndési konsiderata qé kané té huajt pér té shfa-
qur heronjté e tyre me origjiné shqiptare. E kemi pér detyré qé
kété “konsideraté t€ miré” ta mbajmé.

Kjo pér ne meriton pérgézim. N¢€ studime e punime té
ndryshme me vleré historike ose né relacione e kronika ng-
jarjesh, historiané t€ huaj dhe personalitete politike e shogérore,
kané dhéné gjaté shekujve mendime té shumta pér popullin
toné, pér shpirtin liridashés dhe atdhetar té tij. Né kéta autoré
rreshtohet edhe personaliteti i shquar i kohés, historiani i dégjuar
francez Adolf Thieres, qé ka shkruar dhe historiné e revolucionit
francez dhe qé mé voné u bé President i Francés.

Prejardhja arbéreshe

Né kujtimet e tij, q€ pasqyrohen né librin e Ahmet Myfitit be;
Libohovés, “Tependli Ali Pasha”, botuar né Kajro mé 1903,
Adolf Thieres shkruan: “Kur Josef Bonaparti, véllai i madh i
Napoleon Bonapartit u bé mbret i Napolit mé 18006, shqiptaréve
té Napolit, qé shkuan pér t'i uruar miréseardhjen u tha: “Edhe
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familja Bonaparti éshté me origjiné arbéreshe”.

Ahmet Myfit Libohova, né veprén e tij lidhur me kéto
shpjegime té Adolf Thiersit shton: “Sipas hetimeve té béra
del se éshté e vérteté qé mbiemri Kallomeri, gé do té thoté né
greqisht “ané e miré”, qé u ndérrua né italisht “buona parte”
éshté mbiemri i Napoleon Bonapartit.

Kjo familje shgiptare, me shumé atdhetaré té tjeré u vendo-
sén né Korsiké, formuan njé fshat dhe gjithashtu éshté fakt se
paraardhési i Napoleon Bonapartit éshté prej kétij fshati arbé-
resh”. Kéto shpjegime i jep né librin e tij Libohova.

Mbi origjinén e familjes Bonaparti na hedh drité té mjaf-
tueshme dhe profesor Robert d’Angely me origjiné nga Korsika
né veprén e tij “Enigmat e origjinés sé racave dhe té gjuhéve té
pellazgéve, arianéve, helenéve, etruskéve, grekéve dhe shqip-
taréve”.

Libér prej shtaté véllimesh dhe mbi 30 vjet puné

Né fagen 113-117 shkruan se Napoleon Bonaparti ishte shqip-
tar, ashtu si ishte Aleksandri i Madh dhe Skénderbeu.

Ky profesor i dégjuar korsikan shton se mbiemrin i vjetér
i Bonapartit ka gqené “Kalimiri” dhe jo Kalimeros ‘ana e mir¢’
si¢ e béné grekét. Sipas enciklopedisé sé madhe greke “Piros”,
véllimi 1 treté, Athiné 1929, faqe 413-425, thuhet: “Shtritja e
shqgiptaréve né drejtim t€ Peloponezit (Mores€) €shté zgjeruar
nga shekulli XIV.

Enciklopedia greke

Sipas késaj enciklopedie, né Peloponez u krijuan krahina banimi
té reja si: Mani, Bardhunja, Lala; Filati, Hekali, Lopési. Edhe
sot dihet gé njé lagje ¢ Himarés éshté shpérngulur né krahinén
e Peloponezit dhe krijuan Manin.

Shqiptarét géndruan né Peloponez (né More) midis 100
viet rreth vendasve greké dhe nuk duhet té na duket ¢udi né
qofté se mbiemri i Napoleonit (Kalé-mir¢) éshté greqizuar sh-
trembérisht nga grekét né kallomeros ‘ana e miré’.

Béni dhe krahasimin qé 1 béjné grekét kalit té Lekés sé
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Madh(Aleksandrit t&¢ Madh) qé e quajtén Kokémadh.
Me zbritjen e vazhdueshme té ushtrive té panumérta os-

mane né Peloponez, njé pjesé e shqiptaréve u largua népérmjet
detit drejt Italisé sé Jugut.

Ata u shpérndané dhe né ishujt e saj arritén deri né Kor-
siké, ku u pérzien me banorét e lashté italiané. Atje ndértuan
dhe vendbanimet e tyre. Nuk duhet té duket cudi né qofté se
stérgjyshi i Napoleon Bonapartit (sipas shpjegimeve gé 1 jep
ish-presidenti francez, Adolf Thiers) té jeté me origjiné nga ky
fshat arbéresh i Korsikés.

Dihet historikisht se edhe avokati i dégjuar korsikan,
mbrojtés i Gjorgje Dimitrovit, né gjyqin e Laipcigut, De Moro
Xhaferi ka qené nga ky katund arbéresh.

Kjo faktohet nga veté goja e tij, kur iu pérgjigj jurisé
franceze: “Uné do té shkoj né Laipcig dhe do té mbroj Gjorgje
Dimitrovin. Né qofté se do té mé vrasin, haku do t€ mé merret
si arbéresh gé jam me origjiné”.

Studiuesi, zoti Auron Tare, shpjegon: né vijim té artikullit
“ish-presidenti 1 Francés, Adolf Thiers”: “Napoleon Buonaparti
éshté arbéresh”.

T¢é shkruara nga zoti Mexhit Kokalari do té doja té shtoja
disa fakte mjaft interesante, té cilatijapin nuanca prejardhjes sé
njé prej koloséve t€ historisé botérore, gjeneralit Bonaparti.

Prejardhja e familjes Buonaparte nga krahina e Peloponezit
té Greqisé dhe mé sakté nga zona malore e Manit, e banuar kry-
esisht nga familje arbéreshe té€ shpérngulura nga zonat shqiptare
me ardhjen e turqve éshté pérmendur nga disa personalitete té
letrave té kulturés franceze.

Por, déshmia mé interesante vjen nga njé aristokrate fran-
ceze me origjiné maniote, dukesha D’Abrantes, lindur né Mont-
pelje me emrin Josephine Permon Stefanopuli de Comene.

Ajo vinte nga njé familje me origjiné maniote, e cila pér
shkak té gjakmarrjeve té€ shumta me klanet e fugishme té Manit,
vendosi t€ shpérngulej dhe té vendosej né Korsiké, ashtu si
shumé familje té tjera nga Mani, 150 vjet para periudhés sé
Napoleonit.

Dukesha D’Abrantes e njihte mjaft miré gjeneralin Bona-
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parti. Ajo bénte pjesé né rrethin e ngushté té tij, jo pse ishte
martuar me njé nga gjeneralét mé besniké té Napoleonit, Juno-
tin, por edhe sepse e éma e saj kishte qené njé kohé té gjaté e
dashura e Buonapartit dhe e kishte ndihmuar até né kohé té
véshtira t€ sundimit té tij né Paris.

Dukesha D’Abrantes, e cila mé voné u bé njé mbéshtetése
e flakté e rojalistéve, ishte ndoshta burimi mé i informuar pér
jetén e gjeneralit n€ até€ kohé, né kujtimet e saj té pérmbledhura
né 28 véllime, me titull “Revolucioni, Perandoria dhe restauri-
mi”, ajo formuloi teoriné e pranuar nga historianét e kohés té
prejardhjes korsikano-maniote té familjes Bonaparti.

Ishte ajo, e cila deklaroi se mbiemri Bonaparti ishte njé
italianizim i fjalés greke kalimeros dhe se Bonaparti nuk ishte nga
Trevizo, por nga Mani. Gjithashtu, ajo pérmend njé fakt tjetér
mjaft interesant. Gjaté fushatés sé Italisé, gjenerali papritmas
vizitohet nga dy té dérguar nga beu i Manit. Ky i fundit, duke
1 kujtuar Napoleonit prejardhjen e tij, i lutej pér ndihmé, duke
1 ofruar gjeneralit mbéshtetje té ploté té trevés sé Peloponezit,
né rast t€ njé sulmi francez né Greqi kundér turqve.

Napoleoni, i cili né até kohé seriozisht po mendonte pér
njé sulm kundér Perandorisé Otomane né Evropé, ndihma
e sundimtarit té sé vetmes zoné té liré né Greqi, ishte mjaft
joshése.

Njé lidhje ideale midis Francés dhe Manit

Késhtu, i shtyré dhe nga sentimentalizmi pér origjinén e familjes
s€ tij, mé 12 termidor té€ vitit V, ai dha urdhér nga kuarteri i tij
né Milano, g¢ Dimo Stephanopuli dhe véllai i tij, Nikola, té
udhétonin pér né Mani.

Té dy véllezérit Stephanopuli u pritén me mjaft bujé nga
Zanet Beu, Beu i Manit, dhe udhéheqésit e tjeré manioté. Ata
géndruan pér disa muaj né kété krahiné kryengritése, duke
marté pjesé edhe né njé betéjé detare kundér flotés sé Kapidan
Pashés.

Véllezérit Stephanopulis, gjaté kthimit té tyre né Francé, 1

sollén gjeneralit besimin e Beut té Manit pér besnikéri dhe njé
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statujé antike, dhuraté nga Zanet Beu, por, gjaté mungesés sé
tyre, Napoleoni e kishte ndryshuar politikén rreth ¢éshtjes turke.
Késhtu u mbyll kapitulli interesant i gjeneralit me Manin.

Kéto dy fakte interesante, g€ flasin pér lidhjet e Napoleonit
me Manin, jané pérforcuese. Dukesha D “Abrantes éshté burim
1sugurt, po té marrim parasysh qé tezat e saj ishin pranuar nga
historianét e kohés.

Gjithashtu, fakt tjetér éshté qé, derisa ishte gjallé gjenerali,
nuk e pérgénjeshtroi tezén e dukeshés pér origjinén e tij, mund
té keté gené nga zona malore e Manit.

Shqipja dhe Napoleoni

Né qofté se pranohen shpjegimet e personalitetit té shquar po-
litik dhe historiani francez Adolf Thiers, lind pyetja: Napoleon
Bonaparti, a e njihte gjuhén shqipe. Kété nuk mund ta dimé,
pasi nuk kemi dokumente.

Sipas profesorit, linguistit té¢ shquar Eqerem Cabej: Njé
nga gjeneralét mé besniké té Napoleon Bonapartit, ka gené edhe
mareshalli Ney; gjeneral me trup té larté, qé né gjatésiia kalonte
shumé Napoleonit. Thuhet se, kur e qortonte Napoleoni Neyn,
do t’ja shkurtonte ndryshimin qé kishte né trup me té. Kéto
fjalé, ai i shogéronte dhe me disa sharje té njé gjuhe té huaj, qé
mareshal Ney dhe shokét nuk e kuptonin.

Cila ishte kjo gjuhé? Pér pérgjigjen e késaj pyetjeje mund
t'1 referoheni edhe veprés sé Leo Freundrich, “Gologota Shq-
iptare”, né fagen 37.

Edhe njé tjetér pyetje e bren kureshtjen toné. A e njihte
Napoleon Bonaparti historiné e Shqipérisé? Edhe kjo mbetet
enigmé pér mungesé t€ dokumenteve.

Megjithése né hartat topografike, ushtarake té tij, trevat
tokésore qé shtriheshin qysh nga Sllovenia deri né Detin Jon, i
kishte quajtur “Iliri”.

Eshté fakt, qé edhe sot né Slloveni, duke u nisur nga ky
emértim i tokave té tyre, sllovenét, mjaft hotele dhe rrugé i kané
emértuar me fjalén “Iliri”, si né Lubjané etj.

Logjike éshté té pyetet se a e dinte Napoleon Bonaparti
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qé shqgiptarét kishin zakone té pérbashkéta me korsikanét? Kjo
nuk mund ta dihet me siguri, megjithaté ka argumente qé ¢ojné
né kété drejtim, sepse nga té dhénat e mbledhura, thuhet se
ky perandor i lindur né Korsiké, konkretisht né Ajaccio, e ka
ditur se shqiptarét dhe korsikanét kané zakone té pérbashkéta
né lidhje me besén, hakmarrjen, miképritjen etj. Po té kujtojmé
“Vendetta”, Balzak-Mateo Falkoni-Prosper Merime, apo dhe
filmin “Barbaxhia” duken té gjasshme kéto qé po themi.

Buonaparti: Ruhuni nga Ali Pashai —Tepelena

Njékohésisht, pér té mbrojtur pérfaqésuesit e tij, si Pukévilin e
té tjeré, né shtetin autonom té pashallékut shqiptar t€ Janinés
sé Ali Pashé Tepelenés, nuk ishin té rastit késhillimet e vazh-
dueshme qé Napoleon Bonaparti i jepte konsullit t€ vet qé té
ruhej nga dinakérité e Aliut, duke i théné: “Ruaju, edhe né qofté
se nuk ta ka hedhur”.

Si shpjegohen masakrat qé kané kryer forcat franceze né
Egjipt, ku midis t€ masakruarve ka pasur edhe shqiptaré?

Sipas shpjegimeve té profesor Petraq Pepos, historian i
njohur, lidhur me ekspeditén e ushtarakéve t€ gjeneral Napo-
leonit né Egjipt, mésohet se ushtarét francezé kané zhvilluar
luftime té pérgjakshme me vendésit, sidomos né Tabor, gjaté
pranverés sé€ vitit 1799.

Gjithashtu, beteja té pérgjakshme jané zhvilluar edhe né
ujérat territoriale té Egjiptit, si pér shembull né aférsi té Abukirit
etj. Atje, forcat detare franceze, t€¢ komanduara nga admirali
Brueys, u ndeshén rreptazi me forcat detare angleze té koma-
nduara nga admirali i dégjuar Orcio Nelson.

NE té gjitha kéto luftime detare u vra dhe admirali francez
Brueys. Edhe né luftimet tokésore, francezét pésuan humbje
té médha né ushtaré, sepse nuk ishin mésuar me terrene té tilla
afrikane. Atje u vra edhe gjenerali i dalluar Kleber.

Forcat ushtarake frenceze, té egérsuara, me né krye gje-
neralin Andreossi, kérkonin me kémbéngulje t€ arrinin fitoren,
duke mos druajtur késhtu edhe masakrat masive.

Midis ushtaréve vendés pér mbrojtjen e Egjiptit, ka pasur
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edhe mjaft luftétaré shqiptaré, qé vazhdonin t'i mbronin me
triméri késhtjellat qé u ishin besuar.

Komanda ushtarake franceze, me né krye Andreossin,
né pamundési pér t'i hedhur né doré késhtjellat me forcén e
arméve, u premtoi té rrethuarve, luftétaréve shqiptaré, si té€ huaj
qé€ ishin, se do t'i linin té liré té largoheshin sé bashku me armét
e tyre, mjaft q€ ata té€ dorézonin késhtjellat.

Shqiptarét e besuan njé gjé té tillé dhe dolén késhtu nga
késhtjellat té armatosur, por gjeneral Andreossi, i preu né besé,
1 carmatosi rrugés dhe njé pjesé té miré té tyre e pushkatoi né
deltén e Nilit.

Thuhet se Napoleon Bonaparti, kur u vu né dijeni, e dénoi
pabesiné e gjeneralit té tij, dhe e pérkufizonte kété fitore me ma-
sakér me kéto fjalé: “Ushtari francez nuk éshté mésuar té korré
fitoren mbi kundérshtarét, duke i mashtruar dhe carmatosur né
befasi”. Njékohésisht, kétij gjenerali i mori edhe medaljonin prej
gurésh té ¢muar qé veté ja kishte dhéné.

Napoleon Bonaparti, me gjithé marréveshjet e ftohta qé
kishte me Ali Pashé Tepelenén, mé voné u lidh me njé miqést
té ngushté me té.

Ky perandor i Francés, né kundérshtim me déshirat e
Stambollit, dérgoi né Janiné konsujt e tij. Kété qytet e quante
kryeqytetin e Shqipérisé.

Napoleoni ishte nga té parét qé e kuptoi se Ali Pashé
Tepelena, ¢do dité e mé shumé e largonte pashallékun e tij nga
influenca e Sulltanit, duke e kthyer até né njé shtet autonom
shqiptar.

Aliu, syté ia kishte drejtuar Evropés. Ai pranoi té zbatohet
né shtetin e tij legjislacioni fréng, 1 barazimit, ku myslimanét té
kishin té drejta té€ barabarta me té krishterét.

Franca dérgoi tek Ali Pasha Tepelena specialisté pér orga-
nizimin e shtetit dhe t€ ushtrisé, e cila u zgjerua né kohé lufte
deri né pesédhjetémijé ushtaré.

Napoleoni né Janiné ngriti fonderi pér derdhje topash té
¢do kalibri, armé té ndryshme si dhe punishte pér prodhim
baruti.
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Franca e pajisi Aliun me anije lufte, organizoi mjetet e ko-
munikacionit dhe rendin me organizatoré té tij. Né pashallékun
e Janinés kudo u vendos qetésia.

Lidhur me miqésiné familjare qé ka pasur Napoleon Bon-
aparti me até té Ali Pashé Tepelenés, pérve¢ té dhénave gojore,
na konkretizohen dhe me orendité shtépiake qé kemi gjetur né
banesén e Myfit Bej Libohovés, konkretisht njé servis ¢aji dhe
kafeje, servis blu me germén iniciale “N” té Napoleon Bona-
partit, si dhe dy piktura me bojé vaji té Ali Pashé Tepelenés me
sy bojéqelli té piktoréve té njohur francezé, si Dypre etj.

Kéto dhurata té Napoleon Bonapartit, i ishin dhuruar Ali
Pashé Tepelenés dhe e motra e tij, Shanishaja, kéto dhurata ia
ka dhuruar gjyshit t€ Myfit Bej Libohovés, Sulejman Pashés, me
té cilin ishte martuar. Madje edhe varri i motrés sé Ali Pashés,
Shanishasé, ndodhet né Libohové.

Flori Brugi
Posted by FLOART-PRESS @ 4:17 MD 19.3.07
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“Dora e Zezé” e serbéve
vret ¢clirimtarét e Kosovés

(Intervisté me z. Adem Demaci)

* S do ta komentonit vrasjen makabre t¢ véllait 1é ish-kryeministrit
t¢ Kosovés, Ramush Haradianjt, njé skenar, apo rastési? Kush fshibet
pas dorés vrastare?

Demagi: Kétu nuk ka rastési. “Dora e zez&” (Crna ruka)
serbe, né ményré sistematike dhe superprofesioniste éshté duke
ndérhyré né zhvillimet kosovare duke vraré, njé nga njé, ¢lirim-
tarét kosovaré dhe duke futur huti e konfuzion né policiné e
administratén e UNMIK-ut. Mitrovica e Veriut, ku pushtetin e
ploté e kané sigurimsét e Beogradit, éshté shndérruar né qendér
prej nga, tash sa vjet, po nisin dhe po drejtohen aksionet e tér-
buara kundér clirimtaréve kosovaré, kundér lideréve té partive
mé té médha e, madje, kur e kérkon nevoja, edhe oportuniteti
politik i Beogradit, madje kundér serbéve té pafajshém. Prej
nga Serbisé dhe “Crna rukés” ekzekutorét pér kéto vepra té
ndyra? Paj, edhe pas gjashté vjetésh “liri” nuk éshté zbuluar as-
nj€, ama hig, asnjé bashképunétor i Sigurimit serb nga radhét e
shqgiptaréve! A ka nevojé té thuhet se UDB-eja, qé nga hapat e
paré té€ diktaturés komuniste, kishte me dhjetéra mijéra shqip-
tarézinj né shérbim té€ vetin? Shumica prej tyre, edhe sot jané
sistemuar népér té gjitha poret e shoqérisé sé dezorganizuar e
té dezorientuar kosovare. Kété e kané théné hapur dirigjentét
e tyre nga Beogradi. Kané théné, madje, se agjentét e tyre kané
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depértuar edhe né mekanizmat e UNMIK-ut dhe prej andej jané
duke ndjekur zhvillimet né terren. Tash, si po shihet, ka ardhur
koha qé edhe té drejtojné zhvillimet e ngjarjeve né terren. Do
té ishte i gjaté vargu 1 veprimeve té tyre terroriste gjithande;
Kosovés, sidomos né dy vijetét e fundit. “Sigurimin e Atdheut”
ata e kané trilluar pér té futur konfuzion, por punét i dirigjon, 1
ndérmerr dhe i kryen, me anén e “mashave shqiptare-kosovare,
veté “Crna ruka”. Por, si nuk zbulohet, a nuk kapet asnjé aktor?
Paj, si té zbulohen a té kapen, kur aktorét me té kryer veprat,
njé€ heré strehohen népér enklavat serbe, pastaj barten legalisht
né Mitrovicén veriore, e prej andej largohen nga Kosova dhe
vendosen né gendrén e vet né Nish. Nga Nishi shkojné népér
pushimoret gjithandej Serbisé! Kjo “lojé”, pér “Cérna rukén”
éshté béré ruting, lodér fémijésh, sepse nuk rrezikojné asgjé.
Policia kosovare nuk ka kompetenca, as nuk ka té drejté qasjeje
pér té vepruar. Policia e UNMIK-ut, hulumtimet dhe hetimet
e veta kriminale i1 orienton vetém né drejtim té shqiptaréve, né
drejtim té koté! Prandaj edhe nuk ka rezultate.

* Cili éshté opinioni Juay lidhur me mbajtien né geli ¢ Haradinajt?
Cili éshté géllimi i Hages me arrestinin e ish-kryeministrit & Kosovés?

Demagi: Qéllimi éshté qé té kriminalizohet UCK-ja, € té
demonizohet UCK-ja, qé té barazohen luftétarét e kryengritésit
e lirisé kosovare me vrastarét e robéruesit e Serbisé neofashiste.
E pastaj té gjendet “zgjidhja e Solomonit™: as autonomi serbe, as
pavarési kosovare! Krejt kjo mund té pérfundojé né njé tragjedi
té re ballkanike!

® Cfaré note do t'i vinte Mandela i Kosovés Qeverisé sé Bajram
RKosumit, ndérsa pérflitet se ka njeréz té inkriminuar né kabinetin e 1.

Demagi: Z. Bajram Kosumi éshté burté i zgjuar, por pér-
gjysmé mé pak energjik se sa z. Ramush Haradinaj. Né Kosové,
si pozita, si opozita, té gjithé jané béré té inkriminuar. Kosova
éshté béré njé “Pazar i pleshtave dhe i fjaléve kuturu”!

o A éshté zgidlye mé oportune vendosja e Kosumit kryeministér,
ndérsa shpreb pakénaqgésiné partia e Thagit?

Demagi: Kjo ishte e vetmja zgjidhje oportune pér t'u ar-
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dhur paksa era demokraci institucioneve formale té€ Kosovés.

* Mendoni se Presidenti Rugova po e menaxhon miré Kosovén
pér ta cuar drejt pavarésisé? INE ¢faré niveli éshté bashképunimi i partive
politike shqgiptare; ¢faré ¢alon dhe ¢faré kérkobet?

Demagi: Z. Rugova nuk e menaxhon fare Kosovén. Kos-
ovén e menaxhon UNMIK-u. Bashképunimi 1 partive politike
té Kosovés éshté né nivelin zero! Zeroja nuk ¢alon dhe as nuk
ke se ¢faré t€ kérkosh nga zerojal

* (faré ka arritur Forumi Qytetar i Kosovés gé Ju drejtoni dbe cili
éshté roli i 1] pér géshtjen e madhe, pér pavarésiné e Kosovés?

Demagi: Asgjé! Forumi ende éshté né fazén e organizimit.
Grupi nismétar heré rritet, heré zvogélohet, por nuk zhduket
dhe nuk heq doré nga ideja e njé organizimi t€ miréfillté; kur té
vijé koha dhe kur té krijohen rrethanat pérkatése.

* Cfaré késhille do t'7 jepnit politikés shqiptare qé ka pérjashtuar,
thuajse térésisht, gruan nga konkurrimi pér deputete?

Demagi: Cfaré ta késhilloj uné Shqipériné kur as né
Kosové nuk dégjon njeri késhillat e mia. Si po mé duket, si né
Kosové, si né Shqipéri njerézit po koriten pas parave, por sa
pér mend té gjithé kané tepér, madje edhe pér té shitur, por si
blen njeri!

Botuar:10.08.2005.

hitp:/ | www.alb-net.com/ pipermail/ art-cafe/ Week-of-Mon-20050808 / 0084 20.
html






Hero né lufté - hero né
paqe: Ramush Haradinaj

donése i popullarizuar si ish-kryeministér, ish-koma-

| \ l ndanti 1 UCK-sé, uné si bashkévendés i gjeneral Ra-

mush Haradinajt i mohoj informatat e gazetave sllave,

si dhe shumé informata tjera t€¢ MUP-it jugosllav gé jané in-

formata té rreme nga MUP-i serb, si dhe informatorét dhe

bashképunétorét” e komandantit t&¢ UCK-sé, z. Ramush Hara-

dinaj, gjoja se gjenerali mé trim 1 UCK-sé, “ka béré” aktivitete
kriminale me pjesémarrjen e tij né vrasjen e civiléve.

Né Ballkan shpesh thuhet se heroi 1 njé personi éshté kri-
minel pér personin tjetér. Ky pérshkrim nuk do té mund té ishte
mé 1 sakté se né pérshkrimin e ish-kryeministrit t&¢ Kosovés
Ramush Haradinaj, i cili né ményré t€ dinjitetshme dha doré-
hegje me 8 mars 2005, pasi qé Tribunali i Hagés léshoi aktakuzén
pér krime t€ luftés kundér tij. Pér rrafshin e Dukagjinit, Ramush
Haradinaj éshté hero i modelit klasik — djalé i shkathté dhe trim
nga fshati qé béri vepra té mira duke pasur guximin té luftojé
pér idealet e tij. Por, pér popullatén serbe né Kosové, Ramush
Haradinaj éshté simbol i dhunés dhe padrejtésisé. Ai konsi-
derohet si bandit 1 paskrupullt - vrasés qé béri té mbizotérojé
njé regjim terrori né Dukagjin, rajonin peréndimor té Republikés
s¢ Kosovés né vitet 1998-1999, duke 1éné nga pas gjurmé té
kufomave civile, sipas informacioneve t¢ MUP-it jugosllavé.
Njeriu gé do té arrinte t€ gézonte respekt né masé t€ madhe
nga ana e shqiptaréve dhe t€ nxiste hidhérim nga ana e serbéve,
ka lindur né fshatin Gllogjan mé 3 korrik, 1968, fémija 1 dyté
nga nénté fémijét e familjes sé tij. Sikur té gjithé shqiptarét e
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Kosovés, té lindur né vitet e gjashtédhjeta, Ramush Haradinaj
vijoi mésimet né shkollén etnikisht té pérzier, dhe mésoi té flasé
serbo-kroatisht. Pas pérfundimit té shkollés sé¢ mesme né vitin
1987, ai e kreu shérbimin e detyrueshém ushtarak né APJ, duke
treguar talent té mjaftueshém ushtarak, gjé qé ¢oi né gradimin
e tij si oficer komandant, gjé e rrallé kjo pér shqiptarét. Pas
ushtrisé, Ramush Haradinaj fillimisht deshi té studionte astro-
nomi né Universitetin e Prishtinés, né até kohé té udhéhequr
nga rektori serb Radivoje Papovi¢. Por, ai deklaroi se i ishte
pamundésuar njé gjé e tillé pér shkak se disa nga anétarét e
familjes sé tij kishin pasur probleme me autoritetet komuniste
né komunén e vogél té€ Deganit, rrézé Alpeve Shqiptare. Né
vend té studimit, ai shkoi né Lucern, Zvicér, ku sé bashku me
xhaxhané e tij e krijoi njé biznes pér ndértim. Gjaté njé vizite
té tij né Kosové, né mars t€ vitit 1991, Ramush Haradinaj u zu
né mes t€ njé vale protestash dhe kryengritjesh qé po ndodhnin
né Kosové si reagim ndaj njé numri té ligjeve antishqiptare té
imponuara nga urdhrat e liderit serb Sllobodan Millosheviq.
Ramush Haradinaj ishte mbajtur né paraburgim pér njé naté
dhe ishte marré né pyetje nga policia serbe e MUP-it té€ Degan-
it dhe té Pejés. Pas lirimit t€ tij, ai u kthye né Zvicér ku u
paraqit dhe mé voné iu dha azili politik. Né ekzil, Ramush Ha-
radinaj ndiqte me kujdes tmerrin dhe terrorin qé ushtronte
gSllobodan Miloseviq pér ta serbizuar Kosovén, duke i larguar
shqgiptarét nga universiteti dhe duke 1 pérzéné ata nga pozitat
shtetérore té punés. Ai u inkuadrua né Lévizjen Popullore té
Kosovés, LPK, grup radikal i shqiptaréve emigranté me banim
né Zvicér, té cilét qe nj€ kohé ishin duke thirrur shqiptarét té
pérdorin ¢do mjet t&€ mundshém, pérfshiré kétu kryengritjen e
armatosur, pér té siguruar pavarésiné e krahinés. Gjaté kohés
né ekzil, ai u dashurua me njé femér finlandeze dhe filloi té
jetonte me t€. Nga koha né kohé, ai kthehej né Kosové ilegalisht,
duke kaluar népér male nga Shqipéria, nganjéheré duke sjellé
edhe armé me vete. N& mars té vitit 1997, njé varg investimesh
mashtruese piramidale tronditén Shqipériné, duke e sjellé ven-

din né njé gjendje anarkie. Gjersa popullata atje ndérmori njé
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aksion té gjeré shkatérrimi, duke zbrazur arsenalet e miliona
kallashnikovéve, té granatave, minave tokésore, minahedhésve
dhe municionit, Ramush Haradinaj fluturoi pér né aeroportin
e Rinasit ,né Shqipéri dhe filloi grumbullimin e arméve. Ai e
dinte se tragjedia né Shqipéri do t€ mudn té shérbente pér pa-
jimin e Ushtrisé Clirimtare t&¢ Kosovés, UCK. Ai mblodhi njé
grup té njerézve, duke pérfshiré kétu edhe véllain e tij, Luanin,
né aksion té bartjes s¢ arméve pértej kufirit. Né maj té vitit 1997,
grupi 1 Ramush dhe Luan Haradinaj i ngarkuan armét né
shpiné dhe kaluan kufirin pér né Kosové. Mirépo, pak kohé pasi
qé€ kaluan kufirin, ata u zuné né prité nga trupat serbe. Luani u
vra heroikisht né pérballje me ushtriné serbe dhe njé nga per-
sonat tjeré u plagos réndé. Grupi u térhoq dhe Ramush Hara-
dinaj e barti trupin e véllait té tij pértej kufirit pér ta varrosur
dhe pastaj u kthye né Zvicér. “Kam gené i humbur pas asaj
ngjarjeje,” i tha Ramush Haradinaj mediave mé voné. “Ndje-
hesha pérgjegijés pér vdekjen e véllait tim. Doja té vazhdoja, por
nuk mundja gjaté asaj kohe.” Dy muaj mé voné, Haradinajt iu
kthye vullneti. Ai u kthye né Shqipéri, kapérceu Alpet shqipta-
ro-shqiptare prapé pér té ardhur né Kosové dhe e themeloi
bazén e tij né fshatin e lindjes né Gllogjan. Ai e shndérroi
shtépiné e familjes sé tij né bazé t&¢ UCK-sé dhe ndihmoi né
ndértimin e ushtrisé guerile té rajonit t€¢ Dukagjinit, duke e
transformuar njé grup té€ paorganizuar té€ djemve té rinj né njé
forcé qé do ta trondiste regjimin serb. Né mars té vitit 1998,
gjaté pérpjekjeve té tyre pér ta eliminuar UCK-né, trupat serbe
ndérmorén njé sulm né bazén rebele né Gllogjan, duke pérdo-
rur helikopteré dhe makina té blinduara. Duke iu falénderuar
njé vargu té rastésive fatlume dhe konfuzionit nga ana serbe,
grupi e mbijetoi sulmin, edhe pse Ramush Haradinaj u plagos
disa heré. Gjaté dy viteve té ardhshme, Ramush Haradinaj do
ta humbte edhe véllané tjetér dhe disa nga shokét e tij té
ngushté né luftime. Por, gjersa UCK shndérrohej né njé forcé
guerile, Ramush Haradinaj e fitoi reputacionin e njé luftétari qé
nuk i frikésohej asgjéje. S€ shpejti ai zhvilloi marrédhénie me
zyrtarét e SHBA-ve, duke u béré i vlefshém pér ta ushtarakisht.



74 Flori Brugi

Mirépo, edhe pse ai respektohej né mesin e bashkéluftétaréve
té tij dhe konsiderohej 1 vlefshém nga amerikanét, ai ngjallte
friké tek secili qé guxonte t’i vinte né dyshim veprimet e tij.
Sipas skenaréve t&¢ MUP-it té Beogradit, gjegjésisht kreréve té
MUP-it té Pejés, Deganit, Prishtinés thuhet se .. .njésiti 1 UCK-
s¢ 1 Ramush Haradinaj ka kidnapuar dhe vraré 40 civilé serbé,
té cilét konsideroheshin té zhdukur né vitin 1998 dhe 1999.
Disa nga kéto kufoma gjoja jané gjetur né faza té ndryshme té
dekompozimit né kanale qé derdhen né ligen afér Gllogjanit.
Trupat e disa civiléve t€ tjeré jané gjetur né fund té puseve”.
Gjithashtu, sipas mediave té Beogradit “... supozohet se
njésiti 1 Ramush Haradinaj ka vraré shqiptaré”. Né fund té
dhjetorit té 2002, véllai i Ramushit, Dauti, u dénua nga Gjyka-
ta e Kombeve té Bashkuara né Kosové(né Pejé) me pesé vjet
burgim pér pjesémarrjen e tij né kidnapimin, torturimin dhe
vrasjen e katér anétaréve t€ Forcave té Armatosura té Republikés
s¢ Kosovés (FARK), té cilét ishin rivalé t&¢ UCK-sé gjaté konf-
liktit. Dauti, para 5 muajsh u lirua nga burgu i Dubravés dhe u
prit nga bashkévendésit e tij pér heré té dyté si hero i popullit,
ngase edhe éshté hero! Pas luftés, Ramush Haradinaj u zgjodh
zv.komandanti Trupave pér Mbrojtjen e Kosovés (TMK), forcé
kjo e krijuar sipas modelit t&¢ Gardés Kombétare t&¢ SHBA-ve.
Sidoqofté, pas njé kohe, Haradinaj dha doréheqje nga posti i tij
dhe e themeloi partiné e tij politike, Aleanca pér Ardhmériné e
Kosovés, AAK. I rrjedhshém né gjuhén frénge dhe angleze,
politikani i ri la pérshtypje t€ mira tek zyrtarét e huaj dhe
gazetarét, dhe gjersa partité e tjera politike pérgendroheshin
kryesisht né ¢é€shtjen e pavarésis€¢, Ramush Haradinaj mbéshteste
réndésiné e ndértimit té rrugéve dhe shkollave. Edhe pse
shumica e respektonin té kaluarén luftarake té Ramush Hara-
dinaj, partia e tij politike né fillim nuk gézonte pérkrahje té gjeré
popullore, dhe mbetej e treta né distancé pas partisé sé akade-
mik Ibrahim Rugovés, Lidhjes Demokratike t€ Kosovés (LDK)
dhe partisé sé liderit t¢ UCK-sé, Hashim Thagi, Partia Demokra-
tike e Kosovés (PDK). “Ramushi nuk éshté njeri i politikés,” 1
tha IWPR-sé njé nga bashkéluftétarét e tij né vitin 2000, kur
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Ramush Haradinaj hyri né skenén politike pér heré té paré. “Kur
flas me t€, mund ta béj té gesh njé minuté, dhe ta béjé té€ mé
vrasé minutén tjetér. Nuk mund té jesh emotiv né politiké.” Né
fakt, gjaté garés pér zgjedhjet komunale né Kosové né vitin
2000, temperamenti 1 Ramush Haradinaj shpesh dilte jashté
kontrollit. Ramush Haradinaj pérfundoi né njé pérleshje fizike
me ushtarét rusé pageruajtés né njé piké kontrolli. Disa muaj
mé voné, ai ndérmori njé veprim politik té€ gabuar edhe mé té
madh. Pasi disa nga rivalét e tij nga koha e luftés, familja Musaj,
e konfrontuan babané e tij, duke kérkuar té€ diné se ku ishin
familjarét e tyre t€ zhdukur, Ramush Haradinaj u zemérua tej
mase. Ai dhe disa nga pérkrahésit e tij udhétuan tek shtépia e
familjes Musa né fshatin Strellc né ora njé t€ méngjesit, u ngjitén
mureve dhe e konfrontuan familjen. Njé shkémbim zjarri pasoi
né vijim, ku u pérdorén edhe granata, dhe Ramush Haradinaj
pérfundoi i plagosur. Pas incidentit, Ramush Haradinaj u bart
me helikopter né bazén ushtarake amerikane né Kosové dhe
mé voné u mjekua nga plagét e shkaktuara nga granatat né njé
spital ushtarak amerikan né Gjermani. Mé voné, zyrtarét
amerikané né Kosové do té€ akuzoheshin pér ndérhyrjen e tyre
né hetimet e OKB-sé té incidentit. Né vitet qé pasuan, stili i
jetés s¢ Ramush Haradinaj shkaktonte ngritje té vetullave né
Kosové. Ai u nda nga partnerja e tij finlandeze, u martua pér
sé¢ dyti dhe u vendos né njé shtépi luksoze né lagjen Arbéria né
Prishtiné. Edhe pse shtépia thuhej t'i ishte dhéné nga miqté e
tij, shume armiq té tij politiké e véshtronin njé gjé té tillé me
zili, ngase veté Ramushi mé véllezér dhe babané e tij e ndér-
tuan. Ndérkohé, mediat e ndryshme, si, fjala vjen “Koha ditore”
e Veton Surroit, shpifte me té madhe “se ai kishte béré krime
lufte dhe ishte i pérfshiré né tregtiné e paligjshme té duhanit”.
Pérkundér komenteve kontroverse t€ Beogradit, kundérshtaréve
té tij politiké, Ramush Haradinaj mbetej personi mé i popu-
llarizuar né Rrafshin e Dukagjinit dhe né téré Kosové. Biogra-
fia e tij, n€ dy pjesé, né formé té intervistés sé zgjatur, u publi-
kua nga bashkévendési i tij, publicisti i shquar shqiptar, Bardh
Hamza, né “Zéri” té€ Prishtinés (nga njé ndér shtépité botuese
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mé t€ famshme né Kosové), dhe ishte ndér librat mé t€ shitur.
Né Rrafshin e Dukagjinit, ai gézonte pérkrahje besnike. “Ne
kemi njeréz té tjeré pér politiké,” thoshin fshatarét e rajonit té
Dukagjinit. “Por, nése serbét kthehen, ne e kemi Ramushin.”
Pas zgjedhjeve, AAK hyri né koalicion me partiné né udhéhegje,
LDK dhe Ramush Haradinaj u zgjodh kryeministér 1 Kosovés.
Emérimi i tij i zeméroi si serbét, kundérshtarét politiké té tjeré,
po ashtu edhe diplomatét peréndimoré, shumica prej té ciléve
1 béné thirrje Misionit t€ OKB-sé né Kosové té pengonin emé-
rimin e tij. Gazeta “The New York Times” kritikoi ashpér
emérimin e tij né njé editorial. Mirépo, Soren Jessen-Pettersen,
shefi 1 Misionit t¢ OKB-sé né Kosové, refuzoi té intervenojé,
duke deklaruar se “Nése uné do t’i thosha ‘Jo’ kétij emérimi,
uné do ti thosha ‘Jo; demokracisé”. Sipas té gjitha burimeve,
pasi g€ u emérua, Ramush Haradinaj déshmoi se ishte njé lider
efektiv dhe dinamik, duke mbéshtetur njé pilot projekt qé i
ofronte Kosovés njé pavarési(té kushtézuar). Mé 8 mars 2005,
pasi g€ gjykata pér krime té luftés prané OKB (Hagg)e konfir-
moi aktakuzén kundér tij, Ramush Haradinaj e shpalli doréhegjen
e tij prej kryeministri dhe u betua se do té udhétonte pér né
Hagg té ndeshej me akuzat e Karla Del Pontes, kundér tij. Gjaté
doréheqjes, Ramush Haradinaj thirri popullin pér qgetési dhe
apeloi kundér protestave té€ dhunshme. Por, kur ai do té thirrej
té pérgjigjej pér té kaluarén e tij si komandant i forcave guerile,
shumé frikésohen se temperamenti i tij do té dalé né sipérfaqe,
gj¢ q¢é mund té sjellé trazira dhe mund t’i japé fund paqes sé
brishté né Kosové. “Ai mund té€ jeté né paraburgim nga Tribu-
nali, por pérkrahésit e tij vetém jané duke béré plane,” thoshin
banorét e fshatit tim, Isniqit, n€ njé tubim masiv, kur u burgos
Ramushi. Ramushi, gjaté vitit 2007 duhet edhe njé heré té pér-
ballohet mé akuzat e Tribunalit té Hagés, por gjithsesi ai do té
lirohet nga aktakuza, ngase gjenerali, guerili dhe heroi i Duka-
gjinit nuk ka béré krime lufte, por ka mbrojtur popullin nga
soldateska e satrapit dhe kriminelit Sllobodan Millosheviq.

Burimi:http:] | www.frosina.org/ forum/ forum_posts.asp?TID=6873>PN=-
47 &get=last
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Ramushi — viktimé e
situatés (neo)koloniale

uke drejtuar luftén né ZOD, Ramush Haradinaj fitoi
D simpatiné e pothuajse gjithé luftétaréve, madje edhe

té kundérshtaréve té tij. Respekti dhe nami i tij u rrit
edhe me faktin se té dy véllezérit e tij, Shkélzeni dhe Luani, rané
déshmoré pér liriné e Kosovés, si dhe me faktin se edhe Daut
Haradinaj, i véllai i tij, ishte né mesin e tre luftétaréve, 1 cili mori
pjesé né paraqitjen e paré publike t€ UCK-sé.

Jané té gjitha kéto arsyet pse qé herét figura e tij filloi té
merrte edhe pérmasa té legjendés. Pas punés sé shkurté dhe té
suksesshme né TMK, R. Haradinaj u aktivizua né politiké, duke
bashkuar rreth vetes parti té ndryshme dhe duke déshmuar se
ishte karizmatik, jo vetém né lufté, por edhe né politiké.

Sinjé luftétar sypatrembur me forcat serbe dhe mercenarét
e ndryshém sllavé, pse jo dhe rusé, ai filloi té€ béhej njé ankth e
makth i mundimshém i tyre. Qéndrimi i tij burréror dhe krenar
karshi forcave t&€ KFOR-it rus né Malishevé e béri kété ankth
edhe mé té madh. Por, mbi té gjitha, udhéheqja e tij e shkurté,
por shumé e suksesshme si kryeministér i Kosovés, ishte e
padurueshme dhe e frikshme jo vetém pér rusét dhe serbét,
por dhe pér veté UNMIK-un. Kétu, mendoj, duhet kérkuar
shkaku pse pérfagésuesja e prokurores sé Tribunalit té¢ Hagés
né Beogradi ngriti aktakuzén kundér tij, mbéshtetur kryesisht
né akuza té rreme dhe té pabaza, me anén e té cilave edhe sot
e késaj dite nuk po mund ta fajésojé dhe ta gjykojé.

Me njé fjalé, karizma, dhuntia e tij pér t€ udhéhequr, pér
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té priré, si né lufté, si n€ paqe, béri g€ ai té jeté viktimé e késaj
situate té padurueshme (neo)koloniale.

NEé fund, lutemi qé drejtésia t€ vihet né€ vend dhe Ramushi,
pér té cilin ka aq shumé nevojé Kosova, té kthehet dhe té drejtojé
jetén politike né Kosové.

Abdullah Konushevci
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Jakov Milaj dhe raca shqiptare

o té lexoni sot né bllokun toné virtual “Floart-Press”
D njé shkrim antropologjik qé kohé mé paré disa lugetér

interneti u sulén si leopardé ndaj meje dhe studiuesit
té elités, Jakov Milajt, tashmé té ndjeré. Kétu do té gjeni disa
nga pjesét mé té réndésishme té studiuesit eminent, té€ njohur
me emrin dhe mbiemrin Jakov Milaj, i cili pér trashégimi kultu-
rore dhe shkencore, la librin e tij monumental “Raca shqiptare”
(1944, ribotuar mé 1997).

Ky libér éshté mbajtur né hije pér mé shumé se 50 vjet,
dhe i rikthehet publikut shqiptar si punim i njérit nga studiuesit
mé virtuozé, qé éshté njéherit edhe 1 pakalueshém deri mé sot
ndér shqiptarét né kété fushé mendimi antropologjik.

Jeta dhe vepra e Jakov Milajt

Jakov Milaj u lind né Fier mé 25 mars 1911. Ai u shkollua né
Gjimnazin e Shkodrés dhe mbaroi até si njéri nga nxénésit mé
té miré, mé 1931.

Si nxénés, Milaj drejtoi Shoqatén Kulturore “BESA
SHQIPTARE”. Punoi si mésues né Fier; sekretar komune né
nénprefekturén e Kolonjés; mé voné redaktor pérgjegjés né or-
gane te ndryshme té shtypit té€ Tiranés, e sidomos né “Vatra”
té Timo Dilos dhe né revistén “Pérpjekja shqiptare” té Branko
Merxhanit.

Né kété kohé ka formuar shumé njohje, ku spikat mbi
té gjitha, miqésia e madhe me shkrimtarin toné té madh
Migjenin.
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Pér ata q¢€ kané shfletuar shtypin shqiptar té viteve 1930,
éshté e pamundur qé t&€ mos njohin emrin Jakov Milaj, apo in-
icialet e tij J. M.

Falé erudicionit té tij, ai shkruante né fushén etnografike,
antropologjike, gjeografike, historike etj. Mé 1934 1 pérligjet e
drejta e studimit né Fakultetin e Veterinaris€ prané Universitetit
italian té Torinos.

Pérkohésisht, Jakov Milaj ndérpret studimet (1935) dhe
kthehet né Fier, ku merr pjesé né Kryengritjen e Fierit.

Déshtimi i késaj kryengritjeje ishte fatal edhe pér studentin
Milaj. Regjimi 1 atéhershém i1 mbretit Zog e dénon me burgim
prej 101 vjetéve.

Pas ndérhyrjes sé organizatave té shumta ndérkombétare,
ai falet. M€ pas migron nga vendi pér né Torino té Italisé pér
té vazhduar studimet e veterinarisé qé 1 la pérgjysmeé.

NE ditét e fundit té jetés s€ poetit toné t€ mjerimit - Migje-
nit, Jakov Milaj, do té jeté prané tij dhe sé motrés né Sanatori-
umin e Tore Felices.

Madje, do té ishte ai g€ do té sillte edhe fjalét e fundit té
Migjenit dhe doréshkrimet e fundit té tij nga spitali.

Né Shqipéri Milaj kthehet né vitin 1939, pasi qé kishte
doktoruar veterinén né Torino. Jakov Milaj do té punojé né
institucionet zyrtare dhe né geveriné e atéhershme; do té ishte
pak muaj edhe Ministér i Bujqésisé dhe i Pyjeve.

Shkak pér largimin e tij nga posti 1 ministrit ishte se Milaj
kérkonte qé “pyjet e Shqipérisé té€ shképuteshin nga kontrolli
italian dhe milicia italiane e pyjeve té zévendésohej mé shqip-
taré”.

Kuptohet qé ministri Jakov Milaj u detyrua té jepte
doréhegjen e tij.

Pas Luftés sé Dyté Botérore, Milaj punoi né Stacionin e
Veterinarisé né Durrés, Bilisht, Fier etj.

Regjimi komunist shqiptar e dénoi (1945) Jakov Milajn me
15 vjet burg té rendé, prej té cilave i vuajti mbi gjashté vjet burg
(1945-1951) dhe katér vjet internim (1951-1955).

Vdiq mé 2 janar 1997, né moshén 86-vjegare. Né kryevep-
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rén e tij “Raca shqiptare” Jakov Milaj pér heré té paré shkroi
pér antropologjiné shqiptare.

Vepra ka njé karakter té theksuar shkencor, patriotik dhe
kombétar. Né aspektin antropologjik, ky éshté i pari punim 1
shkruar mjeshtérisht, me njé gjuhé té pasur dhe té pastér, ku
spikat tipi fizik shqiptar dhe ecuria e tij evolutive né rrafsh kom-
bétar, kané théné shkencétarét e ndryshém pér kété libér.

Por veté autori, mé miré se kushdo tjetér, e ka treguar
misionin e tij né kété vepér.

“Qéllimi 1 hartimit té késaj vepre ka gené qé té nxjerré né
shesh disa té vérteta, deri sot té panjohura mbi racén toné dhe
t'u japé shkas atyre qé ndjejné veten té zoté pér t'u marré pak
mé tepér mé biologji e antropologji.

Pérfundimet qé ka pér t€ nxjerré lexuesi nga kéto faqe
jané té thjeshta dhe ndoshta té njohura intuitivisht prej shumé
Shqiptaréve, megjithése t€ mohuara prej t€ huajve dashakéqij:se
populli arbéror ka njé origjiné té vetme t€ pérbashkét: éshté
anas (autokton) né té gjitha viset ku banon sot; se as midis
myslimanéve e kristianéve; as midis Gegvet e Toskvet, nuk ka
ndonjé ndryshim racor; e, mé né fund, se ndihet nevoja pér
njé politiké shoqérore qé té synojé fuqizimin fizik té racés shq-
iptare”, shkruan Milaj.

Njé pasqyré e shkurtér e hulumtuesve té tjeré

Dihet se té dhénat e para té antropologjisé shqgiptare jané té
formés pérshkruese.

Pérshkrimin e paré té€ pamjes fizike e ka béré F Pouqueville
(1805).

Té dhéna pérshkruese antropologjike dhané edhe J. Pisko
(1894), P. Trager-i (1990), E. Durham (1905) si dhe F. Nop¢a
(1912).

Hulumtimet e miréfillta antropologjike mbi shqiptarét jané
béré nga A. Weisbach (1868), i cili né Stamboll mati 17 meshkuj
shqiptaré pér té cilét gjeti lartésiné mesatare 1664 mm.

L. Gliick (1895) mati 30 shqgiptaré kryesisht nga Kosova. A
Haberland dhe V. Lebcelter (1916) matén 106 meshkuj shqiptaré
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nga zonat malore dhe 13 nga Fusha e Kosovés.

K. Drongillov (1921) béri njé punim antropologjik mbi
112 shqiptaré nga Kosova dhe Maqgedonia Peréndimore. I
Luschan (1922) béri matjen e kokés té 130 shqiptaréve me
banim né Turqj.

Si punim i ploté mbi antropologjiné e shqiptaréve mund
té merren matjet e béra pér 1.067 shqiptaré nga C. S. Coon
(1930).

Pérveg té dhénave antropologjike, né kété punim jané
pasqyruar dhe faktorét ekzogjené. Né bazé té té dhénave qé
mblodhi, Coon-i pérshkroi tipin dinarik té shqiptaréve dhe u
mundua té shpjegojé prejardhjen e tyre ilire. Zh. Gavrilloviq
(1967) béri disa matje antropologjike té kokés dhe trupit né
mostrat e 201 shqgiptaréve nga Degani (Kosové).

Fillet e para té¢ hulumtimeve antropologjike ndér shqiptaré
hasen né dy broshura té shkrimit: Sami Frashri “Njeri” dhe
“Pérséri njeri”.

Punim mé réndési shkencore, si né matje, ashtu edhe né
pérshkrimet morfologjike té trupit dhe té kokés sé popullatés
shqiptare té Shqipérisé, éshté punimi “Gjurmime antropologjike
pér shqiptarét” nga Aleksandér Dh. Dhimas (1985).

Autori né kété punim jep té€ dhéna interesante pér karak-
teristikat fizike té shqiptaréve.

Pérveg té dhénave pérshkruese t€ pamjes s¢ jashtme (ngjyra
e syve, gepallat, piloziteti trupor, ndértimi muskulor i trupit, etj)
autori jep vlerat e disa matjeve trupore dhe té kokés.

Ndér hulumtuesit e trevés soné né kété fushé studimi lyp-
set veguar dhe hulumtimet e reja né hapésirat antropometrike,
lévizore, fiziologjike nga Prof. dr. sci. Mustafé Aliu (1991), Prof.
dr. sci. Hasim Rushiti (1999, 2000, 2001), Prof. dr. sci. Abedin
Bahtiri (2004), Prof. dr. Ajvaz Berisha (2002), Mr. sci. Flori
Brugqi (2003, 2004, 2005) etj.

JU RREFE] PER RACEN SHQIPTARE (botim i vitit
1945; ribotim 1997) nga prof. dr. Jakov Milaj

Shumé kohé pérpara antropologéve, filologéve, poetéve,
gjeograféve, historianéve e udhétaréve té ndryshém qé kané ka-
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luar népér Shqipéri, ose qé kané njohur né ndonjé kénd té largét
té Perandorisé turke, a té Ballkanit, ndonjé grup Shqiptarésh,
nuk kané pértuar té pérshkruajné sa mé miré qé té jeté e mundur
tiparet e kétij populli, g€ bie né sy pér madhéshti e bukuri.

Si na shihnin t€ huajt: Ami Boue, si dhe qgindra té tjeré qé
s‘po 1 pérmendim, éshté prekur nga dukja fizike e shqiptaréve.
Né veprén e tij “La Turquie d’Europe”, (Paris 1842): “ata u
ngjasojné mé shumé Grekéve se sa Sllavéve, dhe té kujtojné
tipat mé té€ bukur t€ malésoréve zvicerané, mé fytyré vezake, mé
hundén e gjaté e té hequr, me trupin e tyre mé shumé té hollé
se té trashé e me trajta té hedhura”.

Cypren Robert-i, qé ka njohur vetém gegét, né njé studim
té botuar né “Revue des deux Mondes”, thoté se shqiptarét
kané “sy té vegjél, shikim té drejté e té€ ngulur,vetulla té holla,
hundé té mprehté, koké té gjaté, ballé té sheshté, qafé tepér
té gjaté, kraharor t€ rrumbullakét dhe pjesén tjetér té trupit té
thaté, e nervoz”.

Nga shkrimtaré t€ tjeré, dikush thoté se shqiptarét i kané
syté e shkruar, ose bojé qielli dhe flokét e verdhé e gati té arté;
dikush tjetér -Pouqueville-i, p.sh., se syté i kané te zinj.

Kéto shénime, megjithése né pérgjithési flasin miré pér
ne, géndrojné kaq larg njéri-tjetrit sa té€ béjné té besosh se nuk
ka njé njési fizike té tipit shqiptar”.

Por, studimet mé té plota mbi racén toné, dihet se jané
béré prej shkencétaréve austriaké, A. Haberlandt e V. Lebzelter;
prej Eeninger-it dhe studiuesit gjerman Von Luschan dhe pre;
antropologut zviceran Eugene Pitard.

Dy té parét, gjaté luftés sé madhe u mblodhén né Shqipéri-
né e pushtuar prej forcave austro-hungareze. Béné studime mbi
njé grup vullnetarésh qé shérbenin me armé né doré pér Fuqité
Qendrore dhe mbi njé numér té voggél civilésh e té burgosurish
shqiptaré qé ishin kapur prej Serbéve. Jané matur 140 veta, té
téré meshkuj, madhoré, me moshé njézet vjeg e lart dhe, gé té
gjithé, mé sa duket, té ardhur nga krahinat e Geggérisé.

Studimet e tyre u botuan mé 1919 né “Archiv fuer Anth-
ropologie” XVII, me titullin “Zur physischen Anthropologie
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der Albanesen”.

Pér dallimet fizike, paprekshmériné e racés, Milaj thoté:

“Popujt qé kané pasur té béjné me Ilirét gjaté shekujve, kané
gené kolonizatoré, pushtonjés ushtaraké ose migranté endacaké.
Kéta nuk kané pasur kontakt té barabarté me té gjithé turmén
ilirike té pérhapur né njé trevé kaq té madhe. Por, ndérsa ndry-
dhja e tyre ka qené mé e forté pér disa fise e vise, ka gené shumé
mé e dobét, ose nuk éshté ndier aspak ndér fise e vise té tjera.

Disa nga kéta popuj nuk kané 1éné gjurmé vegse né qyte-
térim: kurse disa té tjeré kané 1éné shumé gjak ndér fiset e
pushtuara.

Vetém ai grup 1 Iliréve, g€ mé voné u quajt me emrin Shqip-
tar, géndroi mé i pastérti dhe, ndonése e ndjeu mjaft ndikesén e
qytetérimit t€ huaj, mbeti gati krejt i paprekur pér nga raca.

Raca shgiptare nuk ka nxjerré vetém burra té pushkés,
por edhe njeréz t€ mendjes e té shpirtit; filozofé, ligjvénés,
burra shteti, shkencétaré, letraré, dijetaré, poeté e artisté té
médhen;.

Numrit té njerézve té€ dégjuar, g€ njihen si shqiptaré, duhet
t'i shtohet njé numér tjetér shumé mé i madh té panjohurish,
g€ jané mbajtur si pjellé e ndonjé populli tjetér dhe gé ne nuk
ua dimé emrat.

Kontributin qé kjo racé i ka sjellé botés, né pérpjesétim mé
numrin e me kushtet né té cilat ka jetuar, nuk ka vajtur prapa
racave té tjera fqinje, tregon pérkundrazi, se paja shpirtérore e
saj éshté e madhe dhe e shumanshme.

Sipas Pittard-it, lartésia trupore mesatare e gegéve éshté
1.683 mm; ajo e Toskéve 1,673 mm.

Sig shihet, grupi 1 Gegéve té Dobruxhés jep njé lartési me-
satare 1 mm mé té vogél nga mesatarja e Glueck-ut, pra gati té
barabarté me lartésiné e kosovaréve dhe 10 mm mé e ulét nga
ajo, qé kané gjetur Haberlandt-i e Lebzelter-i; ndérsa Wniger-i
ka véné re se “midis Gegéve e Toskéve nuk ka asnjé ndryshim
né lartésiné e trupit”.

Sikur t€ krahasojmé shtatin e shqiptaréve me até té€ popujve
fqinjé, dalin né drité disa fakte shumé interesante.
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Pértej detit Adriatik gjendet njé nga zonat me njerézit mé
té shkurtér té Evropés. Karta e Biasutt-it, e botuar né véllimin
e paré té veprés’Razze e Populi della Terra”, éshté njé pasqyré
e sakté e lartésisé trupore té€ popullsive qé banojné matané
bregdetit shqiptar.

Q¢ nga Ankona e gjer né thembér té ¢izmes italike, e
gjithé pjesa gendrore, jugore e ishullore e Gadishullit té¢ Ap-
enineve, pérmban njeréz qé kané njé lartési mesatare prej 158
deri né 162,9 cm, pra 6 deri 10 centimetra mé té ulét se ajo e
Shqiptaréve.

Nga kjo kuptohet se: pér sa i pérket késaj vegorie, kryqé-
zimet midis Shqiptaréve dhe Italianéve gjaté shekujve té kaluar
duhet té kené gené shumé té kufizuara pér t€ mos théné se
praktikisht nuk kané ekzistuar fare.

Né lindje té tokés sé zéné prej popullit shqiptar gjendet
Bullgaria.

E ndan prej saj Magedonia me njeréz race té pérzier, shu-
mica e té ciléve e mbajné veten pér bullgaré.

Bullgarét, sipas Wateff-it, kané njé lartési mesatare prej
1.665 mm.

Pérpjesétimi i njerézve té larté nga ata t€ krahinave lindore:
ai arrin mesatarisht né 1.678 mm, domethéné né njé lartési
krejt té barabarté me até t€ Shqiptaréve qé gjen Pittard-i, ose:
15 milimetra me té ulét nga ajo qé na japin Habrelandt-i dhe
Lebzelter-i.

Del, pra, né shesh se ata qé 1 thoné vetes magedonas,
duhet té kené shumé gjak shqiptar dhe, pér sa i takon lartésisé
mesatare, ndryshojné mjaft prej bullgaréve té vérteté”, shkruan
Jakov Milaj.

Treguesi qefalik dhe vegantité

Milaj thoté: “Né veri té Shqipérisé etnike ndodhen Serbé, Bosh-
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njaké e Malazezé. Q€ té tre kéta popuj kané trup mé té larté nga
Shqiptarét. Pér té parét, Deniker jep shifrén mesatare prej 1.709
mm, qé mund té shtohet né studime té mévonshme.

Weissbach-u, né 3.802 boshnjaké qé ka matur, ka gjetur si
lartési té mesme 1.726 mm.

Lartési thuajse té barabarté me kéta kané edhe
malazezét.

NEé jugun e vendit toné gjenden grekét, té cilét kané njé
lartési trupi gati té€ njénjéshme me né:1.670 mm.
té besosh se shumica e grekéve, posagérisht pjesa peréndim-
ore, jané té njé race me shqiptarét, e bile jané shqiptaré qé kané
humbur gjuhén dhe népérmjet shkollés e kishés, kané trajtuar
njé ndjenjé kombétare qé shpirtérisht i ndan prej nesh.

Gijatésia e gjymtyréve t€ poshtme, né grupin e matur prej
Pittard-it, kalon prej 711 milimetra né 872 milimetra; mesatarisht
kapet né 792,6 mm; kjo gjatési shtohet rregullisht né pérpjesétim
mé lartésiné trupore.

Raporti mesatar i gjatésisé s€ shaléve né gjatésiné e pérgjith-
shme té trupit éshté 47,25.

Shqiptarét kané pra bustin mé té zhvilluar nga té gjithé
popuijt e Ballkanit; kurse gjymtyrét e tyre, megjithése té gjata,
vijné pas gjymtyréve té serbéve e té turqve.

Weninger-i ka gjetur ndér gegé njé gjerési koke qé kalon
prej 145-172 mm, me frekuenca mé té shumta né 147-170
mm; edhe ndér toské njé gjerési qé kalon prej 148-179 mm; me
frekuenca mé té dendura né 151-171 mm.

Né materialin e studiuar prej tij, éshté vértetuar se toskét
e kané kryet mé té gjeré nga gegét.

Treguesi gefalik éshté vegoria antropologjike mé e réndé-
sishme, g€ bén té dallohet raca shqiptare nga racat e tjera.

Ky tregues éshté shumé 1 larté dhe prandaj vérteton se
populli i yné éshté né pérgjithési shumé koké-shkurtér.

Pér serité e ndryshme té shqiptaréve qé ka matur Pittard-i,
treguesi mesatar arrin né 86,4, dhe pér até qé ka matur Hab-
erlandt-i e Lebzelter-i, éshté pak mé i ulét 86,14, thoté Jakov



Guxam shqiptar 89
Milaj.

Té tjerét pér Milajn?

Ka shumé studiues shqgiptaré qé e kundérshtojné veprén e
Jakov Milajt.

Fjala vjen, Besnik Pula, né njé reagim té tij né forumin
“Alb-shkenca.org” dhe né gazetén “Koha ditore”: “Libri ka si
paradigmé teorité tashmé krejt té diskredituara, pseudoshken-
core, raciste, ¢ mbéshteteshin né ide gjoja evolutive, e g€ argu-
mentonin epérsiné gjenetike té racés sé bardhé karshi grupeve
té tjera racore, té legjitimuara “shkencérisht” nga antropologgét,
né bazé veganérisht te matjeve te kafkés, vecorive té fytyrés etj,
si shenja g€ zbulonin shkallén e zhvillimit biologjik e kulturor
té grupeve njerézore”. Mé pas Pula shkruan: ”Kété histori té
pseudoshkencés raciste; e dokumenton dhe diskuton miré Ste-
phen Jay Gould né librin e tij “The Mismeasure of Man”.

T¢ njéjtat paradigma teorike bénin qé zyrtaré té larté té
shtetit serb né shek. 19 té€ argumentonin se shqiptarét jané “nje-
réz mé bisht”, duke i pérshkruar shqiptarét si popull “primitiv”’
dhe duke i projektuar mbi shqiptarét konceptet raciste qé evro-
pianét kishin zhvilluar né kolonité e tyre afrikane e aziatike”.

Kjo, sipas Pulés, éshté pikérisht ajo g€ shqgetéson me tepér
se fakti g€ libri mbéshtetet mbi baza joshkencore.

Besnik Pula thoté: ”Mé 1938, Musolini vendosi ¢ ta ana-
shkalonte akademiné italiane dhe angazhoi njé student t€ 1i té
antropologjisé, Guido Landra, g ta hartojé njé platformé shke-
ncore pér racizmin italian. Studenti i ri, me bekimin personal té
Musolinit, né korrik té atij viti nxori njé dokument me emrin
“Manifesti i Shkencétaréve Racialé” (Manifesto degli Scientisti
Razziali), i cili vendosi bazamentin ideologjik pér politikén e
métejshme raciale té regjimit fashist.

Manifesti shpalli italianét “racé nordiko-ariane”; konstatoi
se italianét jané “racé e pastér dhe e vecanté”; formuloi defini-
cionin biologjik té racés dhe shpalli raca inferiore ¢ifutét dhe
afrikanét.

Aplikimi i teorive raciste pérbrenda regjimit fashist italian
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pérbénte njé risi, pasi q€ deri mé 1938 Musolini u kishte rezis-
tuar teorive t€ racés qé promovonte homologu dhe aleati 1 tij
né Gjermani, Adolf Hitleri.

Madje, né njé rast, Musolini gjaté njé bisede private i kishte
pérshkruar ato teori si qesharake dhe té pavlefshme.

Dicka e kishte bindur Musolinin qé ta ndryshojé mendjen
dhe menjéheré pas nxjerrjes s¢ Manifestit, politika e regjimit
fashist ndryshoi thelbésisht né raport me kolonité afrikane dhe
cifutét brenda Italisé, duke filluar njé politiké persekutimi dhe
represioni té hapté ndaj “racave inferiore” né bazé té njé ligji
racial t€ nxjerré nga regjimi né po até vit.

Tani, kur superioriteti dhe inferioriteti, pastértia dhe ndotja
e racave mund t€ vértetohej shkencérisht, ishte e natyrshme qé
shteti té€ ndérmerrte vendimin dhe kategorizimin e njerézve né
bazé té “esencés” sé tyre biologjike dhe gjenetike” etj., etj.

Milaj rreket qé té identifikojé prejardhjen e asaj qé ky e
definon si “racé shqiptare”, ku raca kuptohet si njé bazament
biologjik dhe gjenetik i shfagjeve fizike dhe kulturore té njé
grupi njerézot.

Pér Milajn, shqiptarét nuk pérbéjné vetém komb kulturor,
por edhe njé popullaté qé vecohet nga njé prejardhje e vecanté
gjenetike, g€ 1 bén shqiptarét t€ meritojné cilésimin si “racé”.
Milaj, qé kishte qené ministér pér bujqésiné né Qeveriné e paré
fashiste né Shqipéri, nuk ishte antropolog, por né libér shkruan
se ndjehej 1 cytur g€ teorité raciale té gjejné shprehje edhe né
Shqipéri qé t€ kuptohet “né baza shkencore” origjina dhe identi-
teti shqiptar . Stephen Jay Gould né librin e tij “The Mismeasure
of Man” (“Matja e gabuar e njeriut”) hedh drité mbi bazat false
dhe pseudoshkencore té teorive raciale, té nocionit se kultura
rrjedh nga biologjia, si dhe té metodave té klasifikimit té gru-
peve njerézore né bazé té vecorive trupore (ngjyrés sé 1ékurés,
formés sé kafkés etj.).

Dekada té téra té punés sé antropologéve dhe studiuesve
té tjeré kané déshmuar se teorité kishin karakter ideologjik e
jo shkencor.

Teoriné e vet pér “racén shqiptare” Milaj e mbéshtet pikér-
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isht né kété tradité té déshtuar té pseudoshkencés mbi racén,
me t€ cilén ai tenton té vértetojé “pastértin€” e racés shqiptare
dhe t'i vendosé edhe shqiptarét diku brenda hierarkisé sé racave
qé kishin shpikur raciologét evropiané.

(Autori Besnik Pula éshté kandidat pér gradén doktor né
sociologji né University of Michigan, SHBA, ku specializon
periudhén fashiste né Shqipéri).

Shkrimit té Besnik Pulajt i kundérvihet Kolec Traboini,
gazetar, shkrimtar, regjisor dhe publicist i njohur shqiptar nga
Bostoni né forumin virtual http://www. ktraboini.com dbe né disa
Sforume 1€ tieré (Sport-ritmi i gemrés) me titul]l “PAST KOLOMBI E
KA THYER VEZEN”

Besnik Pulaj béhet i mengur duke e quajtur Dr. Jakov Mi-
lajn racist. Né lidhje me denigrimin absurd dhe tejet cinik gé i
bén Besnik Pulaj veprés se Dr.Jakov Milajt

“Raca shqiptare” duke e quajtur vepér raciste, shqetésim
qé€ e vlerésoj té drejté, sepse zotéria kritikon né fjalé, flet me njé
stil gjoja akademik, por ex-catedra, me njé fjalor qé nuk i shkon
pér shtati kurrfaré studiuesi sado zemérak té jeté. Duke e shitur
vetén si modern, ky tip kritikuesi nuk e kishte pér gjé té pole-
mizonte me kédo qé kishte frymé nacionaliste, transplantime
idesh pa marré parasysh rrethanat e vecanta qé ka njé komb e
njé popull.

N¢é analiza qofté historike apo antropologjike, kushdo
(duke pérfshiré dhe z. Pulaj), mund té keté vérejtje pér njé stu-
diues si Jakov Milaj, se koha ka béré rishkrime; kané ndodhur
ngjarje t€ médha né histori, si Lufta e Dyté Botérore, qé né ko-
hén kur u shkrua e u botua kjo vepér nuk kishin dalé plotésisht
né drité. Por, té bésh t€ mengurin pasi Kolombo e ka thyer ve-
z€n, éshté njé absurditet 1 pashoq. Pér t€ mos théné idiotési né
fushé té mendimit kritik. Jakov Milaj duhet gjykuar né rrethanat
kur akoma nuk diheshin plotésisht ngjarje té tilla si gjenocidi 1
tmerrshém ndaj izraelitéve.

E, pér mé tepér, nuk ka qené ideja e Jakov Milajt superio-
riteti i racés shqiptare mbi racat e tjera, por pér té zbuluar té
vecantén, individualitetin g€ kishte raca shqiptare, e ¢faré nuk
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bie ndesh mé vlerésimet historike té té huajve qé kané njohur
tek shqiptarét cilési té larta, qofté si luftétaré, qofté né cilésité
morale si besnikéria dhe mikpritja.

Mirépo, edhe pse disa studiues i béjné punét mbrapshté e
mbaré né Kosové e né Shqipéri, po i mbajné me buké gjithandej,
e shkrimet e tyre publikohen dhe gjejné mrekullisht edhe spon-
soré ndérkombétaré té kérkojné gjilpéra né kashté. Pra, racizmin
shqiptar, g€ vetém ndonjé delirant né fushén intelektuale mund
ta fantazojé, shkruan Kolec Traboini nga Bostoni/SHBA/.

Ndérsa “kritikuesi” tjetér, Albert Nikolla, né web fagen
“Alb-Shkenca.org” daté 13 maj 2005 shkruan:

Personalisht mendoj se njeriu mié adept qé ka pércaktuar racén toné
me objektivitet E&shté studinesi kroat mé origiiné shqiptare Aleksandér
Stipevig, i cili e pércakton késhtu racén toné: Raca shqiptare, ashtu si
kané kaluar né territoret ilirike, pérkatésisht njé shartim iliro-grek, iliro-
greko-romak, mé pas njé shartin iliro-romatko-bigantin, dhbe né fund, njé
produkt iliro-greko-romano-bizantino-tartar(turk,).

Kjo tezé, sipas Albert Nikollés, éshté shkencore pasi bazo-
het né elemente té réndésishme, si pushtimet e herépashershme
té trojeve shqiptare, né 1évizjet dhe migracionin e popullatave té
ndryshme né drejtim té Shqipérisé, gjaté gjithé periudhave his-
torike, né ekzistencén e disa tipave antropomologjiké shqiptaré
si tipi shqiptar mesdhetar, 1 shkurtér, brun, me koké té madhe
dhe sy té vegjél; tipi shqiptar me origjiné kelte, i madh me sy
blu deri né kafe, dhe mé kafké t€ madhe e shpatulla té gjera,
(sy té¢ médhenj) kryesisht né Malésiné e Mbishkodrés dhe né
Kosové, dhe tipi shqiptaro-tartar me trup mbi mesataren; koké
relativisht t€ vogél, kémbé té shtrembra, floké té zinj.

Evropa, dhe kryesisht Ballkani, ka gqené njé kazan popu-
jsh, dhe nuk ekziston né asnjé vend té Evropés, pérfshiré dhe
Sueding, qé t€ keté njé racé té pastér.

Mé 26 gershor 2005 “Sport-ritmi i zemrés” z. Enklid
Milaj - nga Milanoja, lidhur me temén e shtruar né disa forume
dhe revista shkruan:



Guxim shqiptar 93

Teorité racore apo raciste

Letér e hapur drejtuar Muhamedin Kullashit e Besnik Pulés pér
komentet mbi librin “Raca shqiptare” té Jakov Milajt:

1. “I%, gysh, do mé shumé kosovarét sesa shqiptarét”, i thashé njé dité
tim gjyshi, ndérsa shétisja me té dhe véreja qé pérshéndeste me shumé
dashamirési disa njeréz gé mbanin qeleshe Kosove.

Im gjysh mé shkuli lehté veshin e mé shpjegoi se “nga
veriu 1 Mitrovicés e deri né jugun e Prevezés, té gjithé ishim
shqgiptaré”. Dhe pyetjes sime, nése edhe Gjylja, qé ishte aq e
zez€, ishte shqgiptare - Gjylja ishte njé rome qé me njé thes té
madh vinte e lypte né shtépiné toné - m’u pérgjigj: “A nuk flet
shqip, Gjylja?”.

2. Pas reagimit emotiv ndaj artikujve tuaj, vendosa té rizbuloj gjyshin tim,
Jo plak 80-vjecar si¢ e kisha njohur uné, por si kishte qené né kobén
kur mendoi e shkroi “Racén shgiptare”.

E, duke gené se uné nuk jam filozof, pedagog recitimi o
doktorant né SHBA (pa specifikuar ku e né ¢faré€) e nuk mund
t'i lejoj vetes té jap gjykime mbi antropologiiné fizike, u limitova
té hap enciklopediné Larousse té¢ 1923, pér té paré sesa larg do
té gjendej pércaktimi i racés sé pérdorur prej racistit Jakov Milaj
nga pércaktimi 1 késaj enciklopedie joraciste. Por, pér pércak-
timin e racés g€ bén té vetin J. Milaj. Pér kété vepér do té ishte
mé 1 pérshtatshém pérkufizimi i Martial-it, qé nuk 1€ pérjashta
pajén shpirtérore dhe i jep réndési kryesore historisé: Thirret racé
pérmbledhja e njé popullsie, karakteret psikologike té s¢ ciles, 12 fshebura
ose ¢ shfagura (posagérisht ginha dhe vizat antropologiike pérbéjné, brenda
historisé, njé njési té dalluar (£. 13 /botim i vitit 1944) ishte pothuaj
se 1 njéjté me ato té Larousse-it.

Atéheré, 1 kénaqur me rezultatin, hapa me ndrojtje njé
enciklopedi bashkékohore multimediale, “Rizzoli-Larousse
20017, me mendimin e induktuar nga ju zotérinj, se pas 60 e
kusur vitesh nuk do té gjeja mé njé pércaktim té termit “racé”
pér njerézit.

Por, tekstualisht atje, “Raca” pércaktohej né rendin antro-
pometrik si “term i pérdorur shpesh pér komoditet klasifikimi,
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pér té treguar njé grup njerézish qé paragesin njé homogjenitet
relativ té karaktereve somatiké”.

E atéheré, me mé tepér guxim shfletova edhe njé enciklo-
pedi amerikane “Encarta 20027, e cila e pérshkruan “Racén”
si mé poshté: “Term i pérdorur historikisht pér t€ dalluar njé
popullsi nga njé tjetér mbi bazén e elementeve biologjike”.

Té gjithé njerézit i pérkasin species homzo sapiens. Koncepti
1 racés rrjedh nga ideja g€ speciet njerézore mund t€ ndahen né
grupe té€ ndryshme biologjike.

Sidoqofté, shkenca ka provuar qé njerézit nuk mund té
ndahen né raca té pastra. Shumé shkencétaré, sot e hedhin
poshté idené e racés sé ngurté biologjike dhe e shikojné njeriun
si njé proces né vazhdimési.

Pavarésisht nga kjo, raca persiston si njé koncept 1 fugishém
social e kultural, qé pérdoret pér té karakterizuar njerézit né
bazé té diferencave fizike t€ dukshme e té sjelljes. Mora frymé
thellé.

Pércaktimii fjalés “racé” pér njerézimin vazhduaka té mer-
ret né konsideraté edhe sot e késaj dite; nuk éshté, sigurisht, 1
njéjté me até qé pérdori, Jakov Milaj mbi 60 vijet mé paré, por
sidoqofté nuk genka herezi e, pavarésisht nga evoluimi i saj,
nuk genka diametralisht i kundért.

Nga leximet e mépastajme arrita t€ kuptoj, qé nga njé
ané ckzistojné teorité racore, e né anén tjetér ekzistojné ato
raciste.

Q¢ teorité racore flasin pér tipin, llojin e specien. Q€ teorité
racore jané shpesh keqkuptuar e kegpérdorur.

Qé nga keqpérdorimi i teorive racore ka lindur racizmi.
E qé “teorité raciste” flasin pér superioritetin € domosdoshém
té njé race ndaj njé tjetre dhe legjitimojné shfarosjen e asaj
inferiore.

Me kété background, e rilexova librin e Jakov Milajt, por né
fund nuk e ndjeva aspak veten t’i pérkisja njé race mé superiore
se ajo e serbéve dhe e grekéve, zotérinj, e nuk m’u ringjall asnjé
lloj pérbuzje pér vllehté, jevgjit apo romét.

Aq mé tepér kjo, kur autori shkruan se “Céshtja e racave
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superiore dhe e racave inferiore, g€ €shté rrahur aq fort dhe véné
né ményré gjenerike, nuk ka kuptim” (f. 24, botimi 1944).

Déshpérimi im ishte i madh kur pashé se Muhamedin
Kullashi, nga njé ané pérmend ndér emrat qé kané frymézuar
“racistin” Jakov Milaj, “racistét” Eugen Fischer, F Gall, Guen-
ther e G. V. De Lapouge, qé autori nuk i citon né librin e vet, nga
ana tjetér, harron té shkruajé qé “autori racist” ka pérmendur
né vitin 1944 edhe cifutin Norbert Jokli té vraré prej nazistéve
né vitin 1942 (f. 44, botimi 1944).

Por kritika juaj nuk mbaron me kaq.

Né vazhdim theksoni se “Milaj nuk bén asnjé vérejtje ndaj
késaj politike shfarosése, ve¢ konstatimit se nuk éshté e sigurt
se do té pérfundojé me sukses”.

U habita! Kété vérejtje, Milaj e ka botuar né janar té 1944,
kur nazizmi kishte zaptuar Shqipériné. Nuk e di ku keni jetuar e
sa zemérluan keni gené ju, Muhamedin Kullashi apo paraardhé-
sit tuaj gjaté diktaturave, por t€ jeni 1 sigurt g€ vénia né dyshim
e realizimit t€ “objektivit madhor”, konsiderohej nga nazizmi
si krim, e pér kété ndéshkohe;.

E sé fundi, harroni géllimisht, o nuk keni arritur té kuptoni,
qé Jakov Milaj nuk kishte marré “racén e pastér’ si premisé té
punimit té vet, por kishte parapélgyer t€ mbetej nxénés i Pittard-
it, duke e cituar kété té fundit thuajse 40 heré né veprén e tij.

Eshté e vérteté qé autori pérmend togfjaléshin “racé e
pastér”, por e pérkufizon kété togfjalésh duke théné se “asnjé
popull evropian nuk éshté i pastér nga piképamja e racés”.

Luftérat mijévjecare midis fiseve, migrimet e popujve prej
njé vendi né njé vend tjetér, pérpjekjet e té fugishméve pér
té futur né doré pasurité natyrore qé zotéronin popujt mé té
dobét, kané shkaktuar gjaté shekujve pérzierje kaq té shumta
racash, saqé sot éshté e pamundur té flitet pér pastértiné e tyre
té ploté. Por se pérdorim me kété kuptim pérkufizimin e “racés
s€ pastér”’, mund té€ themi me plot gojén se raca shqiptare éshté
e pastér” (f. 141, botimi 1944).

Pér mé tepér, ndérsa flet pér “racén shqiptare”, Jakov Mi-
laj, jo vetém nuk mohon ekzistencén e minoriteteve, por arrin
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deri aty, sa shkruan qé ato “nuk kané asnjé ndryshim prej tipit
dinarik; dallohen prej nesh vetém pér gjuhén”.

Hyjné né grupin e tyre malazezét, bullgarét, grekét e kugo-
vllehét” (f. 126/ botimi 1944).

3. Ndérsa ju, Besnik Pula, pohoni gé antori i “Racés shqiptare” ishte
Jashist, pa i béré pyetjen vetes ¢faré do té thoté té jesh fashist.

Pérgjigien nuk mund t’jua jap uné zotérinj, por mund ta
gjeni né shtypin e kohés, ku Jakov Milaj shkruante heré me em-
rin e vet e heré me pseudonimin Horus.

Uné vetém po limitohem t’ju kujtoj qé Branko Merxhani,
kryeredaktori i revistés “Pérpjekja shqiptare”, pas 7 prillit 1939,
u largua nga Shqipéria, ndérsa bashképunétori i tij, Jakov Milaj,
qé€ u emérua kryeredaktor i revistés pas largimit t€ Merxhanit,
arriti t€ botojé vetém njé numeér té késaj reviste, se pastaj fash-
istét ia mbyllén.

Po zotéring, Jakov Milaj ka gené ministér i Bujgésisé sé geverisé sé
Malig Bushatit né vitin 1943.

Por, para se t€ njollosni emrat, duhet t€ paktén té verifikoni
se cili ka gené konteksti historik né té cilin veproi kjo qeveri,
cili ishte programi i saj.

Pastaj, pér hir té sé vértetés, z. Pula duhet té shkruani se
pas tre muajsh, ministri Jakov Milaj dha doréhegjen.

(A nuk éshté edhe ky njé akt i guximshém pér kohét e
fashizmit?)

Dhe motivi i doréhegjes ishte refuzimi i nénshkrimit té
dhénies me koncesion té pyjeve shqiptare italianéve.

Faleni késaj here Jakov Milajn, zotérinj. Ai si ministér bu-
jgésie nuk mund té bénte mé tepér se té eméronte 30 zootekniké
e veterineré té larté t€ shtetit né Kosovén djerré, por pyellore.

E mos harroni se né vitet 40, dy ishin kampet qé ndeshe-
shin me njéra-tjetrén. Nga njéra ané, nacionalistét, qé duke
shfrytézuar situatén e kohés, pér heré té€ paré arritén té shih-
nin njé Shqipéri té€ shqiptaréve, edhe pse nén hijen e réndé té
fashizmit, e nga ana tjetér, komunistét té€ themeluar nén kujdesin
e Miladin Popovig, té cilét qé né projektet e tyre fillestare donin
qé kjo e fundit t’i bashkéngjitej shtetit jugosllav.
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E mos harroni, zotérinj, nése jeni seriozé e pragmatiké, qé
njé Shqipéri e shqiptaréve né ato kohé té véshtira, ishte e mundur
vetém duke rinuncuar dicka e duke paguar njé ¢mim tepér té
madh, d.m.th. duke béré kompromise me njérin kamp.

A nuk duhet té paguajmé njé ¢mim shumé té larté e té béj-
mé shumé kompromise edhe sot, qé komuniteti ndérkombétar
té€ njohé pavarésiné e Kosovés?

Nuk e di, nése me fjalét e mia ju kam mbushur mendjen
qé Jakov Milaj nuk ka gené fashist e racist né vitet 30 e 40,
por di ¢, né ato vite, shqiptaromadhi Jakov Milaj ishte mik i
“malazezit” Migjeni e bujti né shtépiné e vet né Torino “inter-
nacionalistin” Asim Vokshi, qé ishte nisur pér né Luftén e
Spanjés.

4. Pér sa i pérket rebabilitimit prej komunizmit, Jakov Milaj nuk ka
nevgjé pér méshirén e askujt. Jakov Milaj e kishte pér nder 1€ ishte
lidhur né té njéjtat pranga me ‘fashistin” At Anton Harapi apo Babri
Omarin dhe jo vetém i kishte falur me kobé persekutuesit e tij, por i
mésoi edbe feémijéve e nipérve 1é vet 1€ falin, por mos t¢ harrojné.

5. Jakov Milaj e pérdori “racén” né librin e 13}, jo pér 1€ béré klasifikine
raciste (mé citoni njé fragment né té cilin shkrubet se jemi superior ndaj
grekeéve e serbéve (f. 126 botimi 1944), por pér té béré njé diversifikin.
E diversifikimi éshté pasur.

Jakov Milaj e pérdori “racén” pér t€ bindur labin kokéforté,
qé kosovari éshté po aq shqiptar sa ai, pér t'i théné shqiptarit té
Mitrovicés qé himarjoti nuk éshté grek, pér t'1 mbushur mendjen
té krishteréve me ortodoksé e integralisté, ¢ edhe pse Muha-
medin Kullashi e Mehmet Kraja kané njé emér qgé tingéllon aq
turk, sa emri 1 njé turku Stambolli, jané shqiptaré.

Jakov Milaj e pérdori “racén” né librin e tij, pér t'i théné
shqiptarit “anakronik” té djeshém e té sotém, qé té keté besim
te vetja e t€ njohé vetveten né njé kuptim té ri. Patjetér, “Raca
shqiptare” éshté njé vepér qé pasqyron edhe filozofiné, shkencén
e terminologjiné e kohés sé vet, e té gjitha limitet e saj; ¢ ka njé
titull gé té sjell menjéheré ndérmend “racizmin”; q€ me relativi-
tetin e kohéve té€ sotme shumé prej tezave té shkruara né t€ nuk
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jané mé bashkékohore e ndonjé edhe e gabuar.

Pér fat té keq, teorité mbi racén u degjeneruan, u keqpér-
dorén dhe u shndérruan shpeshheré né racizém, duke prodhuar
tragjediné mé t€ madhe té shekullit té kaluar.

A mos vallé edhe doktrinat e shenjta si krishterimi e islami-
zmi, kur jané keqpérdorur nuk kané pjellé dhuné?

Sidoqofté, sado dashakeqés o sipérfagésor té jeni zotérinj,
sado mos ta keni lexuar librin e té keni marré guximin té gjykoni
prej titullit t€ tij apo parathénies, nuk e keni té drejtén morale té
gjeni “racizmin shqiptar aty ku nuk éshté” e ta radhisni emrin e
Jakov Milajt mes atyre qé kané realizuar “shfarosjen e ¢ifutéve”.
Ndér reliktet q¢ ndodhen né shtépiné ku banonte Jakov Milaj,
éshté edhe njé “hanuchia”.

Dhuraté, qé miqté cifuté té “racistit” Jakov Milaj, i béné
familjaréve pas vdekjes sé kétij té fundit.

6. INjé miku im cam, pasi lexoi shkrimet tnaja kéto dité, mé tha: “Pér
sa kobé kosovaréve u dubej bashkim dhe identitet e ndryshméri nga
serbi, ata e kishin librin ungjill (fjalé 1€ prof. A. Cetés, théné né Fier,
1992).

Tani g€ nevoja e do t€ hapen e té njihen nga bota e shkelen
menjéheré. Jo, - 1 thashé mikut tim, - nuk e shkelin kosovarét
Jakov Milajn, pasi e diné se, nése Jakovi do té ishte gjallé e do
té kishte edhe mé té voglin dyshim, se libri i tij do té béhej né
¢farédolloj ményre pengesé pér njohjen e pavarésisé sé Kosoves,
do té ishte ai 1 pari € krijesén e vet té viteve 40 do ta kishte
braktisur né hauret e harresés”.

7. Kur nisa tju shkruaj kété letér, isha i tronditur e drubesha se ajo do
1é dilte thiesht emotive.

Por tani ¢ e mbarova, vura re se mé shumé se uné, ka
folur Jakov Milaj.

“I dua kosovarét — i thoshte Jakov Milaj nipave té vet —
pasi pa kosovarét, Shqipéria nuk do té ekzistonte”. (Enklid
Milaj éshté nipi 1 Jakov Milaj. Enklidi éshté jurist prané Studios
Legale Internacionale “Lovells”, Milano)

Bleron Baraliu, nga Prishtina publikon mé 15 maj 2005
shkrimin né web fagen “Alb-shkence.org”, ku shkruan :
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Nga pérmbledhja kam mundur té kuptoj vetém se libri
kérkonte té bénte identifikimin statistikor té karakteristikave
fizike té Shqiptaréve dhe jo t’1 klasifikonte ata si superioré, apo
té klasifikonte ndonjé popull tjetér si inferior.

Motivet e studimeve t€ tilla nga gjermanét, p.sh., kané qené
té erréta, por kjo nuk mund t€ na shfrytézohet si paragjykim
pér studime t€ tjera té késaj natyre.

Né web fagen Alb-shkenca.org, mé datén 21 gershor 2005,
Flori Bruqi zhvillon polemikén mé titull: “Repliké pér shkrimin
e B. Pulés etj. né “Alb-shkenca.org” dhe “Koha ditore ““. Autori
Jakov Milaj né librin e tij “Raca shqiptare” jep té dhéna intere-
sante pér karakteristikat fizike té€ shqiptaréve.

Pérveg té dhénave pérshkruese t€ pamjes sé jashtme (ngjyra
e syve, qepallat, piloziteti trupor, ndértimi muskulor i trupit ,etj.)
autori jep vlerat e disa matjeve trupore si dhe té kokés.

Me aplikimin e analizés faktoriale né hulumtimet antropo-
logjike filloi njé hulumtim mé i suksesshém i ndérlidhjes dhe
ndikimit té ndérsjellé ndérmjet ndryshoreve té matura né té
njéjtén hapésiré apo né hapésira té€ ndryshme antropologjike.

Analiza faktoriale éshté aplikuar né hulumtimet e shumta
ku éshté trajtuar ndértimi dhe forma trupore e njeriut (L. Rees,
1950, Milicerowa, 1951, M. Lortr dhe V. Fields,1954,W. Ham-
mond, 1957).

Me matje antropometrike éshté marré A. Skibinska (1970,
1977), Ferenc Bakoni (1968) , Josip Babiq (1986), Jan Babiak
(1987), Xh. Stevanoviq (1990).etj. Ndér hulumtuesit e trevés
soné (Kosové) duhet veguar hulumtimet antropometrike ,
morfologjike, fiziologjike dhe anatomike té popullatés soné, si
bie fjala, hulumtimet shkencore té prof . dr. sc. Mustafé Aliu
(1991 — 2005), prof. dr. sc. Ajvaz Berisha (2002, 2005), prof.
dr. Hasim Rushiti (1999-2005), dr. sc. Abedin Bahtiri (2004),
mr. sc. Flori Bruqi (2001- 2005), prof. dr. sc. Ibrahim Behluli
(1999-2005); prof. dr. sc. Bajram Nura (1999-2005); prof. dr.
Hilmi Dautaj (1999-2007); prof. dr. Agim Vela, prof. dr. Hysni
Daka, prof. dr. Natyre Karahoda etj., etj.

“Raca shqiptare”, éshté e mbéshtetur né hulumtimet e
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béra nga Pittard dhe té tjeré, té sjella mé njé tab. matjesh cefa-
like dhe kranimetrike té tre popujve té Siujdhesés Ballkanike: té
shqiptaréve, grekéve, sllavéve (serbé dhe bullgaré);

Tab 1. Skema e tipave cefaliké me pérgindje (sipas |. Milayj)

POPUJT
1. Brakicefalé - Shqiptarét 79,50% 11,60% 8,90%

2. bC Mezocefale-Grekét 48,98% 17,24% 33,70%
3. mC Dolikocefalé- Bullgarét 24% 22% 24%
4. dC- Serbét 29,8% 30,70% 39,20%

Si¢ shihet né kété tabelé kranimetrike, brakicefalia éshté
shumé e larté tek shqiptarét, éshté e larté tek grekét, por mjaft
e ulét tek sllavét (né raport mé shqiptarét dhe grekét), kurse
dolikocefalia éshté mjaft e larté tek sllavét, mesatare tek grekét,
kurse shumé e ulét tek shqiptarét.

Brakicefalia e larté tek grekét ka qené e vérejtur nga antro-
pologét Pittard, Deniker, Bataglia etj.

Ata shohin brakicefaliné dominante tek grekét qé banonin
né pérendem té maleve Pind (qé nga Epiri dhe Etolia deri né
Peleponez, hapésira kéto mé pérpara té banuara nga dorét),
ndérsa kéta antropologg, dolikocefaliné e kané paré me predomi-
nancé té larté né lindje té vargmaleve Pind deri né Atiké.

Sipas kétyre shkencétaréve, tek rumunét predominon tipi
brakicefal, kurse tek jevgét (ciganét) e kétyre hapésirave predo-
minon dolikocefalia.

Prof. dr. Shefki Sejdiu, si dhe disa antropologé té tjeré
té shekullit 19, brakicefaliné e shpjegojné si cilési té popujve
aziatiké, por Renato Bosuti (sipas nesh dhe Jakov Miljat) si dhe
antropologjisé bashkékohore, rrénjét e brakicefalisé i shohim
né Evropé.

Antropologu gjerman L. Swidetzky mendon qé alpidét
(Keltét) dhe dinaridét (Ilirét) kané pasur njé kalim nga doliko-
cefalia, pra ka pasur njé proces dedolikocefalizmi, pérkatésisht
brakicefalizmi.

Né skemén e méposhtme do té rikonstruktojmé procesin
evolutiv t€ ndryshimeve cefalike nga shkalla primare e tipit ce-
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falik me predominancé dolikocefalike (DC) tek indoevropianét
né djepin e tyre, qé supozohet té keté qené hapésira e Evropés
Veri-Lindore e qé tani éshté karakteristiké e popujve nordiké
(gjermané, skandinavé) dhe atyre té Evropés Veri-Lindore
(sllavét). Supozohet se ky proces ka qené i hershém.

Kalimi i tillé nga dolikocefalia né brakicefali i1 alpino
dinaridéve (keltéve dhe iliréve) éshté konfirmuar edhe nga P.
Bosch - Gmimpera, antropolog i dhjetévjetéshit té fundit té
shekullit té shkuar...

Si¢ kemi shkruar me herét né “Alb-Shkencé”; “Art-Café”,
“Floart-Press” etj., sa 1 pérket lartésisé s€ trupit, sipas matjeve té
shkencétaréve, serbét jané té gjaté deri né mesatare, shqiptarét
kané gjatési mbi mesatare, kurse grekét kané gjatési mesatare
té trupit.

Si tek Ilirét, ashtu tash edhe te shqiptarét, tipi dinarid, apo
Adriatik, apo Ilirik éshté dominues si pér nga forma e kokés
dhe gjatésia e trupit, ashtu edhe pér nga ngjyra e lékurés dhe
syve; tek shqiptarét dhe grekét hasen mjaft tipare edhe te tipit
Mediteran.

Kjo natyré antropologjike dinarido-mediterane e shqip-
taréve mund té shpjegohet me praniné shumé té hershme té
protoshgiptaréve né Ballkan dhe Mediteran.

Sipas shkencétarit kosovar prof. dr. sc. Shefki Sejdiu, pér
té kuptuar mé miré karakterin dolikocefalik té nordikéve dhe
evropianéve verilindoré, jané flokéverdhé, kurse ata t€ alpinéve
dhe dinaridéve-mezocefaliké dhe brakocefaliké, ndihmon shumé
rregulli 1 Bergmanit, sipas té cilit, qenieve té gjalla pér t€ mbi-
jetuar né hapésiré mé klimé té ftohté u nevojitet njé masé mé
e madhe trupore, por mutatis mutandis, né€ hapésirat e ngrohta
apo né ato me klimé t€ moderuar, nuk u nevojitet njé masé e
madhe (mbrojtése e till€).

Sipas kétij rregulli, rezulton se populli Kelt dhe ai Ilir, mé
herét se popujt e tjeré indoevropiané u jané drejtuar hapésirave
me klimé mé t€ moderuar dhe mé té€ ngrohté, t€ Evropés Qend-
rore dhe Mesdhetare (Mediteranit).
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Ky konstatim mund té pérforcohet me faktin se edhe tek
francezét, si tek shqiptarét, pérveg tipareve Alpiko-Dinaride
hasen edhe ato Mesdhetare (Mediterane).

Né fund, mund té pohohet se shumé ndryshime antropolo-
gjiko-morfologjike (tipare té kokés, trupit, ngjyrés sé Iékurés dhe
syve) jané té kushtézuar nga faktoré gjeoklimatiké dhe rrethana
té tjera sociokulturore, historike, kontaktesh dhe raportesh
substrato-adstrato-superstratike etj.

Tek shqgiptarét hasen gjithashtu gjurmé té lashta etnokultu-
rore, si¢ jané€ kuvada, kulti i diellit, kulti i gjarprit, ritet e vdekjes,
si, p.sh., mbyllja e syve té té porsavdekurit nga ndonjé i1 aférm
1 tij, rit ky 1 ngjashém me até té italikéve té€ periudhés romake
dhe veprime si¢ éshté gjakmarrja, e ngjashme me vendetta-n
korzikane apo me até malazeze etj.

NEé fushé té etnolinguistikés, pérveg pérdorimit virtual dhe
simbolik, sidomos té numrave 3,7, 9, 12 etj., q¢ mund té hasen
edhe tek shumé gjuhé té popujve té hapésirés mesdhetare e mé
gjeré, tek shqiptarét haset edhe njé pérdorim emotiv 1 kétyre
numrave.

Té héngérshin shtatéqind mijé dreqér!. Pas shtaté bjesh-
kéve/kodrave/maleve.

Nga gjuhét e Ballkanit shqipja éshté e vetmja gjuhé qé
akoma ruan gjurmé té sistemit vegisimal, si dyzet (2x20=40);
mé pérpara, né shqip, pér t€ shprehur nocionet ”60”” dhe “807,
jané pérdorur strukturat vegisimale trezet (3x20) dhe katérzet
(4x20).

Njé logjiké e tillé e formimit té emrave haset edhe né
baskishte (2x20=40); né galishte (2x20=40); 3x20=060;4x20=80)
né oksitanishte dhe né fréngjishte t€ vietér (3x20=60; 4x20-
=80; 6x20=120 madje edhe 15x20=300); né fréngjishten e
re gjithashtu haset 4x20 =80 por edhe emra té tjeré t€ num-
rave t€ ndértuar mbi kété bazé pér numrin, p.sh. 99 thuhet
4x20+10+9=99, et.

Profesori i mirénjohur dr. sci. Shefki Sejdiu shkruan :
“Né gjuhén shqipe gjallojné struktura etnolinguistike, apo mé
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saktésisht antropolinguistike dhe kulturore qé déshmojné se, qé
né lashtési kané ekzistuar kontakte té protoshqiptaréve dhe té
gjuhés sé tyre me popuj, gjuhé dhe kultura paraindoevropiane
té Mesdheut”.

Kéto gjurmé hetohen tek disa emra té sistemit té farefisnisé
si elemente matriarkati, p. sh., tek emri ‘motér’. Dhe né vend té
konkludimit; kéto gjurmé t€ lashta antropologjike, etnokultur-
ore, gjuhésore, racore qé ndeshen tek shqiptarét, nuk jané sjellé
kétu vetém si fakte té ndara dhe té shpérndara. Pérkundrazi, né
kétu jemi pérpjekur qé kéto fakte 1 shohim si struktura dhe
sisteme (jo) raciste.

Pjesa mé e madhe e kétyre elementeve dhe fakteve jané
gjurmé dhe déshmi e kontakteve direkte dhe e njé jete né sim-
biozé, qé né kohérat mé té lashta, me popujt paraindoevropi-
ané dhe indoevropiané si dhe me kulturat dhe gjuhét e tyre né
hapésirat e Mesdheut.

Resume

In this work of anthropology (review and controversy) regarding the work
of Jakov Milaj “Raca Shqiptare” (1994 and published in 1997) we
highlighted many important informations from this virtuons writer$s life
and work. He is one of the best writers in this field of anthropology.

Many scientists’ opinion was that the book “Raca shqiptare” is one
of the firs works written in a very skilful way, where it was described the
physical type of Albanian and its evolution.

There were some interesting controversy discussions on the forum
alb-science between May and December 2005, for example: Mr. Se. Flori
Brugi, Mr. Sc. Besnik Pula, Publisher Kolec Traboini, then Albert
Nikolla, Prof. Dr. Shefki Sejdin, Prof. Dr. Mubamedin Kullashi, Enklid
Milaj, Bleron Baralin ete. who brought many interesting information’s of
oldest anthropological, etnocultural, language and racial traces of Alba-
nians of the Balkan Peninsula.

We did not brink them as scattered facts but we tried to gather these
interesting date as a structure. These were not racist facts like some said
about the work “Raca shgiptare” of Jakov Mila).

The most of the facts and elements of Jakov Milaj works are traces
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witnessed by direct contacts and of a symbiotic life since from the oldest
times, from people even before Indo-Enropean and Indo-European as well
as their cultures and languages in the Mediterranean area — described on
the work of Milaj “Raca Shqiptare”.
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Arvanitasit, Caméria, Epiri
i Veriut dhe gjendja sot

atkeqésisht, ritmet e pérshpejtuara té jetés, (sidomos pas
FLuftés s¢ Dyté Botérore, kur njerézit i pérfshiu paniku si

sot, jetojné e gézojné t€ lumtur, ndérsa nesér mund t’i
pérfshijé me milioné brenda dités - vdekja me krahét e saj). Nga
dita né dité e kané béré dhe vazhdojné ta béjné njeriun mé té
pangopur dhe té etur té gézuar ¢do cast jete.

Doemos né vendin toné, periudha e gjaté e diktaturés sé
egér, e shpérfytyroi edhe mé njeriun nga ana karakteriale duke
e transformuar até né njé genie, e cila tashmé nuk shikon se ku
shkel pa 1¢ ké edhe ¢cka népérkémbl

Gjaté késaj analize nuk i kam véné vetes detyré té trajtoj
amoralitetin e udhéheqésve diktatoré komunisté, té ciléti shpér-
fytyruan popujt e tyre nga ana karakteriale. Gjithashtu, nuk kam
asnjé synim t€ mérzis lexuesin duke i shérbyer né tavoliné fakte,
sa t€ panumérta e té ngatérruara historike. QéEllimi im éshté
qé, mbéshtetur fluturimthi mbi njé rrjedhé historike faktesh,
té rikujtojmé se si erdhi dhe u tkurr Epiri Shqiptar, 1 nisur nga
interesat ¢ fugive t€ médha dhe né démin toné.

Nga ana tjetér, té ballafagohen bémat e atij njeriu té
ashtuquajtur t€ ri socialist, krejtésisht té pa moral, me bémat
e patriotéve té miréfillté, qé u quajtén tradhtaré nga diktatorét
komunisté. E, doemos, edhe qéllimi i fundmé i késaj analize
éshté t€ bindemi se u duhet théné ndal veprimeve antikombétare
té kétyre pjellave hibride té diktaturés komuniste dhe t€ vazh-
dohet vepra e atyre patriotéve qé, pér integritetin e Shqipérisé
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me Kosové edhe Caméri, morén guximin té népérkémbnin edhe
veté popullariteti i tyre personal!

Me kaq besoj se u pércaktua shtrirja dhe caqet e késaj an-
alize. Né vazhdim, nuk kam si t&€ mos e falénderoj paraprakisht
nga zemra lexuesin e vémendshém té kétyre radhéve. Fundja,
s¢ bashku me lexuesin, do té€ pérshkojmé shkurtimisht hulliné
e ngjarjeve historike; do té shqyrtojmé gjendjen bashkékohore
si edhe do té pérpigemi té japim dhe pérfundime se si duhet
vepruar né t€ ardhmen, mbéshtetur mbi té vértetat historike,
pér t'1 vendosur ato né vend té drejté.

Rishikim retrospektiv historik

(éshtja kryesore g€ na intereson konkretisht pér Camét éshté
sqarimi i situatés sé periudhés kur filloi copézimi i Perandorisé
Osmane. Nuk do t€ hyjmé né diskutime akademike qé na fusin
né mjegullnajén e historisé sé€ lashtésisé. Do t'i shmangim pyetjet
retorike nése ilirét ishin trashégimtaré t€ Pellazgéve té lashté,
e, si rrjedhojé, nése edhe veté shqiptarét jané trashégimtaré té
tyre autoktoné né Greqj, apo jo.

Gjithashtu kalimthi, po 1 referohemi pohimeve mé té reja,
si ai 1 mésuesit t€ pérmendur té€ shkollés sé famshme té Jenosit,
(e cila shkélgeu gjaté shek. XVI dhe XVII), Jenadhiosit, 1 cili
kishte arritur né pérfundimin: “ Arvanitasit, ose albanét, ose
shqiptarét, jané pérfagésuesit mé autentiké té Ilirisé pellazge®.
Por, duke iu referuar sé shkuarés sé afért, té cilén drejtuesit
e shtetit grek sot as qé e pérfillin fare, duam té theksojmé se
heronjté e kryengritjes kundér pushtetit otoman, qé u quajt
Kryengritja Kombétare Greke e viteve 1821 qé shkaktoi fitoren
e pavarésisé Greqisé, ishin né masén 90 % arvanitas | Kété mé
s¢ miri e vértetojné dokumentet e nisura me 23 gusht 1821, nga
pérfaqésuesi grek Ipsilanti, aleatéve arvanitas myslimané pér
kontributin e tyre né fitoret e Revolucionit Grek, duke i quajtur
pasardhés té heronjve tané paraardhés. E nuk kaluan shumé
viet mé pas, dhe pasardhésit e heronjve paraardhés, porse me
té shpejté u transformuan né turkoshqiptaré, arvanitas e nofka
pércmuese té tjera.
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Lidhur me heronjté e 1821-s, kam njé déshmi personale
té priftit katolik té ritit bizantin, arbéreshit té nderuar Antonio
Bellushi. Ai1a ka pohuar veté Baba Rexheb-it né Teqéné e Tjj
kétu né Detroit, se kishte gémtuar dhe gjetur 803 ngulime arva-
nitase né Greqi, dhe me até rast na recitoi kéngén, (t€ botuar
prej tij tek revista Lidhja qé ia dhuroi Babait), qé kéndohet né
Korint e cila thoté :

Kjo giuba arbérishte
Eshté giuhé trimérishte,
E flit Navarhoj Mjauli,
Bogari si dhe i gjith’Suli !

Heronjté legjendaré té Kryengritjes Kombétare Greke nuk
kané gené kush tjetér por Mjaulét, Xhavellét, Bogarét, Bubulinét
e Ndreté me gjithé Kanarét me shoké, (listé e pafund)! Krye-
ngritjes greke, dinamizmin dhe trimériné e pashoqe ia dhané
vetém arvanitasit! Por, nuk kaluan shumé vjet, e grekét vuné
gjene né fis, (danajté e pabesé), dhe béné, dhe vazhdojné té béjné
¢mos, jo vetém t'ua mohojné arvanitasve genien e tyre shqiptare,
po edhe t'ua ¢rrénjosin me dhuné ¢do trashégimi arvanitasel Né
kété drejtim, hapi mé i réndésishém ishte lufta q¢€ iu bé gjuhés
shqipe duke e dénuar me ostracizém shkollén shqipe!

Gjaté késaj vazhde, éshté interesant edhe pohimi tjetér
qé€ na béri Urata Antonio Bellusci, i cili na tregonte se tek po
rrugétonte mé kémbé né Greqj, nga njéra qendér arvanitase tek
tjetra, takon rrugés njé kalimtar, qé i drejtohet me shqipen e tij
arbéreshe dhe e pyet se salarg ndodhej fshati “X”, vend-ngulim
arvanitas. Kalimtari i pérgjigjet po shqip dhe i thoté se ai veté
ishte nga ai fshat dhe se e kishte té koté urata qé kérkonte ngulim
fisesh shqiptare atje, sepse atje nuk kishte té tillé. Sipas tij, ata
ishin té gjithé grekér e, duke mérméritur mé vete, ge larguar. E
prifti, tejet i mérzitur, e ndigte me lot hidhérimi né sy arvanitasin
renegat, tek i cili trysnfa greke ia arriti q€llimit t€ saj!

Rikujtojmé tashti ¢astet kulmore qé nga shpallja e pava-
résisé greke, ku rolin themelor e luajtén trimat arvanitas, e deri
né ditét tona.
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Pavarésiné nga Perandorfa Osmane, Greqia e realizoi né
vitin 1829. Q& nga ajo dité ajo veproi, zyrtarisht ndaj fuqgive té
médha me dinakéri, kurse ndaj kombeve fqinje me pabesiné
karakteristike té fiseve danaje, e gjithashtu me dhuné e me krime
té pashembullta duke zaptuar toka steré edhe ishuj té shumté me
pangopésiné e njé pérbindéshi gjaté njé gjysmé qindvjegari.

Por, pikésynimi obsesiv i saj ishte Epiri, 1 cili, me limanet,
tokat dhe kullotat e tij, ishte shtylla kurrizore e shqiptaréve.
Shqiptarét mé pérpara vdisnin se sa ua léshonin grekéve Jani-
nén, Prevezén, Artén etj. Komitetet e Lidhjes Shqiptare kishin
léshuar kushtrimin nga mbledhja e tyre né Konaget e Abedin
Pasha Dinos né Prevezé, ku morén vendimin t€ mblidhnin njé
ushtri prej 30.000 burrash e té mos e lejonin kurrsesi shtrirjen
e ushtrisé greke né Epir. Gjaté muajve prill, maj e gershor
1879, dérgatat shqiptare kontaktuan né kryeqytetet kryesore
evropiane geveritarét vendés dhe u dorézonin memorandume
pér t'ua béré té qarté palékundéshmériné e shqiptaréve pér t'u
dalé zot té drejtave té tyre.

De Rada, né krye té arbéreshéve, nga ana tjetér, punonte
me ndjenjé té larté kombétare me diplomaciné italiane. Por
doemos, veg interesave grabitqare greke, né fushén e lojés diplo-
matike, réndési té madhe kishin interesat e fuqive té médha,
té cilat, nga njéra ané donin dobésimin deri né shkatérrim té
Perandorisé Osmane, dhe nga ana tjetér, kérkonin té ruanin
ndikime sa mé té fugishme té shteteve té tyre né fushén e shahut
té Evropés Qendrore e Juglindore.

Né vazhdim po i paraqis lexuesit, si né kaleidoskop, pohime
e géndrime sa té pahijshme dhe po aq kuptimplote, se si fuqité
e médha kané luajtur me fatet e kombeve, qé ne té shtjellojmé
sot problemin Caméri.

Imoraliteti politik ndaj Camérisé

Do té duken tejet kundérthénése pohimet ose pozicionimet e
Bizmarkut té gjithéfuqgishém, por faktet jané kokéforta. Ishte ai
qé€ si mjeshtér aleancash dhe kundéraleancash qé e mbanin, mori
pérsipér barrén e ndérmjetésit suprem mes fuqive té€ médha, si
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Anglia dhe Austro-Hungaria, nga njéra ané, dhe Rusia e Franca
nga ana tjetér. Késhtu mé 15 janar 1877, Bismarck-u e pranoi né
parim krijimin e shtetit té pavarur Shqiptar. Kurse né verén e po
atij viti, (vetém gjashté muaj mé voné), gjaté luftés ruso — turke,
Bismarck-u, si edhe ministri anglez i Punéve té Jashtme, Derby, i
propozuan Francesco Crispi-t qé Italia té pushtonte Shqipériné.
Té€ keni parasysh katér vilajetet e Shqipérisé: té Shkodrés, té
Kosovés, t¢ Manastirit dhe té Janinés, nése Austro — Hungaria
do té ishte né gjendje té merrte Bosnjén.

Mirépo Crispi, farkétari i bashkimit té Italisé, nuk e pranoi
kété oferté, (n€ kurrizin e shqiptaréve). Arsyetishin dy: nga njéra
ané, mbase gjaku 1 tij me prejardhje shqiptare, nuk ia lejonte
kété tradhti, e nga ana tjetér ai nuk donte telashe eventuale as
me Austro — Hungariné.

Vinin e iknin kryeministra e ministra Punésh té Jashtme né
Angli dhe Francé, si Lordi Beaconsfield, e pas tij Lordi Glad-
ston, ose Grandvill-i me gjithé Waddingtonin, heré mé liberalé
e heré mé konservatoré, qé po ashtu ndérronin pozicionimet
e tyre ndaj shqiptaréve dhe ndaj té plotfugishmit Bizmark! Né
mesin e gershorit té vitit 1880, Konferenca e Ambasadoréve
vendos qé t'i jepej Greqisé gjysma e Camérisé e t€ mbyllej prob-
lemi. Greqia po fluturonte nga gézimi. Edhe Bizmarku nuk e
kundérshtoi.

Mirépo, né até kohé, ministér i Punéve té Jashtme té Pe-
randorisé Osmane qe eméruar Abedin Pasha Dinua (patrioti i
madh Cam), e késhtu, me kémbénguljen e tij u hodh poshté ky
propozim. Po Greqia ¢’bénte gjaté késaj kohe? Jepte e merrte
me dinakér{ me ambasadorét e Fugive té Médha. Erdhi késhtu
edhe shkurti 1 vitit 1881. Bizmarku, gjykatési suprem, hedh
idené qé Greqisé té mos 1 jepej Epiri por né vendin e tij ajo té
merrte ishullin e Kretés! Mbeti disa muaj pezull ky propozim,
dhe vetém kur mé 24 maj 1881 u vendos qé Greqisé t'i jepej né
Epir vetém qyteti i Artés me gjithé rrethe. Dhe prapé Bismarck-u
e miratoi kété variant.

Nga ky rishikim e rikujtim, krejtésisht fluturimthi, ashtu
si¢ jané zhvilluar kongreset, mbledhje ambasadorésh, e gjith-
ashtu edhe konferenca ndérkombétare ku éshté luajtur me fatet
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e Camérisé dhe popullit cam autokton, marr lejen té nxjerr njé
pérfundim :

Ligjet e kétyre fuqive t€ médha ia kané preré dorén hajdutit
qé vidhte njé dele pér t’ua siguruar ushqgimin fémijéve té tij.
Po t’ua higje madhéshtiné atyre kongreseve e konferencave, a
nuk u duheshin preré kokat atyre qé 1 jepnin té drejtén e mé té
fortit - vetes s€ tyre té grabitnin territore té téra ?

U pérgendrova rreth kétyre fakteve sa kuptimplote aq dhe
té pahijshme, (qé t't shmangem njé fjalori banal), pér t'i rikujtuar
lexuesit se si Fuqité e Médha asnjéheré dhe pér asnjé ¢ast nuk
kané menduar pér interesat kombétare té kombeve té tjera. Jo
zotérinj. Gjithsecila fuqgi e madhe, pérveg interesave té veta, ka
shikuar dhe mbrojtur! E kjo éshté brazda pérgjaté sé cilés vazh-
don e zhvillohet historia si edhe trajtohen interesat e kombeve!
Para se té vazhdoj mé poshté dua té nénvizoj njé moment, té
cilin duhet pasur miré parasysh nga e kaluara historike: Askush
nuk té mbron interesat e tua po nuk u pérputhén ato edhe me té
tijat. A jemi té zot t'i shfrytézojmé rastet? (Duhet mbajtur miré
parasysh rastin e Kosovés). Gomarin nga balta e nxjerr vetém
1 zotl, (pavarésisht se me ndihmén e té tjeréve)!

Gjaté késaj linjeje arsyetimi, do té sjell njé shembull shumé
kuptimploté, 1 cili nuk ka nevojé pér asnjé koment. Sipas studi-
uesit me famé botérore, Franz Bop, gjeneralit francez Xhentili,
Napoleon Buonaparti i dérgoi njé letér ku theksonte: “Eshté
né interesin e Republikés, qé Ali Pashé Tepelena té mposhté
té gjithé rivalét e tij q€ t€ béhet 1 afté t'i shérbejé Republikés”.
I mbéshtetur né gjithé faktet dhe dokumentet e studivara té
asaj kohe, historiani Edwin Jacques pastaj nxjerr pérfundimin:
“Lojén e dinakérisé, Ali Pashai e dinte fort miré. Né mar-
rédhéniet e tij me Francén ai nuk synonte t’i bénte shérbime
Republikés Franceze, por gé kjo e fundit t'i shérbente atij”.

E tashti, né vazhdén e gjithé kétyre vendimeve — zhvendi-
meve, heré pro e heré kundér interesave tona kombétare, vien
edhe Konferenca e Londrés e Ambasadoréve gé e njohu mé
29 korrik 1913 Shqipériné Shtet Sovran. Mirépo, geverisjen e
shtetit ia njohén njé princi té caktuar nga Fuqité e Médha dhe
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njé Komisioni Ndérkombétar me gjashté anétaré, (nga njé prej
¢do fugie té¢ madhe dhe njé shqiptari). Kété e vendosén fuqité
evropiane. Kurse Ministri Amerikan né Greqi, Williams, i cili
pérfagésonte njé fuqi t€ madhe, té painteresuar né pazarlléqet
e evropianéve, ge shprehur lidhur me kété zgjidhje : “Njé
mrekulli e paaftésisé. Njé skemé absolutisht e papajtueshme
.Njé lémsh gjérash té pagéndrueshme! Gjaté muajit gusht, 1913,
Konferenca e Ambasadoréve ngriti njé¢ Komision Ndérkombé-
tar pér kufijté. Djallézia greke kishte arritur té pérpunonte aq
shumé opinionin e ligjvénésve evropiané, sa qé atyre ua kishte
mbushur mendjen se ¢’ishte popullaté ortodokse, ishte greke,
kurse ajo myslimane ishte shqiptare. Mirépo, pjesétari austriak 1
komisionit, zoti Bilinski, nuk qe i bindur pér kété puné dhe i ftoi
kolegét e tij té bénin njé vizité né njé shkollé¢ greke né Korgé.
Né oborrin e shkollés ai hodhi njé grusht me monedha e fémijét
greké harruan té flisnin greqisht, dhe pér t'i kapur monedhat
flisnin e bértisnin shqip, né gjuhén e tyre vértet amtare! Edhe
né shkollén e Ersekés, pérfaqésuesi austriak Bilinski pérdori té
njéjtin kurth ndaj fémijéve greké, dhe rezultati qe po aiishkollés
korgarel Mirépo, sondazhet dora-dorés dhe bindjet e komisionit
as 1 merrte kush parasysh. Vendimi lidhur me kufijté e Shq-
ipérisé€ u zgjat dhe u bé térkuzé, sepse meazalla se binin né ujdi
pérfagésuesit e Austrisé dhe t€ Italisé nga njéra ané, dhe ata té
Francés e Rusisé, nga ana tjetér. Késhtu frenat e ndérmjetésisé 1
mori né doré ministri i Punéve té Jashtme Britanike Sir Eduard
Grey i cili ndikoi qé kufiri shqiptar i jugut té caktohej né zyrat
e Institutit Gjeografik té Firencés!(?) Rezultati?

Mé 17 dhjetor 1913 nénshkruhet protokolli i ashtuquajtur
1 Firencés, ku gjysma e territoreve t€ banuara nga shqiptaré
autoktoné té miréfillté mbeti jashté kufijve té Shtetit Shqiptar!
Cpaturpési! Tu la Greqgisé e gjithé Caméria me qytetet e saj:
Filati, Paramithia, Margglléci, Parga, Gumenica e Preveza qé
banoheshin 100 % nga shqiptaré myslimané, ku edhe ortodok-
sét 1 ruanin t€ pastra ndjenjat kombétare! Pale mé Janina, e cila
kishte gené gendra e Toskérisé né té gjitha kohét! Ai vendim 1
padrejté ishte pér té uléritur tek dihej miréfilli se Kosturi dhe
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Nestrami né Mesjeté, kishin gqené pjesé e principatés s¢ Muza-
kajve! O Zot, ¢’padrejtési

Kéto té dhéna historike lidhur me shképutjen e Cameérisé si
truall i populluar né masén 98% nga shqiptaré puro autoktoné
dhe aneksimi 1 saj Greqisé, u qémtuan vetém maja — maja qé
lexuesi i kétyre radhéve té krijojé idené e pérgjithshme té késaj
padrejtésie té skajshme. Me kété rast i lutem lexuesit té ndjek
me vémendje edhe njé dokument qé do t’i paraqis, ku del né
pah se si Shqipériné e sakrifikuan dhe e viktimizuan me gjak té
ftohté Fuqité e Médha vetém qé t€ ruanin interesat dhe drejt-
peshimin ndérmjet tyre.

MEé 12 gusht té vitit 1913, né Dhomén e Komunave londi-
neze, iu bé njé interpelancé ministrit té€ Punéve té Jashtme té
Britanisé sé Madhe, Sir Edward Grey-t. Ja edhe fjalét e tij: “Jam
1 bindur se, kur té dihen té gjitha, ky vendim do té kritikohet
me té drejté nga shumé ané, prej ¢do njeriu gé e njeh vendin
dhe qé e shikon ¢éshtjen vetém nga piképamja e popullsisé sé
tij. Por, duhet té kemi parasysh se, né bisedimet rreth kufijve
té Shqipérisé, qéllimi kryesor ishte qé té mos hapej konflikt
midis Fuqive t€ Médha. Prandaj, né qofté se marréveshja mbi
Shqipériné u arrit duke mbajtur harmoniné ndérmjet Fugive té
Médha, mund t€ themi se ka gqené njé sukses i ploté pér interesin
jetésor té€ pages né Evropé”.

Me kété shfajésim moral, Sir Edward Grey mendoi se
kreu njé mision sa té€ véshtiré e po aq edhe delikat lidhur me
shuarje tensionesh politike né até pjesé té Evropés sé quajtur
Gadishulli Ballkanik. Mirépo, ¢’la prapa ai ndérmjetésim poli-
tik; sa 1 padrejté - po aq edhe kriminal ndaj kombit shqiptar,
nuk ge krijim baraspeshe qofté edhe artificiale. Ajo padrejtési
e ushtruar me té drejtén e mé té fortit, 1 sendértoi premisat qé
Gadishulli Ballkanik té transformohej né njé fugi baruti. Nga
ana tjetér, pérkédhelja g€ i u bé sedrés sé sémuré greke, té etur
pér lavdiné e humbur té dikurshme, qe edhe preludi i njé va-
zhde dhune, krimesh edhe gjaku té derdhur pafund, ku mijéra
fantazma té viktimave fémijé, pleq, gra dhe burra shqiptaré do
ta kené ndjekur dhe vazhdojné ta ndjekin si mallkim shpirtin
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e arkitektit té asaj skéterre tokésore, Sir Edward Grey-n, edhe
né jetén e pértejme!

Grekét né vazhdén e rrugés sé krimeve

I dhané Greqisé ishujt e detit Egjé, e ata nuk u kénaqén. I dhané
edhe Camériné me 50.000 banoré etniké shqiptaré, e sérishmi
grekét donin mé shumé. Ia aneksuan gjithashtu edhe Vilajetin e
Janinés me gjithé 500.000 banorét e saj ku vetém 100.000 ishin
greqishtfolés (ndonése edhe ata me ndjenja shqiptare). Me njé
fjalé, té gjitha ato qé grekét artificialisht i kishin emértuar Epiri
i Jugut, sipas Megalidhesé (idesé s¢ madhéshtisé greke). Dhe
prapé danajté, cakejté e Ballkanit, ishin té pakénaqur nga Fug-
it¢ e Médha: e donin Epirin té téré, Kor¢én e Gjirokastrén pa
1éné jashté as Vlorén!(?) Nuk kishin faj grekét, ndaj ata miréfilli
e dinin se rrallé, shumé rrallé e drejta pajtohet me politikén!
Pikérisht nga ky kéndvéshtrim ata e kérkonin edhe Vlorén si
pjesé té Epirit Veriut, ndonése ajo kafshaté, ishin té bindur, qé
pér baraspeshé né mes Fuqive té¢ Médha, dihej se i ishte 1éné
Italisé. E ¢’taktiké ndoqén atéheré grekét?

Zyrtarisht, kryeministri Venizellos shpalli térhegjen e tru-
pave greke, e pér kété veprim e vuri né dijeni edhe Konferencén
e Ambasadoréve. Késisoj edhe ministri i Punéve té Jashtme
Anglez, Sir E. Grey shfaqi konsideratén e tij. Por, nga ana tjetér
ushtarét greké, duke i hequr shenjat dalluese té uniformés sé
tyre, u bashkuan edhe me bandat e terroristéve greké té liruar
nga burgu 1 Kretés qéllimisht, e té maskuar si “Detashmente té
Krishtera”; né gjithé zonén e Korgés e Gjirokastrés veg zjart,
dhuné dhe krime nga mé té pashembullta pérdorén ata. E tme-
rruan popullsiné shqiptare! Qindra fshatra dogjén (pér té qené
té sakté, 314 ishin ata). Mijéra gqené viktimat burra, gra, pleq e
témijé! Po sjell kétu tekstin autentik se ¢’tha né Dhomén e Loz-
déve té Londrés Markezi i Lansdowne lidhur me kasaphanén qé
po bénin grekét ndaj shqiptaréve: “Eshté e pamundur té ekza-
gjerohen mizorité qé po kryejné bandat greke né Shqipériné e
Jugut. Kéto banda pérbéhen nga ushtaré greké té 1éné mbrapa,
mbasi ushtria greke zyrtarisht u largua nga ato vise. Ata nuk i
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kané ndérruar as uniformat, por vetém i kané shqepur spaletat
dhe ¢do shenjé identifikimi. Shqiptarét po i vrasin me duart e
tyre graté dhe fémijét gé t€ mos ilené té bien né duart e grekéve.
Grekét kané shkatérruar fshat pas fshati € t€ mbulojné gjurmét
e mizorisé sé tyre!”

E ftoj lexuesin té¢ mos mérzitet tek i paraqis, ndonése
shumé fluturimthi, dokument autentike té asaj kohe.

Para Dhomés Komunave koloneli Aubrey Herbert béri
denoncimin: “Uné akuzoj Qeveriné Greke si nxitése té veprim-
eve g€ sollén kéto mjerime. Dyert e burgut té Janinés nuk mund
té celeshin aksidentalisht. Kush tjetér ve¢ geverisé i armatosi
kriminelét g€ dolén sé andejmi? Kush i nxiti andartét e Kretés
té shkojné poshté e pérpjeté duke vraré e duke preré? Prapé,
Qeveria Greke. Kush ka béré pér vite me radhé njé propagandé
gjithé vrer? Qeveria Greke ...”

E mbeasi té gjitha kéto té vérteta té€ pérbindshme u sollén
né sipérfaqe nga personalitete té huaja, si reagoi i caktuari si
arbitér dhe ndérmjetés suprem, Sir Edward Grey? Nga doku-
ment té kohés rezulton se ai tha: "Duhet pasur parasysh se
kasapi 1 shqiptaréve, koloneli Dulis, éshté pérjashtuar nga lista
e oficeréve té ushtrisé greke. Si pasojé, geveria nuk mund té
quhet pérgjegjése pér veprimet e tij.”

Dhe mllefi yné nuk ka se si té keté kufij tek lexojmé se si
ky diplomat i shquar 1 Britanisé sé Madhe, i cili duhej té ishte
indinjuar né kulm nga ¢’dégjoi rreth krimeve greke né Dhomat e
Lordéve, si edhe té Komunave, tregon se 1ishte drejtuar shumé
ashpér, sipas tij, kryeministrit, zotit Venizellos: “Informatat mbi
ngjarjet e Shqipérisé sé Jugut qé mé jané dukur si t€ besueshme,
ia kam transmetuar Qeverisé Greke. Gijithashtu i kam véné
né dukje zotit Venizellos, se ai veté, jam i bindur se déshiron
singerisht qé kéto puné té mos ngjasin, por me qé jané kryer
nga greké sado t€ papérgjegjshém, efekti i tyre né opinionin e
jashtém nuk ka se si té jeté i favorshém.”

Besoj se ngjall kureshtje té mésohet se cili ishte qéndrimi
aspak diplomatik i Venizellosit né Parlamentin e Athinés, tek
shprehej gjithé krenari :
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“Vetém njé gabim kolosal dhe trashanik do té shkaktonte
shképutjen e Epirit té Veriut prej Greqisé, tashti e tutje I

Nuk mé mbetet se ¢’té shtoj, vegse t'i rikujtoj lexuesit
se gjaté kohés qé diplomacia evropiane merrej me vendime e
kundérvendime, si edhe me telegrame diplomatike, pirgjet e
kufomave dhe gérmadhat e banesave ishin provat e gjalla se si
e kishin katandisur grekét té ashtuquajturin e tyre, Epirin e Ver-
iut! Dhuna e tmerrshme dhe shpérnguljet masive nga Caméria,
me gjithé Vilajetin e Janinés, e gjithashtu edhe krimet e djegiet
e pérbindshme né zonat e Kor¢és dhe Gjirokastrés, provonin
dukshém dhe pagabueshém se ato krahina, sa té gjera dhe té
populluara vetém nga shqiptaré, ¢do gjé mund t€ ishin, por jo
territore greke !

Strategjia e re greke dhe aktiviteti i patriotéve tané
Kongresi 1 Berlinit i 1878-€s qe pikénisja nga ku Greqja filloi
zyrtarisht edhe me kémbéngulje té kérkonte aneksimin e kra-
hinave qé€ ajo 1 quajti Epiri grek. Mbasi territorialisht ajo zhvati
aq sa deshi, me pérjashtimin e Kor¢és dhe té€ Gjirokastrés, kra-
hina té cilat 1 béri toké té djegur, iu kthye tashti taktikés sé re,
té spastronte edhe Greqiné nga shqiptarét. Nuk ishin pak por
béhej fjalé pér dhjetéra e dhjetéra mijéra myslimané, kryesisht
té Camérisé qé ajo, e marré vesh me Turqiné, donte t’i niste té
popullonin tokat e Anadollit e ¢ andej té merrte greko — ort-
odoksét e t'i sillte né pronat came. Bisedimet u zhvilluan me 14
maj 1914, né mes ambasadorit turk né Athiné, Galip Beut dhe
kryeministrit grek, Venizellos. Kurse me elementin shqiptar té
besimit ortodoks, grekét kishin bindjen se do ta asimilonin me
anén e fesé dhe até t€ shkollave greke. Lidhur me kété, masat
ishin marré me kohé. Né shkollat e ortodokséve té gjitha 1éndét
zhvilloheshin né gjuhén greke. Tekstet e historisé dhe té letérsisé
ishin té pérshkuar nga njé urrejtje e skajshme kundér myslima-
néve. Djallézia greke nuk njihte kufij.

Né Kushtetutén e vitit 1911 Parlamenti Grek kishte para-
shikuar, né pikén 17, reformén agrare té shoqéruar edhe me
njé séré aktesh nénligjore. QéEllimi 1 fundmé 1 reformés agrare
ishte t€ goditeshin si pronarét e médhenj ashtu edhe té mesmit
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e deri tek té vegjlit camé! Me kéto akte nénligjore grekét 1
paralizuan pronarét ¢camé duke ua ngriré pronat dhe cifligjet
né doré, (Roberto Morozzo della Rocca — Kombésia dhe feja
né Shqipéri, 1920-1944). Dy aktet nénligjore qé morén fuqi e
qé paraqisnin poshtérsiné e skajshme greke pér t't shpronésuar
shqiptarét, ishin ai me t€ cilin u ndalohej shitja e tokés dhe qé u
quajt me emrin apollotriosis (tjetérsim), si edhe ai me t€ cilin u
konfiskohej toka dhe qé u quajt enigoistasis, (“Drita”, Gjirokastér
— 28 néntor 1923 si edhe H. Isufi-Politika greke pér débimin
e popullsisé came). T¢€ lidhura kéto masa edhe me terrorin e
egér t€ ushtruar nga bandat e hierolitéve ndaj pronaréve ¢amé,
praktikisht popullata game nuk i shihte mé vetes rrugédalje jete
né Greqi veg t€ ikte né Anadollin e largét, ose té strehohej né
Atdheun Mémé, né Shqipéri.

Jané té panumért dokumentet dhe korrespondenca e
patriotéve shqiptaré ku denonconin Lidhjen e Kombeve, Kon-
ferencat e ndryshme ndérkombétare dhe geverité e Fuqive té
Médha pér veprimet antiligjore dhe kriminale té qeverisé greke,
por té gjitha binin, pak a shumé, né vesh té shurdhér.

Sa pér té treguar se cila ishte fryma e atyre viteve rreth
problemit ¢cam, qé konsiderohej se mund té zgjidhej né rrugén
e sé drejtés, po citojmé njé dokument tipik té asaj kohe (nxjerré
nga dokumentet e AQSH “Dokumente pér Camériné 1912 —
1939”) ku me datén 3 dhjetor 1922, z. Mehmet Konica, pasi ka
kontaktuar, (sipas udhézimeve té ministrit t€ Punéve té Jashtme,
z. Pandeli Evangjeli) deputetét e Parlamentit Anglez duke u
kérkuar ndihmé pér zgjidhjen e problemit ¢cam, vé né dijeni,
duke i dérguar njé kabllogram, edhe gazetés Associated Press
té New Yorkut. Me njé fjalé patriotét shqiptaré bénin pérpjekje
té médha té sensibilizohej problemi ¢am né gjithé opinionin
botéror té asaj kohe.

Zoti Ali Kélcyra, i paraget Késhillit Kombétar té Parla-
mentit Shqiptar me 18 dhjetor 1922 né mbledhjen e tij té 98-té,
(sipas “Dokumente pér Camériné 1912-1939 t¢ AQSH), njé
kérkesé té preré qé me Greqiné, pavarésisht nga diplomacia
teorike e fqinjésisé sé€ miré, t€ protestohej rrepté lidhur me vuaj-
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tjet q¢ u shkaktohen dhe shtréngesat qé u béheshin véllezérve
camé né tokat e tyre né Greqi. Kurse Bahri Omari, i kérkon
Kryesisé sé Parlamentit (po aty né dokumentet e AQSH), t'u
dérgohen telegrame gjithé parlamenteve té botés, e doemos
pérfshiré edhe até grek, qé té ndalohen menjéheré pérndjekjet
ndaj popullsisé came autoktone né viset e sajal

Gjaté viteve 19231925 u débuan nga Caméria 30.400
¢amér t€ besimit mysliman, si edhe 30.000 shqiptaré myslimané
té tjeré nga krahina e Janinés dhe nga Kosturi, Follorina e Gre-
benéja |

Po té studiohen dokumentet nxjerré dhe botuar nga fondi
1 AQSH “Dokumente pér Camériné 1912-1939”, ka njé mori
syresh, ku z. Mit’hat Frashri, heré si Ambasador i Shqipérisé
né Athiné, ose si 1 dérguar i Qeverisé Shqiptare né Asamblené
e I'V-té té Lidhjes s¢ Kombeve né Gjenevé, i drejtohet z. Erik
Drummond, sekretarit té pérgjithshém té Kombeve té Bash-
kuara, me kérkesa té fugishme lidhur me shkeljen e té drejtave
té caméve qé Qeveria Greke i kishte katandisur né gjendje té
mjerueshme.

Mes morisé s¢ dokumenteve t&¢ AQSH gémtojmé V. 1923,
D. 203, f. 47, ku Prefekti i Gjirokastrés, z. Kolé Tromara, térheq
vémendjen se si Qeveria Greke mbas dhunés e terrorit té egér
ndaj popullsisé myslimane came, ka filluar e pérdor dinakériné
e saj duke u munduar t’1 bind ¢amét té shkojné né¢ Anadollin
Turke. Pér kété ai bashkéngjit shumé dokumente me déshmi,
shkruar nga camé atdhetaré qé 1 denonconte z. Kolé Tromara
veprimet e palés greke.

Sa pér njé kujtesé lexuesit, autorét e kétyre dokumenteve
q¢ gémtuam dhe sollém si shembuj pérpjekjesh té skajshme té
kétyre patriotéve shqiptaré, qé ¢éshtjen came e kishin pér zemér
po aq sa edhe ¢éshtjen kosovare, se u dhimbsej Shqipéria, e pér
té do té jepnin jetén e tyre pa njé e pa dy, pjesa mé e madhe e
tyre u dénuan me vdekje si tradhtaré, kush né mungesé e kush
me pushkatim nga diktatura komuniste !

Meésime pér t’u nxjerré nga historia
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Pavarésisht se né ményré shumé skematike, por mendoj se
paragitja e gjendjes sé trojeve dhe ngulimeve té popullatés au-
toktone shqiptare né até qé sot quhet hinterlandi grek, (thellési
e territorit t€ sotém t€ Greqis€), 1 kané rikujtuar lexuesit até
pjesé historie, e cila vazhdon dhe éshté njé plagé e hapur e ko-
mbit toné!

Nga ana tjetér, duhet té jeté bindur lexuesi se né kuadrin
e politikave ndérshtetérore nuk ekziston e drejta virtuale, por
vetém interesat, heré t€ ngushta e heré me qgitje mé té largét té
shteteve mé té fuqishém ! Kur interesat e tyre pérputheshin me
tonat, na dukej sikur po na i pérkrahnin té drejtat tona legjitime.
Sapo interesat tona fillonin e binin sadopak ndesh me interesat
e tyre, sado anésore g€ t€ ishin ato, ata e harronin drejtésiné dhe
fillonin e shikonin problemet népérmjet syzeve té interesave té
tyre. Ky kuadér lexohet qartas nga e kaluara jo shumé e largét
e mesit t€ shekullit t&¢ XIX-té, dhe pastaj vazhdimisht gjaté
gjysmés sé paré té shekullit t&¢ XX-té dhe ndricon plotésisht
veté periudha gati gjysméshekullore e diktaturés komuniste.
Enver Hoxha, pérve¢ qé ishte numri njé i vendit toné, fillimisht
1 harroi premtimet jugosllave mbi plebishitin kosovar té pas-
luftés, e né vazhdim pranoi edhe té pabérén, qé Jugosllavia té na
gélltiste si republiké té VII-té té sajén, (pér ¢’gjé AQSH ka plot
dokumentet pérkatése). Kjo periudhé pérkon me dhunén e egér,
me pushkatimet né masé té atdhetaréve intelektualé té shquar
si edhe klerikéve. Né vazhdim Shqipéria u bé vasale e B. S. e
porsa ky i fundit kérkoi pértéritje né udhéhegje, valé e re push-
katimesh, kété heré nga radhét e bashképunétoréve ushtaraké
e kolegéve mé té afért té diktatorit. Vijuam gjaté viteve, duke
u véllazéruar me Kinén. Na pérdori Kina si zédhénésin lehés
té saj né OKB pér aq kohé sa iu nevojitém dhe na sakrifikoi si
lecké kur aleancat perspektive té saja rané ndesh me interesin
personal té diktatorit E. Hoxha. E, pérséri, valé pushkatimesh
né Shqipéri; kété heré nga radhét e specialistéve qé po e sabo-
tonin ekonominé.
Po me problemin ¢gam si u ballafaqua diktatori shqiptar?
Pér té nuk kish se si té ekzistonte ai problem, derisa pér t'i ma-
rré me t€ miré fqinjét jugoré anekénd fshatrave minoritare, lejoi
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hapjen e shkollave greke. Po nuk mjaftoi kjo, edhe Llajko Vima
(Zéri i Popullit) botohej pér ta né greqisht. E t€ mbetej me kag,
hallall mund té thoshte ndokush. Solidariteti fqinjémiré shkoi
deri atje sa q¢é minoritare e kishim edhe zv/kryetaren e Pre-
sidiumit t€ Kuvendit Popullor, shogen Vitori Curri, pa le edhe
zv/kryetar i Gjykatés sé Larté u pa e arsyeshme té emérohej i
nderuari Sofokli Krongo !(?)

Gjaté késaj brazde, analiza e veprimeve té politikanéve té
médhenj té Fugive té¢ Médha ndaj Shqipérisé, conte ujé vetém
né mullirin e tyre. Gjithashtu edhe politika e veté diktatorit té
Shqipérisé, me gjithé lakenjté qé e rrethonin, duke u mbyllur né
guaskén e tyre veg t€ kishin pushtet mbi popullin, (pa interesat
e kombit nuk kishin asnjé réndési), ishte vénia e interesit té
ngushté personal pérmbi interesat kombétare.

Tashti e ngushtojmé rrethin dhe vijmé konkretisht né ditét
tona. Vendi yné doli papritmas nga rrethi i gelikté i izolimit,
ku e kishte futur diktatura e kuqge. Eshté e qarté se nga njéra
ané mungonin drejtuesit e gjithashtu atyre veté, t€ improvizuar
drejtues u mungonte pérvoja. Vérshuan nga jashté konsulenté e
mashtrues, sipérmarrés dhe shkatérrues, financieré dhe grabités.
Késisoj, demokracia e brishté shgiptare po mundohej té merrte
revanin e saj mes pengesash t€ panumérta. Interesi personal i
népérkémbur pér gjysmé shekulli, tek té€ ndershmit e frenonte
veten nga normat e moralit, (aty ku ato ishin ruajtur si atavizma).
Ndryshe ngjiste me té paskrupulltit. Ata Zot e kishin parané
e moralin. As nuk dinin se ku e kishte folené. Késisoj e né ato
kushte, éshté e qarté se do té lulézonin edhe elementet vendés,
té cilét nuk stepeshin t1 shisnin edhe graté e tyre veg pér push-
tet | Kush doli mbi sipérfaqe né até ujé té turbulluar qé ishte
Shqipéria ? Ata elementé qé deri dje ishin simboli i njeriut té ri
socialist: pjellat e deformuara té regjimit té€ pérmbysur, qé nuk
shikonin as se ku edhe mbi ké shkelnin! Kéta e krijuan situatén
e 1997-és. Kéta ishin ata g€ me premtimin e kthimit kreditoréve
té parave t€ piramidave, me t€ marré pushtetin, lumenjté e parasé
likuide té firmave piramidale i kanalizuan drejt bankave greke qé
pas 1997-és mbiné si kérpudhat mbas shiut né Shqipéri |
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Por edhe radiot greke, shumé té interesuara se ¢’béhej né
Shqipéri, pér ¢do naté tkurrjen e pushtetit geveritar drejt Tiranés
e njoftonin bujshém u ¢lirua Gjirokastra, u ¢lirua Tepelena, u
¢lirua edhe Vlora, e kjo jepej me haré té€ madhe fill né vazhdim
té krimit té egér g€ u bé ndaj atyre oficeréve té rinj t&¢ SHIK-ut,
Lekés dhe Besnikut, € nuk gélluan me armé ... dhe u masakruan
né ményré barbare!

Pale paraté qé u shpérndau Greqia kegbérésve qé filluan
e dogjén shkolla dhe shkatérruan banka gjaté asaj periudhe
¢mendurie masive!

Kur kasta e re e drejtuesve té sotém té Shqipérisé erdhi
né pushtet dhe gjeti edhe hallvé mbi revani, kryesimin e Kishés
Ortodokse Autoqgefale nga ana e “Fortlumturisé Tij” Anastas
Janullatosit, i cili si aktivist me pérvojé té madhe, ua lehtésoi hap
pas hapi bashképunimin tejet t€ mirékuptueshém me geveriné
e Greqisé, doemos padyshim né favorin e interesave kombétare

shqiptare !(?)

Strategjité mé té fundit greke

I hedhim tashti njé sy té shpejté taktikave greke. E kérkonin ata
me ashk Epirin si té tyrin pérgjaté gjysmés sé shekullit té XIX-
té. Dogjén e shkretuan Korgén, si dhe Gijirokastrén me rrethe
té tyre, dhe kur pané se nuk ua njihte njeri té€ ashtuquajturin
Vorio — Epir, ndérruan edhe taktika.

Ata zyrtarisht pranonin gjoja se do té€ ¢elnin shkolla shqipe
né Caméri, por nga ana tjetér, duke shkelur me té dyja kémbét
vendimet e Lidhjes s¢ Kombeve, asnjé e tillé nuk u lejua té hapej
dhe patriotét e mésuesit e paré tané, si Papa Kristo Negovani,
Petro Nini Luarasi, Nugi Na¢i me shoké, u pérndoqgén aq sa edhe
Mitropoliti 1 Kosturit Fillareti 1 “mallkoi shkronjat shqipe!”

Nga ana tjetér, mé 20 janar 1923, Konferenca e Lozanés
kishte marré vendim kategorik qé asnjé familje myslimane
shgiptare t€ mos shpérngulej né kuadrin e shkémbimeve té
ndérsjella té popullatave greko — turke. Kurse qeveria e Greqisé
zhvendosi me dhuné dhjetéra mijéra banoré myslimané nga
(ameéria, té cilét Turgia i dérgoi ta popullonin Anadollin!
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Disa heré, kryeministra greké jané shprehur formalisht se
nuk ekziston mé gjendje lufte né mes dy shteteve tona; kurse
Parlamenti i Greqisé, i cili éshté organi legjislativ g€ e ka 1 vetém
té drejtén ta heqé gjendjen e luftés me Shqipériné, kurré nuk e
ka abroguar até ligj. Shembull konkret éshté fakti se ndértesa e
Ambasadés Shqgiptare né Athiné, qé ka gené proné shqiptare,
vazhdon e éshté mall i konfiskuar nga shteti grek dhe ambasada
joné e ka seliné gjetiu! Kurse Qeveria Shqiptare hesht edhe
gélltit.

Me nismén e “Fortlumturisé”, Kryepeshkopit grek té
Shqipérisé Janullatosit, njéra pas tjetrés po ndértohen kisha
ortodokse né Shqipéri, me tendencé zhvendosjeje té ndértimit
té tyre drejt veriut. C’qéndrim mban qeveria joné? Pér hir té€ mar-
rédhénieve migésore me fqinjét sérish hesht! Kurse né Greqi,
ndihma e shtetit grek pér emigrantét tané éshté tejet e madhe e
miqésore: njé t€ ndérruar ata fené edhe emrin, e jané té liré, pa
1 penguar kurrkush, t€ ndjekin meshat né kishat greke!

Po késhtu edhe pér shkollimin e fémijéve shqiptaré né
Greqi: pse t€ krijohen telashe e té ngrihen shkolla shqipe né
Greqi? Asnjeri nuk i pengon mijérat e fémijéve shqiptaré té
shkollohen né shkollat greke. E doemos edhe geveria joné, né
shenjé mirékuptimi té€ ndérsjellé, e mirépriti ngritjen e shkollés
greke né Korgé!

Dhe kulmin e mirésjelljes soné e treguan Presidenti dhe
Kryeministri yné, g€ as e luajtén qerpikun kur Presidenti i Gre-
qis€ ua tha né sy, publikisht, se tashmé nuk ekziston problemi
cam! E, si t'ia bénin ata? Mikut né shtépiné toné ti silleshin si
harbutér? Jo, kjo nuk do t’u kishte pasur hije!

E, doemos kjo ményré té vepruari nga té dyja palét nuk
ka se si t€ mos na e kujtojé kolosin e mendimit filozofik mistik,
Hirésiné e Tij, Baba Rexhebin, i cili nuk pushonte sé pérsérituri
se : Nuk ka mé té madh armik té njeriut se sa egoizmi i tij. E
kur ky egoizém gllabéron drejtues fatesh kombesh, ata béhen
rrezik pér veté njerézimin!

Eshté e qarté se né kuadér njerézimi, udhéheqésit e sotém
shqiptaré né pushtet, nuk arrijné té luajné ndonjé rol. Por, népér-
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kémbjen e interesave kombétare ndaj atyre personale, e kané
arritur plotésisht. E, natyrshém lind pyetja: Deri kur do t'i durojé
populli kéto thithélopa qé dora-dorés po i shesin interesat e
kombit? A ka turp mé t€ madh qé né kongresin e tyre té fundit
1 referohen me krenari bémave té tyre pérgjaté vitit 1997, vit i
cili e shkatérroi nga themelet shtetin toné?

Botuar:27.11.2005.
http:/ | floart.blogspot.com/ 2005/ 11/ arvanitasit-amria-epiri-i-veriut-dbe.him!



A ka “Intifadé€” shqiptare
né Iliridé?

donasve, shpeshheré té dhunshme, jané krahasuar nga
disa media ndérkombétare me dy Intifadat Palestineze
té vitit 1987-1993 dhe 2000, ¢ ndodhen né Izrael.

Dy arsyet mé t€ mundshme géndrojné midis natyrés sé
dhunshme e marrédhénieve mes dy etnive ballkanase, ose paqar-
tésité nga mediat ndérkombétare né trajtimin e kétij konflikti.

Megjithaté, Sam Vankin, ish-késhilltari ekonomik pér
geveriné maqedonase, i sheh té dyja arsyet si njé demonstrim
té hapur injorance mbi “dy zonat dhe katér personalitetet poli-
tike” t€ pérfshira.

Vankin shpjegon se maqedonasit, duke gené komb i vogél,
shpesh kané réné pre e piképamjeve keqdashése té shteteve fqi-
nje si Bullgaria, té cilét e shohin maqedonishten si njé version
provincial e gesharak té gjuhés bullgare.

Ndérsa Greqia qé pérbén dhe fuqiné investuese mé té
madhe né ekonominé maqgedonase 1 konsiderojné magedonasit
pushtues sllavé.

Serbét jané té bindur se maqgedonasit jané serbé té ven-
dosur né pjesén jugore t€ Serbisé; por nése kéto teza qé véné
né piképyetje identitetin e maqedonasve, shérbejné thjesht pér
politikat ekspansioniste té shteteve né fjalé, mbetet ende pér
t'u paré.

Dhe shumé natyrshém, Sam Vankin ngre pyetjen: Kujt
1 duhen armiqté né Ballkan, nése fqinjét mund ta kryejné até
puné?

Pérplasjet e vazhdueshme mes shqiptaréve dhe maqe-
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Krejt natyrshém, maqedonasit jané shumé té ndérgjegj-
shém ndaj rrezikut qé kéto interpretime mbi identitetin e tyre
mund te kené ndaj integritetit tokésor prej 25 mijé km? né
anén tyre t€ historisé dhe pa dyshim, gjuhén e tyre - maqedo-
nishten.

Fatkeqésisht, té tria kéto shqetésime jané shkriré né
njé kércénim té vetém, qé sipas magedonasve vjen nga shq-
iptarét.

Statistikat flasin pér 25% té popullsisé té pérbéré nga etnia
shqiptare, por g€ po t’u shtosh zhvillimet e dhjetévjecarit té fu-
ndit, si shqiptarét e riatdhesuar, lindjet dhe censura t€ mundshme
qé mund té kené pésuar kéto shifra, vlera rritet né 33 %.

Dhe kjo éshté mase e dukshme kudo né Magedoni, shqip-
tarét gjenden kudo, veganérisht né pjesén peréndimore té vendit
né kufi me Kosovén.

Miréqgenia e tyre e tejkalon até té bashkatdhetaréve té tyre
qé jetojné né Shqipéri e Kosové, por té genit njé minoritet bén
qé ata t€ bien viktimé e komenteve raciste dhe diskriminimeve
té formave té ndryshme, sidomos né edukim dhe punésim.

Graté né komunitetin shqiptar parapélgejné té€ mos punoj-
né, pér shkak té normave zakonore dhe pér shkak té obligimeve
q¢ kané ndaj familjes.

Por, duke konsideruar kéta faktoré, papunésia mes shqip-
taréve né Maqedoni éshté mé e madhe se ajo mes magedonasve
dhe arrin vlerat 25-30%.

INE menyré 1€ paevitueshme, kéto politika diskriminuese shkaktoné
pakénaqési mes shqiptaréve, vecanérisht mes intelektualéve dbe atyre
me edukim 1€ larté, dbe e giithé kjo né natyrén ballkanase shndérrobet
né nacionalizém ekstrem dhe armé, jo domosdoshmérisht me kété rend,
shprehet Sam Vankin.

E gjithé kjo pérshkallézohet dhe mé tej kur shqiptarét né
Magqedoni zgjedhin té valévisin flamurin shqiptar né vend té atij
maqgedonas né festimet zyrtare.

Kéto fakte flasin hapur se njé pjesé e minoritetit shqiptar
né Maqedoni, vazhdon té ushqejé éndrrén pér njé Iliridé, pjesé
e sé cilés té jeté dhe Magedonia peréndimore.
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Shekuyj té téré marrédhéniesh “miqésore” mes Shqipérisé
dhe Magedonisé, nuk e kané ndaluar kété té fundit té ndértojé
njé€ imazh stereotip pér shqiptarét, si t€ zhytur né aktivitete té
nduarnduarshme dhe me tendenca pér t’u veguar nga pjesa
tjetér e komunitetit.

Né krahun tjetér, shqiptarét e Iliridés, shohin situatén edhe
mé shumé kur insistojné se “terrori shtetéror” i ushtruar mbi
ta éshté njé fenomen normal, mé shumé se sa raste sporadike
té keqtrajtimit nga policia maqedonase.

Eshté mé se e dukshme se ku i ka rrénjét debati shumé-
vjecar mbi ¢éshtjen e gjuhés shqipe dhe pérdorimit té saj né
institucionet e arsimimit té larté té€ shqiptaréve né Magedoni.

Pala maqgedonase i sheh kéto kérkesa si fillimi 1 fundit té
tyre si komb, dhe nuk heziton té ofrojé si shembull rastin e
Kosovés.

Né fillim ishin kérkesat mé se té zakonshme dhe té ar-
syeshme né lidhje me respektimin e Konventés sé té Drejtave
te Njeriut dhe ¢éshtjet né lidhje me punésimin, edukimin dhe
shéndetin. Mé pas vijuan njési ushtarake, UCK, té ndjekur me
mbéshtetje nga Fugqité Peréndimore pér t€ arritur njé kompromis
pér t'i akorduar shqiptaréve té Iliridés té drejta civile legjitime.
Né fund erdhi NATO.

Kjo pjesé e historisé¢ e shtyn Magedoniné té mendojé se
shqiptarét né Magedoni (Ilirid€) do té ndjekin té njéjtén taktiké
dhe né pjesén Peréndimore si dhe né pjesé té tjera té Serbisé.

Me sa duket, maqedonasit duket se besojné mé shumé né
vizionin e njé Shqipérie t€ Madhe, sesa veté Shqiptarét.

Por, mé shumé se besim, mund té jeté friké pér té paranda-
luar njé tjetér ndérhyrje ushtarake né pérkrahje té shqiptaréve.

Por, e ashtuquajtura “intifada shqiptaro-maqedonase” nuk
éshté pér ¢éshtjen e njé Shqipérie t€ Madhe, sa éshté pér piképa-
mjet ekspansioniste; éshté sheshazi e qarté qé éshté njé simbiozé
mes njé idealizmi t€ tepruar dhe realiteti krejt t€ ndryshém.

Rezistenca éshté né doré té njé grupi té€ pérzier me ish-
anétaré nga UCK si dhe studenté me ndjenja té forta patriotizmi,
kryesisht kosovaré, por dhe shqiptaré té Iliridés.
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Ata kané gjetur mbéshtetje logjistike té gjeré nga banorét
e zonés, si né spitale, armé, ushqim etj.

Kjo revolté tregon hapur se né lojé tashmé nuk jané vetém
¢éshtja e té drejtave, por dhe ¢éshtje politike dhe ekonomike té
shqiptaréve té Iliridés.

MEé té rezervuar ndaj késaj situate duken ata shqiptaré qé
nuk jané anétaré t€ partisé shqiptare né fuqi, dhe duket se njé
fuqi e treté politike éshté formuar pér t€ mbéshtetur kété pjesé
té Iliridés.

Ish anétarét e UCK-sé e kané gjetur veten te papuné, ose té
punésuar pér pak mé shumé se asgjé, ndérsa aktiviteti kriminal
éshté marré pérsipér nga veté shqiptarét e Shqipérisé.

Por, do te ishte e padrejté té thuhej se né lojé jané vetém
arsye financiare; shumé shqiptaré né Iliridé jané té lodhur e
té zhgénjyer nga pushteti i shumicés sllave dhe #é intifade e
mundshme do té ishte mé shumé pér té shprehur té gjitha kéto
pakénaqgési.

Deri tani, duket se kjo revolté nuk ka gjetur mbéshtetje té
gjeré mes njerézve t€ thjeshté dhe drejtuesve politiké, pér veté
arsyen se do démtonte tej mase ekonominé.

Duke pérjashtuar dr. Sali Berishén e dr. Ibrahim Rugovén,
té cilét i fituan zgjedhjet e fundit, politikanét e Shqipérisé, té
Kosovés dhe Magedonisé 1 kané dénuar kéto episode dhune
té politikés megalomane t€¢ FYROM-istéve té konvertuar né
“demokraté”.

Por, mungesa e njé mesazhi té qarté ndaj autoriteteve
magedonase sugjeron njé konsensus né heshtje me zhvillimet
né rajonin e trazuar...

Sam Vankin i pérshkroi pérpjekjet e palés magedonase pér
té plotésuar disa nga kérkesat e minoritetit shqiptar, si njé ironi
té madhe; DPA, partia shqiptare, éshté njé nga elementet mé té
réndésishme dhe stabile té njé koalicioni té pagéndrueshém.

Vankin gjithashtu u shpreh se pérfagésues nga komuniteti
shqiptar jané prezenté né Qeveriné Maqedonase, dhe ¢éshtja e
pérdorimit té gjuhés shqipe né institucione arsimore éshté drejt
njé rezolute té pélqyeshme.
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Ndoshta éshté pér kéto arsye q¢ Magedonia éshté kapur
né befasi pavarésisht nga paralajmérimet e shumta.

Por, kérkesa e ¢éshtjes shqiptare mbetet e patundur, pér
té fituar statusin e njé kombi pérbrenda njé federate apo kon-
federate.

NE té njéjtén kohé, nuk éshté aq naive sa mund té duket;
terminologjia daton mé 1946, dhe 1974, kur Kushtetuta e
ish-Federatés Jugosllave(1974) njohu té drejtén e njé shteti
pérbérés té njé konfederate pér vetéqeverisje dhe ekzistencé
té pakércénuar.






Pushtetarét e kané friké
heroin e demokracisé

Ibin Kurti u lind mé 24 mars 1975 né Prishtiné. Shko-
Aﬂén fillore (1981-1989) dhe shkollén e mesme (1989-

1993) e pérfundoi né Prishtiné me rezultate shembu-
llore. Né vitin akademik 1993/94, Albin Kurti, filloi studimet
dhe i kreu ato né Fakultetin e Elektroteknikés né Universitetin
e Prishtinés. Né gusht té vitit 1997, Albin hyri né Unionin e
Pavarur té studentéve té Universitetit t€ Prishtinés si anétar
1 kryesisé s¢ Unionit me detyré pér marrédhéniet me jashté.
Albini ishte gjithashtu njéri ndér organizatorét e protestave
pagésore t€ studentéve té UP pér lirimin e objekteve shkollore,
té cilat mbaheshin nga profesorét dhe studentét serbé. Albini,
s¢ bashku me kryesiné e UPSUP, organizuan protesta pagésore
té studentéve mé 1 tetor 1997, 29 tetor 1999, 30 dhjetor 1997
dhe 13 mars 1998. Gjaté késaj kohe ishte ftuar né disa takime
né Uashington DC, New York, Burksel, Kopenhagé dhe né
Parlamentin Evropian né Strasburg me géllim qé té informonte
komunitetit botéroré rreth kérkesés s¢ ARSYESHME té stu-
dentéve. Albini, gjithashtu, éshté takuar edhe me personalitete té
larta té politikés sé jashtme botérore, si Robin Cook (ish-ministér
1 jashtém i Britanisé se Madhe), Kluas Kinkel (ish-ministér i
jashtém i Gjermanis€), Huber Vedrine (ministér i jashtém i
Francés), Robert Gelbard (ish-pérfaqésues special i Presidentit
Klinton pér Ballkanin) dhe me ambasadorét dhe pérfagésuesit
e ambasadave t€ vendeve peréndimore, té cilét ishin té akreditu-
ara né Beograd. N¢é gusht té vitit 1999, Albini filloi te punonte
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né Zyrén e Pérfagésuesit Politik t¢ UCK-sé Adem Demagi, ku
shérbente si pérkthyes. N fillim t€é marsit t€ vitit 1999, Albini
ndérpreu té gjitha aktivitetet né UPSUP dhe prané Zyrés sé
Pérfagésuesit Politik t&¢ UCK-sé pér té vazhduar studimet e tij
né universitet. Gjaté fushatés sé¢ bombardimeve té¢ NATO-s,
Albini géndroi né Prishtiné, kur policia serbe e arrestoi até me
27 prill 1999 dhe deri me 1 maj u mbajt né burgun e Prishtinés.
ME¢ 2 maj u transferua né burgun e Lipjanit, ku ai qéndroi deri
mé 10 gershor. Gjaté késaj kohe u torturua barbarisht. Albini
u akuzua pér takimin me Richard Holbrooke, té cilin, né té
vérteté, kurré nuk e takoi dhe pér takimin me Christopher Hill.
Mé 10 gershor, Albini dhe shumé shqiptaré té tjeré té burgosur
u transferuan nga burgu i Lypjanit (Kosové) né burgjet serbe.
Mé 12 gershor Komiteti Ndérkombétar i Kryqit té Kuq infor-
moi qé Albini mbahej né burgun e Pozharevcit. Né Gjykatén e
Qarkut né Nish, e cila mori kompetencén e Gjykatés sé Qarkut
né Prishtiné, u mbajt gjykimi kundér Albin Kurtit, njérit prej
udhéheqésve té studentéve shqiptaré, i cili ishte burgosur mé
27 prill 1999, né Prishtiné.

NEé fillim t€ gjykimit Albin Kurti deklaroi se éshté shtetas 1
Republikés sé Kosovés, se nuk e pranon kété gjykaté, por vetém
gjykatén e popullit té vet, se nuk do té pérgjigjet né pyetjet e
gjykatés dhe se refuzon avokatin. Né aktakuzé theksohet se Al-
bin Kurti “gjaté vitit 1998, ka marré pjesé né krijimin e bandés,
e cila ka qené né pérbérje t€ Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés”
dhe se ka marré pjesé né “negociatat pér kémbimin e policéve
né Dragobil e Likoc”, se ka “qené anétar ilegal i Kryesisé sé
Unionit té€ Pavarur té Studentéve té€ Universitetit té Prishtinés”
dhe “sekretar i pérfagésuesit politik t€¢ UCK-sé — z. Adem
Demagi”. Gjaté kétij procesi gjyqésor, Albin Kurti, midis té
tjerash, ka théné se si anétar 1 Kryesisé sé Unionit t€ Pavarur
té Studentéve dhe si kryetar i Komisionit pér Bashképunim
Ndérkombétar t€ kétij Unioni ka organizuar demonstratat e
studentéve, “qé kishin pér synim pavarésiné e Kosovés dhe mar-
rjen e Universitetit, si dhe kthimin e studentéve dhe profesoréve
shqiptaré”. Sipas fjaléve té Albinit, qéllimi i demonstratave ka
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gené “pavarésia e Kosovés dhe lufta kundér regjimit serb, i
cili me forca policore e ka pushtuar Kosovén dhe ka ushtruar
dhuné ndaj shqiptaréve”. Albin Kurti po ashtu ka deklaruar para
gjykatés se éshté e vérteté se ka qené sekretar i pérfagésuesit
politik t€ UCK-sé¢, z. Adem Demagi, dhe se kété e ka béré pér
shkak té admirimit dhe respektit ndaj tij dhe pér ta pérkrahur
dhe paraqitur politikén e UCK-s€” pér realizimin e géllimit té
shenjté - Pavarésisé sé Kosovés dhe ¢lirimit té shqiptaréve nga
regjimi okupues fashist 1 Sllobodan Milloshevigit. Albin Kurti
u dénua me 15 vijet dhe pas ardhjes sé¢ Koshtunicés né pushtet
u lirua. Mé 10 shkurt té kétij viti u paraburgos nga njésité spe-
ciale t&¢ SHPK-s¢ dhe UNMIK-ut pér demonstratat e sotme té
Lévizjes “Vetévendosja”.

http:/ | news.albemigrant.com/ indexc.php subaction=showfulld>id=1178966131-
&archive=1179710499start_from=Sucat=2






Nder, respekt dhe krenari
pér Albin Kurtin

Akademik prof. dr. sci. Namik Shehu, sekretar ekzekutiv i Aka-
demisé sé Shkencave Shqiptaro-amerikane shkruan:

1 nderuar Zoti Flori!

€ lejoni qé népérmjet Jush té pérshéndes me dashuri
‘ \ / I shokun, mikun dhe njeriun Tuaj mé té dashur z. .4/
bin Kurtin, atdhetarin e shquar té popullit té¢ Kos-

OVESs.

Nder, respekt dhe krenari pér birin heroik té popullit
shqiptar té Kosovés, pér trimin sypatrembur dhe mbrojtésin e
té drejtave t€ pamohueshme té popullit té vet, guximtarit dhe
sokolit té rinisé kosovare trime, djalit té Kosovés heroike AL -
BIN KURTIT; qé¢ mbron me dinjitet dhe me merité Pavarésiné
dhe sovranitetin e vendit te vet.

Me rastin e lirimit te Tij nga “robéria e liris¢” 1 urojmé atij
shéndet, jeté té gjaté dhe sukseset e métejshme, né vazhdimin
e veprés sé tij madhore, té drejté dhe atdhetare.

Familjes sé 2. Albin Kurtit i dérgoj pérshéndetje dhe falén-
derimet mé té ngrohta dhe bujare, pér edukimin e djalit te tyre
me atdhetarizém té larte.

Pérshéndes Popullin martir té Kosovés dhe 1 uroj Kosovés
sa me shpejt pavarési dhe shtet 1¢ liré dbe sovran.

Me respekt dhe konsideraté.

Bashkatdhetari Juaj, Namik M. Shebu
New York,12 maj 2007

Botuar :http:/ | vudi.nnltiply.com/ journalf itens/ 161






Le té mbetet Doktori
shéruesi i njerézve, nderi i
té gjithé€ shqiptaréve!

Historia, kjo porté e madhe e Jetés, gjithmoné éshté e hapur
pér cilindo qé kérkon té zéré vend né té.

T¢€ hysh né Histori dhe té béhesh pjesétar i saj mjafton té
jesh njeri me kulturé, té kesh humanizém, shpirt té gjeré, t'u
japésh shpresé, dashuri dhe, kéto i kané mjekét. Kété mé miré
se kushdo tjetér e diné pacienté té ndryshém, ata, g€ i mbajné
syté nga syté e mjekut.

Zemra e mjekut, sikur té kishte mundési té ndahej né aq
copa té€ shumta sa éshté edhe numri i pacientéve nuk do kishte
mundési t'1 shkonte ¢do pacienti, e megjithaté, ata, pacientét e
shéruar mbajné me vete njé pjesé zemér mjeku, sepse mjeku,
pér veté profesionin e tij human qé ka, bashké me zbulimin
dhe shérimin e sémundjes té japé edhe njé pjesé zemre nga
zemra e tij.

Njé zemér té ngrohté mjeku e mbante me vete pér vite
me radhé edhe njé ish pacient i ardhur kohét e fundit né Nju-
Jork.

Njé burré 1 moshuar nga Shqipéria kishte ardhur pér vizité
tek vajza e tij kétu né Nju-Jork.

Quhet Yzeir Neziri.

Pasi njihemi rastésisht, ku ishim ftuar né njé gézim familjar
qé€ na kishte ftuar njé bashkatdhetari yni dhe, kur méson qytetin
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tim ku uné jam lindur dhe rritur, cohet e mé pérqafon, sikur té
ishim miq té vjetér, ose sikur ai té ishte borxhli ndaj meje.

- “Po ti genke nga qyteti i doktor Namikut, more trim”’!
- mé thoté.

E kuptova se pér cilin doktor e kishte fjalén, duke e
pohuar.

- Si e kam doktorin? - ishte pyetja e tij e paré.

- Doktori éshté miré, e ke kétu, jeton né Nju-Jork, - 1
them.

Uné, sikur t'1 kisha dhéné njé sihariq té€ shumépritur. Qé
nga ai ¢ast u bémé “miq’ dhe, pothuajse téré kohén e kaluam
me bisedén pér doktorin, duke u harruar pér ¢faré ishim
mbledhur.

- “Ah, male, male, qé nuk takoheni me njéri tjetrin, ndérsa
ne njerézit, njeriu patjetér do takohet me njeriun njé dité, more
mik”! - tha zotéria i moshuatr....

Né fund lamé njé dité me zotin Yzeir Neziri: ditén dhe orén
t'i shkonim né shtépi Doktor Namikut pér ta takuar, duke thyer
edhe rregullat e jetés, pa e njoftuar. Kjo ishte déshira e zotérisé,
t'i bénte surprizé vajtjen né shtépi dhe takimin me doktorin.

Gjaté vizités né shtépiné e Doktor Namikut dhe né
bisedén qé patém, uné mésova shumé mé shumé se ¢’'dija pér
até njeri.

Doktor Namik Shehul

Doktor i nderuar kardiolog, shkencétar, profesor, bir 1
qytetit té Beratit € u lind dhe u rrit né até qytet. Njé jeté té
téré né shérbim té njerézve jo vetém té qytetit t€ tij, por edhe
té qytetaréve té tjeré nga e gjithé Shqipéria.

Doktor i afté né profesionin e tij dhe i palodhur né puné,
qé gjithé jetén e tij ia kushtoi jo vetém shérbimit shéndetésor,
por edhe leximit, literaturés, kérkimit, studimit né fushén e
mjekésisé, shkencés.

Doktor Namiku gjaté gjithé karrierés sé tij si mjek, nuk
mund té rrinte 1 geté duke iu gézuar mbajtjes sé diplomés:
“Shkélqyer”.

Puna studimore e shkencore ishte etja e tij pér t'u ulur me
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oré té téré mbi libra, pér té gjetur até, bérthamén e re té frytit
q¢€ mjekésia shqiptare duhet té jepte.

Né vitin 1980 mbron disertacionin pér gradé shkencore,
Kandidat i Shkencave Mjekésore me temé: “Presioni arterial
dhe hipertensioni arterial thelbésor”, 150 faqe.

Né vitin 1984 merr titullin: “ Bashképunétor 1 Vjetér
Shkencor, ndérsa né vitin 1994 laureohet me gradén shkencore:
“Doktor i Shkencave Mjekésore”

Portreti i Doktor Namik Shehut éshté i gjeré dhe i larm-
ishém, sa té shkruhet né njé faqe gazete nuk mjafton para gjithé
aktivitetit t€ tij shumévjecar si doktor.

Doktor Namiku ka gené anétar i késhillit shkencor té
Ministrisé né vitin 1971, kryetar i shoqatave té mjekéve né
Berat gjaté viteve 1971-1994, ndihmésgjyqtar pér shumé vjet,
kryetar i shoqatés Shqipéri - Turqi pér Beratin dhe nénkryetar
1 késaj shoqate si republiké né vitet 1991 — 1997. Ka gené edhe
anétar i Shoqatés Evropiane té Kardiologéve dhe té Dhembjes
s¢ Kokés nga viti 1992,

Doktor Namik Shehu éshté dekoruar disa heré nga Presi-
diumi i Kuvendit Popullor me “Urdhrin né Shérbim té Miré té
Popullit”, ndérsa nga Instituti Amerikan i Biografive me titullin:
“American Medal of Honour”.

Dr. Namiku gjaté gjithé jetés sé tij nuk i éshté ndaré
asnjéheré punés kérkimore-shkencore népérmjet kurseve té
kualifikimit pasuniversitar, disertacioneve pér gradé shkencore
e deri né referencat e studimet shkencore qé kapin mijéra faqe
té daktilografuara.

Ka botuar disa monografi né fushén e shéndetésisé:
Veprimet anésore né antibiotiko terapi dhe presioni arterial,
hipertensioni patologjik dhe mjekimi.

Né vitin 1983 ka botuar monografiné me bashkautor:
Reumatizmi artikular akut dhe pasojat e tij” me njé véllim prej
208 faqe.

Ka béré pérkthime dhe pérshtatje. Ka botuar artikuj né
revistat “Shéndetésia Popullore”, “Buletini i UT-sé”, “Seria e
Shkencave Mjekésore”, “Punime Neuro-Psikiatrike”, “ Punime
Neurologjike” e shumé té tjera.
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Pér probleme té shéndetit ka mbajtur disa referate dhe
éshté folur edhe né RTSH.

Ka mbajtur referate brenda dhe jashté Shqipérisé, né 30
sesione dhe konferenca shkencore.

Né vitin 1993 né Pavia té Italisé: “In Congresso Nazionale
di Cardio-Neurologia”, si dhe né Liezh té Belgjikés né vitin
1994.

Qyteti i Beratit si dhe gytetet e tjeré fqinjé kané pasur fatin
té kené mjeké té afté si Doktor Namik Shehu, i cili ka punuar

b

pérkrah mjekéve té tjeré té afté, qé kané njé emér nderi né
Mjekésiné Shqiptare si: Maksut Dérrasa, Pandeli Cina, Lluka
Mugo, Ymer Dishnica e shumé té tjeré.

Dr. Namik Shehu jeton prej teté vjetésh me familjen e tij
né SHBA, Nju-Jork, 1 cili gézon té dy nénshtetésité, shqiptare
dhe amerikane.

Edhe kétu Dr. Namiku ka ushtruar veprimtariné e tij si
mijek, duke punuar vullnetarisht né spitalin “Lenox Hill Hos-
pital” né Manhatten.

Eshté Sekretar Shkencor i Akademisé sé Shkencave
Shqiptaro-Amerikane né Nju-Jork.

Ka marré pjesé né takime té shpeshta me ambasadorin e
misionit t€ Shqipérisé prané OKB -sé, ka pasur takim me mjaft
interes me ambasadorin e Shqipérisé né Uashington pér proble-
me té akademisé dhe né interes t€ Kombit Shqiptar.

2. Fatos Tarifa

Kryetari i Akademisé sé Shkencave Shqgiptaro-Amerikane
prof. dr. Skénder Kodra éshté shprehur: “Dr. Namik Shehu
éshté njé personalitet shkencor dhe njé person i devotshém
dhe 1 afté né kryerjen e detyrés, ndérsa Kryetari i Akademisé
s¢ Shkencave né Shqipéri, prof. dr. Ylli Popa éshté shprehur:
“Népérmjet Doktor Namik Shehut i uroj suksese Akademisé
s¢ Shkencave Shqiptaro-Amerikane”.

Vitin e kaluar, né€ muajin maj, dr. Namiku festoi né qytetin
e tij, né Berat, 70-vjetorin e lindjes, bashké me shumé shok, miq,
té aférm té doktorit, nga té cilét, dhurata mé e bukur pér dr.
Namikun ishte respekti dhe mikpritja, qé qyteti dhe qytetarét
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e tij 1 rezervuan kétij njeriu t€ nderuar, ndérsa veté doktori nga
ana e tij mallin dhe mungesén disavjecare do ta shuante duke iu
béré njé dhuraté tepér e ¢mueshme pér qytetin dhe gytetarét e
tij; até€ mungesé disavjecare do t'ua shuante mallin, duke i dhu-
ruar edhe ai veté njé dhuraté tepér té gmueshme pér qytetin dhe
qytetarét e tij librin: “Berati, mjekésia népér shekuj”.

Pér kontributin e larté qé dr. Namik Shehu ka dhéné pér
popullin dhe shéndetésiné, Bashkia e qytetit e Beratit e ka nde-
ruar me titullin: “Intelektual i shquar i qytetit té Beratit”.

Dr. Namik Shehu éshté i martuar me mésuesen e nderuar,
zonjén Engjéllushe Shehu (Dyrmishi), me té cilén kané lindur
edhe tre fémijé.

S’ka si té ndodhé ndryshe, kur nga njé pemé e shéndoshé
detyrimisht qé do dalin edhe fryte té shéndosha.

Teuta, vajza e tyre e madhe éshté inxhiniere e rrymave té
uléta, Eriani, djali 1 tyre éshté mjek, po aq i pasionuar sa edhe
1 ati, si dhe vajza tjetér, Loanda, farmaciste, ku ka fituar edhe
titullin “Doktore né Farmaci”.

Duke u njohur me udhén e bukur, té gjaté e té véshtiré,
né té cilén ka ecur gjaté gjithé jetés sé tij si njeri, mjek, drejtues,
doktor, shkencétar dhe pér kontributin e tij t&¢ madh qé ka
dhéné, doktor Namik Shehu mbetet shembull i njé njeriu, nga
i cili kemi ¢’t€ mésojmé e t€ mburremi me té.

Le t€ mbetet doktor Namik Shehu njeriu i thjeshté,nderi
1 Beratit, i beratasve, i gjithé shqiptaréve kudo gé jané dhe té
gjithé ne t€ bashkohemi njézéri duke 1 uruar: “Jeté té gjaté, lu-
mturi familjare, dhe shembull pér brezat e rinj”.

Interviste me Doktor Namik Shehu

* Dr. Namiku! uné déshiroj ta filloj intervistén me ju me pyetien e
pare:Mund 1 na thoni ju lutem, kush éshté Dr. Namik Shehn?

- Jam njé intelektual i pérkushtuar ndaj humanizmit, i lindur
né qytetin e bardhé e té ndritur, né gytetin e lashté 2400 vjegar,
né gytetin e legjendave té¢ Dodonés dhe Tomorit, né Berat. Kam
udhétuar né tri kontinente. Né Evropé, Azi dhe Ameriké, ku
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mé éshté dhéné mundésia té shfaq aftésité e mia, népérmjet disa
gjuhéve t€ huaja, si pedagog, mjek, kardiolog, drejtues, kryetar
shogate dhe sekretar shkencor né Akademiné e Shkencave
Shgiptaro-Amerikane né Nju-Jork. Mbetem i pérbetuar ndaj

Mjekésisé, duke i kushtuar njé jeté té téré, mbi 40 vjecare.
o 87 ju lindi déshira pér t¢ vaghdnar pér Myekési?

- Pyetja juaj, zoti Simsia, me zgjon impresione emoci-
onuese. Mos té na duket si cudi se déshirat e jetés sé njerézve u
lindkan shpesh né fémijéri, si¢ ka ndodhur edhe me mua. Isha 12
vijeg kur u sémura né Kampin e pushimit té pionieréve né Vloré
dhe u shtrova urgjent né spital. Mé mjekonte njé mjek italian,
i cili u thoté prindérve té mi se sémundjen e pérballoi fiziku i
tij 1 forté. Q€ atéheré mé lindi déshira pér t'u béré mijek, zot 1
vetvetes si dhe kénaqésia ime pér t'i shérbyer popullit tim.

o Pasi mbaruat studimet pér mjekési, ju jeni nga ata studenté qé mbani
diplomén “Shkélgyer”. Déshironi 1€ thoni, ndonjé mbresé, p.sh., nga
vitet studentore?

- Pér t'u formuar si mjek mé kané ndihmuar njé kompleks
prirjesh. Pasioni, durimi, déshira pér té studiuar, aftésia vetjake,
memoria. Né bankat e shkollés kujtoj me emocion anatominé,
ku dr. J. Koliqi vinte vetém notén 2, por kur uné mora notén 5,
né provim u befasua gjithé klasén. Né fletoren e matematikes
prof. A. Bazhdari theksonte: “Nxénés qé meriton té lavdérohet”,
kurse né praktiké mjeku bullgar me mésoi punksionin lumbar.
Né institut akoma i1 kam té freskéta mbresat nga provimet e
shtetit té kirurgjisé, ku prof. Dvinjanjenoi thoshte: “Po mé
duket se jam me studentét e Moskés”, sepse ne i pérgjigjeshim
rusisht. Mé ka emocionuar gjithashtu surpriza, kur nga caktimi
né Roskovec mé eméruan pedagog né Tirané. Eh, mbresat jané
aq t€ shumta sa me duhet t'i pérmbledh né njé libér té€ téré me
vete, zoti Simsia. Si mjek pedagog kujtimet mé rrjedhin si lumi
Osum, midis 360 nxénésve t€ mi dhe shfletimit té fletoreve té
notave té tyre. Edhe sot ndjehem 1 privilegjuar dhe krenar me
ata, si nga rezultatet, arritjet dhe pér respektin qé kané pasur
ndaj meje. Ata u béné ministra, dekané, prof. doktoré dhe spe-
cialisté té shquar.
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o Ju keni shérbyer pér vite me radhe pa u lodbur, jo vetém né qytetin tuaj,
Berat, por edhe né qytete 1 tiera, si né Kugove apo edhe né Skrapar, ku
keni gené edhe drejtor i spitalit & Corovodés. Si ndjehet doktor Namikn
sot, kur kujton ato vite shérbimi mes qytetaréve té ndyryshém?

- Zoti Simsial Po me fisnikéron me kété pyetje, duke mé
béré té lumtur, krenar dhe té rinuar.( Syté i mbushen me lot, e
ka té véshtiré té vazhdojé té flas€). Nuk e mendoja qé me py-
etjet e tua té me ¢oje né vitet e hershme té rinise sime, né ato
vitet e hovit té¢ madh dhe té vrullshém té veprimtarive t€ mia,
ku sakrifica joné kishte sukseset dhe kénaqésiné profesionale,
té shogéruara me pérshéndetjet e té sémuréve t€ mi. Skrapari
shquhet pér mikpritje dhe bujari, si¢ me priti edhe mua né ato
vite, ku uné 1 fala rininé time. Isha i vetém qé duhet té pérbal-
loja gjithgka. Atje kam kryer Trakeotominé, e para né rang
Republike. Kam ushtruar mikrokirurgjiné duke aplikuar raush
narkozén. Kam béré punksion lumbar né njé fémijé gjashté
muajsh me konvulsione, gé sot punon si infermier né Berat.
Kam kryer autopsi né majé t€ kodrés. Né Kucové punoja pa
orar dhe voné né mbrémje kthehesha né shtépi né Berat. Né até
kohe mé zgjodhén edhe anétar té Késhillit Popullor té Qytetit,
ndérsa emérimin né Berat e konsideroj fat shkolle dhe pérvojé
té madhe. Atje u specializova si kardiolog, Atje gjeta lumturiné
e shpirtit e té familjes sime, bashkéshorten time Engjéllushe
Dyrmishi, mésuese e Historisé, Gjeografisé, me té cilén krijova
dhe familjen time. Sigurisht, po aty mora respektin, lavding,
pérshéndetjet e bashkéqytetaréve dhe pacientéve té mi, qé i
kujtoj me mall dhe i nderoj.

*  Doktor, mund 1 na thoni né ményre té pérmbledbur pér punén tuay
kérkimore e shkencore si dhe referatet dhe konferencat shkencore qe ju
keni mbajtur brenda dhe jashté Shqipérisé?

- Puna studimore e shkencore pér mua mbetet pjesa
mé kryesore e veprimtarisé. Eshté filluar herét, qysh né vitet
studentore me njé punim EKG, u vazhdua pa ndérprerje pér
vite me radhe me studime, sidomos né fushén e kardiologjisé.
Kam béré punime mbi infarktin e miokardit. Kam studiuar
vlerat normale t€ PA né rrethin e Beratit, duke pércaktuar
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normat e saj, t€ ngjashme me studimet né Pavia té Italisé. Ak-
tivitetin tim shkencor e kam konkretizuar népérmjet artikujve
shkencoré. Referate e kumtesa, pérkthime me botime dhe me
katér monografi. Kam mbajtur 30 referate e kumtesa né 30
sesione, konferenca e kongrese brenda dhe jashté Shqipérisé.
Veprimtaria ime shkencore éshté pérgjithésuar me marrje titujsh
e gradash shkencore.

o Doktor! Para pak ditésh ju provuat njé ndjenjé enocionante té shogérnar
me mjé surprizé. Takimi me njé ish-pacientin tuaj, qé, sigurisht edbe
ndoshta e kishit harruar, sepse numri i tyre éshté i shumté. Mund té
na flisni pak pér mbresat dhe emocionet qé patét giaté atij takimi?

- Shembulli g€ pérmendni ju, zoti Simsia, pérbén njé nga
rastet e shumte e serioze qé ka kérkuar dhénien e ndihmés
mjekésore dhe ndérhyrjen kirurgjikale né zemér né njé kohé
sa mé té shpejté. Njé 1 sémure 1 tillé, si zoti Yzeir Neziri, di
té vlerésojé mjekésiné dhe mjekun, edhe pse ka kaluar shumé
kohé. Ai 1 ka béré vend mjekut né mendje dhe né zemrén e tij
tashmé té shéruar. Takimi im me t€ pas njé kohe té gjaté ishte njé
surprizé e kthyer né pérmallim, kénaqési dhe respekt. U gézova
qé pashe ish té sémurin tim, tani té shéruar né vend té huaj, por
dhe u kénaqa se mora njé shpérblim moral e shpirtéror.

o Jeni dekornar nga Presidiumi i Kuvendit Popullor me titull: “Bash-
képunétor i vjetér shkencor” si dhe me gradén shkencore: “Doktor i
Shkencave”, giithashtu dhbe me njé titull té larté edhe kétn né S HBA,
“American Medal of Honor”. Ky éhté njé nder qé ju bébet jo vetém

Juve, por edhe neve, githé shqiptareve. Mund té na thoni dicka?

- Marrjen e dekorimeve, titujve apo gradave shkencore
1 ¢moj dhe 1 konsideroj si njé shpérblim dhe nder qé i éshté
béré punés sime, si edhe ndihmesés qé 1 kam dhéné popullit
dhe té sémuréve, njékohésisht i vlerésoj si nxités dhe inkurajim
pér veprimtarité e mia té métejshme. Kétij qéllimi i shérben
edhe akordimi i titullit: American Medal of Honor dhéné nga
njé€ institucion prestigjioz me emér né boté, si¢ éshté Instituti
Amerikan 1 Biografive. A1 vlerésoi kontributin e punés sime
si intelektual, pérfagésues i qytetit tim Beratit dhe kombit tim
shqiptar, radhitur krahas intelektualéve té tjeré té kombésive
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té ndryshme. Si i tille, mua mé mbetet obligim dhe detyré e
vazhdueshme té punoj dhe té angazhohem mé shume pér té
kontribuar sado pak pér popullin dhe kombin tim.

o Jeni sekretar shkencor i Akademisé se Shkencave Shqiptaro-Ameri-
kane né Nju-Jork. Si po ecén aktiviteti juaj né keété Akademi?

- Akademia e Shkencave Shqiptaro-Amerikane né Nju-Jork
ka si qéllim qé si njé tempull i dijés dhe i kulturés té kontribuojé
sa mé shumé pér ti shérbyer popullit dhe interesave té kombit
toné. Veprimtaria e Akademisé soné ka gené e gjithanshme dhe
me aktivitete t€ ndryshme. Jané béré mbi 25 takime, mbledhje
kryesish dhe ansamble, ku jané shtruar probleme pér zgjidhje..
Eshté shkémbyer pérvojé e Akademisé se Shqipérisé dhe asaj té
Kosovés, népérmjet pérfagésuesve tané. Prané Akademisé soné
ekziston organi i saj, revista “Dituria”, ku uné jam anétar i stafit
dhe kam shkruar artikuj t€ ndryshém shkencoré e problematiké.
Akademia joné ka zhvilluar né vitin 2004 njé konferencé shken-
core mbi unitetin né diasporén toné dhe ka né programin e saj
té bejé njé aktivitet té gjeré me rastin e 600-vjetorit té lindjes se
Heroit toné Kombétar, Gjergj Kastrioti Skénderbeu.

Keni pasur takime me dy ambasadorét tané né Nju-Jork dhe Wash-
ington. Cfaré keni biseduar konkretisht?

Né veprimtarité e gjithanshém té akademisé soné pérf-
shihet edhe bashképunimi dhe takimet e mia me ambasadorét e
vendit toné, Shqipérisé né SHBA Me z. Fatos Tarifa kemi pasur
njé takim zyrtar né seliné e ambasadés soné né Washington.
Takimi dhe diskutimet u pérgendruan rreth njé bashképunimi
mé té ngushté pér t€ kontribuar né interes té kombit toné
dhe té Diasporés Shqiptare né Amerike. Me ambasadorin e
misionit té€ Shqipérisé né OKB me seli né NY. z. Agim Nesho
bashképunimi ka qené mé i hershém. Ai ka marré pjese né Kon-
ventén e paré t€ akademisé soné. Kam béré takime dhe biseda
me rastin e pérvjetorit t€ Dités se Pavarésisé s¢ vendit toné mé
28 Néntor. Déshiroj qé bashképunimet té jené mé té shpeshta
dhe mé frytdhénése.
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* Doktor, Ju né fillin 1 bisedés thoni se keni ndhétnar né tri kontinente.
Mund 1€ na thoni digka, ju lutem, edhe pér kontinentin aziatik? Si e
keni manifestuar dbe ¢faré pérshtypjesh keni?

- Pérshtypjet e mia pér kontinentin aziatik do t’i shpreh
népérmjet njohjes dhe vizités qé kam béré né Republikén Turke.
Ato mbeten kujtime té paharruara, mjaft mbresélénése, impre-
sionuese dhe mjaft prekése. Né vitin 1991 u formua shoqata
miqésore Shqipéri-Turqi si republiké dhe si degé e gytetit té
Beratit. Uné isha kryetar i saj. Aktivitetet e shoqatés soné kané
gené té shumta dhe té larmishme. Kemi béré mbi 50 takime né
Ambasadén e Republikés Turke né Tirané, duke e kthyer até si
shtépi té dyté, si¢ éshté shprehur ambasadori Z:Medin Ornekol.
Qyteti i Beratit éshté binjakézuar me qytetin turk Safran Belu
dhe pér kété jané shkémbyer delegacione. Kjo ka béré qé né
mars té vitit 1993 té vinte né Berat njé delegacion i Bashkisé se
Safran Belusé i kryesuar nga kryetari Mustafa Eren. Po né kété
vit, njé grup artistésh té qytetit toné morém pjesé né festivalin
e qarkut t€ Sofran Belusé, ku u dha njé koncert qé u pélqye
shumé. Né vitin 1994, me anétaret e shogatés soné shkuam né
Safran Belu, duke béré njé turne népér Turqi pér 16 dité, ku
kemi vizituar qytete me té vérteté té larmishém si: Stamboll,
Ankara, Bursé, Gemlik, Izmir, Canakala, duke pérshkuar tri
dete: Detin e Zi, Marmara dhe Egje. Pér mua ishte né vecanti
njé kénaqési e madhe se pas 70 vjetésh ndarjesh me njerézit e
mi u takova dhe u njoha me kushérinjté e mi né Gemlik, si dhe
me miq e shoké té tjeré, ku vazhdojmé té kemi lidhje dhe kor-
respondencé té rregullt.

* Doktor, vitin e kaluar ju festuat né qytetin tuaj, né Berat, 70-vjetorin
e lindjes, ku edbe i dburuat qytetit dbe qytetaréve tuaj librin “Berati,
myjekésia né shekuy”. Cfaré mbresash ju la mjé pérvjetor i tille dbe si
u prit ky libér atje?

- Né njé pérvjetor té tillé né vendlindjen ténde mbresat,
kujtimet dhe pérshtypjet mbeten té paharruara, shumé té ndje-
shme dhe mjaft té gézueshme. Ai pérvjetor pér mua dhe familjen
time do mbetet njé nder, krenari dhe kénaqési q¢ mé dhané
miqté, shokét, kolegét, bashkatdhetarét. Vlerén asaj ceremonie
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ia rriti edhe dhurimi dhe promovimi i librit tim kushtuar mjeké-
sis€ sé Beratit népér shekuj, i cili u prit dhe u vlerésua shumé,
duke e béré proné té bibliotekés sé qytetit dhe té spitalit. E ndje;
pér detyré té falénderoj gjithé pjesémarrésit, pérfagésuesit e
bashkisé, popullin tim té Beratit, té Skraparit, t&€ Kucovés etj. U
mbetem pérheré borxhli bashkéqytetareve té mi, duke u uruar
atyre drité dhe lumturi.

o Ju faleninderit doktor. Edhe uné, signrisht edbe lexuesit, ju falénderojni
Dpér kéto gaste gé rezervuat pér 1€ na dbéné kété interviste aq interesante.
Ju uromé edhe ne giithashtu juve, jeté té gjaté, drité dhe mbarési.

Pandeli Simsia.






Mirupafshim né
Kosovén e liré!

Nga M. sci. Flori Brugi,Prishtiné

ospodin Pavle, njé peshkop i kishés ortodokse serbe,
Gi vendosur né Pashallékun e Beogradit, mé origjinén e

tij té dyshimté thoté se Kosova éshté djep i Serbisé dhe i
fton té gjitha kishat ortodokse botérore t'i kundérvihen Grupit
té Kontaktit pér Kosovén e pavarur.

Ky matuf serb, me akademikét, politikanét, gjeneralét,
paramilitarét serbé 1ére qé e kallén Kosovén (1997-1999), por
tash kéta harbuté kérkojné ta kthejné Kosovén né gjirin e tyre
serb.

“Kishat Serbe” jané kisha katolike-shqiptare, té ndértu-
ara nga veté shqiptarét, pér kéto ka shumé fakte arkeologjike,
historike, biblike pikérisht nga BIBLA, sipas “Dhjatés s¢ re”
me titullin Krzshti shembull i vetémohimit né kapitullin 15 vargu 19,
shumé miré thuhet né té gjitha gjuhét e botés ku predikohet dhe
lexohet BIBI.A, ky libér hyjnor dhe se Dishepulli Pal, sjell lajmin
e miré pér Mesiné, nga Jeruzalemi e gjer né iri.

Pra, né vargun biblik 19 decidivisht shkruan “me fuqi
shenjash dhe cudish, me fuqi té Frymés sé Peréndisé; késhtu,
prej Jerusalemit e pérqark dhe gjer né Iliri, kam kryer shérbimin
e ungjillit té Krishtit”.

Pra, shqgiptarét u ungjillézuan qysh né fillim té krishter-
imit.
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Nése nisemi nga faktet historike, pikérisht kur behét fjalé
pér Kosovén, dihet historikisht se serbét jané njé popull ard-
hacak (shekullit VII pas erés sé re), né truallin Ilirik. Serbét qé
ishin pagané filluan té pagézohesh té krishteré.

MEé voné ata filluan t€ vjedhin (vjelin) kulturén e popul-
latés autoktone.

Pér té mos u zgjeruar aq shumé né historiné toné, Gospo-
din Pavle, i preferojmé qé argumentet mitike té “tyre”, fjala
vien pér Luftin e Kosovés(1389), qé s’ishte fitore e serbéve, dhe
se Millosh Obiligi ““i tyre” ishte njé trim nga Kopiliqi i Drenicés
me emrin Milesh Nikol Kopiligi.

Ashtu si ndodhi edhe me Mileshin, njashtu na ndodhi
edhe me shumé kisha shqiptare, u béné mé dhuné serbe (Kisha
¢ Deganit, Pejés, Graganicés, Llanshés etj).

Nése ky faré Gospodin Pavle déshiron té€ mésojé mé shumé
se kush jané shqiptarét, le t1 gjurmojé té dhénat arkivore té
Raguzés, Romés, Jerusalemit, Stambollit etj. dhe do ta gjejé té
vértetén e kétij populli endacak té ardhur nga Karpatet.

Pér t'1 déshmuar se kush jané shqiptarét Gosp.Pavles , gjen-
eraléve, politikanéve etj. té tij ja po i sjellim pér lexuesit e Floart-
Press-it (www.brugi.com), webit www.dervina.com, gazetés né
webin www.ndryshe.com etj ca argumente té tjera se kush jané
eruditét e tjeré shqiptaré qé déshmojné prejardhjen toné.

MEé sé miri kéto gjéra Pavle mund t'i gjejé né shkrimet e
A. Parduzit, Gjin Gjon Gazulit, Marin Barletit, Gjon Buzukut,Gjon
Francez Albanit, Frang Bardhit etj...

Assesi nuk duhet anashkaluar edhe pérkthyesin e BIBLES,
té madhin Shén Jeronimin, gé njihet né téré botén.

Vall¢, a thua ky Gospodin Pavle me sejmené té tij e lexojné
dhe predikojné ndonjéheré “Biblen?!

Né fund i themi atij dhe té tjeréve qé mendojné si ai:
MIRUPAFSHIM NE KOSOVEN E LIRE 2008!!!

bttp:/ / flori-press. blogspot.com
http:/ [ floart.blogspot.com



A do té keté njé “Nuremberg
Shqiptar” pér komunistét
dhe krimet e tyre

hqipéria, i vetmi vend né Evropén Juglindore qé nuk u ka
S hyré asnjé ferré né kémbé komunistéve pér krimet e tyre.

Me sa duket, komunistét shqiptaré u treguan mé té shka-
thté pér té€ ndérruar 1ékurén rozé-e-blu dhe pér t’u infiltruar e
degjeneruar njé heré e miré né té ashtuquajturén demokraci
shqiptare.

Kush do té paguajé pér krimet e komunisteve shqiptaré pér
plot 50 vjet, kur pérve¢ pasojave katastrofike ekonomike, pati
mbi 5300 té pushkatuar; nga kéta: 300 gra dhe rreth 200,000
njeréz u internuan direkt ose indirekt.

Cifutét edhe pas mé shumé se 60 vijetéve nuk po léné vr-
imé pa ndjekur persekutorét e tyre, pér té shpaguar até qé béné
ndaj popullit te tyre, kurse shqiptaret mjaftohen me sloganin
“Bashkéfajtoré dhe bashkévuajtés”.

Kush do té garantojé pastértiné e Demokracisé Shqiptare
né vitet né vazhdim?! Me gindra kriminelé komunisté enden té
liré dhe t€ majmur nga kapitalizmi g€ ata nuk donin ta shikonin
e ta dégjonin, dhe pér kété fjalé ata kané ekzekutuar me gjyqe
dhe pa gjyqe mijéra njeréz, por edhe ajkén intelektuale dhe
patriotike, mé té pastérten e historisé shqiptare. Kush do ti
shpjeré né ferr kéta kriminelér!

Ata gé kryen terrorin komunist jané me shumé qindra, dhe
kétu éshté lista e kreréve kryesoré e sistemit kriminal komunist,
qé€ akuzohen pér vrasje, ekzekutime direkte dhe gjenocid mbi



152 Flori Brugi

popullin shqiptar.

“U trondita kur zbrita né Shqipéri, pashé njé vend ku
pasojat e diktaturés mund té krahasohen vetém me Kambo-
xhian”, tha Jevtushenko.

Né marsin e vitit 1993, gazeta “Ringjallja”, organ i Shoqatés
sé t€ persekutuarve dhe té té dénuarve politiké té Tiranés, ka
botuar njé listé me 185 emra, t€ cilét 1 akuzon se kané ushtruar
terror, dhuné dhe kané dénuar pér motive politike gjaté viteve
1945-1990 rreth 10.000 familje. Personat qé pérmban lista e
botuar né gazetén “Ringjallja”, mund t'i ndajmé, pas mendimit
toné, né disa kategori:

1. Funksionaré té larté t¢ Ministrisé s¢ Punéve te Brendshme, si: Kogi
Xoxe, Nesti Kerenxchi, Mebmet Shebu, Kadri Hasbin, Feqor Shebu,
Hekuran Isai, Simon Stefanz, 1V aské Koleci, Mihallag Zicishti et).

2. Prokuroré dhe gjykatés qé kané gykuar pér motive politike, si: Bedri
Spahin, Aranit Cela, Faik Minarolli, Ago Cela, Mit'hat Goskova,
Llazi Polena, Dhori Panariti, Sotir Qirjaqi, et).

3. Hetues pér céshtje politike, qé kané ushtruar tortura giaté procesit
betimor, si: Nevzat Haznedari, Avram Koja, Myftar Tare, Dilaver
Bregasi, Mugo Saliu ey.

4. Shefa Sigurinsi, né qender dhe né rrethe, qé kané ushtruar dbuné e tor-
tura, si: Banush Goxhaj, Besim Selita, Dhosi Progri, Petrit Hakan,
Lilo Zeneli, Qatip Dervishz, Kopi Niko, Zoi Themeli, Halim Xhelo,
Hilmi Seiti, Golek Alin, Nuri Cakerrs, Mehdi Bushati.

5. Komandanté burgjesh dhe kampesh nie puné té detyruar me té burgosur
politiké, gé kané ushtruar dhuné dbe tortura gjaté ushtrinit é detyrés,
si: Tasi Marko, Besnik Como, Beqir Baja, Celo Arrza, Bajram Ko-
rvafaj, Janaq Karapataqi, 1V angjel Rrémbeci, Niko Kolitari, Qamil
Mane, Haxhi Pela, Haxhi Gora, Begir Ligo, Hazbi Iange, Burhan
Begari et).
I bashkéngjisim késaj liste edhe emra té tjeré, t€ denoncuar
né gazetén “Liria” dhe né shtypin demokratik té kohés.

Botuar mé: 17 shtator 2005
hitp:/ [ floart.blogspot.com/ 2005/ 09 do-te-kete-nuremberg-shqiptar-per.him!



Kryqgézata e teté

T¢ dbéna mbi gieopolitikén dhe gieostrategiiné né Lindjen e Mesme pas luftés s¢ treté
# Gjirit

ngazhimi ushtarak 2003 i forcave t¢ SHBA dhe Brit
Aanisé s¢ Madhe né luftén e 3-té Gijirit pér té rrézuar
regjimin Baath té Sadam Huseinit ka shkaktuar né
mbaré botén shqetésime politike né lidhje me shkaqet e luftés
dhe ményrén e zhvillimit té saj. Gjithashtu ka gené shkak mé
tepér pér destabilizimin e Lindjes s¢ Mesme sesa pér zgjidhjen
e problemeve té shumta né kété zoné. Para se gjithash dérgimi
1 géllimshém misionar dhe fundamentalizmi shkaktuan njé sh-
tim masiv t€ dhunés dhe sollén piképamje té reja né politikén
botérore té periudhés pas luftés. Ky shpjegim 111, i cili tek ne me-
ndohej qé nga rilindja sii tejkaluar, fetarisht i motivuar, intolerant
dhe ushtarak 1 fundamentalizmit, po mbahet nga presidenti G.
Bush dhe shtabi i tij né njé kéndvéshtrim peréndimor-krishteré.
Po ashtu dhe nga shtete si IRANI, Libia, palestinezét dhe Al
Kaida e Hamasi né suazat e njé lufte té shenjté kundér jobe-
simtaréve amerikané dhe atyre cifuté.
Ky fenomen ka nevojé té studiohet nga afér pér nga piké-
pamja gjeopolitike-strategjike.

Kryqézatat e mesjetés

Shtaté kryqézatat e mesjetés ishin t€ ushtrive té krishtera evro-
piane, nga Evropa e mesme dhe peréndimore, né lindjen e afért
dhe né Afrikén veriore. Pér géllim kishin t€ clironin qytetet e
shenjta krishtere nga jobesimtarét. Né kundérshtim té ploté me
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arabét toleranté, té cilét kérkonin vetém njé taksé pér person
pér pelegrinét e krishteré qé i vizitonin ato qytete, ushtarét
me prejardhje fisnore turke dhe selxhuke i ndaluan plotésisht
ato dhe késhtu u paralizua edhe tregtia né Lindje. Myslimanét
“idhujtaré” dhe jehudét “vrasés té Krishtit”, ishin pér 200 vjet
me radhé armiku mé i madh 1 peréndimit edhe pse té dy ishin
pjesétaré té feve monoteiste. Njékohésisht, kalorésit e krishteré
pérpigeshin né veri t€ Spanjés e né jug t€ Francés t€ débonin ush-
triné arabe nga Gadishulli Iberik. T€ tria kryqézatat e para ishin
té suksesshme pér evropianét, sepse u arrit marrja e Jerusalemit
dhe krijimi aty 1 njé mbretérie té krishteré. Mbreti gjerman dhe
dinastia e Habsburgeve e emértonin veten” Mbreti i Jerusalemit”
pér té arsyetuar késhtu té drejtat krishtere mbi Palestinén. Pér
shkak té reliefit dhe véshtirésive né furnizim, u pushtuan vetém
brigjet palestineze, provincat bizantine né Liban dhe né Aziné
e vogél dhe Tripoli, Edesa dhe Antiokia. Gjeopolitikisht, ishin
kéto kolonité e para evropiane dhe paraprijésit ideologjiké té
kolonializmit t€ mévonshém né kohén e zbulimeve té reja.

Duke filluar nga e 4-ta deri tek e 7-ta, kryqézatat karakteri-
zohen me mosmarréveshje té€ brendshme dhe sulme té shumta.
Késhtu, Kostandinopoja e atéhershme, mé 1204 u pushtua dhe
u shkatérrua nga kalorésit e kryqit. Q€ atéheré ndarja mes kishés
peréndimore latine dhe asaj lindore ortodokse éshté aktuale. Me
clirimin e fortesave té kryqtaréve né brigjet e Palestinés, mé 1291,
nga ana e myslimanéve pérfunduan kryqézatat. Por, ato patén
pasoja t€ médha. Pér Evropén pozitive ishte kontakti kulturor,
me qé diturité e vijetra té arabéve i shérbyen asaj si bazament
pér epokén e rilindjes.

Efekt tjetér pozitiv ishte zgjerimi i pamjes gjeografike té
botés si dhe i diturive natyrore, pérfshiré edhe mjekésing, zhvi-
llimin i tregtisé sé largét, artit, kulturés dhe kérkimeve universale,
qé kané rrénjét tek kryqézatat. Pérkundrazi, as arabét e as turgit
nuk u morén me gjuhén, kulturén dhe organizimin ushtarak
té sulmuesve. Né syté e Lindjes, kryqtarét, pa marré parasysh
se cilit konfesion i takonin, ishin té paarsimuar, té pakultivuar
moralisht, dhe njé grup vrasésish brutalé.
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Ky opinion ishte i bazuar né masakrén e kryqtaréve ndaj
pjesés mé té madhe t€ popullsisé arabe, jehude apo krishtere
ortodokse né pushtimin e Jerusalemit, mé 1099. U pre e u
masakrua pa marré parasysh moshén e gjininé, dhe qyteti u
shkatérrua totalisht. Ndérsa kur u riclirua Jerusalemi nga mys-
limanét nén komandén e Salaudin Ejubit, iu u fal jeta té gjithé
té krishteréve té qytetit dhe nuk pati shkatérrime masive.

Shikuar nga piképamja ushtarake, ishte takimi i paré direkt
1 dy ushtrive me kultura té ndryshme. Pér kalorésit evropiané
u hap njé shesh i ri luftimi. Ecjet ishin té gjata, furnizimi ishte
1 véshtiré, népérmjet Italisé, dhe mungesat né personel ishin
té médha. Kalorésit e armatosur miré ndihmoheshin dhe nga
kémbésoria dhe teknikisht ishin mé miré se sa armata mysli-
mane. Por né aspektin numerik, rezervistét myslimané ishin mé
tepér. Fortifikatat e qyteteve té mbrojtura miré ishin véshtiré té
merreshin nga ana e myslimanéve. Por, ato kishin pikén e dobét
furnizimin me ujé dhe té tjera. Si rrjedhojé, ato rané njéra pas
tjetrés nga tradhtia, mendjemadhésia dhe mungesa e unitetit né
radhét e ushtarakéve té larté. Asgjésimi total i njé ushtrie kryqtare
né shkretétirén e Sirisé, tek “Brirét ¢ hatimi” me 04. 07. 1187,
u bé kthesa vendimtare e luftés. Bilanci total ishte asgjésues.
Me gjithé humbjet e médha, nuk u sigurua hyrja e liré afatgjate
né qytetet e shenjta té krishterimit dhe nuk u pengua pérhapja
e Islamit. Pérkundrazi islami u pérhap né rrugén e tregtisé
tokésore e detare dhe né Evropé, deri tek portat e Vienés; né
Azi, deri tek kufijté e Kinés; né Indi, Indonezi dhe Afriké. Sot,
kryqézatat e nisura me sinodin e Klementit, nén drejtimin e
papés Urban II, mé 1095, shikohen me sy kritiké pér shkak té
mungesés sé tolerancés fetare dhe té krimeve té kryera né emér
té Jezu Krishtit. Pér kété sjellje té gabuar té kishés u kérkua falje
nga ana e Papa Gjon Palit té dyté, né vitin 2000.

Kryqézata e 8-té
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NE kété kohé, sérish po béhet reklamé dhe propagandé pér njé
kryqézaté, por késaj radhe jo nga katedralet kishtare, por nga
ekrani i televizionit dhe agjencité e lajmeve dhe mediat. Tony
Blair pér heré té paré, gjaté luftés né Ballkan, dhe presidenti
amerikan, Bush, pas atentatit t€ 11 shtatorit 2001, pérdorén eti-
ketén “kryqézaté”. Késaj here kundér terrorit, duke e nxjerré até
nga arka e historisé s¢ kalbur. Nga qarqet e qeveritare haptazi u
etiketuan grupimet dhe shtetet islame si aksi i té sé keqes. Pas
pasojave té konsiderueshme té kétij etiketimi, né té gjitha zonat
islame, ky (etiketim) u transformua né lufté kundér terrorit. Por,
démi qé shkaktoi ky etiketim, mbeti dhe po shpérndahet me
sukses nga kundérshtarét e prezencés ushtarake peréndimore.
Edhe skena e vjetér nga mesjeta u kopjua: kétu mbretéria e drités,
demokracia, ekonomia e liré e tregut (duke pérfshiré disponimin
e pakufishém tek rezervat e naftés)- atje mbretéria e errésirés, e
barbaréve, e shtypjes s¢ ekonomisé shtetérore. Kryqézata e 8-té,
duke filluar me marshimin né Irak 21 mars 2003, né kuadrin e
luftés sé treté té gjirit, po kryhet prapé nga njé aleancé shtetesh
peréndimore, t€ quajtura shtete té krishtera, por pér heré té paré,
jo nén drejtimin evropian, por nén até t&¢ SHBA. né botén islame
automatikisht zgjohen reflekset mbrojtése qé mund té shndér-
rohen né zjarr t€ pérgjithshém. Pastaj, jo pa té drejté frikésohen:
Irani, Siria, Libani, Libia, nga njé sulm ushtarak i SHBA nén
pretekstin e lirisé, e lidhur me demokratizimin, me forcé, té
stilit peréndimor dhe me rregullat e neokolonializmit né orga-
nizimin pas luftés. Trajtimi 1 SHBA ndaj popullsisé myslimane
(edhe asaj brenda SHBA) shkaktoi njé refuzim internacional té
luftés né Irak. Dhe tek dy grupet e médha popullore té Irakut,
kurdét né veri dhe shitét né jug, gézimi pér lirimin nga regjimi
1 S. Huseinit éshté mjaft 1 kufizuar.

Nxitja pér kryengritje pas luftés sé dyté té gjirit, dhe nga
ana tjetér ndihma e vogél e SHBA, pérbén njé arsye mé tepér
pér skepticizém. Gjithashtu, pérfytyrimet e njé shteti t¢ ZOTIT
qé kané shitét, sipas modelit iranian, jané shumé larg nga ato
peréndimore pér geverisje demokratike pas luftés. Koha e gjaté
g€ po u duhet amerikanéve pér té vendosur rregull e qetési, si
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dhe pér té ndértuar infrastrukturén civile, e cila shikuar nga
piképamyja ushtarake, u shkatérrua pa nevojé, bén qé ky aksion
ushtarak té shikohet mé tepér si njé pushtim se sa njé ¢lirim nga
ana e shumicés sé irakianéve. Sulmii 11 shtatorit 2001 dhe Inti-
fada palestineze kundér Izraelit (turizmi i Izraelit dhe jeta civile
ka pésuar shumé prej intifadés) nxitén fuqishém heroizmin e
atentateve vetévrasése (faktilidhur dhe me ndihmat pér familjet
e 1éna pas, dikur nga Iraku e sot nga Irani e Siria) dhe nxitén njé
solidarizim atipik pér krejt zonat islame.

Prapaskena ideologjike

Pas rénies sé Paktit té Varshavés dhe Bashkimit Sovjetik, perénd-
imitihumbi figura e armikut «t€ dashur». Né kérkim t€ armikut
té 11, me qéllim qé té justifikohet politika e armatimit, erdhi
né skenén politike libri gjeopolitik 1 Samuel Huntington «Pér-
plasja e Civilizimeve». Ngjashém si para 70 vjetéve, kur teoria
gjeopolitike e Katl dhe Albrecht Haushoferit u keqpérdor nga
nacionalsocialistét (né Gjermani sh.r.) ashtu tezat e Huntingtonit
ishin justifikimi politik 1 kryqézatés sé re.

Mes tjerash Huntington parashikon dhe njé pérplasje té
kulturés krishtero-peréndimore me até islame.

Por as piképamja ekonomike, as edhe ajo politike nuk e
justifikojné kété kryqézaté. Kjo, sepse géllimet politike nuk
mund té€ arrthen né praktiké me njé lufté té «pastém teknologjike,
por do té shkaktojné gjakderdhje e mundime pér njé pjesé té
gjeré t€ popullsisé. Mirépo, kjo gjakderdhje e ky mundim nuk
na ofrohet ne népérmjet ekranit televiziv.

Prapaskena gjeostrategjike

Kryqézata e 8-té €shté, si dhe ato pararendése, e dominuar nga
interesat ekonomike. Teoria e kundérshtaréve té késaj lufte té
3-té té Gyirit se: kjo lufté i shérben vetém furnizimit t¢ SHBA me
pasurité néntokésore (nafta, etj) nuk mund t€ mos konsiderohet
plotésisht e drejté. Vetém 3% t€ importit té Iéndéve néntokésore
tani vijné nga Iraku, ndérsa SHBA, qé para luftés, me 56% ishin
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partneri kryesor tregtar i Irakut (pérkundér embargos sé KB).
Né import. rolin kryesor e luante Franca. Vetékuptohet se lufta
pér gazin natyror po ashpérsohet, si¢ tematizoi ish-punonjési
1 CIA-s, Guy E Comso, né Qendrén pér studime strategjike
ndérkombétare né mars té vitit 2001.

Rritja e nevojés botérore pér energji, sidomos né vende si
Kina, do t€ sjell probleme serioze, nése krejt rezervat e Gijirit,
pérfshiré dhe ato té Irakut, nuk do té jené té€ gatshme pér pér-
dorim.

Me qé furnizuesi mé 1 madh i SHBA, Arabia Saudite,
éshté béré njé partner jo i sigurt (shkak pér kété éshté politika
proizraelite e SHBA), e vetmja ményré sigurimi do t€ ishte njé
goditje e shpejté, e suksesshme né Irak.

Vaji e gazi natyror jané pasurité mé té réndésishme té Ira-
kut. Me 15,1 miliarda toné (10. 8% té rezervave botérore) Iraku
z€ vendin e dyté pas Arabisé Saudite. Kéto pasuri gjenden né
dy zona; né veri né Kirkuk: 45 milioné toné né vit, dhe né jug
Rumaila veriore me 38 milioné toné né vit, kurse Rumaila jug-
ore me 25 milioné toné né vit. Eksportimi i gazit e vajit kryhet
népérmjet stacioneve Al Fao, Chor al amaija dhe Mina el Bekr
me kapacitet 60-80 milioné toné né vit. Rrjeti 1 tubacioneve
pér transport pérfshin 4500 km pér vajin, 1360 km pér gazin,
725 km pér produkte té tjera. Tubacioni kryesor me kapacitet
55 milioné toné né vit, kalon nga Kirkuk népér Ceyhan deri né
brigjet e Turqisé, né Mesdhe.

Me keqardhje e zemérim, e gjithé bota e civilizuar pa se si
né kaosin e luftés, u shkatérruan e u plagkitén monumente té
kulturés duke mos u mbrojtur nga trupat amerikane, edhe pse
duhej t€ mbroheshin. Pérkundrazi trupat amerikane mbrojtén
me shumé kujdes e efikasitet infrastrukturén e vajit. Késo lloje
kontradiktash e forcojné tezén e atyre qé pohojné se “interesat
pér vaj jané kryesoret”. Késhtu aktiviteti i politikés sé jashtme,
me vendosjen e bazave; me agresionin ndaj Afganistanit e
sulmimin e Irakut, plotésojné mozaikun e SHBA né lidhje me
qéllimet e saj né Lindjen e Mesme pér shfrytézimin e vajit dhe
té tregut. Pér riparimin, modernizimin apo hapjen e pikave té
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reja té naftés, jané té interesuara shumé firma amerikane dhe té
aleateve, gjé e cila do t€ sjell 1énien pas dore té firmave gjermane
e franceze qé gjenden né Irak. Po ashtu, industria e armatimit,
qé pér ¢do lufté fiton impulse té reja, nuk duhet nénvlerésuar si
faktor ekonomik, politik e psikologjik né SHBA. Por, realizimi
1 njé lufte ekonomike né kornizat e njé kryqézate té 8-té, me
mjete ushtarake me géllim plotésimi té interesave nacionale dhe
imponim té tregut té liré, éshté me té vérteté imperializém dhe
Manchester-kapitalizém.

Prapavija gjeopolitike

Pas rénies sé Paktit té Varshavés, mbeten SHBA forca e vetme
ushtarake, pasi ¢ vendet e tjera té zhvilluara nuk posedojné
kualitetin dhe kuantitetin e forcave amerikane. Parulla e teori-
kut ushtarak Karl von Klauzevitz se “lufta nuk éshté vetém se
vazhdim i politikés me mjete té tjera” u etiketua si shfagje e
cinizmit ushtarak pas luftés sé¢ 2-té€ botérore. Por né kété kohé
qé po jetojmé, SHBA po pérdor politikén e “anijeve me topa” té
shekullit té 18-té duke u paraqitur si polic botéror me ndihmén
e luftanijeve dhe teknologjisé pér t€ imponuar piképamijet e saja
politike. Nése aksione té tilla do t€ merreshin kundér diktatoréve
dhe pér sigurimin e t€ drejtave apo t€ pages, ato do té ishin
mé shumé se t€ mirépritura. Mirépo, problemet fillojné kur ky
mirékuptim nuk ekziston si né rastin e luftés sé 3-té té Irakut.
Kjo do té ishte mé sakté - tentim pér vendosje hegjemonie dhe
imperializém i pashpirt gé duhet t€ kundérshtohet ashpér.

Vecanérisht, bota arabe éshté shumé e ndjeshme dhe e
ndjen veten, ashtu si mé pérpara, té shtypur, té plagkitur, dhe
té pércaré nga peréndimi. Po késhtu, as refuzimi i dhunés nga
ana e Bvropés s¢ “vietér” nuk solli ndonjé pérmirésim né bash-
kéjetesén paqgésore mes kombeve. Késhtu jo befasisht shtohen
zérat kundér késaj kryqézate.

I vetmi shtet, i cili me té drejté éshté ndier i rrezikuar né
siguring e tij nga rrégjimi i Irakut, éshté shteti i Izraelit. Raketat
skud té Irakut mund ta arrinin lehté Izraelin si né rastin e luftés
s¢ 2-t€ Gijirit. T¢€ koordinuara me koka atomike apo biologjike,
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kéto lloj raketash paraqisnin njé rrezik ekzistencial pér Izraelin.
Si¢ dihet tash mé historikisht, SHBA éshté e vetmja forcé pér
Izraelin né mjedisin “armiqésor” né té cilin ndodhet ky vend.
Pér forcén mbrojtése dhe bashkésiné ndérkombétare, éshté e
déshirueshme qé té vendoset paqgja dhe té eliminohen kércé-
nimet né lindje. Por, njé kryqézaté e 8-té, pérdorimi i forcés
ushtarake, éshté me siguri mjeti mé i keq dhe mé i papérshtat-
shém pér té arritur kété qéllim.

Pérkundrazi, bazat ushtarake té marinés dhe ato ajrore
té SHBA né rajonin e gjirit dhe né Aziné e mesme shikohen
me dyshim nga shumica e myslimanéve si “qendra té kryqéza-
tave té reja krishtere”. Kjo gjé u paraqit dhe para pak kohesh
né Afganistan, nga drejtuesit e atjeshém té fiseve pashtune.
Késhtu gé brigada evropiane qé gjendet né Afganistan, pér té
mbrojtur geveriné e papranuar nga populli, éshté e ulur né njé
fuci baruti. Refuzimi i vendosjes sé trupave amerikane pati si
rrjedhojé dhe né Saudi atentate kundér tre bllogeve banimi té
peréndimoréve, gjé e cila e arriti géllimin politik. Pas kétyre ak-
teve SHBA e zvogéluan ndjeshém praniné e tyre ushtarake né
Saudi, veprim ky 1 cili mund té inkurajojé dhe atentate té tjera.
Njé nga problemet e médha politike éshté dhe ai kurd, i cili solli
nj€ ashpérsim té marrédhénieve Turqi-SHBA para luftés sé 3-té
té Giirit. Shtypja, diskriminimi i kétij populli té vendosur e té
sprovuar me vuajtje, éshté e papranueshme dhe e pazgjidhshme
me luftén e Gjirit.

Shkaku kryesor i luftés, e qé ishte asgjésimi i arméve
té shkatérrimit masiv, qé gjendeshin né Irak sipas burimeve
té fshehta amerikane, si dhe lidhja me Al Kaidan, as nuk u
vértetuan dhe as nuk u gjet asnjé fakt pér to. Kété e deklaruan
veté inspektorét e OKB-sé gé ishin té ngarkuar me kété detyré.
Késhtu pra lufta e 3-te e Gjirit u realizua kundér té Drejtave té
Popujve, té drejta kéto, qé éshté ndérkombétarisht e vlefshme.
Kjo e drejté u thye nga njé vend qé déshiron té paraqitet si
“model i demokracisé” pér té tjerét, pra SHBA-té.

Njé gjé tjetér u paraqit para pak kohésh nga ana e shkrim-
tarit amerikan Norman Mailer: Lufta pér ujin né rajonin e
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Lindjes sé Mesme. Q€ sipas tij ka réndési strategjike pér Izraelin.
Duke paré ¢éshtjen nga ky kéndvéshtrim, ka kuptim bashképu-
nimi, tani mé disa vijegar mes Turqisé dhe Izraelit pér projektin
e Anatolisé sé Jugut, ku dihet se ka rezerva té médha té ujit.
Problem paraget vetém siguria e furnizimit me ujé nga Siria e
Libani. Késhtu, kryqézata e 8-te éshté edhe njé lufté pér shpér-
ndarjen 1éndés burimore té ujit.

Si pérfundim, zgjidhja e problemit palestinez éshté burim
konflikti, té cilin SHBA duan patjetér ta zgjidhin me planin
“Harta e rrugés”. Por, ka reagime kundérshtuese nga té dyja
palét né konflikt, sepse njé gjé e tillé kundérshton plotésisht
mentalitetin lindor, ku shpesh njihen mé tepér ligjet e pazarit.
Si rrjedhojé jané shpesh izraelitét ata g€ vuajné pasojat e njé
politike té déshtuar peréndimore né ¢éshtjen palestineze. Arabét
né ndérkohé jané shumé té ndjeshém dhe e shohin shtetin izra-
elit si njé bazé imperialiste té€ Peréndimit né zemrén e Arabisé,
bazé kjo qé vazhdimisht sponsorizohet dhe ndihmohet. Po
ashtu, pérgjigjja e ashpér e Izraelit ndaj intifadés palestineze
nuk ka sjellé ndonjé ndryshim té qéndrimit peréndimor ndaj
Izraelit, ashtu qé pér arabét tashmé éshté e qarté: ai qé éshté
mik i Izraelit dhe politikés jehude, éshté njékohésisht armik i
arabéve. Palestinezét e diné tashmé se, sikur té kishte Palestina
pasuri néntokésore (vaj apo gaz) Peréndimi do té hidhej me té
shpejté né ndihmé té saj, si né rastin e Kuvajtit.

Opinioni arab pér favorizimin peréndimor ndaj Izraelit
mund té formulohet késhtu: Izraeli shtyp palestinezét, Perén-
dimi e mbron Izraelin si rezultat; pra, Peréndimi i shtyp palesti-
nezét. Sikur politika peréndimore t€ ishte pak mé e ekuilibruar
(e drejté) né lidhje me Lindjen e Mesme, ndoshta nuk do té
ishte Izraeli armiku mé 1 madh 1 arabéve. Por kjo gjé aktualisht
shikohet me néngmim nga Peréndimi.

Artiknll i shkiputur nga “Osterreichische Militirische Zeitsobrift” 5/ 2003. (Revista
ushtarake austriake) gusht, 2003

Titulli né origiinal: “Der 8. Krenzzug - Zur Geopolitik und Geostrategie des Vorderen
Orient nach dem 3. Golferieg”-Gerbard 1. Fasching
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Agjenturat Greke
dhe Sigurimi i Fshehté
i Shtetit Shqiptar

sh-oficeri i Sigurimit té Shtetit, Bekim Budo, né librin e tjj
I“Shérbimi 1 fshehté” pasqyron njé dosje interesante té njé

agjenti grek me pseudonim Papastrati, arrestuar nga shér-
bimi i fshehté shqiptar né vitin 1971. Sipas librit té¢ Budos,
interesant éshté fakti se né vazhdimési agjentura greke zhvil-
lonte veprimtariné e saj né Shqipériné e Jugut dhe kishte né
dispozicion informatoré té frytshém, tejet té pérgatitur. Né vitet
"70-té, Sigurimi i Shtetit Shqiptar kishte réné né gjurmét e késaj
veprimtarie dhe arriti té kapte, falé njé kombinimi té pérsosur,
Papastratin, pérgatitur né shkollén e spiunazhit té vendit fqinjé,
1 cili tregon pérpara hetuesve se si ishte véné né shérbim té
grekéve. Kontaktet e tij t€ para, thuhet né libér, ishin béré me
gjeneralin grek, Vasil Mellaj, g€ kishte qené komandant divizioni
1 trupave greke né Gjirokastér, e me té e kishte njohur patrioti i
tij nga Dervicani, V. Shahini, i cili kishte spiunuar me kohé.

Gjenerali drejtonte dhe njé zyré té shérbimit té fshehté té
zbulimit ushtarak grek “Alfa&Dhio”. Megjithaté, sipas doku-
menteve té hetimit t€ Papastratit, gjenerali grek kishte marré
informacion pér agjentin, duke pasur edhe lidhjet e tij té aférta
né Shqipéri dhe Greqi, P. Kotokon, O. Anastasjadhin. Pas
verifikimit, gjenerali urdhéron S. Vllahon dhe P. Kotokon té
krijonin organizatén antishqgiptare MAVI (Metopo Apolefte-
rikon Vorio&Epirotiku), né kryesiné e sé cilés u caktua edhe
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Papastrati sé bashku me V. Shahinin e J. Diamantin, té njohur
pér ndjenjat filogreke dhe tepér aktiv né veprimtariné e tyre
praktike pér aneksimin e trojeve shqiptare. Gjenerali grek e
kishte porositur agjentin qé té riaktivizonte agjenturén e vjetér
dhe té bénte rekrutime té reja, sidomos nga radhét e minoritetit,
grekofiléve, grekofonéve, si dhe nga radhét e studentéve dhe
nxénésve shqgiptaré qé studionin ose qé kishin kryer studimet
né shkollat greke.

Agjentura kryesore kishte pér detyré organizimin e grupeve
agjenturore, té cilat do té ishin bérthama té té rezidenturave né
pérputhje me situatat agjenturore dhe politike. Kur isha duke
pérgatitur njé leksion pér studentét e Akademisé sé Policisé,
mora leje pér té€ hulumtuar né dosjet operative, ku ishin regjis-
truar déshmi agjentésh dhe informacione té tjera té réndésishme
spiunazhi. Mbaj mend se né njérén prej kétyre dosjeve, ministri
Kol Bib Mirakaj, njéherazi edhe sekretar i Partisé Kombétare
Fashiste shqiptare, i dérgon Ministrisé sé Arsimit njé shkresé
rezervate me nr. 3329, daté 11 korrik 1942, lidhur me aktivitetin
e shérbimit té fshehté grek dhe garqgeve shoviniste té vendit
tqinjé. Mirakaj 1 pérgjigjej njé shkrese té Ministrisé sé Arsimit
nr. 390 daté 15.4.1942/ XX rezervate dhe njé tjetér shkrese té
ministrisé sé tij nr. 2669 /Pol. 27/D /84 Res, g€ kishin informa-
cion lidhur me listat emérore t€ mésuesve grekofoné té qarkut té
Gjirokastrés, bashké me informatat pérkatése t€ marra pjesérisht
nga sekretarét politiké dhe nga KK e MM.

Listat q€ 1 bashkéngjiteshin kétij dokumenti ishin grumbu-
lluar nga shérbimi i fshehté i mbretit Zog, nga shérbimi i fshehté
diplomatik dhe nga sekretarét politiké té Partisé Fashiste, té
cilét mbaheshin né lidhje agjenture e zbulim-kundérzbulimi.
Né kéto lista bie né€ sy numri i madh i mésuesve, t€ cilét kishin
studiuar pér mésuesi né shkollat greke dhe ishin té shpérndaré
né 163 shkolla té Shqipérisé sé Jugut, mésimet e té cilave ishin
né gjuhén greke, qé pérbénin dyfishin e shkollave né gjuhén
turke po né kéto territore.

N¢é karakteristikat prané emrit té secilit mésues, jané shé-
nuar shkurtimisht géndrimet e tyre né raport me geveriné e Zo-
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gut, ndjenjat shoviniste, si dhe né raport me ndjenjat kombétare.
Predominojné karakteristikat pozitive té tyre né kéto raporte
né masén prej rreth 70 pér qind. Nga konstatimi né dosje, vura
re se problemi ishte mé i thellé dhe nuk ishte marré sa duhet
né konsideraté sinjali i alarmit i dhéné nga konsulli i Janinés,
Xhemal Frashéri, i cili midis té tjerave theksonte: “Shkolla e
Vellasit, e cila dirigjohet nga dhespoti i Janinés, Spiridhoni,
njé armik 1 rrepté 1 Shqipérisé, éshté ngritur vetém e vetém
pér té pérgatitur me kulturé dhe me ndjenja greke rininé e
fshatrave grekofoné té Prefekturés sé Gjirokastrés, me ané té
propagandés helmuese pér té arritur qéllimin kryesor satanik,
1 cili éshté bashkimi i té ashtuquajturit Vorio-Epir me Epirin.
Po nuk morém masa té rrepta, them me bindje se shkolla né
Vellas do té jeté varri 1 Gjirokastrés”. Nga materialet e tjera
té hulumtuara éshté mjaft afér realitetit té ngjarjeve qé bén té
mundur krijimin dhe pompimin e “Megalli Idesé¢”, apo idesé
s¢ madhe, njé rréfim i njé agjenti potent grek me pseudonimin
Papastrati, i cili pérfagéson tipikisht né ményré té koncentruar
njé veprimtari sa armiqésore ndaj vendit toné, aq edhe pérbuzése
ndaj Shqipérisé. N¢ letrén informative t€ Ministris€ sé¢ Arsimit
shkruhet: “Eshté interesante té theksojmé se ky rréfim éshté
edhe njé sintezé e njé veprimtarie pér mé shumé se njé shekull
e shovenéve, pérfagésues ekstremisté t€ njé nacionalizmi absurd
né dém t€ njé vendi tepér pagésor e miqésor, i cili historikisht
ka dhéné njé ndihmesé té madhe me ané té komunitetit shqiptar
né Gregqi, arvanitasve, si Kollokotroni, Karaiskaqis, Bubulina e
Bogari, té cilét ishin edhe protagonisté kryesoré té revolucionit
grek té vitit 1821, gjé qé edhe né historiné moderne té kétij
vendi ky kontribut mohohet padrejtésisht. Kundér kétij vendi
autokton, fqinjé prej mijéra vjetésh, pas fitimit t€ pavarésisé,
qarqe t€ caktuara shovene, megalomane dhe aventuriere, né vitin
1867, krijuan organizatén “Vllazéria Qendrore Kulturore”, si
dhe klubin “Sillogun vorio-epirot”, té cilat, shkallé-shkallé, do
té pérbénin bazén e organizatés famékeqe QEVA (Komiteti
Qendror i Pérpjekjeve Vorio-Epirote), duke marré dhe pélgimin
e Patriarkanés sé Stambollit. N€ krye té késaj organizate do té
vendosej lunxhioti, Kristaq Zografi.
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MEé 6 gershor 1888, krijohet né Greqi nga Dhimitér Bogari,
shoqéria “I vllamidhes Allvani Vllamet” - “Véllezérit shqiptaré”
me njé platformé kundér kombit shqiptar pér pengimin e gjuhés
s¢ shkruar shqipe né alfabetin latin mbi bazén e njé strategjie,
qé kishte géllim kryesor helenizimin e popullsisé sé Shqipérisé
s¢ Jugut dhe mé gjeré me njé propagandé qé mbivlerésonte
dukshém kulturén greke, duke nén¢muar kulturén shqiptare”.
Shérbimi i fshehté i geverisé sé asaj kohe njoftonte pér njé
marréveshje té fshehté midis Patriarkanés sé Stambollit me qe-
veriné greke, ku u vendos qé myslimanét e Kosovés, Bosnjés
dhe Hercegovinés, si dhe té Shqipérisé té konsideroheshin turq,
ndérsa shqiptarét ortodoksé té konvertoheshin né helené dhe
té administroheshin nga Greqia, pasi shqiptaréve u mohohej
kategorikisht aftésia shtetformuese, edhe pse historikisht kishin
dhéné prova, madje edhe né Greqi, duke i dhéné asaj jo pak, por
rreth 20 kryeministra qysh nga Miauli, Kanari, Kryeziu e dert
dhe veté Lefter Venizellosin, té cilét ishin té gjithé arvanitas, pa
béré fjalé kétu se edhe presidenti 1 paré grek, Pavllo Kondurjoti,
dhe presidenti tjetér, Theodhoros Pangallos, ishin me origjiné
shgiptare dhe né mjediset migésore e familjare komunikonin
né gjuhén shqipe.

Nga letrat q¢ ndodheshin né Arkivin e Ministrisé sé
Brendshme, né dosjen e agjentit grek Papastrati, mésohet se
“Megali-idea” dhe té tjera synime té tyre, amplifikon akoma mé
shumé dhe béhen shpejt udhéhegje pér veprim né marrédhéniet
e mévonshme me shtetin toné, me t€ cilin qysh pas 28 néntorit
1912 kishin filluar kontradiktat e mprehta dhe diplomacia e saj
mori orientime t€ qarta nga geveria greke pér sensibilizimin e
opinionit ndérkombétar pér gjoja té drejtén e saj pér aneksimin e
Epirit té Veriut, t€ konsideruar prej tyre si toké greke dhe duke u
munduar ta justifikonin dhe argumentonin historikisht, sidomos
me ekzistencén e minoritetit grek né trojet tona autoktone.

Kéto kontradikta shpérthyen kur Konferenca e Ambasa-
doréve mé 8 gusht 1913 pércaktoi kufijté e Shqipérisé. Edhe
pse kufijté e vendosur nga komisionerét e huaj anglo-francezé
dhe italiané kishin 1éné jashté tyre troje té konsiderueshme té
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populluara nga shqiptaré autoktoné, grekét dhe njé pjesé e
mésuesve grekofoné kishin pérgatitur, veg té tjerave, nxénésit
e shkollave greke té paraqiteshin para tyre, duke u prezantuar si
greké, duke théné se “Ego ime Elinas” (Uné jam grek) etj. Né té
njéjtén kohé, ata provokojné Konferencén e Korfuzit mé 1913,
e cila né vendimet e majit 1914, i vuri kushte qeverisé shqiptare
pér té zbatuar njé plan special pér minoritetin dhe Vorio-Epirin,
né ményré qé ajo té ishte né ¢do kohé prezente né kéto treva,
si dhe t'1 kishte fillimisht nén kujdestari, probleme qé ai i ngriti
né forume ndérkombétare e deri né Konferencén e Firences
né vitin 1921. Por, si¢ e dimé nga historia, planet e grekéve u
béné pa hanxhiné.

Kongresi i Lushnjés dhe lufta e Vlorés béné té mundur
legalisht, q¢ marréveshja Titoni-Venizellos pér ndarjen e Shqi-
périsé té mbetej né letér dhe té zbatohej ilegalisht nga shérbimet
e fshehta té kétyre vendeve pér t'i béré fakte té kryera né té
ardhmen.

Pikérisht kété e rréfen mé sé miri agjenti potent grek, Pa-
pastrati. Né materialet e hetuesisé sé€ asaj kohe shkruhet: “Né
Tirané, né zyrat e hetuesisé€ u paraqit agjenti grek me pseudonim
Papastrati, mé 22 shkurt 1971, qé pér shkak té statusit té tij, té
themi special dhe té vecanté, e mori né pyetje zévendésdrejtori
1 Drejtorisé sé Hetuesisé. Agjenti grek vazhdoi rréfimin e aktiv-
itetit té tij né shérbim té zbulimit grek. Mes té tjerash, ai thoté
se: “Pasi mbarova arsimin e mesém né Zozimea Skoli, vazhdova
arsimin e larté né Athiné, pér Mésuesi, té cilin e mbarova me
rezultate t€ larta. Ndérkohé, bashké me dy bashkéfshatarét e mi
nga Klishari, ishim anétarésuar né Sillogun Vorio-Epirot, me
gendér né Athiné, ku né njé nga mbledhjet e radhés, kryetari
1 tij, Kristaq Zografo, q¢ mé ka mbetur né kujtesé, na foli pér
perspektivén tashmé té hapur me pélgimin e qeverisé greke
dhe té Patriarkanés sé Stambollit, qé t'i pérvisheshim punés
pér aneksimin e Vorio-Epirit, qé sipas tij, ato ishin toka greke
qysh né lashtési dhe se e kishin amanet nga té parét qé éndrrén
e tyre ta bénin realitet sa mé shpejt. Pasi qé ishin krijuar té
gjitha kushtet, ishin ménjanuar té gjitha pengesat dhe jo vetém
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kaq, gjithnjé sipas Kristaqit, ishte marré pélgimi i veté vendeve
vendimmarrése kryesore t€ Evropés, Angli - Francé - Itali. Nuk
kam pse ta fsheh, u entuziazmova pér faktin, sepse Shqipéria né
até kohé ishte njé vend térésisht anadollak, tepér i prapambetur,
pa kulturé dhe intelektualé; sémundjet bénin kérdiné; pa alfabet,
pa gjuhé té shkruar, pa shkolla, dhe mendoja né até kohé sé me
Greqiné dhe kujdestariné e saj, Shqipéria do té shkonte pérpara
né arsim, kulturé, rimékémbije etj”.

Dora-dorés Papastrati ishte béré njé nga pérkrahésit krye-
soré té Zografos. Mé tej ai déshmon: “Né kéto aktivitete jam
njohur edhe me patriotin tim nga Dervigani, Vasil Shahinin, i
cili, mesa duket, mé kishte studiuar me kohé dhe mé rekoman-
doi te gjenerali grek, Vasil Mellaj, i cili kishte qené komandant
divizioni 1 trupave greke né Gijirokastér dhe qé drejtonte dhe
njé€ zyré t€ shérbimit té fshehté té zbulimit ushtarak grek, “Alfa-
Dhio”. Gjeneralit i pélgeva qysh né fillim pér njohurité e mia,
pér historiné e kulturén helene, jo vetém até moderne, por edhe
pér lashtésiné, ¢cka me voné krijoi besim té ploté, duke pyetur
edhe pér lidhje té tij té aférta né Shqipéri dhe Greqi, sidomos
Pandelejmon Kotokon, Orest Anastasjadhin, e té tjeré. si¢ e mo-
ra vesh mé voné prej tyre. Késhtu, gjenerali urdhéron Spiridhon
Vllahon dhe Pandelejmon Kotokon té krijonin organizatén
antishqiptare MAVI (Metopo Apolefterikon Vorio-Epiroti-
ku), né kryesiné e sé cilés u caktova edhe uné sé bashku me
Vasil Shahinin e Jani Diamantin, tashmé t€ njohur pér ndjenjat
filogreke dhe tepér aktiv né veprimtaringé e tyre praktike pér
aneksimin e trojeve shqiptare”.

Rekrutimi

Gjenerali, né njé nga takimet e shpeshta me té, i kishte shprehur
konsideratén e tij dhe té shefit kryesor té€ zbulimit grek, emrin
e té cilit ai nuk e mésoi kurré. Po ky njeri i vuri detyrén e fshe-
hté té merrej né t€ ardhmen me organizimin cilésor té rrjetit
agjenturor té zbulimit grek né Shqipéri. Né fillim kreu njé kurs
té pérshpejtuar pér t€ njohur elementet fillestare t€ zbulimit,
lidhjeve, ndérlidhjes, kodeve, grumbullimit dhe seleksionimit



Guxam shqiptar 171

té informacioneve etj. M€ voné, pasi u krijua organi kryesor 1
centralizuar i informacionit QIPE (Qendriqi Ipiresias Plirofo-
rion Edhallos), Papastrati béri kursin e ploté té zbulimit dhe u
kamuflua pas organizatés MAVI, e cila, sipas orientimit i for-
muloi detyrat kryesore legale, qé ishte pengimi me ¢do kusht
1 pjesémarrjes sé minoritetit né Luftén Nacionalclirimtare, si
dhe detyrén kryesore ilegale, g€ ishte futja me kombinacion né
kété 1évizje dhe né ushtriné e saj té agjentéve greké, me géllim
qé ata té bénin karrieré dhe do t'u shérbenin né té ardhmen
pér realizimin e planeve té tyre, gjoja pér clirimin njé heré e
pérgjithmoné té Vorio-Epirit.

Papastrati déshmon: “Pas krijimit t¢ MAVI-t u hodhém
né Shqipéri dhe krijuam komitetet vorio-epirote me anétaré:
Andon Qirjaqin, Misto Papadhimén, Dhimitér Mestakulin,
Lefter Guvelin, Jorgo Zoton, Gligor Labovitin etj., té ciléve u
vumé detyra té garta se do ta fillonin me propagandé dhe se tri
hallkat kryesore t€ punés soné: kleri, shkolla dhe shtypi, té cilat
do té ndihmoheshin fugimisht nga shtypi grek, do té paraprinin
gazetat Ipsokratikon Mellon dhe Vorioepirotikon Agonos, té
cilat kishin detyré kryesore té krijonin armiqési midis dy feve
kryesore, asaj myslimane dhe ortodokse, pasi e quanin té tejka-
luar kohén kur kéto dy fe bashkéjetonin né harmoni, ¢ka ishte
pengesé e madhe pér realizimin e detyrave tona. Ia konkretizuam
detyrat dhespotit té Janinés, Spiridhoni, i ishte véné detyré té re-
krutonte sa mé shumé nxénés pér té vazhduar shkollén e Vellas,
gjé pér té cilén kishte marré nga qeveria greke fonde té€ posagme.
Ndérsa Pandelejmon Kotoko kishte marré detyré té punonte
me klerikét ortodoksé shqiptaré, pjesa mé e madhe e té ciléve
ishin rekrutuar nga zbulimi grek, Asfalia, shérbimet e fshehta té
Korofillagisé dhe té policisé qytetése Astinomia Poleos, si¢ ishin
Papu Jorgji Taci nga Leshnica, Papu Jani Dashi nga Cuka dhe
Papu Foti Zisi nga Gjirokastra. Pyetjes pér aktivizimin e agjen-
turés sé vjetér t€ zbulimit grek, si dhe rekrutimin e agjenturés
s€ re, kryeagjenti Papastrati i ishte pérgjigjur: “Gjenerali Vasil
Mellaj na kishte porositur pér riaktivizimin e agjenturés s€ vjetér
krahas rekrutimeve t€ reja qé do té bénim sidomos nga radhét
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e minoritetit, grekofiléve, grekofonéve, si dhe nga radhét e stu-
dentéve dhe nxénésve shqiptaré qé studionin ose g¢ kishin kryer
studimet né shkollat greke. Késhtu, agjentura kryesore kishte
pér detyré organizimin e grupeve agjenturore, t€ cilat do té ishin
bérthama té té rezidenturave né pérputhje me situatat agjentu-
rore dhe politike. Konkretisht, Vasil Shahini do té punonte me
disa kategori té caktuara si me tregtaré, mésues grekofoné dhe
kryepleq, duke riaktivizuar sidomos Gligor Kicatin nga Policani,
Jani Foton po aty, doktor Ilia Zérin nga Sopiku, doktor Sokrat
Bozhori nga Terihati, Andon Qirjagin nga Glina, doktor Telhma
Labovitin nga Gjirokastra, Dhimitér Mastakulin nga Kakodhigj,
Jorgo Zérin nga Dhuvjani etj. Gjithashtu, gjenerali na kujtonte
shpesh pérvojén e demonstratave dhe protestave masive prané
Lidhjes s¢ Kombeve”.

Hetimi

NE pyetjen se si e argumentonte Papastrati mbéshtetjen e gever-
is¢ greke pér organizatén MAVI, si dhe pér QEVA-n, ai dha
kété shpjegim. “Né mbledhjet tona kryesore, ku do té diskuto-
heshin probleme té réndésishme pér hapat e métejmé qé do té
merrnim, asistonin rregullisht dy deputeté greké, Traidhili dhe
Villjara, t€ cilét na pércillnin orientimet dhe direktivat kryesore
té qeverisé greke pér kéto probleme. Konkretisht mé kujtohet
se, ndryshe nga gjenerali Mellaj, na porosisnin t€ nxisnim sa
mé shumé nxénés dhe studenté pér té vazhduar shkollat greke
si né Vellas, Voshtiné Zosimeja, né Athiné etj. Nga ana tjetér,
ata shtronin me forcé nevojén e furnizimit me kontingjente té
reja t€ rinisé greke “Metaksa”, me degé t€ saj né Shqipériné e
Jugut. Madje, ata insistonin mos té kurseheshin fondet qé na
ishin véné né dispozicion.

Mésuesit e sapoeméruar merrnin 200 franga né muaj dhe
organizatorét e rinisé monarkiste “Metaksa” té shpérbleheshin
me honoraré. Nga ana tjetér, gjenerali porosiste pér té kaluar né
krijimin e formacioneve ushtarake dhe rolin kryesor do ta luante
QEVA dhe silogjet vorio-epirote, duke ménjanuar gabimet e
béra né té kaluarén, né kohén kur si rrjedhojé e kundérsulmit
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té getave shqiptare né zonén e Kurveleshit, né trevén e Vurgut,
dhjetéra familje 300 minoritarésh u larguan pér né Korfuz dhe
gjetké dhe u detyruam qé t'i kthenim. Jo se vértet kishim krizé
ushqimesh e buke, si¢ pretenduam, por minoritarét tané do té
géndrojné atje te tokat e tyre, theksonte gjenerali Mellaj, ¢ka na
lehtéson mjaft punén toné pér aneksimin e Vorio-Epirit. Kéto
porosi pér ne ishin detyra dhe qé u pérpogém t’i realizonim,
sidomos gjaté Luftés Nacionalglirimtare. “Pyetjes se ku kon-
sistonte aktiviteti dopiorol 1 kétij agjenti, Papastrati iu pérgjigj:
“Jam rekrutuar edhe nga zbulimi shqiptar, i cili mesa duket
ishte né dijeni té aktivitetit tim t€ méparshém dhe mé mbante
né lidhje. S€ fundi, dhe veté ish-kryetari i degés sé¢ Gjirokastrés,
nénkoloneli Manol M, gjé qé mé lehtésoi shumé pér kryerjen
e detyrave t€ mia, duke mé mundé€suar realizimin e takimeve
me agjentét kryesoré qé kisha né lidhje, qé nga Gjirokastra né
Vloré, e deri né Durrés. Ishim né periudhén kur aktiviteti yné po
kalonte né fazén e riorganizimit, pra, kalimit né rrugé té vogla
agjenturore, né ¢eta dhe formacione luftarake té gérshetuara me
ngritjen e rezidenturave agjenturore sidomos né qytetet e médha
né Gjirokastér, Vloré, Lushnjé e deri né Durrés. Mirépo, kuadrot
kryesoré té zbulimit té Zervés na kérkonin me ngulm pér té futur
né Lévizjen Nacionalglirimtare kuadrot tona agjenturore. Nga
ana tjetér, drejtuesit kryesoré té Partisé greke EDE (Bashkimi
Demokrat i Oficeréve Greké), kishin filluar t€é riaktivizonin
Partiné Argiomarksiste greke, ku Avjazi kérkonte me ¢do kusht
té riafirmonte si forcé kryesore né Epirin e Veriut, 1 nxitur nga
lobi grek né Ameriké, i cili do t€ krijonte mé voné Konfederatén
Panhelenike Greke, e cila sponsorizohej nga milionerét greké,
Patriakana e Stambollit, kisha autoqgefale greke e deri tek Onazis
miliarderi 1 flotés tregtare greke. Né kété véshtrim, aktiviteti im
ka gené shuméplanésh dhe dopiorol. Informatat qé€ i raportoja
Sigurimit shqiptar, né pérgjithési ishin dizinformacione, me
qéllim gé ata té€ merreshin me problemet né radhét e tyre dhe
té largoheshin sa mé shumé nga agjentura joné, organizimi
yné dhe nga kontingjentet tona. Menjéheré pas konferencés sé
Pezés erdhi udhézimi mbi krijimin e késhillave vorio-epiroté,
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si dhe getave t€ armatosura me platformé gjoja pér té luftuar
pushtuesit italiané dhe mé voné ata gjermané. Késhtu krijuam
cetén e Dhrovjanit me komandanté Lefter Guvelin e Jorgo
Zoton, cetén e Thimio Lolit e t€ Kristo Pilos, té cilét i hodhén
né lufté kundér batalionit partizan “Caméria”, duke béré njé
gabim té réndé dhe nuk zbatuam porosité e gjeneralit Mellaj.
Pas Luftés Nacionalglirimtare, meqenése geveria shqiptare dhe
ushtria e saj po hynte né punét tona té€ brendshme, ne kishim
marré detyré té kalonim né veprime mé té organizuara. Grupet
e vogla agjenturore do t’i kthenim né rezistenca, duke i dhéné
njé vend té veganté kishés ortodokse, e cila do té kishte njé rol
té réndésishém né punén toné. Kété veprimtari do ta shtrinim
deri né qytetin e Durrésit, duke e shoqéruar me propagandé
kundér shtetit shqiptar, pamundésiné e tij pér t€ qeverisur ven-
din, si dhe t€ dénonim kudo edhe né forumet ndérkombétare
diskriminimin qé€ i bénin ata minoritetit grek dhe né pérgjithési
krahinave tona té Vorio-Epirit. Detyra kryesore jona né kété
periudhé ishte qé té krijonim njé gjendje pasigurie dhe anarkie,
duke e shogéruar me provokacione né kufi, me géllim krijimin e
kushteve pér njé ndérhyrje té armatosur, duke plotésuar kushtet
e misionit sekret “Front 1 hapét”, i cili do té kombinohej né
luftén e grupeve ushtarake qé do té futeshin népérmjet kufirit,
gjé pér té cilén ishte marré edhe pélgimi i organeve té shérbi-
meve sekrete italiane, té cilat nga ana e tyre po pérgatitnin né Bari
té Italisé grupe agjenturore pér t'u futur né Shqipéri népérmjet
kufirit shqiptaro-grek, qé drejtoheshin nga koloneli i zbulimit
italian De Agostini dhe qé quhej Fronti i Mbyllur.

Pér provokacionin e gushtit, pyetjes sé béré nga hetuesi
lidhur me déshtimin e provokacioneve ushtarake té 2 gushtit
1949, Papastrati u pérgjigj: “Provokacionet e 2 gushtit i konsi-
deruam jo njé déshtim. Pérkundrazi, si njé fillim i njé veprimtarie
mé té koordinuar. Ishte mé shumé njé matje e pulsit dhe nése do
té kishim mbéshtetjen e madhe té vorio-epirotéve tané, gjé qé
béri dhe té gjalléroheshin tej mase aktivitetet tona té silogjeve, té
Qevés, Onashit, té Konfederatés Panhelenike, si dhe presioneve
qé ne bénim heré pas here né Lidhjen e Kombeve. Peshkopi
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Serafino, me zgjuarsi porosiste se dita nuk do té ishte e largét
kur kombit toné do t'i njihej, me hir apo me pahir, pér té marré
Vorio-Epirin, gjé pér té cilén kishim edhe ndihmén e pakursyer
té qeverisé greke, t€ Parlamentit, i cili do ta ruante me fanatizém
ligjin e luftés ndaj Shqipérisé. Ne kishim mbéshtetje té pakursyer
nga lobi yné né Ameriké. Pastaj arrestimet e shumta qé ju bété
sidomos nga kombésia greke, té grupeve té Papa Harallamb
Shtupit nga Grava, grupi i Papajan Dashit nga Cuka, etj., shtuan
urrejtjen ndaj shtetit tuaj dhe u shtuan radhét e njerézve tané qé
kérkonin té drejtat e tyre pér t'u bashkuar me atdheun e tyre.

Botuar:01.05.2006.http:/ | www.shqip.dk/ modules.php2name=News>file-
= printc>sid=655






Kush jané agjentét me
influencé né Kosové

(Shkruan analisti ushtarak dhe antori i librit “Armit dbe Lufia” EADIL
KAJTAZI)

ktualisht, né Kosové veprojné agjenturat influente té

shteteve qé i duan té mirén Kosovés dhe t€ atyre shte-

teve qé kané géllim armiqésor ndaj Kosovés. Ndér kéto
agjentura mé e rrezikshmja éshté ajo serbe. Gjaté historisé sé
njerézimit pérmes logjikés sé shérbimeve sekrete, jané realizuar
veprime té cilat nuk kané mundur t’i realizojné ushtri té téra.
Sinonim 1 késaj éshté 1 ashtuquajturi Kali 1 Trojés (Ilionit), pér-
mes té cilit grekét mbérritén ta pushtojné qytetin e fortifikuar,
té cilin me lufté nuk arritén ta pushtonin dot, edhe pse dhjeté
vjet me radhé e kishin mbajtur t€ rrethuar. Edhe sot, historiané
té€ shumté kané dilema se si trojanét rané né karremin e servirur
nga grekét (Odiseja)? Né “Iliadé”, Homeri pérshkruan kohé
pas kohe veprime zbuluese té ndérmarra nga ushtria greke, por
nuk flet pér asnjé moment pér njé shérbim té centralizuar, i cili
merret me kété puné. Veté akti i sajimit t€ mashtrimit mund ta
vértetojé ekzistencén e njé shérbimi zbulues, 1 cili me kalimin
e viteve, me sa duket ka arritur te ngjitet shumé lart né struk-
turat komanduese té ushtrisé sé Priamit. Pushtimi i Trojés nuk
ka ndodhur pér faktin se grekét e ndértuan njé kalé té drunjté
dhe até e lané jashté mureve té qytetit. Grekét edhe mé paré
kané mundur t€ ndértojné turma kuajsh té drunjté, por ata
do t€ kishin mbetur jashté mureve té qytetit sikur dikush me
influencé nga radhét e strukturave udhéheqgése trojane té mos
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kishte urdhéruar futjen e tyre brenda. Késhtu, vetém futja e
dhjetéra ushtaréve sa ka zéné brendia e kalit t€ drunjté nuk do
té kishte paraqitur ndonjé problem pér siguriné e qytetit, sikur
dikush me influencé nga udhéheqja trojane t€ mos e sabotonte
shérbimin e zbulimit, i cili e kishte pér detyré i pércillte aktiv-
itetet e ushtrisé greke gjaté térheqjes. Si¢ duket pas vdekjes sé
Hektorit, Priamit plak i kishin dalé nga dora shumé gjéra dhe
né hierarkin€ e tij shtetérore. Grekét kishin rekrutuar njeréz
me influencé dhe e kishin béré até qé té merrte vendime té
gabuara. Agjentura influente éshté né veprim. Shprehja “agjen-
turé influente” béhet e njohur sé pari nga njé fjalim 1 shefit té
KGB-sé, Vladimir Klugkov, mbajtur para deputetéve té Sovijetit
Suprem mé 17 gershor té vitit 1991. Kluckov, duke iu referuar
njé dokumenti té cilin KGB-ja ia dérgonte Komitetit Qendror
té Partisé Komuniste t€¢ BRSS-sé mé 24 gershor té vitit 1977,
para deputetéve sovjetiké i prezanton pérmasat e rrezikut té
shkatérrimit té shtetit sovijetik nga “Plani 1 CIA-s pér rekrutimin
e agjenturés influente nga radhét e qytetaréve sovjetiké”. Né
kuadér té debateve se si u shkatérrua perandoria sovijetike,
shumé analisté kété ia atribuojné aksioneve sekrete té CIA-s, né
radhé té paré e potencojné veprimtariné e agjenturés influente,
e cila duke gené né vendet kyge, e ka sabotuar funksionimin e
sistemit shtetéror né té gjitha segmentet, e vecanérisht né até
ekonomik dhe politik. Né kété kuadér, sot e késaj dite “per-
estrojka” e Gorbagovit, e cila merret si paraprijése e shkatérrimit
té shtetit sovjetik, shikohet si projekt i prodhuar nga agjentura
influente e rekrutuar nga CIA.

Kush jané agjentét influenté? Agjenti influent nuk do té
thoté té jeté njeriu i paré i nj€ shteti. Jané raste t€ rralla né histori
kur njeriu 1 paré i njé shteti ka arritur qé té rekrutohet nga shér-
bimi armik. Agjentét me influencé, zakonisht i pérkasin nivelit
té dyté ose té treté né institucione drejtuese, ku shérbimi armik
e bén lojén e vet né ményré t€ heshtur dhe pa u hetuar. Kjo do
té thoté se ata jané persona, té cilét me autoritetin e tyre politik
(nganjéheré edhe ekonomik) ndikojné te personat vendimmar-
rés né marrjen e vendimeve t€ gabuara, té cilét shkojné né dobi
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té armikut. Zhvillimi i késaj veprimtarie nuk mund té ndodhé
i veguar. Ajo do njé pérfshirje té gjithanshme, e cila gjithsesi
duhet té keté mbéshtetje mediale. Veprimi i gjithanshém né
fushata té kétilla té sofistikuara, mbérrin qé me vete té marré
edhe shumé persona, t€ cilét pa vetédije futen né kété lojé, por
qé jané influenté né rrethin ku jetojné dhe veprojné. Nése vetém
pak shikojmé nga e kaluara joné jo e largét, sigurisht se do té na
kujtohen veprimet e agjenturés influente serbe, e cila né gjysmén
e dyté té viteve néntédhjeta provonte qé shqiptarét e Kosovés
t'i fuste né kuadér té sistemit jugosllav t€ administrimit. Aktu-
alisht, né Kosové veprojné agjenturat influente té shteteve qé
ia duan té mirén Kosovés dhe té atyre shteteve qé kané géllim
armiqésor ndaj Kosovés. Ndér kéto agjentura, mé e rrezikshmja
éshté ajo serbe, e cila éshté instaluar gjithandej dhe heré pas
here, nga mbéshtetja e pagéllimté e disa mediave, Kosovés i
shkakton déme t€ papara. Le ta marrim vetém njé segment, até
té Shérbimit Policor té Kosovés (SHPK). Sipas publikimeve té
béra, personi 1 autorizuar pér rekrutim, sistematizim dhe gradim
né kuadér t€ SHPK-sé, ka kérkuar azil politik né Angli dhe
ka pranuar se ka qené agjent i shérbimit serb (BIA). Deri sot,
nuk éshté béré publike asnjéheré nga organet e specializuara té
SHPK-sé, se cili éshté démi qé ky person i ka shkaktuar kétij
shérbimi. Nga démet mé té médha qé mund té keté shkaktuar
ky person éshté ménjanimi i personave intelektualé nga struk-
turat komanduese t€¢ SHPK-sé dhe instalimi i rrjetit té tij né
kéto struktura, ku pér pasojé kemi njé zbulueshméri shumé
té ulét té krimeve nga SHPK. Eshté e pakuptueshme se si né
kuadér t&¢ SHPK-sé gradohen pjesétaré, té cilét e kané té dys-
himté diplomén e shkollés s¢ mesme, ndérsa mbeten pa grada
inxhinierét, ekonomistét, juristét. Kjo mé sé miri e vérteton
praniné e agjenturés influente né kété institucion, por edhe né
institucionet tjera. Secili g€ ia do té mirén Kosovés, le té shikojé
se ké ka afér tij!

Aktivitetet kriminale té shtyra nga shérbimet
sekrete armiqésore né Kosové
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Pér momentin, veprimtaria agjenturore e Serbisé né drejtim té
Kosovés béhet pérmes dy agjencive té cilat jané riorganizuar pas
vitit 2002. E para éshté BIA (Agjencia Informative dhe e Sig-
urisé, e cila €shté resor geveritar qé kontrollohet nga qeveria dhe
parlamenti. E dyta éshté VBA (Agjencia Ushtarake e Siguris€)
e cila éshté né kuadér té Ministrisé s¢ Mbrojtjes s¢ Bashkésisé
Shtetérore Serbi — Mali 1 Zi. Aktiviteti kriminal éshté fenomen
1 cili shoqériné njerézore e pércjell qé nga lashtésia e deri né
ditét e sotme. Molla e ndaluar e Ademit éshté tregimi fetar i cili
pércakton mé s€ miri tre dimensionet ¢ e karakterizojné krimin
si fenomen shogéror. S€ pari, pra kemi dimensionin historik té
lindjes s€ krimit. Pérmes kétij tregimi pércaktohet se krimi lindi
njékohésisht me njeriun dhe se éshté brenda natyrés sé tij. Sé
dyti dimensioni i natyrés njerézore si gqenie kureshtare, lakmitare
dhe e priré qé pér kénaqgjen e orekseve té tij, pa zgjedhur mje-
tet dhe kohén, té shkojé deri né ekstremitet. Dhe dimensioni 1
treté 1 kétij tregimi, mé sé miri pércakton definicionin e krimit,
d.m.th. até se krim éshté ¢do gjé qé éshté e ndaluar pavarésisht
se ajo nganjéheré mund té jeté edhe mollé. Lufta e organizuar
kundér krimit ka gjenezén e vet qé kur shoqgéria njerézore fil-
loi té organizohet, pra, théné mé thjesht qé kur lindi shteti si
institucion administrativ i popujve apo kombeve. N¢é kuadér té
késaj, té gjithé pajtohen me até se: krim éshté ¢do gjé qé éshté e
ndaluar me ligj (pas lindjes sé€ shtetit ), mirépo gjaté zhvillimit té
shoqérisé njerézore, kriteret pér até se ¢ka duhet té konsidero-
het krim, kané qené té pa standardizuara dhe kané ndryshuar
varésisht prej epokés historike, natyrés sé regjimeve shoqgérore,
faktoréve ekonomiké, socialé etj. Pér ilustrim po pérmend faktin
se: né mesjeté krim éshté konsideruar argumentimi shkencor
1 fenomeneve natyrore dhe shoqérore kurse sanksionet kané
gené té tmerrshme. Ose né hapésirat tona dhe pérreth nesh
(gjaté kohés sé komunizmit), shumé aktivitete shogérore qé
sot zhvillohen jané konsideruar krim. Manifestimi i krimit né
hapésirat kosovare shfaqet né dy forma. Né formé té krimit té
organizuar dhe né formé té krimeve ordinere. Kéto aktivitete
kriminale, té manifestuara né format e sipér pérmendura jané
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karakteristike nga fakti se bazohen né disa aktivitete té cilat, falé
rrethanave qé mbretérojné né hapésirat tona (gjendja ekono-
mike, infrastruktura ligjore, joefikasiteti i duhur i organeve té
ndjekjes dhe gjyqésore), kané terren té pérshtatshém té zhvillimit
té tyre dhe jané burim permanent i destabilizimit té gjendjes sé
sigurisé. Motivimi kryesor i veprimit kriminal, i manifestuar né
format e sipérpérmendura bazohet né: 1. Agzvitetet ¢ motivnara
e arsyetim politik, ku si pretekst Zakonisht merren ngjarjet historike,
pérkatésité ideologike, fetare dhe etnike; 2. Aktivitetet e motivuara nga
shérbimet sekrete ¢ vendeve 1 treta 1¢ cilat kané géllim armigésor ndaj
Kosovés; 3. Aktivitetet e motivuara me arsyetim 1€ pérfitimit material.
Né kété shkrim do té pérqendrohem né aktivitetet krimi-
nale t€ motivuara nga shérbimet sekrete t€ vendeve té cilat kané
géllim armiqgésor ndaj Kosovés dhe konsideroj se qé nga viti
1999, ato kané pasur ndikim dhe do té vazhdojné té kené edhe
né t€ ardhmen pér siguriné e pérgjithshme né hapésirat tona.
Vlen té theksohet fakti se né Kosové, veprimtaria kriminale e
shérbimeve té huaja sekrete nuk éshté e ndaluar me ligj dhe
de-jure, nga ne, kjo veprimtari nuk mundet té quhet krim apo
antiligjore, mirépo besoj qé de-fakto té gjithé pajtohemi se kjo
veprimtari éshté antikosovare dhe e kriminalizuar, dhe se meri-
ton qasje nga ky pikévéshtrim. Siguria né Kosovén e tanishme
dhe né até té pas pavarésisé né njéfaré mase do té varet nga qasja
qé do té keté Serbia ndaj saj. Kjo kryesisht do té lidhet me até
se cila klasé politike do té geverisé Serbiné né té ardhmen dhe
se, sa do té jeté e integruar né organizmat euro-atlantiké. Njé
Serbi me njé klasé politike ekstreme dhe e 1éné jashté struk-
turave euro-atlantike, do té jeté burim permanent i rrezikimit
té gjendjes sé sigurisé né Kosové dhe rajon. Klasa politike qé
qeveris Serbiné, aktualisht éshté e impenjuar thellé né zgjidhjen
né favor té saj t€ statusit pérfundimtar té Kosovés. Ky impenjim,
edhe pse nuk ka rezultuar pozitivisht, deri sot éshté permanent
dhe shtrihet né shumé fusha, ku mé e ndjeshmja éshté ajo e
veprimtarisé agjenturore né drejtim té Kosovés. Veprimtaria e
shérbimeve sekrete serbe né drejtim té vendeve té Ballkanit ka
njé€ parahistori. Ajo fillon né vitin 1908 kur né Prokuple (né jug
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té Serbis€) dhe nén drejtimin e kolonelit Dragutin Dimitrieviq
Apisit dhe kapitenit Tankosiq, formohet kampi pér stérvitjen
e cetnikéve. Po nga ky kamp (nga kuadrot qé kané udhéhequr
kété kamp, éshté pérgatitur edhe Atentati 1 Sarajevés 1 28 ger-
shorit 1914 1 cili ¢coi né fillimin e Luftés s¢ Paré Botérore) ka
filluar té béhet planifikimi dhe zhvillimi i veprimtarisé agjentu-
rore né drejtim té tokave shqiptare, té cilat né até kohé ishin
nén Perandoriné Osmane. QéE nga kjo kohé e deri sot, nuk ka
pushuar s€ vepruari veprimtaria agjenturore e shérbimeve serbe
né drejtim té Kosovés, e cila veprimtari fatkeqésisht ka qené
ofensive, ¢cka do té thoté se éshté shoqéruar me akte té mprehta,
té cilat, pérpos qé kané ndikuar keq né zhvillimin e jetés soné
shogérore, kané lénduar shumé familje kosovare. Pér momentin,
veprimtaria agjenturore e Serbisé né drejtim t€ Kosovés béhet
pérmes dy agjencive gé jané riorganizuar pas vitit 2002. E para
éshté BIA (Agjencia Informative dhe e Siguris€) e cila éshté
resor qeveritar q¢é kontrollohet nga qeveria dhe parlamenti.
E dyta éshté VBA (Agjencia Ushtarake e Siguris€) e cila éshté
né kuadér té Ministrisé sé Mbrojtjes sé Bashkésisé Shtetérore
Serbi — Mali i Zi. Q¢ té dyja kéto agjenci, edhe pas reformimit,
kané né dispozicion té gjithé infrastrukturén agjenturore té
paraardhésve té tyre RDB-sé, KOS-it dhe Drejtorisé sé Dyté
té Shtabit té Pérgjithshém té APJ. Kjo u mundéson atyre qé
pér momentin té jené ndér agjencité qé disponojné infrastruk-
turé t€ mjaftueshme pér destabilizimin e Kosovés dhe rajonit.
Rrethanat qé kané mbretéruar né Kosovén e para vitit 1999,
kané mundésuar qé né fillim OZNA, pastaj UDB e mé voné
SDB dhe KOS, e sé fundi RDB, té rekrutojné agjenté pérmes
té ciléve bukur shumé éshté kontrolluar jeta shoqérore tek ne.
Pa dashur té spekulojmé me té dhénén e pérfolur shumé se
serbet disponojné rreth 25 mijé bashképunétoré né Kosové,
por duke analizuar té dhénat e béra publike, prapé na del njé
shifér e larté e pranisé sé agjenturés serbe kétu tek ne, e cila
pér qytetarét dhe institucionet e Kosovés, mendoj se duhet té
jeté shqetésuese. Nése merret e sakté e dhéna e béré publike né
vitin 1988 nga Sekretariati i Punéve té Brendshme té Kosovés
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se: “Deri né vitin 1985 nga Shérbimi i Sigurimit Shtetéror (SDB)
jané trajtuar rreth 500 mijé qytetaré té€ Kosovés” kjo nuk do
koment. Nése nga ky trajtim, SDB ka arritur té rekrutojé vetém
njé pér qind, ne na del qé ¢do i katérqgindti banor i Kosovés
éshté bashképunétor i shérbimeve serbe. Kétu nuk duhet har-
ruar mundésiné e rekrutimit té bashképunétoréve nga shérbimi
1 armatés jugosllave (KOS-i dhe Drejtoria e Dyté prané SHP
té APJ) si dhe bashképunétorét vullnetaré. Pér vrojtuesin e
kujdesshém, prania e agjenturés serbe né radhét tona ka qené
mé se e dukshme. Pa hyré né até se si jané zbuluar grupet ile-
gale para vitit 1981, zbulimi i veprimtaris¢ ilegale pas viteve té
néntédhjeta flet shumé. Duke filluar qé nga grupi 1 Gjakovés,
pastaj Ministria e Mbrojtjes dhe e Brendshme e Republikés sé
Kosovés, zbulimi 1 grupit té Nait Hasanit, vrasja né prité e Zahir
Pajazitit, Edmond Hoxhés dhe Hakif Zejnullahut, flasin pér
prezencén e shérbimit serb né vendet mé té ndjeshme té aktiv-
iteteve tona té rezistencés ilegale, té cilat pa dyshim nuk kané
pérfshiré vetém Kosovén, por gjithé hapésirén ku shqiptarét
kané zhvilluar aktivitet politik. Mendoj g€, vetém kéto ngjarje
déshmojné: nése jo pér praniné e agjenturés masive serbe né
radhét tona, pér njé kualitative po se po. Vrasjet enigmatike té
figurave politike té Kosovés dhe veprimet e tjera té mprehta,
té cilat kohé pas kohe skajshmérisht kané rrezikuar gjendjen
e sigurisé, tej mase kané reflektuar né stabilitetin politik dhe
né prishjen e imazhit t€ Kosovés né arenén ndérkombétare.
Mendoj se né njé pjesé té tyre éshté e involvuar agjentura serbe
pasi g€ Qeveria e Serbisé éshté e bindur se e vetmja rrugé pér
rimarrjen e sérishme té€ Kosovés éshté nése ajo destabilizohet
(viethamizohet — futja e shqiptaréve né konflikt me bashkésiné
ndérkombétare), dhe né fazén gjaté bisedimeve pér zgjidhjen e
statusit pérfundimtar té€ Kosovés, duhet pritur njé intensifikim
té kétyre aksioneve.

T¢€ pakté jané politikanét, gazetarét, dhe analistét qé kété
fenomen e kané analizuar nga ky prizém. Menjéheré pas ¢do
akti, né t€ dyja kampet rivale politike, né media, dhe nga gazetaré
“t€ pavarur” jané gjetur persona, t€ cilét, me apo pa vetédije,
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kané mjegulluar edhe mé shumé gjendjen dhe rrallé heré analizat
shkuan deri né fund. Zakonisht ato kané mbetur né niveli qé do
té shtonte edhe mé tej hendekun e ndarjes mes forcave politike
dhe né rastin e volitshém do té inicionte njé pérshkallézim té
gjendjes né shkallé mé té gjeré.

Aksionet e lagura

Té¢ gjitha aktet e ndodhura deri tani, e qé kané rrezikuar sta-
bilitetin e Kosovés, jané kryer sipas formulés sé “aksioneve té
lagura”, né té cilat gjithmoné kryesi 1 aksionit dhe porositési
mbetén té pazbuluar. Veté literatura e béré publike nga veterané
té shérbimeve serbe flet se si kéto shérbime kané pasur sektoré
té specializuar pér planifikim dhe kryerje té kétyre aksioneve,
u gjaté Luftés sé ftohté, ato jané kryer né vendet peréndimore
dhe nuk éshté arritur asnjéheré té dokumentohet prania e
shérbimeve serbe né kéto ngjarje. Gjéja mé e réndésishme né
kéto aksione éshté qé ai té kryhet né ményré qé té mos lihet
as edhe dyshimi mé i vogél pér até se kush éshté organizatori.
Gjaté Luftés sé Ftohté, shérbimi jugosllav (SDB) ka arritur
qé pérmes kétyre aksioneve té eliminojé disidentét né vendet
peréndimore (kryesisht té emigracionit shqiptar dhe kroat).
Kétyre aksioneve né radhé té paré u paraprinte taktika e krijimit
té fraksioneve brenda organizatave politike, t€ cilat krijoheshin
pérmes agjenturés influente; pastaj, kur ndodhnin eliminimet,
ato pérmes agjentéve influenté prapé mjegulloheshin dhe mbe-
teshin si qérim hesapesh pérbrenda organizatés. Teknikisht,
kryerja e kétyre aksioneve béhet né dy ményra: e para, pérmes
agjenturés, shérbimi grumbullon té dhéna pér gjendjen né ter-
ren dhe pas analizés piketon viktimén. Né aksion angazhohet
njé ekip e specializuar, i cili pérmes rrugéve té ndryshme nga
baza (né kété rast Serbia) dérgohet né vendin e ngjarjes dhe
realizon aksionin. Kéto aksione ndérmerren ndaj objektivave
ku garantohet térhegja pa problem e ekipit. E dyta, kryerja e
aksionit béhet pérmes agjentit rezident. Kjo éshté ményra mé
e miré pér kryerjen e aksioneve “té lagura”. Agjenti rezident
(né kété rast i shérbimit serb, me pérkatési etnike shqiptare, i
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cili mund té jeté me gradé shkencore ose pa té, i déshmuar né
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“céshtjen kombétare”, “gazetar i varur apo i pavarur”, i futur
né ndonjé organizaté politike ose jashté saj), rreth vetes grum-
bullon zakonisht pjesén mé revolucionare té kombit, e cila pa
vetédije i vihet atij né€ shérbim dhe éshté e gatshme pér sakrificé
sublime. Né njérén ané, ai pérmes kétyre personave kontrollon
té gjitha aktivitetet g€ béhen né dém té padronit pér ké punon,
kurse né anén tjetér organizon aksione té mprehta (vrasje,
sabotime, vendosje t€ bombave etj) té cilat 1 porosit né emér té
patriotizmit. Edhe po u zbuluan kryesit e drejtpérdrejté, ata do
té dalin se jané persona pa formim té mjaftueshém intelektual,
do t’i pérkasin késaj apo asaj vije politike, por qé kané dashur té
kryejné njé shérbim né “dobi” t€ kombit. Pér momentin se kush
jané ata nuk dihet. Né njé fazé té caktuar ata do té zbulohen
dhe natyrisht, kur pér kété do té keté nevojé Serbia. Kjo do té
ndodhé kur shérbimi serb mendon se ne jemi né njé piké kritike
ku mjafton njé shkéndijé e vogél pér té degraduar gjérat kétu.
Pa pasur ndonjé fakt té veprimeve operative té€ béra nga organet
legjitime té sigurisé né Kosové (SHPK, policia e UNMIK-ut,
KFOR-i) por vetém nga pozita e vrojtuesit té thjeshté, pérpos
atyre g€ u thané mé lart, mund té nxirren edhe argumente té
tjera té cilat e vértetojné praniné e shérbimit serb né aktet e
pa ndriguara né Kosové. Sé pari, po té shikohet gjeografia ku
ndodhin mé sé shumti aktet e mprehta, ajo i pérket territorit i
cili nuk éshté i banuar me serbé (rrafshi i Dukagjinit). Kjo béhet
pér té eliminuar ¢do dyshim té pranisé sé tyre né kéto akte. Sé
dyti, po té shikohet koha kur ndodhin, ato zakonisht lidhen me
ndonjé mbledhje né nivel ndérkombétar pér Kosovén apo me
ndonjé vizité té ndonjé personaliteti ndérkombétar né Kosové.
Ndér rastet e tilla po vegojmé: vendosja e eksplozivit né njé
kishé ortodokse né Burim gjaté konferencés sé KS t¢ OKB
ku debatohej pér Kosovén; atentati ndaj Presidentit Ibrahim
Rugova gjaté vizités sé Solanés; rasti i fundit 1 sulmit té autobusit
né Sharr gjaté vizités sé ministrit t&€ mbrojtjes sé Gjermanisé
né Prizren etj. Edhe pas pavarésisé s¢ Kosovés, pér njé kohé
té gjaté gjendja e sigurisé do t€ vazhdojé té jeté e brishté pér
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shkak té aktiviteteve té€ shérbimeve serbe kétu. Se pér sa kohé
do té vazhdojé kjo gjendje, kjo lidhet me shumé gjéra qé do té
zhvillohen né Kosové dhe pérreth saj, mirépo ményra mé e miré
pér t'i parandaluar ato éshté kur ne arrimé té konsolidohemi
dhe krijojmé institucione té miréfillta té sigurisé, puna e té cilave
pércaktohet me ligj.

Spiunazhi - t& dish qé mé paré se ¢’do té€ ndodhé

Udhéheqésit e zoté dhe strategét e mengur veprojné dhe fi-
tojné, kryejné heroizma qé ua kalojné té tjeréve, sepse gjithcka
e kané ditur qé mé paré. T¢ diturit g€ mé paré, nuk merret nga
zotét dhe demonét, nuk merret as me hamendje, as me té
pérngjaré e as me ¢farédo llogaritje. Njohja e gjendjes sé
kundérshtarit mund té merret vetém me ané té njerézve.
Nevoja e njeriut pér t'i parashikuar ngjarjet q¢é do té€ ndodhin,
éshté e vjetér sa veté njeriu. Qysh né parahistori, te bashkésité
njerézore primitive, kané ekzistuar parashikues té kohés sé
ndodhive shoqgérore dhe fatit individual, kurse né kohérat e mé
vonshme té antikitetit, personat té cilét merreshin me parashi-
kimin e gjérave fituan njé réndési t€ vecanté. Ata i hasim prané
¢do oborti mbretéror me emértime té ndryshme si orakuj,
magjistaré, astrologé, etj. Gjaté gjithé antikitetit dhe Mesjetés,
parashikuesit e ngjarjeve apo fatit, i hasim qé nga Mikena, né
Magqedoni tek Leka i Madh, mbreti Pirro 1 Epirit, né Bizant, né
Perandoriné Osmane etj. Mbretérit, personalitetet politike dhe
ushtarake, para ¢do veprimi té tyre, konsultoheshin me para-
shikuesit e tyre dhe shpesh ndodhte qé vendimi pér té ndér-
marré ndonjé veprim, qofté ushtarak apo tjetér, ndikohej nga
késhilla e orakullit, magjistarit apo astrologut. Kéto késhilla dhe
parashikime kishin t€ bénin vetém me parashikimin e fatit dhe
kurrsesi me ndonjé informacion paraprak mbi fenomenet apo
ngjarjet. Pérkundér faktit se gjaté gjithé antikitetit dhe mesjetés
prania e parashikuesve té fatit apo ngjarjeve ishte prezente,
tendencat pér té krijuar shérbime té specializuara, té cilat mer-
reshin me grumbullimin dhe pérpunimin e informacioneve me
karakter politik dhe ushtarak, vérchet shumé herét. T¢ gjitha
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ndérmarrjet dhe fushatat e médha ushtarake té antikitetit ba-
zoheshin kryesisht mbi informacionet grumbulluara né rrugé
té ndryshme operative. Njéra ndér doktrinat mé té vjetra ush-
tarake, e cila ka mbetur e shkruar deri né ditét e sotme éshté ajo
e kinezit Sun Xu, pér té cilén mendohet se 1 takon periudhés sé
shekullit IV-111, para erés sé re. Kjo doktriné ushtarake, e cila
pér nga aktualiteti i mendimit ushtarak éshté e aplikueshme
edhe sot, pérbéhet prej 13 kapitujsh. Kapitulli i fundit bén fjalé
pér organizimin e shérbimeve té zbulimit dhe mban titullin
“Disa ményra té€ pérdorimit té agjentéve sekreté”. Ky kapitull,
éshté njéri prej dokumenteve mé té vjetra qé njeh njerézimi deri
mé sot dhe qé bén fjalé pér organizimin e shérbimeve zbuluese.
Né kété kapitull, fillimisht béhet fjalé pér réndésiné qé kané
shérbimet e zbulimit pér njé shtet apo popull. Sun Xu, organiz-
imin e shérbimit t€ zbulimit e justifikon né versét 3 dhe 4 ku
thoté: “Udhéheqésit e zoté dhe strategét e mengur veprojné
dhe fitojné, kryejné heroizma qé ua kalojné té tjeréve, sepse
gjithgka e kané ditur qé mé paré. T¢€ diturit q¢ mé paré, nuk
merret nga zotét dhe demonét, nuk merret as me hamendje, as
me té pérngjaré, e as me ¢farédo pérllogaritje. Njohja e gjendjes
s¢ kundérshtarit mund té merret vetém me ané t€ njerézve.”
Sipas Sun Xusé, shérbimi i zbulimit duhet organizuar mbi bazén
e strukturés sé mé poshtme: informimin e jashtém, té bazuar
kryesisht nga personat e rekrutuar nga radhét e kundérshtarit,
té cilét jané: spiunét e vendit té€ rekrutuar nga banoré té rén-
domté, spiuné té brendshém té rekrutuar nga radhét e zyrtaréve
té shtetit, kundérspiunét té rekrutuar nga radhét e spiunéve
kundérshtaré. Si dhe kundér informimin té pérbéré prej njerézve
nga radhét vetjake té cilét ai i quan spiuné t€ humbur dhe spi-
uné qé kthehen. Duke e vlerésuar lart rolin e njeriut (spiunit)
qé ka ai né zbulim, né versin e 8 ai thoté: “Prandaj, pér ush-
triné (shtetin, kombin) nuk ka gjé mé té vlefshme se sa spiunét,
nuk ka shpérblim mé té¢ madh se sa spiunét, nuk ka puné mé
sekrete se sa spiunazhi. Pa zotéruar dituri t€ pérkryera nuk mund
té pérdorésh spiunét; pa pasur humanizém dhe drejtési nuk
mund té pérdorésh spiunét; pa pasur mprehtési dhe aftési
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depértuese nuk mund té€ marrésh nga spiunét rezultat té vérteté.
Mprehtésil Mprehtésil Nuk ka asgjé pér té cilén té€ mos pérdorén
spiunét”. Ajo qé e bén kété kapitull shumé aktual éshté fakti se
kinezi i vjetér véren se shérbimi i zbulimit duhet organizuar né
ményré té centralizuar dhe té keté karakter inteligjent. Me pak
nuanca, té gjitha shérbimet e zbulimit qé nga antikiteti e deri né
ditét e sotme jané té organizuara mbi modelin e Sun Xusé.
Agjencia Qendrore e Zbulimit té Shteteve té Bashkuara té
Amerikés, CIA, éshté krijuar pas Luftés sé Dyté Botérore mé
vitin 1946 me urdhér té presidentit Truman. CIA, éshté pasard-
hése e OSS e krijuar para Luftés sé¢ Dyté Botérore. Rolin e
shérbimit kundérinformativ né SHBA e ka FBI, e cila éshté e
organizuar brenda kufijve t¢ SHBA-sé. Né SHBA, ka té orga-
nizuara edhe disa agjenci té cilat merren me grumbullimin dhe
pérpunimin e informacionit me karakter té ndryshém, e i cili
vlerésohet i réndésishém pér siguriné e SHBA-ve. Ndér mé té
njohurat jané: DIA, agjencia informative ushtarake dhe NSA,
Agjencia e Sigurisé Nacionale. Prej themelimit e deri né fillim
té viteve t€ néntédhjeta, CIA sé bashku me shérbimet e tjera
aleate, ishin njéra nga shtyllat kryesore né lufté kundér ekspan-
sionit komunist drejt peréndimit. Qéllimi i themelimit té saj
ishte qé té zbulojé dhe parandalojé veprimtariné anti-SHBA,
kudo gé zhvillohet ajo né rruzullin tokésor. QéEllimin e krijimit
té CIA-s€ mé sé miri e justifikon njéri ndér oficerét mé té vjetér
té saj Rishars Helms, i cili thoté se : “CIA u projektua pér té
parandaluar njé Pearl Harbor tjetér” Né fakt, qéllimi i kon-
gresit t¢ SHBA-ve ishte qé t€ keté njé institucion ku 1 gjithé
informacioni i fituar pérmes rrugéve té ndryshme, té pérqen-
drohet né njé vend, né ményré gé ai t€ pérpunohet dhe anali-
zohet dhe té béhet informimi i organeve shtetérore, né ményré
qé ato me kohé té ndérmarrin masa. Pearl Harbor éshté njé
pjesé e errét e historisé s¢ SHBA-ve, pér arsye se, edhe pse
segmente té caktuara té qeverisé amerikane dispononin infor-
macionin pér sulmin japonez né kété bazé amerikane né Paqé-
sor, ato nuk ditén ta administrojné kété informacion dhe ndo-
dhi ajo qé ndodhi. Gjaté punés sé vet pér gjithé kohén sa zg-
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jati lufta e ftohté, CIA, me déshtime té kohépaskohshme, ar-
riti q€ t'1 béjé ballé veprimtarisé ofensive t&¢ KGB dhe shérbimeve
satelite t€ saj. Ndonése tani béhen spekulime se gjaté luftés sé
ftohté KGB ishte mé e suksesshme, kjo nuk mund té merret si
e sakté nga shkaku se gjaté téré luftés sé ftohté, numri i agjentéve
té zbuluar ka gené po thuaj i barabarté né té dyja anét, ndérkohé
q¢€ aiiatyre té pa zbuluar dhe gé sot jané plakur nuk dihet. Nga
veté fakti se gjaté luftés sé ftohté SHBA-té kané pasur infor-
macion té bollshém pér até se ¢’po ndodhte né kampin komu-
nist, flet mjaft pér efikasitetin e kétij shérbimi. Suksesi i CIA-s
gjaté luftés sé ftohté mundé t’i atribuohet njé parimi bazé, 1 cili
éshté kryesori né punén e shérbimeve té zbulimit dhe té cilit
CIA 1 éshté pérmbajtur. Ky parim éshté: té€ genit prezent né
vendin ku projektohen té gjitha aktivitetet kundér teje. Se CIA
ka pérmbajtur kété parim, mé sé miri e shpjegon Villiam Colby,
udhéheqés 1 CIA-sé gjaté viteve 1973 — 76, i cili thoté se:
gjithnjé mendoja se objektivi kryesor i CIA-sé ka qené té futej
né Kremlin dhe jo té béjé lojéra mé KGB-né.” T¢ arriturat
teknologjike, gjaté késaj kohe jané pérdorur mé tepér si mjete
ndihmése apo si mjete fiksuese. Kurse pérpunimi dhe vértetimi
1 materialeve éshté béré né rrugé operative pérmes agjentéve té
infiltruar né radhét e kundérshtarit. Kété mé sé miri e ilustron
shembulli 1 krizés sé raketave kubane. Né qofté se amerikanet
nuk do té dispononin informacion té grumbulluar paraprakisht
né rrugé operative (nga agjenti O. Penkovski) pér raketat SS-4,
me siguri se nuk do t€ arrinin t€ bénin deshifrimin e tyre nga
fotografité e marra nga aeroplanét U-2. Pas luftés sé ftohté,
krerét e CIA-s filluan t’1 kushtojné njé vémendje té shtuar ak-
tiviteteve terroriste. Ndonése edhe gjaté luftés sé ftohté aktiv-
itetet terroriste kané gené té pranishme, ato mé té theksuara
ishin né vendet evropiane. Pér shkak se né masén mé té madhe
ato kané gené té sponsorizuara nga BRSS, dhe té organizuara
nga KGB, efikasiteti i tyre nuk ka qené i madh nga shkaku se
kéto dy segmente monitoroheshin nga afér prej CIA-s dhe
shérbimeve peréndimore. Bile aktivitetet terroriste né ShBA
thuaj se kané qené t€ pa pranishme. Ekzistojné dyshime se
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kreun e terrorizmit botéror e ka kontrolluar CIA, pérmes ter-
roristit té njohur Ili¢ Sangez Ramirez, i cili né fillim té viteve té
néntédhjeta éshté arrestuar nga francezét dhe ende mbahet né
burg pa u gjykuar. Aktivitetet terroriste t€ grupeve ekstreme
islamike nuk kané qené né masé té madhe té pércjella nga CIA,
nga shkaku se gjaté luftés sé ftohté kéto grupe nuk kishin po-
tencial organizativ pér té béré akte terroriste t€ pérmasave té
médha. Kéto grupe né kété kohé ishin né fazén e konsolidimit
organizativ, shpirtéror dhe material. Aktivitetet e tyre gjaté késaj
kohe ishin shumé transparente dhe hetoheshin shpejt. Pas rénies
sé BRSS, ShBA-té sikur u liruan nga njé barré e réndé dhe ak-
tivitetin e shérbimeve té zbulimit e reduktuan dukshém. Reduk-
timet mé t€ médha jané béré né pakésimin e njerézve apo agj-
entéve né terren. Gjaté késaj periudhe, CIA filloi té mbéshtetet
kryesisht né grumbullimin e informacionit né ményré elek-
tronike nga satelitét pérgjues né hapésiré dhe né formén anali-
tike té té studiuarit té fenomeneve. Rastii 11 shatorit mé sé miri
flet se si ka déshtuar teknologjia karshi organizimeve klasike qé
ka béré Osama bin Ladeni. Edhe pse CIA me kohé e kishte
fiksuar aktivitetin terrorist né rritje t€ bin Ladenit, ata ose i kané
besuar sé tepérmi teknologjisé dhe kané injoruar tej mase fak-
tin se duhet té kené njeriun e tyre né mes té€ Alkaidés, ose pér
shkak t€ organizimit té pérsosur t€ kundérzbulimit té Alkaidés,
CIA nuk ka mundur té infiltrohet.
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Origjina e gjuhés shqipe

(Polemiké rreth njé shkrimi té Albert Nikollés né alb-shkence)

juha shqipe bén pjesé né familjen e gjuhéve indoevro-
Gpiane, ku futen gjuhét indoiranike, greqishtja, gjuhét
romane, gjuhét sllave, gjuhét gjermane, etj.

Ajo formon njé degé té veganté né kété familje gjuhésore
dhe nuk ka ndonjé lidhje prejardhjeje me asnjérén prej gjuhéve
té sotme indoevropiane.

Karakteri indoevropian i shqipes, pérkatésia e saj né fa-
miljen gjuhésore indoevropiane, u arrit té pércaktohej e té
vértetohej qé nga mesi 1 shekullit XIX, né sajé té studimeve té
gjuhésisé historike krahasuese.

Ishte sidomos merita e njérit prej themeluesve kryesoré té
kétij drejtimi gjuhésor, dijetarit t€ njohur gjerman Franz Bopp,
qé vértetoi me metoda shkencore pérkatésiné e gjuhés shqipe
né familjen gjuhésore indoevropiane. F Bopp i kushtoi kétij
problemi njé vepér té vecanté me titull “Uber das Albanesische
in seinen verwandtschaftlichen Beziechungen”, botuar né vitin
1854.

Né ndarjen e gjuhéve indoevropiane né dy grupe: né gjuhé
lindore ose satem dhe né gjuhé peréndimore ose kentum, shqipja
shkon me gjuhét lindore (satem), bashké me gjuhét indoiranike,
gjuhét balto-sllave dhe armenishten.

Origjina
Problemi i origjinés sé gjuhés shqipe éshté njé nga problemet
shumé t€ debatuara té shkencés gjuhésore. Ajo e ka burimin, pa
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dyshim, prej njérés nga gjuhét e lashta té Gadishullit té Ballkanit,
ilirishtes ose trakishtes.

Né literaturén gjuhésore garkullojné dy teza themelore
pér origjinén e shqipes: teza e origjinés ilire dhe teza e origjinés
trakase. Teza ilire ka gjetur mbéshtetje mé té gjeré historike dhe
gjuhésore. Ajo éshté formuar qé né shekullin XVIII né rrethet
e historianéve.

Pérpjekjen e paré shkencore pér té shpjeguar origjinén e
shqiptaréve dhe té gjuhés sé tyre, e béri historiani suedez Hans
Erich Thunmann né veprén e tij “Underschuchunger liber
di Geschichte der Ostlichen europiischen Vélker”, Leipzig
1774.

Al, duke u mbéshtetur né burime historike latine e bizan-
tine dhe né té dhéna gjuhésore e onomastike, arriti né pérfundi-
min se shqiptarét jané vazhduesit autoktoné té popullsisé sé
lashté ilire, e cila nuk u romanizua si¢ ndodhi me popullsiné
trako-dake, paraardhése té rumunéve.

Teza e origjinés ilire té shqiptaréve éshté mbéshtetur nga
albanolugu i mirénjohur austriak Johann George von Hahn né
veprén e tij Albanesische Stidien, publikuar mé 1854. Q€ nga ajo
kohé deri né ditét tona, njé varg dijetarésh té shquar historiané,
arkeologé e gjuhétaré, kané sjellé duke plotésuar njeri tjetrin,
njé séré argumentesh historike dhe gjuhésore, q¢ mbéshtesin
tezén e origjinés dhe té shqiptaréve dhe té gjuhés sé tyre. Disa
nga kéto argumente themelore, jané:

1. Shqiptarét banojné sot né njé pjesé 1 trojeve, ku né perindhén antike
kané banuar fise ilire; nga ana tetér né burimet historike nuk njibet
ndonjé emigrim i shqiptaréve nga vise 1¢ tiera pér t'u vendosur né trojet
e sotne.

2. INJé pjesé e elementeve ginbésore: emra sendesh, fisesh, emra njeréz-
ish, glosa, et)., qé jané njobur si ilire, giejné shpjegim me ané 1€ gubés
shqipe.

3. Format e toponimeve 1é lashta 1 trojeve ilire shqiptare, té krahasuara
me format pérgiegiése 1€ sotme, provojné se ato jané hvilluar sipas
rregullave 1¢ fonetikés bistorike 1¢ shqipes, d.m.th kané kaluar pa
ndérprerje népér gojén e njé popullsie shqipfolése.
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4. Marrédhénzet e shqipes me greqishten e vjetér dhe me latinishten, tregojné
se shqipja éshté formumar dhe éshté Zhvilluar né fqinjési me kéto dy ginhé
kétn né brigiet e Adriatifeut dhe & Jonit.

5. T¢ dhénat arkeologjike dhe ato té kulturés materiale e shpirtérore, désh-
moiné se ka vijimési kulturore nga ilirét antiké te shqiptarét e sotém.
Nga té gjithé kéto argumente, té€ paragitur né ményré té
pérmbledhur, rezulton se teza e origjinés ilire e gjuhés shqipe,
éshté teza mé e mbéshtetur nga ana historike dhe gjuhésore.

Fillimet e shkrimit té gjuhés shqipe

Shqipja éshté njé nga gjuhét e lashta té Ballkanit, por e do-
kumentuar me shkrim mjaft voné, né shekullin XV, ashtu si
rumanishtja.

Dokumenti 1 paré i shkruar né gjuhén shqipe, éshté ajo
qé quhet “Formula e pagézimit”, e vitit 1462. Eshté njé fiali
e shkurtér né gjuhén shqipe “Unte paghesont premenit Atit
et birit et spertit senit”, qé¢ gjendet né njé qarkore té€ shkruar
né latinisht nga Kryepeshkopi i Durrésit Pal Engjélli, bashké-
punétor i ngushté i Skénderbeut.

Pal Engjélli, gjaté njé vizite né Mat, vuri re ¢rregullime né
puné té ushtrimit té fesé dhe me kété rast, ai la me shkrim disa
porosi dhe udhézime pér klerin katolik, ndér té cilat edhe for-
mulén e mésipérme, té cilén mund ta pérdornin prindérit pér té
pagézuar fémijét e tyre, né rastet kur nuk kishin mundési t'i dér-
gonin né kishé, ose kur nuk kishte prift. Formula éshté shkruar
me alfabetin latin dhe né dialektin e veriut (gegérisht).

“Formula e pagézimit” éshté gjetur né Bibliotekén Laure-
ntiana té Milanos nga historiani i njohur rumun Nikolla Jorga
dhe éshté botuar prej tij né vitin 1915 né “Notes et extraits pour
servir ’histoire des croisades au XV siecle 1V, 1915”.

ME¢ pas, njé botim filologjik té kétij dokumenti, bashké
me riprodhimin fotografik té tij, e béri filologu francez Mario
Rognes né “Recherches sur les anciens textes albanais”, Paris
1932.

Dokumenti i dyté, i shkruar né gjuhén shqipe éshté Fjalor-
thi 1 Arnold von Harfit, i vitit 1496. Udhétari gjerman Arnold
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von harf, nga fshati 1 Kélnit, né vjeshté té vitit 1496, ndérmori
njé udhétim pelegrinazhi pér né “vendet e shenjta”. Gjaté
udhétimit kaloi edhe népér vendin toné, gjaté bregdetit, duke
u ndalur né Ulqin, Durrés e Sazan dhe pér nevoja praktike té
rrugés shénoi 26 fjalé, 8 shprehje dhe numérorét 1 deri mé 10
dhe 100 e 1000, duke i shogéruar me pérkthimin gjermanisht.
Ky Fjalorth u botua pér heré té paré mé 1860 né Kéln, nga
E.von Grote.

I fundit té shekullit XV ose i fillimit té shekullit XV éshté
edhe njé tekst tjetér i shkruar né gjuhén shqipe dhe i gjendur
brenda njé doréshkrimi grek té shekullit XIV né Bibliotekén
Ambrosiana té Milanos. Teksti pérmban pjesé té pérkthyera
nga Ungjilli i Shén Mateut, etj. Ai éshté shkruar né dialektin e
jugut dhe me alfabet grek. Ky tekst i shqipes 1 shkruar , njihet
né literaturén shqiptare me emrin “Ungjilli i Pashkéve”. Kéto
dokumente nuk kané ndonjé vleré letrare, por paragesin interes
pér historiné e gjuhés sé shkruar shqipe. Shqipja, qé né fillimet
e shkrimit té saj, déshmohet e shkruar né té dy dialektet, né dia-
lektin e veriut (gegérisht) dhe né alfabetin e jugut (toskérisht), si
dhe me dy alfabete, me alfabetin latin dhe me alfabetin grek, gjé
qé tregon se kultura shqiptare ishte njékohésisht nén ndikimin
e kulturés latine dhe té kulturés greko-bizantine.

Libri 1 paré 1 shkruar né gjuhén shqipe, g€ njohim deri mé
sot, éshté “Meshari” 1 Gjon Buzukut, 1 vitit 1555, 1 cili shénon
edhe fillimin e letérsisé sé vjetér shqiptare. Nga ky libér, na ka
arritur vetém njé kopje, qé ruhet né Bibliotekén e Vatikanit.
Libri pérmban 220 faqge, té shkruara né dy shtylla. “Meshari”
1 Gjon Buzukut éshté pérkthimi né shqip i pjeséve kryesore té
liturgjisé katolike, ai pérmban meshat e té kremteve kryesore té
vitit, komente té librit t€ lutjeve, copa nga Ungjilli dhe pjesé té
ritualit dhe té katekizmit. Pra, ai pérmban pjesét g€ i duheshin
meshtarit né praktikén e pérditshme té shérbimeve fetare. Duket
qarté, se kemi t€ béjmé me njé nismé té autorit, me njé pérpjekje
té tij, pér té futur gjuhén shqipe né shérbimet fetare katolike.
Pra, edhe pér gjuhén shqipe, ashtu si pér shumé gjuhé té tjera,
periudha letrare e saj nis me pérkthime tekstesh fetare.
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Libri i paré né gjuhén shqipe, “Meshari” 1 Gjon Buzukut,
u zbulua pér heré té paré né Romé nga njeri prej shkrimtaréve
té veriut, Gjon Nikoll¢ Kazazi.

Por libri humbi pérséri dhe u rizbulua mé 1909 nga peshko-
pi Pal Skeroi, gjurmues dhe studiues 1 teksteve té vjetra. N€ vitin
1930, studiuesi nga Shkodra Justin Rrota vajti né Romé, béri tri
fotokopje té librit dhe 1 solli né Shqipéri. Né vitin 1968 libri u
botua i transliteruar dhe 1 transkriptuar, i pajisur me shénime
kritike dhe me njé studim t€ gjeré hyrés nga gjuhétari i shquar,
prof. E. Cabej. Né ményré té pavarur, tekstin e Buzukut, e pati
transkriptuar edhe studiuesi N.Resuli.

“Meshari” 1 Gjon Buzukut éshté shkruar né gegérishten
veriore (veriperéndimore), me alfabet latin, té plotésuar me
disa shkronja té veganta. Libri ka njé fjalor relativisht té pasur
dhe ortografi e forma gramatikore pérgjithésisht té stabilizuara,
cka déshmon pér ekzistencén e njé tradite t€ méparshme té té
shkruarit té shqipes. Prof. Eqrem Cabej, € ishte marré gjerésisht
me veprén e Gjon Buzukut, ka arritur né pérfundimin, se gjuha
e saj “nuk éshté njé€ aré fare e papunuar’.

“Duke e shkruar me njé véshtrim mé objektiv kété tekst
— pohon ai — nga gjuha e rrjedhshme qé e pérshkon fund e
majé até dhe nga ményra, me gjithé lékundjet e shpeshta, mjaft
konsekuente e shkrimit, arrin té bindet njeriu, se né Shqipéri ka
gené formuar g€ mé paré, sé paku qé né mesjetén e voné, njé
tradité letrare me shkrime liturgjike”. Kjo tezé, sipas autorit, gjen
mbéshtetje edhe nga gjendja kulturore e Shqipérisé mesjetare;
“shkalla e kulturés sé popullit shqiptar né até kohé nuk ka qené
ndryshe nga ajo e vendeve pérreth, sidomos e atyre té brigjeve
té€ Adriatikut”.

Pér nje tradité té shkrimit té shqipes para shekullit XV,
flasin edhe disa déshmi t€ tjera té térthorta.

Kleriku francez Gurllaume Adae (1270-1341), 1 cili shérbeu
pér shumé kohé (1324-1341), si Kryepeshkopi i Tivarit dhe
pati mundési t'1 njihte miré shqiptarét, né njé relacion me titull
“Directorium ad passagium faciendum ad terrom sanctam”,
dérguar mbretit t€ Francés Filipit VI, Valua, studiuan ndér té
tjera: “Sado qé shqiptarét kané njé gjuhé té ndryshme nga lati-
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nishtja, prapéseprapé, ata kané né pérdorim dhe né té gjithé
librat e tyre shkronjén latine”. Pra, ky autor flet pér libra né
gjuhén e shqiptaréve, duke dhéné késhtu njé déshmi se shqipja
ka gené shkruar para shekullit X'V.

Edhe humanisti i shquar Marin Barleti, né veprén e tij
“De obsi dione scodrensi” (Mbi rrethimin shkodran), botuar né
Venedik, mé 1504, duke folur pér qytetin e Shkodrés, bén fjalé
pér fragmente té shkruara in vernacula lingua, d.m.th né gjuhén
e vendit, té cilat flasin pér rindértimin e qytetit t& Shkodrés.

Kéto déshmi té G. Adae dhe té M. Batletit, dy njohés té
miré té€ shqiptaréve dhe té vendit té tyre, jané né pajtim edhe
me té dhénat historike pér kété periudhé, té cilat flasin pér njé
nivel ekonomik e kulturor té zhvilluar té viseve shqiptare né
shekullin XTIV dhe né fillim té shekullit XV. N¢ até periudhé,
né veri dhe né jug té Shqipérisé, lulézuan ekonomikisht Dur-
rési, Kruja, Berati, Vlora, té cilat u béné gendra té réndésishme
tregtare, zejtare dhe kulturore.

Kéto jané déshmi qé e béjné té€ besueshme ekzistencén e
njé tradite mé t€ hershme shkrimi té shqipes, megjithaté, deri sa
kérkimet té mos kené nxjerre né drité ndonjé libér tjetér, “Me-
shari” i Gjon Buzukut do té vijojé té€ mbetet libri i paré i shkruar
né gjuhén shqipe dhe vepra e paré e letérsisé shqiptare.

Né shekullin XVI1ka fillimet edhe letérsia né gjuhén shq-
ipe tek arbéreshét e Italisé. Vepra e paré e letérsisé arbéreshe né
gjuhén shqipe dhe vepra e dyté pér nga vjetérsia éshté ajo e priftit
arbéresh Leké Matrenga “E mbesuame e kérshteré”, e botuar
né vitin 1592. Eshté njé libér i vogél me 28 faqe, pérkthim i njé
katekizmi. Libri éshté shkruar né dialektin e jugut, me alfabet
latin, plotésuar me disa shkronja té veganta pér té paraqitur ato
tinguj té shqipes, qé nuk i ka latinishtja.

Njé zhvillim mé té madh njohu l1évrimi i gjuhés shqipe
né shekullin XVII, nén penén e njé vargu autorésh, si Pjetér
Budi, Frang Bardhi dhe Pjetér Bogdani, té cilét nuk béné vetém
pérkthime, por shkruan edhe vepra origjinale,Frang Bardhi, né
vitin 1635, hartoi té parin fjalor, “Fjalorin latinisht-shqip”, me
té cilin mund té thuhet, se z¢ fill shkenca gjuhésore shqiptare.
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Gjaté Rilindjes Kombétare, né shekullin XIX, né kushte té reja
historike, lévrimi dhe pérparimi i gjuhés shqipe hyri né njé etapé
té re. Né kété periudhé u béné pérpjekje té vetédijshme pér té
ndértuar nje gjuhé letrare kombétare, standardizimi i sé€ cilés u
arrit né shekullin XX.

Dialektet e gjuhés shqipe

Gjuha shqgipe ka dy dialekte kryesore, dialektin e veriut ose
gegérishten dhe dialektin e jugut ose toskérishten. Kufiri naty-
ror g€ 1 ndan né vija t€ pérgjithshme kéto dialekte, éshté lumi i
Shkumbinit, gé kalon népér Elbasan, né Shqipériné e mesme. Né
anén e djathté té Shkumbinit shtrihet dialekti verior (gegérishtja),
né anén e majté t€ tij, dialekti jugor (toskérishtja).

Dallimet midis dialekteve té shqipes nuk jané t&¢ médha,
folésit e tyre kuptohen pa véshtirési njeri me tjetrin. Megjithaté,
ckzistojné disa dallime né sistemin fonetik dhe né strukturén
gramatikore e né leksik, nga té cilét mé kryesorét jané: dialekti i
veriut ka zanore gojore dhe hundore, kurse dialekti i jugut, vetém
zanore gojore; togut #a t€ toskérishtes, gegérishtja i pérgjigjet
me togun #e (grua ~ grue); togut nistor za- té toskérishtes,
gegérishtja 1 pérgjigjet me vo- (vatér ~ votér); 4-s¢ hundore té
theksuar té gegérishtes, toskérishtja 1 pérgjigjet me é'té theksuar
(nané ~ néné).

Dialekti 1 jugut ka dukuriné e rotacizmit (kthimin e #-sé
ndérzanore né r (rané ~ réré), qé né gegérisht mungon; né tos-
kérisht, grupet e bashkétingélloreve b, nd, etj. ruhen té plota,
kurse né gegérisht, jané asimiluar ne 7, 7, (mbush ~ mush, vend
~ ven). Né sistemin morfologjik, dialekti i veriut ka formén e
paskajores sé tipit me punue, kurse toskérishtja né vend té saj,
pérdor lidhoren # pungj. Forma e pjesores né toskérisht, del
me mbaresé, kurse né gegérisht, pa mbaresé (kapur ~ kape), etj.
Dialekti i jugut ka format e sé ardhmes: do % punoj dhe kam pér
1 punnar, ndérsa dialekti I veriut pérve¢ formave té mésipérme
ka formén kam me punue.
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Shqipja standarde

Formimi i gjuhés letrare kombétare té njésuar (gjuha standarde),
si varianti mé i pérpunuar i gjuhés sé popullit shqiptar, ka qené
njé proces 1 gjaté, qé ka filluar qé né shekujt XVI-XVIII, por
pérpunimi i saj hyri né njé periudhé té re, né shekullin XIX,
gjaté Rilindjes Kombétare.

Ne vitin 1824 Naum Veqilharxhi filloi punén pér te krijuar
alfabetin shqip dhe ne vitin 1844 dhe 1845 u botua “Evetar”-i.
Vagilharxhi ishte i pari € shprehu géllimet e Rilindjes Kombé-
tare Shqiptare népérmjet traktatit t€ tij, parathénies sé “Evetr”-it
té paré dhe shumé shkrimeve té tjera. Né programin e Rilindjes,
mésimi dhe lévrimi i gjuhés amtare, pérpjekjet pér pasurimin e
saj dhe pastrimin nga fjalét e huaja dhe té panevojéshme, zinin
njé vend gendror. Gjaté késaj periudhe, u zhvillua njé veprimtari
e gjeré letrare, kulturore dhe gjuhésore.

Né vitin 1879, u krijua “Shoqata e té shtypurit shkronja
shqip”, qé i dha njé shtysé té re késaj veprimtarie. U hartuan
gramatikat e para me synime normative dhe u bé hapi i paré
pér hartimin e njé fjalori kombétar i gjuhés shqipe, qé éshté
“Fjalori 1 Gjuhés Shqipe” 1 Kostandin Kristoforidhit, i botuar
pas vdekjes sé autorit, mé 1904.

Gjaté periudhés sé Rilindjes Kombétare, u arrit té pérvijo-
heshin dy variante letrare, varianti letrar jugor dhe varianti
letrar verior. U béné gjithashtu, pérpjekje pér afrimin e kétyre
varianteve dhe pér njésimin e gjuhés letrare. Detyra e paré qé
duhej zgjedhur, ishte njésimi i alfabetit. Deri atéheré, shqipja
ishte shkruar né disa alfabete: alfabeti latin, alfabeti grek, alfa-
beti turko-arab dhe alfabete té vecanta. Kété detyré e zgjidhi
Kongresi i Manastirit mé 14 deri mé 22 néntor té vitit 1908, né
qytetin e Manastirit. Ne kété Kongres, pas shumé diskutimesh,
uvendos qé té pérdorej njé alfabet i ri, i mbéshtetur térésisht né
alfabetin latin, 1 plotésuar me nénté digrame (dh, gj, 1l, nj, rr, sh,
th, xh, zh), dhe me dy shkronja me shenja diakritike (g, €), éshté
alfabeti gé ka edhe sot né pérdorim gjuha shqipe. Kongresi e la
té lire edhe pérdorimin e alfabetit t€ Stambollit, qé kishte mjaft
pérhapje, por koha i léshoi vendin alfabetit té ri, q€ u paraqit
né Kongres, pra alfabetit té€ sotém.
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Njé hap tjetér pér njésimin e gjuhés letrare shqipe, béri
“Komisioni letrar shqip”, qé u mblodh né Shkodér né vitin
1916. Komisioni nénvizoi si detyré themelore 1évrimin e gjuhés
letrare shqipe dhe zhvillimin e letérsisé shqiptare. Ky komision
gjuhétarésh e shkrimtarésh, krijuar pér té ndihmuar né formimin
e njé gjuhe letrare té pérbashkét pérmes afrimit té dy varianteve
letrare né pérdorim, vlerésoi variantin letrar t€ mesém, si njé uré
né mes toskérishtes dhe gegérishtes dhe pércaktoi disa rregulla
pér drejtshkrimin e tij, té cilat ndikuan né njésimin e shqipes
s¢ shkruar.

Vendimet e Komisionit letrar shqip pér gjuhén letrare e
pér drejtshkrimin e saj, u miratuan mé voné edhe nga Kongresi
Arsimor i Lushnjés (1920) dhe vijuan te zbatoheshin deri né
Luftén e Dyté Botérore.

Pas Luftés sé¢ dyté Botérore, puna pér njésimin e gjuhés
letrare kombétare (gjuhés standarde) dhe té drejtshkrimit té saj,
nisi te organizohet nga Instituti i Shkencave. U krijuan komi-
sione té posagme pér hartimin e projekteve té drejtshkrimit.
Késhtu, u hartuan disa projekte né vitet 1948, 1951, 1953 e 1956.
U organizuan gjithashtu, dy konferenca shkencore né vitin 1952,
pér té diskutuar pér problemin e gjuhés letrare.

Me 1967, u botua nga Instituti i Historisé dhe i Gjuhésisé,
projekti i ri “Rregullat e drejtshkrimit té shqipes”. Ky projekt
filloi té zbatohet né té gjithé hapésirén shqiptare, né Republikén
e Shqipérisé, né Kosové dhe né Mal té Zi. Ndérkohé, pérpjekje
pér njésimin e gjuhés letrare dhe té drejtshkrimit té saj, béheshin
edhe né Kosove.

Né vitin 1968, u mblodh Konsulta Gjuhésore e Prishtinés,
e cila, e udhéhequr nga parimi “njé komb-njé gjuhé letrare”,
vendosi qé projekti i ortografisé i vitit 1968, posa té miratohe;
e t€ merrte formén zyrtare né Republikén e Shqipérisé, do té
zbatohej edhe né Kosové. Vendimet e késaj Konsulte kané qené
me réndési t€ jashtézakonshme pér njésimin e gjuhés letrare
kombétare shqipe.

Projekti “Rregullat e drejtshkrimit té shqipes ““1vitit 1967,
pas njé diskutimi publik, ai u paraqit pér diskutim né Kongresin
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e Drejtshkrimit t€ Shqgipes, qe u mblodh né Tirané, né vitin
1972, i cili ka hyré né historiné e gjuhés shqipe dhe té kulturés
shqiptare, si Kongresi i njésimit t€ gjuhés letrare kombétare.

Kongresi i Drejtshkrimit té Shqipes, né té cilin morén
pjesé delegaté nga té gjitha rrethet e Shqipérisé, nga Kosova,
nga Maqgedonia dhe nga Mali i Zi dhe nga arbéreshet e Italisé,
pasi analizoi té gjithé punén e béré deri atéheré pér njésimin e
gjuhés letrare, miratoi njé rezoluté, né té cilén pérveg té tjerash,
pohohet se “populli shqiptar ka tashmé njé gjuhé letrare té
njésuar’”.

Gjuha letrare kombétare e njésuar (gjuha standarde),
mbéshtetej kryesisht né variantin letrar t€ jugut, sidomos né
sistemin fonetik por né té jané integruar edhe elemente té vari-
antit letrar té veriut.

Pas Kongresit t€ Drejtshkrimit, jané botuar njé varg vepra
té réndésishme, qé kodifikojné normat e gjuhés standarde, si¢
jané “Drejtshkrimi 1 gjuhés shqipe” (1973), “Fjalori 1 gjuhés sé
sotme letrare (1980), Fjalori i shqipes sé sotme (1984), Fjalori
Drejtshkrimor 1 gjuhés shqipe (1976), Gramatika e gjuhés sé
sotme shqipe I Morfologjia (1995), II Sintaksa (1997).

Vecori tipologjike té shqipes s¢ sotme standarde

Nga ana strukturore, paraqitet sot si njé gjuhé sintetiko-analitike,
me njé mbizotérim té tipareve sintetike dhe me njé prirje drejt
analitizmit. Njé pjesé e miré€ e tipareve té€ saj fonetike dhe gra-
matikore, jané té trashéguara nga njé periudhé e lashté indoev-
ropiane, njé pjesé tjetér jané zhvillime t€ mévonshme. Shqipja ka
sot njé sistem fonologjik té vetin, qé pérbéhet nga shtaté fonema
zanore dhe 29 fonema bashkétingéllore. Shkruhet me alfabet
latin té caktuar né vitin 1908 né Kongresin e Manastirit.

Alfabeti i shqipes ka 36 shkronja, nga té cilat 25 jané té
thjeshta (a, b, ¢, d, e, f, g, h,1,j, k,, m,n, 0, p,q, 1, 5, , 0, V; X,
Y, 2), 9 jané digrame (dh, gj, I, nj, rr, sh, th, xh, zh) dhe 2 me
shkronja diakritike (€, ¢).

Shqipja ka theks intensiteti dhe pérgjithésisht té paléviz-
shém gjate fleksionit. Né shumicén e rasteve, sidomos né
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sistemin eméror, theksi bie né rrokjen e parafundit.

Shqipja ka njé sistem t€ zhvilluar (t€ pasur) formash gra-
matikore, ka njé sistem lakimi binar: lakimin e shquar dhe té
pashquar, ruan ende miré format rasore (ka pesé rasa), sistemin
prej tri gjinish (mashkullore, femérore dhe asnjanése), kjo e
fundit po shkon drejt zhdukjes, mbahet vetém né njé kategori té
veganté emrash foljoré, té tipit: té€ shkruarit, t&¢ menduarit, etj.

Sistemi eméror ka trajté té shquar dhe té pashquar dhe pér
pasojé, edhe lakim té shquar e té pashquar; nyja shquese éshté
e prapavendosur si né rumanisht dhe né bullgarisht; ka nyje té
pérparme te emrat né rasén gjinore (4, ¢ zalif) dhe te mbiemrat
e nyjshém (7 mire, i vogél etj)., te emrat asnjanés té tipit té folurit,
etj. Pérveg fleksionit me mbaresa té veganta, shqipja njeh edhe
fleksionin e brendshém (dash ~ desh, marr ~ merr); ka dy tipa
strukturoré mbiemrash té ngjashém (7 wadh, i ndershém) dhe té
panyjshém (#7im, besnik). Te numérorét pérdor kryesisht sistemin
decimal (dlyete, tridlyeté, pesédlyeté), por ruan edhe sistemin vegi-
simal (wyézet, dyzed); numérorét e pérberé nga 11-19, formohen
duke véné numrin e njésheve pérpara, parafjalén »bé dhe pastaj
dhjetéshet (nembédhyete, dymbédhjetz, etj) si né rumanisht dhe né
gjuhét sllave.

Shqipja ka njé sistem té pasur formash ményrore dhe
kohore, njé pjesé té e cilave jané té trashéguara nga njé periudhé
e hershme, njé pjesé jané kryer gjaté evolucionit t€ saj historik.
Folja ka gjashté ményra; (déftore, lidhore, kushtore, habitore,
déshirore, urdhérore) dhe tri forma té pashtjelluara (pjesore,
paskajore dhe pércjellore). Koha e ardhshme ndértohet né
ményré analitike, me dy forma: me do + lidhore (do té punoj) dhe
me foljen ndihmése kam + paskajore (kam pér té punuar).

Rendi i fjaléve né fjali éshté pérgjithésisht i liré, por mé 1
zakonshém éshté rendi subjet+verb+objekt.

Leksiku i gjuhés shqipe pérbéhet prej disa shtresash. Njé
shtresé té vecanté pérbéjné fjalét me burim vendas, té trashéguar
nga njé periudhé e lashté indoevropiane (dité, naté, dimér, motér,
z€ri, etj.), ose t€ formuara mé voné, me mjete té shqipes (ditor,
diméror, i pérnatshém).
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Njé shtresé tjetér, pérbéjné fjalét e huazuara nga gjuhé té
tjera, si pasojé e kontakteve té popullit shqiptar me popuj té
tjeré gjaté shekujve. Fjalét e huazuara kané hyré nga greqishtja,
greqishtja e vjetér dh e re, nga latinishtja dhe gjuhét romane,
nga sllavishtja dhe nga turqishtja. Shqipja, me gjithé huazimet e
shumta, ka ruajtur origjinalitetin e saj, si gjuhé e vecanté indo-
evropiane.

Pérhapja e gjuhés shqipe

Shqipja flitet sot nga mé se gjashté milioné veté né Republikén
e Shqipérisé, né Kosové, né viset shqiptare t€ Magedonisé, té
Malit té Zi, té Kosovés Lindore, si dhe né viset e Camérisé né
Greqi. Shqipja flitet gjithashtu, né ngulimet shqiptare né Itali, né
Greqi, né Bullgari, né Ukrainé, si dhe né shqiptaré t€ mérguar
né viset e ndryshme té botés para Luftés se Dyté Botérore dhe
né kété dhjetévjecarin e fundit.

Gjuha shqipe mésohet dhe studiohet né disa universitete
dhe gendra albanologjike né bote, si né Paris, Romé, Napoli,
Kozencé, Plermo, Leningrad, Pekin, Munchen, Bukuresht,
Selanik, Sofje etj.

Studimet pér gjuhén shqipe

Gjuha dhe kultura e shqiptaréve, lashtésia dhe karakteri origjinal
i tyre, kané térhequr prej kohésh vémendjen e studiuesve té huaj
dhe shqiptaré qé né shekullin XVIII dhe mé paré. Né ményré
té vecanté, gjuha, historia dhe kultura e shqgiptaréve, térhoqi
vémendjen e botés gjermane. Me té u mor edhe njé filozof i
madh, si¢ ishte Gotfrid Vilhelm Lerbnitz, qé punoi njé shekull
para lindjes sé gjuhésisé krahasimtare. Ai mendonte, se studimi
krahasues 1 gjuhéve ishte themelor pér té ndértuar njé histori
universale t€ botés, pér ta kuptuar dhe pér ta shpjeguar até.
N¢é disa letra, ge ai i shkruante njé bibliotekari té Bibliotekés
Mbretérore té Berlinit, né fillim té shekullit XVIII, shprehet
edhe pér natyrén dhe prejardhjen e gjuhés shqipe dhe pas disa
luhatjeve, arriti né pérfundimin, se shqipja éshté gjuha e iliréve
té lashté.
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Megjithaté, studimet shkencore pér gjuhén shqipe, si dhe
pér shumé gjuhé té tjera, nisén pas lindjes sé gjuhésisé historike-
krahasuese nga mesi 1 shekullit XIX. Njé nga themeluesit e
késaj gjuhésie, dijetari gjerman Franz Bopp, arriti té€ provonte
qé né vitin 1854, se shqipja bénte pjesé né familjen e gjuhéve
indoevropiane dhe se zinte njé vend té vecanté né kété familje
gjuhésore. Pas tij, studiues té tjeré, si G. Meyer, H. Pedersen,
N. Jokli, studiuan aspekte té ndryshme té leksikut dhe té struk-
turés gramatikore té gjuhés shqipe. G. Meyer do té hartonte qé
né vitin 1891 njé Fjalor etimologjik t€ Gjuhés shqipe (Etymo-
logisches Worterbuch der albanesischen Sprache, Strasburg
1891), 1 pari fjalor i kétij lloji pér shqipen. Pérveg kétyre, njé
varg i madh gjuhétarésh té huaj, si F. Miklosich, G. Weigand,
C. Tagliavini, St. Man, E. Hamp, A. Desnickaja, H. Olberg, H.
Mihaescu, W. Fiedler, O. Bucholtz, M. Huld, G. B. Pellegrini,
etj. kané dhéné kontribute té€ shénuara pér studimin e historisé
s€ gjuhés shqipe, té problemeve gé lidhen me prejardhjen e saj,
me etimologjing, fonetikén dhe gramatikén historike, si edhe
né studimin e gjendjes sé sotme té shqipes.

Ndérkohé, krahas studimeve pér gjuhén shqipe té albano-
logéve té huaj, lindi dhe u zhvillua edhe gjuhésia shqiptare. Ajo i
ka fillimet e saj qé né shekullin XVII, kur Frang Bardhi botoi té
parin fjalor té gjuhés shqipe “Dictionarium Latino-Epiroticum”
(1635). Gjaté Rilindjes Kombétare u botuan disa gramatika
té gjuhés shqipe. Késhtu, né vitin 1864, Dhimitér Kamarda,
njé nga arbéreshét e Italisé, botoi veprén “Saggio della gram-
matica comparata sulla lingua albanese”, Livorno 1864, véILII
“L’Apendice al saggio dalla gramatica comparata sulla lingua
albanese”, Prato 1866. Mé 1882, Kostandin Kristoforidhi botoi
“Gramatikén e gjuhés shqipe” dhe mé 1806, Sami Frashéri botoi
“Shkronjétoren e gjuhés shqipe”, dy vepra gjuhésore té réndé-
sishme t€ shekullit XIX pér gramatologjiné e gjuhés shqipe. Nga
fundi i shekullit XIX, Kostandin Kristoforidhi pérgatiti edhe
njé “Fjalor té€ gjuhés shqipe”, i cili u botua né vitin 1904 dhe
pérbén veprén mé té réndésishme té leksikografisé shqiptare, qé
u botua para Luftés se Dyté Botérore. Né vitin 1909, botohet
Fjalori i shogérisé “Bashkimi”.
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Pas shpalljes sé Pavarésisé, u botuan njé varg gramatikash
dhe fjaloré dygjuhésh, pér té plotésuar nevojat e shkollés dhe té
kulturés kombétare. Né fushén e gramatikés u shqua sidomos
Prof. Dr. Aleksandér Xhuvani.

Aleksandér Xhuvani (1880-1961)

Kreu studimet e larta né Universitetin e Athinés. Veprimtaria
e tij pér studimin e gjuhés shqipe dhe arsimin kombétar, e nisi
qé gjaté periudhés sé Rilindjes Kombétare. Béri njé puné té
madhe pér pajisjen e shkollés soné me tekste té gjuhés shqipe,
té letérsisé, t€ pedagogjisé dhe té psikologjisé.

Drejtoi e punoi pér hartimin e udhézuesve drejtshkrimoré
né vitet 1949, 1951, 1954, 1956.

Pati njé veprimtari té gjeré né fushén e pastértisé s¢ gjuhés
shqgipe e té pasurimit t€ saj dhe botoi veprén “Pér pastértiné
e gjuhés shqipe” (1956). Bashképunoi me profesorin Eqrem
Cabej, pér hartimin e veprave “Parashtesat” (1956) dhe “Prapa-
shtesat e gjuhés shqipe” (1962), trajtesa themelore né fushén
e fjaléformimit t€ gjuhés shqipe. Botoi dhe njé varg punimesh
monografike pér pjesoren, paskajoren dhe parafjalét e gjuhés
shqgipe. Aiishte njohés i miré dhe mbledhés i pasionuar 1 visarit
leksikor té gjuhés sé popullit. Fjalét dhe shprehjet e mbledhura,,
u botuan pjesérisht pas vdekjes, né formén e njé fjalori. Pérgatiti
njé botim té dyté té “Fjalorit t€ gjuhés shqipe” té Kristoforidhit
(1961).

Vepra e ploté e tij, ¢ projektuar né disa véllime, ende nuk
éshté botuar. Né vitin 1980 éshté botuar véllimi i paré.

Njé zhvillim mé t€ madh njohu gjuhésia shqiptare né
gjysmén e dyté t€ shekullit XX, kur u krijuan edhe institucione
shkencore té specializuara, si Universiteti i Tiranés, Universiteti
i Prishtinés dhe Akademia e Shkencave, Universiteti i Shkodteés,
mé voné, Universiteti i Elbasanit, Universiteti 1 Gjirokastrés,
Universiteti 1 Vlorés, Universiteti i Tetovés, etj. Gjaté késaj
periudhe, u hartuan njé varg veprash pérgjithésuese nga fusha
té ndryshme té gjuhésisé. Né fushén e leksikologjisé dhe té
leksikografisé, pérve¢ studime leksikologjike, u hartuan edhe
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njé€ varg fjalorésh té gjuhés shqipe dhe fjalori dygjuhésh, nga té
cilét, mé kryesorét jané: “Fjalori i gjuhés shqipe” (1954), “Fjalori
1 gjuhés sé sotme shqipe” (1980), “Fjalori i shqipes sé sotme”
(1984), “Fjalori drejtshkrimor i gjuhés shqipe” (19706), “Drejt-
shkrimi 1 gjuhés shqipe” (1973), etj. Kohét e fundit kané dalé
edhe “Fjalor frazeologjik 1 gjuhés shqipe” (2000) dhe “Fjalor
trazeologjik ballkanik™ (1999).

Né fushén e dialektologjisé éshté béré pérshkrimi e stu-
dimi i té gjithé té folurave té shqipes dhe éshté hartuar “Atlasi
dialektologjik i gjuhés shqipe”, njé vepér madhore qé pritet té
dalé sé shpejti nga shtypi.

Fishté béré gjithashtu, studimi i fonetikés dhe i strukturave
gramatikore té gjuhés shqipe pérmes studimeve té vecanta dhe
pérmes gramatikave té ndryshme, niveleve té ndryshme, nga té
cilat, mé e plota éshté “Gramatika e gjuhés shqipe” I Morfologjia
(1995), 11 Sintaksa (1997), hartuar nga Akademia e Shkencave,
né bashképunim me Universitetin e Tiranés, me kryeredaktor
Mahir Domin.

Njé vend té gjeré né studimet gjuhésore té kétij gjysmé-
shekulli, kané zéné problemet e historisé sé gjuhés shqipe, prob-
lemet e etnogjenezés sé popullit shgiptar e t€ gjuhés shqipe, té
etimologjisé, té fonetikés dhe té gramatikés historike, etj. Disa
nga veprat themelore né kéto fusha jané: “Studime etimologjike
né fushé t€ shqipes” né 7 véllime, nga E. Cabej; “Meshari” i Gjon
Buzukut (E. Cabej); “Gramatika historike e gjuhés shqipe” (Sh.
Demiraj); “Fonologjia historike e gjuhés shqipe” (Sh. Demiraj);
“Gjuhésia ballkanike” (Sh. Demiraj), etj.

Eqrem Cabej (1908-1980)

Studjuesi mé 1 shquar 1 historisé sé gjuhés shqipe dhe njé nga
personalitetet mé né z¢€ t€ kulturés shqiptare. Pasi béri studimet
e para né vendlindje (Gjirokastér), studimet e larta i kreu né
Austri, né fushén e gjuhésisé sé¢ krahasuar indoevropiane. Pas
mbarimit t€ studimeve, kthehet né atdhe dhe fillon veprimtariné
shkencore e arsimore né vitet ’30 té kétij shekulli dhe punoi né
kéto fusha pér njé gjysmé shekulli, duke 1éné njé trashégimi té
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pasur shkencore.

Eqgrem Cabej solli dhe zbatoi né gjuhésiné shqiptare
metodat dhe arritjet shkencore té gjuhésisé evropiane, duke
kontribuar shumé né ngritjen e nivelit shkencor té studimeve
gjuhésore shqiptare. Eqrem Cabej punoi shumé né disa fusha
té dijes, por u shqua sidomos né fushén e historisé sé gjuhés,
né trajtimin e problemeve té origjinés sé gjuhés shqipe, té
autoktonisé sé shqiptaréve e té etimologjisé dhe té filologjisé
s¢ teksteve té vjetra.

Veprat themelore té tij jané: “Studime etimologjike né
fushé té shqipes”, né shtaté véllime, I “Hyrje né historiné e
gjuhés shqipe”, II “Fonetiké historike” (1958), “Meshari 1 Gjon
Buzukut” (1968), “Shqiptarét midis peréndimit dhe lindjes”
(1944).

Al éshté bashkautor edhe né njé varg veprash né fushén
e gjuhés sé sotme, si¢ jané: “Fjalor i gjuhés shqipe” (1954),
“Rregullat e drejtshkrimit té gjuhés shqipe” (1972), “Fjalori
drejtshkrimor”.

Pérveg veprave, al ka botuar njé varg studimesh né re-
vista shkencore brenda e jashté vendit dhe ka mbajtur dhjetéra
referate e kumtesa né kongrese e konferenca kombétare e
ndérkombétare, té cilat kané béré té njohura arritjet e gjuhésisé
shqgiptare né boté, duke rritur késhtu prestigjin e saj. Veprat e
prof. Eqrem Cabej jané botuar né teté véllime, né Prishtiné, me
titullin “Studime gjuhésore”.

Me veprimtariné e shumanshme shkencore e me nivel té
larté, Eqrem Cabej ndricoi shumé probleme té gjuhés shqipe dhe
té kulturés shqiptare, duke argumentuar lashtésiné dhe origjinén
ilire té saj, vitalitetin e saj ndér shekuj dhe marrédhéniet me
gjuhét dhe kulturat e popujve té tjeré.

Gjaté késaj periudhe, gjuhésia shqgiptare zgjidhi edhe
problemin e gjuhés shqipe letrare kombétare, té njésuar me
¢éshtjet teorike té sé cilés éshté marré veganérisht prof. An-
drokli Kostallari.

Né kuadrin e punés qé éshté béré né fushén e gjuhésisé

normative dhe té kulturés sé gjuhés, jané hartuar dhe njé
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numér 1 madh fjalorésh terminologjiké pér degé té ndryshme
té shkencés e té teknikés.Pérve¢ veprave té shumta gé jané
botuar né fushén e gjuhésisé, veprimtaria e gjuhésisé studimore
e studiuesve shqgiptaré pasqyrohet né botimin e disa revistave
shkencore, nga té cilat mé kryesoret sot, jané: “Studime filolo-
gjike” (Tirané); “Gjuha shqipe” (Prishting€); “Studia albanica”
(Tirané); “Jehona” (Shkup); etj.

Studime te réndésishme mbi gjuhén shqipe jané béré nga
gjuhétaré né Kosové, Magedoni, Mal 1 Zi, ku jané botuar njé
numér i konsiderueshém veprash mbi historiné e gjuhés shqipe,
fonetikén, gramatikén, leksikun etj. Prof. Idriz Ajeti shquhet pér
kontributin e veganté qé ka dhéné né kété fushé.

Kontribut té vecanté pér gjuhen shqipe kané dhené njé
numér i madh i shqiptareve te vendosur né Itali, té njohur si
“Arbéresh”.

Disa nga figurat mé té shquara té gjuhésisé shqiptare té
kétyre dy shekujve té fundit, jané: Dhimitér Kamarda (arbéresh
1 Italis€), Kostandin Kristoforidhi, Sami Frashéri, Aleksandér
Xhuvani, Eqrem Cabej, Selman Riza, Kostaq Cipo, Mahir Domi,
Shaban Demiraj, Androkli Kostallari, Idriz Ajeti, Isa Baj¢inca,
Shyqri Galica, Ahmet Kelmendi, Ramiz Kelmendi, Sabri Hamiti,
Bajram Berisha-Mehmetaj etj.

Botuar:14.05.2005.
hitp:] | www.alb-net.com/ pipermail art-cafe/ Week-of-Mon-20050711/008084.
html






Censura dhe shterpésia
letrare

ua ta filloj fjalén time duke cituar njé thénie té Niges
pér objektivitetin, e cila, né njé faré ményre, do té jeté

lajtmotiviiideve qé do té shtjelloj: “Objektivitet — si-
pas Niges - do té thoté mungesé personaliteti, mungesé vullneti,
mungesé dashurie.” (Vullneti pér Fuqi) Duke pasur parasysh
se vijmé nga njé trashégimi kulturore né té cilén éshté folur aq
shumé pér “té vértetén objektive” qé buron vetém nga materi-
alizmi dialektik dhe historik, apo edhe sot, kur pérdoret shpesh
pér té cilésuar géndrime sa mé “té ekuilibruara” apo “té paan-
shme”, kam friké se shumékujt mund t’i tingéllojé paradoksal
apo 1 pakuptueshém ky pohim....

Por, brenda tij ka njé té vérteté té réndésishme. E vérteta e
tij géndron né até se né shumé zgjedhje e gjykime qé bén njeriu
né jeté, ashtu sikurse edhe né krijimtariné letrare dhe artistike,
apo gjykimet dhe vlerésimet pér té, nuk mund t€ béhet fjalé pér
té vérteta objektive, por, pérkundrazi, pér té vérteta q€ kané té
béjné me pérvojat e me formimin e individit, - edhe mé fort
kur béhet fjalé pér krijuesit, - pra, me ato qé Nige i quan “per-
sonalitet”, “vullnet” “dashuri”, pa té cilat véshtiré té kuptohet
identiteti i njeriut ose njeriu si subjekt.

Do ti kthehem dhe rikthehem kétij citimi, por mé sé
pari dua t€ them se e pérmenda até pér té béré t€ qarté se jam
1 vetédijshém se cka do té them nuk do t’i pélqejé shumé té
pranishméve. Por, nga ana tjetér kérkoj prej tyre mirékuptimin
e nisur nga ideja se ato gé do té them jané pjesé e personalitetit,
vullnetit dhe dashurive té mia. Dhe ata g€ do té mendojé se pou
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shkel disa té vérteta qé i quajné aq té padiskutueshme sa u japin
epitetin “objektive”, i ftoj té reflektojné mé thellé pér origjinén e
kétij “objektiviteti”. Pérse druaj se nuk do t'u pélqejné shumicés
sé té pranishméve? Pasi g€ béhet fjalé pér té kaluarén letrare ko-
muniste n€ Shqipéri, - ashtu sikurse edhe pér krejt kété krijimtari
pérgjithésisht, vlerésimi éshté se pavarésisht se aty ka pasur edhe
mjaft kompromise me pushtetin, ajo ka vleré té padiskutueshme.
Sot, pér arsye se pushtetin kulturor e ka po ajo kategori qé e ka
pasur gjaté periudhés komuniste, shumica e krijuesve té asaj kohe
merr tituj e nderime qé nga “mjeshtér i punés” e deri tek “nderi
1 kombit”, pikérisht pér veprén e kryer né até kohé. Madje edhe
emrin shkrimtar e gézojné té ploté vetém ata q¢ e kané marré
kété emér nga Lidhja e dikurshme e shkrimtaréve dhe artistéve,
ndérkohé qé ata shkrimtaré qé u persekutuan qysh né krye té
herés nga regjimi, ose qé nuk pranuan t’i shérbejné atij regjimi,
jané thuajse t€ harruar. Veganérisht suksesiiveprés s¢ Kadaresé,
pér té pérkujtuar pérkthyesin e té cilit nga shqipja né fréngjisht
jemi kétu, éshté ajo qé ka shérbyer si alibi e kétij géndrimi. E
pra, gjithé duke u mbéshtetur né avokatiné e Niges, do té mbaj
disa géndrime shumé mé t€ ashpra ndaj asaj letérsie. Dhe jo
pér arsye g€ lidhen thjeshté me té kaluarén, por mé fort me té
tashmen. Ngase e konsideroj dramatike qé ne as nuk na shkon
ndérmend ta shtrojmé ¢éshtjen e sé kaluarés né até frymé me té
cilén na ngacmoi kolegu rumun Calinescu, kur na tregoi se, kur
e pyetén shkrimorin dhe disidentin rumun Andrea Pleshu “si ka
mundési qé keni mbijetuar?” ai u pérgjigj: “késaj pyetjeje pref-
eroj t'i pérgjigiem me njé tjetér pyetje “vallé, a kemi mbijetuar
vértet?”. Kur shoh se ¢faré deformimesh e shtrembérimesh
karakteriale ka pésuar individi shqiptar, e megjithaté, tek ne nuk
diskutohet se cilat mund té kené qené shtrembérimet g€ kemi
pésuar nga regjimi, pérkundrazi, té gjithé konsiderojné veten
té mbijetuar, madje me merita, e kam véshtiré té them se kemi
mbijetuar. E kam véshtiré té€ them se kemi mbijetuar, kur shoh
se e vetmja gjé q¢€ béjmé éshté eksteriorizimi i sé keqges duke 1
gjetur fajet dhe pérgjegjésité vetém dhe vetém jashté vetes. E
kam véshtiré té them se kemi mbijetuar kur shoh se sa pak po 1
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pérgjigjet krijimtaria né pérgjithési, dhe letérsia né veganti, késaj
drame qé lidhet fort, sa me té kaluarén aq edhe me kohén qé
po jetojmé.

Pérkundrazi, ne kemi shenja t€ dukshme té njé vdekjeje
morale dhe shpirtérore. Prandaj dhe fjala ime, né thelb, do té
synojé té shpjegojé njé aspekt té késaj vdekjeje: shterpésiné
letrare. Théné ndryshe, do té rrekem té shpjegoj se pérse dik-
taturat ideologjike si ajo qé kaluam, jané té dénuara, sikundér
thoté Heminguej pér fashizmin, me shterpési letrare e cila le
njé trashégim shterpé, d.m.th. njé letérsi té paafté pér té lindur
letérsi. Censura censuron ata qé pranojné té censurohen. Eshté
e vetékuptueshme se, kur flasim pér censurén, nuk béhet fjalé
pér krijimtariné qé bén njeriu kur u beson atyre qé shkruan,
qofshin kéto edhe gjéra té futura né kokén e tij nga propaganda
komuniste. Raporti me censurén fillon kur shkrimtari béhet 1
vetédijshém se ka gjéra g€ ai i sheh, i ndjen e mendon ato nuk
mund t’i thoté dhe se ka té tjera g€ éshté i shtrénguar t’i thoté,
ndonése nuk beson tek to. Njé moment i tillé ndérgjegjésimi,
krijuesit né pérgjithési i ka ndaré né kéto kategori — (nése do ta
thjeshtésonim pak kété fenomen): né ata q€ né kété situaté kané
preferuar t€ ndjekin thénien e Danillo Kishit: “Kur nuk e thua
dot té vértetén, hesht!” (e kétu do té fusja Kutelin, Poradecin,
Kokonén e té tjeré shkrimtaré qé pas ardhjes sé komunizmit
u morén vetém me pérkthime.) Né kategoriné ku, pér fat té
miré apo té keq, kam béré pjesé edhe veté: kategoria e atyre qé
gjithé pa hequr doré nga nevoja pér té shkruar, né vend se té
mendonin pér botim, iu futém letérsisé sé sirtaréve, dhe né ata
q¢€ jané ilustrim i thénies tjetér qé na citoi Calinesku: “censura
censuron vetém ata qé pranojné té censurohen”, me té cilét
shoqéria joné ka gqené e mbushur, fatkeqésisht, plot e pérplot.
Kuptohet kategoria e treté éshté shumé komplekse. Aty hyjné
qé€ nga shérbétorét e paskrupull té propagandés deri tek ata qé
1 kané hyré punés sé nénshtrimit para censurés me plot kon-
tradikta t€ brendshme. Kétu dua té debatoj pikérisht me kéta
té fundit, duke iu referuar debateve qé kam pasur me ata mé té
sofistikuarit syresh. Ja disa argumente té réndésishme qé kam
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dégjuar té pérdoren né emér t€ justifikimit té€ vazhdimit té krijim-
tarisé s€ tyre: Vepra mund té pérmbajé edhe gjéra té pavérteta,
kompromise me ideologjiné dhe propagandén, por megjithaté,
mes tyre mund t€ ndérfusésh té vérteta qé té rrezatojné ashtu
dhe aq sa t'i kompensojné kompromiset. Lidhur me kété thirret
né ndihmé edhe Brehti (eseja “Pesé véshtirésité pér té shkruar
té vértetén”, vecanérisht pika 5 ku ai flet pér dinakériné pér té
théné té vértetén.) Po ashtu, lidhur me “dinakériné”, njé nga
argumentet mé 1 pérdorur, éshté edhe ai i letérsisé me “ambigui-
tete” qé i referohet kryesisht njé pjese té veprave t€ Kadaresé.
Késisoj, sipas késaj teorie, heshtja, mosbotimi pér njé shkrimtar
ka vleré vetém si bojkot, por mund té arrish gjéra edhe mé té
mira pér shoqériné duke botuar, duke arritur qé proverbi “fjala
éshté argjend - heshtja flori” né kété rast té€ béjé inversion. E
dyta: té€ shkruash “bukur” njé poezi pér dashuring, fjala vjen,
éshté njé temé e pérjetshme e artit; ose, té shkruash mbi natyrén
prozé e poezi, apo mbi tema historike, kjo éshté e mundshme
edhe né kushtet e diktaturés dhe mund té jeté vértetéthénése
ngase e pérmbush gjithsesi misionin e artit. Né mbrojtje té kri-
jimtarisé s€ asaj kohe sillen edhe pérkthimet e veprave me vleré
q¢€ lejohej té pérktheheshin nga regjimi, e g€ né njéfaré kuptimi
konsiderohen si kontribut letrar. Pérgjithésisht né ambientin
toné kjo mbrojtje béhet me kaq bindje sa ata ¢ i mbrojné kéto
teza nuk e véné as né diskutim se kush i kundérshton e kush e
ka gabim, ka humbur objektivitetin.

Dhe kuptohet, si¢ e thashé edhe mé sipér: suksesi i veprés
s¢ Kadaresé, pérkthyer nga Vrioni né Francé éshté njé gur i réndé
né favor té kétij “objektiviteti”. Censura té shpie né shterpési
letrare. Do té pérpigem t€ shtjelloj pse “subjektiviteti” im nuk
pajtohen me kéto argumente duke kémbéngulur qé pranimi i
censurés té shpie né shterpési letrare. Sidomos né njé regjim
si ky yni, ku rolin e censurés e kishte zéné autocensura né njé
shkallé té tillé sa, sikurse déshmuan edhe kumtuesit para meje,
veganérisht Ardian Klosi, né téré pérvojén e tyre té gjaté redak-
sionale, né moriné e librave qé kané kaluar népér duar, mund
té veconin vetém dy-tre libra qé kané pasur “probleme” pér
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redaktorét e Shtépisé Botuese Naim Frashri. Do ta ndaj analizén
time né tre aspekte.

1. Autori dhe publiku

Brehti né dramén e tij t€ njohur “Galileu”, ka njé moment né
té cilin autori (personazh) 1 thoté personazhit Galileo: po si
éshté e mundur gé ti pranove t€ mohoje vetveten kur the se
bota nuk rrotullohet? Pérgjigjja e Galileut éshté: po uné e béra
kété sepse késhtu do t€ vazhdoja t€ béja punét e tjera qé béra,
shpikjet e tjera. Dhe autori i pérgjigjet: po miré, pér ¢faré kishte
mé shumé nevojé asokohe njerézimi, pér kurajén ténde pér té
théné té vértetén apo pér shpikjet e tua g€, edhe sikur té mos 1
béje ti, do t’i bénte njé tjetér? Problemi i raportit té€ autorit me
publikun té cilit i drejtohet, éshté shumé kompleks, por nuk
mund té mos vecohen disa ¢éshtje, ndér té cilat e para ka té béjé
me té genit i vérteté, qofté kjo njé e vérteté e jashtme, kur béhet
fjalé pér shembull pér letérsi dokumentare, dhe qofté kjo njé e
vérteté e brendshme e autorit. Diktatura kishte standardizuar
ose “objektivizuar’” disa “té vérteta” qé duhet t€ béheshin té
té gjithéve, duke filluar q¢é nga kuptimi i botés e deri tek inter-
pretimi i realiteteve konkrete, madje imponimi i késaj té vértete
pérjashtonte ndértimin e té vértetave individuale. Njeriu duke
u paré vetém si produkt i kushteve shogérore, kishte karakter-
istikat e shtresés sé cilés 1 pérkiste dhe vetém kaq. Madje deri
edhe dashuria ishte e standardizuar: Ajo duhej té vihej pas
dashurisé pér Atdheun, Partisé dhe shokut Enver. Letérsia e
asaj kohe paguhej nga Partia pikérisht pér té pérhapur kéto té
vérteta t€ standardizuara.

Pra, autori ishte thjeshté njé ilustrues i cili, madje, né
njéfaré kuptimi nuk duhej té kishte té vérteta té tjera, té vetat.
Edhe temat historike, tek té cilat mendohet se mund té kishte
mé shumé liri, jané pérshkruar tejembané nga aspekti tjetér i
ideologjisé, nacionalizmi — edhe ai 1 pérdorur si mjet pushteti
dhe shtypjeje té individualitetit, prandaj dhe t€ lirisé.

Nuk éshté nevoja té pérmend kétu krijimtariné e pafu-
ndme, mé sakté té vetmen, me kéto tematika. Aq e vérteté éshté
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kjo, sa po té€ bésh analizén e veprave té krijuara nga piképamje
kronologjike, do té vésh re se ato kané ndjekur fushatat e ndrysh-
me propagandistike, problematikén qé ka ngritur partia dhe
Enver Hoxha né vite: luftén kundér kulakéve, kapitalizmit, reviz-
ionizmit, luftén kundér burokratizmit, luftén kundér zakoneve
prapanike, luftén kundér liberalizmit, etj., shogéruar me lajtmo-
tivet e pérjetshme té glorifikimit té luftés nacional-¢lirimtare, té
ndértimit té socializmit, dashurisé pér Partiné, Enverin, ushtring,
bujqésiné, genin e kufirit etj.. Nése mund té thuhet se ka pasur
gjithsesi njé lloj individualiteti tek njerézit e asaj kohé, kjo mé
shumé sesa krijimtarisé sé soc-realizmit i dedikohet mundésive
dhe kont